
SAMIZDATOVÝ OBSAH – článková bibliografie (původně in: Kritický sborník 1995/3,4; 1996-97/1-4; 1997-98/1-3),  
přesazba -ms 

 
Po zániku samizdatového literárního časopisu známého pod názvem "Spektrum" na sebe vznik nového časopisu 
nenechal dlouho čekat. První číslo se objevilo v lednu 1981, stejně jako "Spektrum" byl i tento časopis bez názvu. Měl 
však podstatně odlišnou koncepci, která se ukázala životaschopnější, a tak se dožil konce roku 1989. liž ve druhém 
ročníku recenzuje ho Milan Šimečka takto: "… Obsah není časopis, je to čtení a jako čtení je výtečný… Je to nouzový 
barák, ve kterém vládne příjemná atmosféra hlavně proto, že nájemníci jsou slušní a zábavní."  
U jeho zrodu byla skupina autorů známých z edice Petlice: Milan Jungmann, Petr Kubeš. Ivan Klíma. Alexandr Kliment, 
Eda Kriseová. Jan Trefulka, Milan Uhde, Ludvík Vaculík a několik dalších. Podle návrhu Ivana Klímy se autoři zavázali 
přispět do každého čísla příspěvkem, který dodali již v jedenácti kopiích. Časopis, či spíše sborník, vznikl tedy kompletací 
těchto příspěvků do jednoduchých kartónových desek a opatřil se obsahem, který dal časopisu neoficiální jméno. Jeden 
exemplář se odesílal do zahraničí, kde Vilém Prečan pořizoval další kopie a dbal na publicitu textů. V jedné z jeho kopií 
jsem nalezl poznámku, z níž cituji: "… Připomínám, že je v zájmu skupiny domácích autorů, kteří se na této svépomocné 
autorské iniciativě podílejí, aby se o Obsahu jako takovém nikde nepsalo. Je proto také zcela nežádoucí, aby byl Obsah 
kdekoli citován jako pramen…" Texty "publikované" v Obsahu tvořily značnou část tzv. Čtení na léto, které vycházelo 
jako zvláštní číslo římských Listů od r. 1981 až do r. 1989. objevovaly se v exilovém Obrysu i jinde.  
Brzy přibyli k "juntě", jak se autorský okruh sám nazýval, další: Sergej Machonin, Milan Šimečka, Miroslav Kusý, Zdeněk 
Urbánek, Václav Havel, Karel Pecka, Miroslav Červenka, Zdeněk Rotrekl, Iva Kotrlá a později i Hana Ponická a Eva 
Kantůrková. "Náklad" autorům již nestačil, pořizovaly se proto dva opisy, tedy cca 20 kusů. Kromě těchto autorských 
opisů se objevují také další opisy, vznikající spontánně na různých místech, od původních se liší zpravidla úpravou. 
Časem se zvětšovala i žánrová pestrost a množství příspěvků v jednom čísle, od 7 - 11 v prvním ročníku na 20 - 30 v 
ročníku posledním. Objevují se prózy, básně, fejetony, recenze, eseje a další texty původní i přeložené. Hodně se 
překládali autoři polští a z anglické jazykové oblasti.  
Pravidelné rubriky se v Obsahu prakticky nevyskytují, někdy je příspěvek označen jako Dokument či Příloha, občas se 
objevuje rubrika Tisk. Datace je uváděna na titulním listě až od února 1987. Do té doby lze datovat pouze podle fejetonů 
L. Vaculíka, které jsou v každém čísle. Vycházelo deset čísel do roka s prázdninovou přestávkou, v zářijovém čísle jsou 
tedy zpravidla tři fejetony L. Vaculíka (červenec, srpen, září). Tato pravidelnost je narušena jen v r. 1988, kdy vyšlo i 
srpnové číslo. Celkem tedy existuje 91 čísel, v nichž je více než 1400 příspěvků. Některá čísla jsou příležitostně 
dedikována: Březen 1985 k 50. narozeninám Josefu Topolovi, duben 1985 k 80. narozeninám Václavu Černému, říjen 
1987 k 70. narozeninám Zdeňku Urbánkovi, listopad 1988 k 50. narozeninám Jiřímu Grušovi.  
Další svéráznou aktivitou vydavatelů Obsahu jsou ročenky, zvané Z Obsahu. Byly každý rok připraveny některým členem 
autorského okruhu jako subjektivní výběr nejlepších textů minulého ročníku a vydány jako samizdatový sborník v edici 
Petlice. Jejich rozsah se pohybuje od více než 600 stran u prvního sborníku až po více než 900 stran u sborníku 
posledního.  
Kromě kmenových autorů se objevují i další jména a šifry, každý člen "junty" totiž mohl do Obsahu přinést příspěvek 
hosta, popř. jím nahradit vlastní. Některé jsou podepsány pseudonymy či šiframi, které se dosud nepodařilo rozluštit. 
Nechť je tato bibliografie také výzvou autorům a pamětníkům: vyplňte ta bílá místa!  
Pozn. Článková bibliografie byla pořízena z databáze knihovny Libri prohibiti ve spolupráci s Janou Lifkovou. J. Gruntorád 
 
1. A15 [MACHONIN, Sergej - MALÁSEK, Jindřich]  
Řeč o Nové scéně / AB [Sergej Machonin a Jindřich Malásek],  
In: Obsah. - Říjen (1986), [12 s.].  
[Rozhovor o architektonickém řešení divadelní budovy Nové scény Národního divadla v Praze.]  
2. -ak- 
Psychoanalytik v biografu aneb o Ztracené duši jako o filmu / -ak-. In: Obsah. - Květen (1982), [4 s.].  
Reakce na : Ztracená duše / AN, Obsah. - Leden (1982). Ztracená duše [Film] / Režisér Dino Risi. [Polemický esej na téma 
psychologie osobnosti v souvislosti s italským filmem Ztracená duše. Viz č. 8.]  
3. AKSJONOV, Vasilij  
Nadmíru zajímavá příhoda / Vasilij Aksjonov ; Přel., pozn. Dob [Luboš Dobrovský], - Výňatek z románu Ostrav Krym. In: 
Obsah. - Říjen (1983), [21 s.]. 
[ Kapitola z románové fikce ruského spisovatele. S poznámkou překladatele.]  
4. ALBERTI, Rafael  
Tělesný sonet / Rafael Alberti ; Přel. [Lumír ČivrnýJ.  
In: Obsah. - Únor (1981), [1 s.].  
[Španělská báseň v českém překladu. Viz č. 713.]  
5. ALEIXANDRE, Vicente  
Epitaf / Vicente Aleixandre ; Přel. [Lumír Čivrný].  



In: Obsah - Únor (1981), [1 s.].  
[Španělská báseň v českém překladu. Viz č. 713.]  
6. ALTOLAGUIRRE, Manuel  
Báseň / Manuel Altolaguirre ; Přel. [Lumír Čivrný|.  
In: Obsah. - Únor (1981), [1 s.].  
[Španělská báseň v českém překladu. Viz č. 713.]  
7. ALVAREZ, Carlos  
Malá smutná báseň na úsvit / Carlos Alvarez ; Přel. [Lumír ČivrnýJ.  
In: Obsah. - Únor (1981), [1 s.].  
[Španělská báseň v českém překladu. Viz č. 713.]  
8. AN  
Ztracená duše / AN.  
In: Obsah. - Leden (1982), [12 s.].  
Rec. na : Ztracená duše [Film] / Režisér Dino Risi.  
[Esej o psychologii osobnosti s odvoláním na psychologickou typologii švýcarského psychologa C. G. Junga a na tzv. 
diagnostické filmy, jmenovitě na italský film Ztracená duše. Viz č. 2.]  
9. ANONYM [TENENBAUM, Natan ?]  
Písnička o Hradci Králové / Anonym [Natan Tenenbaum?] ; Přel. očm [Otakar Č. Mokrý = Miroslav Červenka]. - Dato-
váno: 1968.  
In: Obsah. - Květen (1988), [1 s.].  
[Překlad polské básně, inspirované vstupem okupačních vojsk do Československa v srpnu 1968.]  
10. AT [KLIMENT, Alexandr]  
Král duchů / AT [Alexandr Kliment]. In: Obsah. - Březen (1982), [5 s.].  
[Esej. Osobní pohled na tvorbu a osobnost J. W. Goetha. Trvalý aktuální význam jeho díla.]  
11 . AUCHINCLOSS, Louis  
Pustá země bez Pounda / Louis Auchincloss ; Přel., pozn. Zdeněk Urbánek. - Pozn., lit.  
In: Obsah. - Březen (1985), [4 s.].  
[Úvaha o zásazích editorů či přátel do cizího literárního textu a důsledcích těchto zásahů. Na příkladu ediční redukce 
amerického vydání knihy T. S. Eliota Pustá země v r. 1922, kterou na Eliotovo přání provedl Ezra Pound, vyslovuje autor 
článku svůj nesouhlas. Doplněno poznámkou překladatele s obdobným příkladem z české knižní produkce.]  
12. AUTOŘI  
Autoři, kteří jsou v Československu i nadále zakázáni (březen 1989). - V rubrice Dokumenty. In: Obsah. - Březen (1989), 
[1 s.].  
[Diferenční seznam zakázaných autorů po uvolnění v březnu 1989.]  
13. AZ  
Gorbačov - a co dál? / AZ. In: Obsah. - Květen (1985), [7 s.].  
[Úvaha o politických změnách v Sovětském svazu, spojených s osobou M. Gorbačova; s charakteristikou jeho osobnosti 
Ekonomická strategie nového ruského hospodářství a význam tržního mechanismu.]  
14. AZ  
Pláč socialisty—vzdělance nad zprzněním socialismu v Čechách : Na okraj 4. dílu pamětí V. Černého a ohlasů na ně / AZ. 
In: Obsah. - Listopad (1984), [7 s.].  
Rec. na : Paměti. Díl 4. / Václav Černý.  
[Úvahy nad politickým vyzněním 4. dílu Pamětí českého literárního kritika Václava Černého. Viz č. 15, 303, 417, 737 a 
1101.|  
15. AZ  
Pohled zevnitř : Na okraj pamětí prof. dr. Vladimíra Kadlece / AZ.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [6 s.].  
Rec. na : Pozorovatelna / Vladimír Kadlec. - Samizdat.  
[Úvahy nad odlišným politickým vyzněním pamětí českého literárního kritika Václava Černého a českého ekonoma a 
politologa Vladimíra Kadlece. Proti morální nekompromisnosti V. Černého staví V. Kadlec postřehy k některým sporným 
otázkám našich poválečných dějin a rozebírá politickou strategii některých komunistických politiků. Viz č. 14, 303, 417, 
737 a 1101.]  
16. BADAL, Milan  
Povídky / Milan Badal. - Povídky: Katolická; Velehrad: Všední den ošetřovatelky slepic; Vždyť přece chudil po vodě je tak 
snadné…!  
in: Obsah. - Květen (1988), [13 s.].  
[Čtyři povídky.] 
17. —bflm— [SLOMEK, Jaromír]  



Na co Franz Kafka nepřišel / -Mim- [Jaromír Slomek]  
In: Obsah. - Červen (1987), [4 s.].  
Rec. na : Přiznání / Jozef Puškáš. - Praha : Mladá fronta, 1981.  
[Recenze prózy slovenského autora. Zamyšlení nad otázkami morálního poselství.]  
BINAR, Vladimír viz č. 125.  
18. BLAHYNKA. Milan  
Z diskuse na 3. sjezdu Svazu československých spisovatelů / [Milan Blahynka]. - Výňatky z diskusního příspěvku. - V 
rubrice Tisk.  
In: Obsah. - Květen (1987). [1 s.].  
[Diskusní příspěvek M. Blahynky o postavení literatury v životě současné společnosti a o formách spolupráce české a 
slovenské národní literatury.]  
19. BLATNÝ. Ivan  
Zimní / Ivan Blatný ; Přel., pozn. Z. R. [Zdeněk Rotrekl], - Pozn. k překladu. In: Obsah. - Září (1982), [3 s.].  
[Tři verze překladu anglicky psané básně českého básníka I. Blatného. Doplněno poznámkou překladatele.]  
BLAŽKE, Jaroslav viz č. 677.  
20. BLAŽKOVÁ. Marie  
Stručně, trošku popuzeně / Marie Blažková. In: Obsah. - Květen (1983), [2 s.].  
Reakce na : Sama proti sobě / jka [Jan Trefulka], Obsah. - Duben (1983).  
[Dopis autorovi recenze románu Z. Frýbové. Polemizuje s jeho zevšeobecňujícím hodnocením žen–spisovatelek a žen-
čtenářek. Viz č. 253 a 1142.]  
21. BOCHOŘÁK, Klement  
Vzpomínka na Kunštát - literární / Klement Bochořák. - Přepis z magnetofonového záznamu z r. 1981. In: Obsah. - Květen 
(1984), |4 s.].  
[Vzpomínky na pobyty českých básníků a spisovatelů v Kunštátu. František Halas, Ivan Blatný. Jan Maria Tomeš, Bohumil 
Novák, Jiří Orten ]  
22. BOJAR. Pavel  
Na okraj básně Jiřího Taufera / Pavel Bojar ; Lit. text Jiří Taufer. - V rubrice Tisk. - Výňatek z básně List do kroniky / J. 
Taufer.  
In: Obsah. - Březen (1987), [2 s.].  
[Glosa o osudu básně Jiřího Taufra List do kroniky, převzatá z Rudého práva. Básníkův postoj k schvalovacím řízením na 
obsah československých publikací.]  
23. BONDY. Egon Nový věk / Egon Bondy.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), |32 s.].  
[Alegorická povídka ze židovského prostředí na téma víry a naděje v konfrontaci se světem.]  
24. BONHOEFFER, Dietrich  
Půda pod nohama : (Dopis přátelům z nacistického vězení, vánoce 1942) / Dietrich Bonhoeffer. In: Obsah. - Listopad 
(1981), [6 s.].  
[Dopis německého evangelického teologa s úvahami o etických principech.]  
25. BRABEC, Jiří  
K 85. narozeninám Z. K. : Marginálie ke studii o Závišovi Kalandrovi / Jiří Brabec. - Doplňující materiál ke studii, otištěné v 
Orientaci r. 1969. In: Obsah. - Prosinec (1987), [6 s.].  
[Jubilejní článek k nedožilým 85. narozeninám českého historika a estetika Závise Kalandry, popraveného z politických 
důvodů v r. 1950. Poznámky k jeho kritické publicistice, v níž varoval před komunistickým terorem a jasnozřivě předjal 
svůj vlastní pozdější politický monslrproces.]  
26. —brek—  
Opět spor o templáře? : K eseji Zbigniewa Herberta „Obhajoba templářů" / -brek-. In: Obsah. - Listopad (1985), [8 s.].  
Reakce na : Obhajoba templářů / Zbigniew Herbert, Obsah. - Září (1985).  
[Polemická reakce na esej polského básníka Z. Herberta o rytířském řádu templářů. Viz č. 167.]  
27. BROCK, Josef  
Gorbačov ve stínu srpna 68 / Josef Brock. In: Obsah. - Srpen (1988), [5 s.].  
[Komentář k sovětské zahraniční politice v souvislosti s invazí do Československa v r. 1968 a vzhledem k současným 
postojům M. Gorbačova.]  
28. BROCK, Josef  
Neurózy zahraniční politiky / Josef Brock.  
In: Obsah. - Červen (1987), [8 s.]. [Úvahy o psychologii mezinárodních vztahů.]  
29. BROCK, Josef 
Snění o Evropě / Josef Brock.  
In: Obsah. - Duben (1987), [10 s.].  



Rec. na : Střízlivá utopie / Milan Šimečka, Obsah. - Prosinec (1986). Snění o Evropě: politická esej / Jiří Dienstbier. -
Samizdat.  
[Polemika. Recenze politického eseje J. Dienstbiera, polemizující s M. Šimečkou, jehož recenzi považuje autor za 
jednostrannou a shovívavou. Viz č. 1094.]  
30. BRODSKIJ, Josif  
Památce Fedi Dobrovolského / Josif Brodskij ; Přel. Jan Zábrana.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [2 s.].  
[Báseň.]  
31. BRÜCKL, Johann Wolfgang  
Češi a Slováci : (Vyhrané kapitoly z knihy Tschechen und Deutsche. 1918-1938). [Část 2.] / Johann Wolfgang Brügel.  
In: Obsah. - Březen (1988), [16 s.].  
[Další kapitoly z knihy o Češích a Němcích, tentokrát věnované vztahům Čechů a Slováků a slovenským snahám o 
samostatnost, které vyústily ve zřízení Slovenského štátu.]  
32. BRÜCKL, Johann Wolfgang  
(O soužití Čechů a Němců). [Část 1.] / Johann Wolfgang Brügel. - Výňatky z knihy Tschechen und Deutsche. - Pozn. pře-
kladatele.  
In: Obsah. - Únor (1988), [21 s.].  
[Studie československého politika německého původu o dějinách Československa v období let 1918 až 1938 z hlediska 
spolužití Čechů a Němců ve státě a jejich společné účasti na vládě. Výňatky několika kapitol. S úvodní poznámkou 
anonymního překladatele. |  
33. BŘEZINA, Otokar  
Z listů Otokara Březiny P. Sigismundu Bouškovi / [Otokar Březina] : Připr., úvod, pozn. Miroslav Červenka. - 17 pozn., lit. 
In: Obsah. - Duben (1981), [8 s.].  
[Dopis z literární korespondence dvou českých básníků: Otokara Březiny a S. Boušky, vybraný a uvedený M. Červenkou, 
opatřený poznámkami a odkazy na literaturu.]  
34. BUDAJ, Ján  
Nahlas : (Bratislava) / Sest. Ján Budaj [aj.]. - 6 obr., 1 schém. - (Vybrané kapitoly z ekologické zprávy SZOPK).  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [18 s.]. Příloha.  
[ Dokument. Výňatky z ekologické zprávy základních organizací č. 6 a č. 13 Slovenského svazu ochránců přírody a krajiny 
o životním prostředí Bratislavy. Zpráva byla zpracována jako příloha k zápisu ze společné členské schůze dne 4. 6. 1987. 
konané v Bratislavě v předvečer Mezinárodního dne životního prostředí. Viz č. 175 a 219.]  
35. BYKAV, Vasil  
[Rozhovor] / Vasil Bykav. - V rubrice Dokumenty.  
In: Obsah. - Březen (1989), [1 s.].  
[Výňatek z rozhovoru Litgazety s běloruským spisovatelem o potřebnosti tvůrčí organizace spisovatelů. V odpovědi 
označil současný Svaz sovětských spisovatelů za „výhradně ovládající" orgán.]  
36. CENA  
Cena za to, že nebude psát. - Unita, 28.9.1986 - V rubrice Tisk. In: Obsah. - Únor (1987), [1 s.].  
[Převzatá tisková zpráva o udělení satirické literární ceny německému kulturnímu kritikovi Fritzovi Radatzovi v r. 1986. 
Cena Karla Krause je udělována časopisem Konkret autorovi, který se zaváže, že přestane psát.]  
37. CIANO, Calazzo  
Cianův deník / [Calazzo Ciano] : Vybrala, pozn. (ko) [lva Kotrlá], - Úvod. pozn.  
In: Obsah. - Červen, (1983), 13 s.  
[Úryvky z deníku italského ministra zahraničí hraběte Ciana z období od ledna 1939 do října 1940. Zabývají se zejména 
politickým vývojem daného období a obsahují i fakta o okupaci českých, polských a maďarských zemí německým 
vojskem. S úvodní poznámkou.]  
38. CÍSAŘOVSKÝ, Josef  
Několik poznámek k naší soudobé kulturní krizi : Neproslovený referát pro Sympozium 70 let ČSR. Praha. Slovanský dům 
11. - 13. 11. 1988, které bylo rozehnáno policií / Josef Císařovský. - Datováno: Září-říjen 1988.  
In: Obsah. - Únor (1989), [8 s.].  
[Referát na téma československé dějinné kontinuity a české národní a kulturní identity.]  
39. ČEP, Jan  
Tajemství našich setkání / Jan Čep ; Pozn. Z. R. [Zdeněk Rotrekl]. - Pozn. In: Obsah. - Duben (1985), [4 s.].  
[Esej českého spisovatele J. Čepa, publikovaný v r. 1949 (již po jeho odchodu do exilu) v kalendáři Moravan, který byl 
však ihned po vytištění skartován. Doplněno poznámkou o dějinách kalendáře Moravan, založeného v r. 1850 Benešem 
Metodem Kuldou.]  
40. ČERNÝ, Václav  
A potkal se... / Václav Černý. - Výňatek z knihy Paměti.  



In: Obsah. - Leden (1984), [2 s.].  
[Úryvek z pamětí českého literárního historika a kritika V. Černého, pojednávající o osudu vzdělance ve společnosti a 
kultuře našeho století.]  
41. ČERNÝ, Václav  
Člověk, kultura, národ, jazyk. Charta / Václav Černý. - (Pro upomínku na nedožité 84. narozeniny prof. V. Černého).  
In: Obsah. - Březen (1989), [8 s.].  
[Filosofická studie o člověku a svobodě v národních a politických souvislostech.]  
42. ČERNÝ, Václav  
K výročí smrti T. G. Masaryka. Podstata Masarykovy osobnosti a čím nám TGM zůstává / Václav Černý. - Datováno: 
Praha, září 1977. - Výňatky ze studií Třikrát TGM: Praha 1977. In: Obsah. -Září (1987). [5 s.].  
[Jubilejní článek k 50. výročí úmrtí T. G. Masaryka, psaný v r. 1977 k 40. výročí. Výňatky z trojdílné studie z r. 1977, 
věnované zvláště morální stránce Masarykovy osobnosti.]  
43. ČERNÝ, Václav  
Klasobraní z dračí setby V. Černého / [Václav Černý], - Výběr z článků: Božena Němcová 1940: Kultura a charakter: 
Pozdrav mrtvým: Mezi Východem a Západem: Ještě jednou: mezi Východem a Západem: Básníkova trnitá cesto do 
socialistické společnosti; Literatura umělecká a literatura užitková; Pár slov o kulturním ethosu; O naší moderní 
sociolistické tradici a co s ní souvisí; Stát a básník; Osobnost a kollektivum; Cesta literatury k lidu a lidu k literatuře; Josef 
Čapek: Básně z koncentračního tábora; Sovětská čistka, česká kocovina a leccos jiného; O komunistickém kulturním 
programu a "budovatelském optimismu"; Šaldovo evropanství; Socialistický rok 1848 a jeho dědictví.  
In: Obsah. - Březen (1985), [14 s.].  
[Vybrané články, kritiky a glosy k otázkám české literatury a kultury, publikované českým literárním kritikem a historikem 
Václavem Černým v Kritickém měsíčníku v letech 1940 až 1948. Viz č. 296.]  
44. ČERNÝ, Václav 
Románový svět Karla Pecky v paralelách tragiky a antického mýtu / Václav Černý.  
In: Obsah - Březen (1983), [19 s.].  
Rec. na : Štěpení. Motáky nezvěstnému. Karel Pecka, 1978. - Edice Petlice.  
[Recenze dvou knih ineditního vydání. Studie na téma tragiky v literatuře v kontextu literární tvorby Karla Pecky.]  
45. ČERVENKA, Miroslav  
Akrostichy / Miroslav Červenka. In: Obsah. - Září (1989), [1 s.].  
[Báseň]  
46. ČERVENKA, Miroslav  
Babylónský astrolog : tříkrálová / Miroslav Červenka. In: Obsah. - Březen (1988), [1 s.].  
[Báseň.] 
47. ČERVENKA, Miroslav  
Brno, 28. 5. 1944 / Miroslav Červenka. - Motto: Výňatek ze sbírky Tento večer / I. Blatný.  
In: Obsah. - Leden (1987), [1 s.].  
[Báseň.]  
48. ČERVENKA, Miroslav  
Epigraf: Strahov 1980/ Miroslav Červenka. In: Obsah. - Duben (1981), [1 s.].  
[Báseň]  
49. ČERVENKA, Miroslav  
Halasova sebeoslovení. [Část I.] / Miroslav Červenka ; Lit. text František Halas.  
In: Obsah. - Leden (1988), [8 s.].  
[Studie o poetice Františka Halase, zaměřená najeden z jeho básnických postupů - lyrickou autokomunikaci. S citacemi 
Halasových veršů.]  
50. ČERVENKA, Miroslav  
Halasova sebeoslovení. [Část 2.] / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Únor (1988), [9 s.].  
[Druhá část studie o poetice F. Halase. Typy jeho autokomunikace. S citacemi veršů.]  
51. ČERVENKA, Miroslav  
Halasova sebeoslovení : (Dokončení) / Miroslav Červenka ; Lit. text František Halas. - Citace básní F. Halase.  
In: Obsah. - Leden (1989), [10 s.].  
[Dokončení literární studie o složkách poetiky českého básníka F. Halase. S citacemi jeho básní.]  
52. ČERVENKA, Miroslav  
[Je možné…] / Miroslav Červenka. In: Obsah. - Červen (1988), [2 s.].  
[Literární profil českého básníka Karla Šiktance. Viz č. 1043.]  
53. ČERVENKA, Miroslav Ještě jsi... / Miroslav Červenka.  
In: Obsah.-Září(1987), [1 s.].  



[Báseň.]  
54. ČERVENKA, Miroslav  
Kantilena inhonesta o muži roku 1971 / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Září (1984), [2 s.].  
[Báseň.]  
55. ČERVENKA, Miroslav  
Kolářův Křestní list. [Část I.] / Miroslav Červenka. - 5 pozn., citace, lit.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [6 s.].  
Rec. na : Křestní list / Jiří Kolář. - 1941.  
[Studie. Kritický rozbor básnické prvotiny J. Koláře.]  
56. ČERVENKA, Miroslav  
Kolářův Křestní list (dokončení). [Část 2.] / Miroslav Červenka. - Pozn.  
In: Obsah. - Únor (1989), [5 s.].  
Rec. na : Křestní list / Jiří Kolář. - 1941.  
[Dokončení kritické studie o básnické prvotině J. Koláře.]  
57. ČERVENKA, Miroslav  
Má témata… / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Březen (1986), [1 s.].  
[Báseň.]  
58. ČERVENKA, Miroslav  
Marxismus jako čirá metodologie? / Miroslav Červenka. In: Obsah. - Březen (1985), [1 s.].  
Reakce na : Byť marxistom v Československu / Miroslav Kusý, Obsah. - Leden/Únor (1985). [Polemika s článkem M. 
Kusého o metodologii marxismu. Viz č. 692.]  
59. ČERVENKA, Miroslav  
Metamýty / Miroslav Červenka. - Básně: Při četbě Zlaté ratolesti; Zimní slunovrat. - Eseje: Oidipus a věštba; Krev 
Wahlsungů; Job a ekologie.  
In: Obsah. - Únor (1986), [4 s.].  
[Básně a eseje.]  
60. ČERVENKA, Miroslav  
Modlitba o vráceném ráji / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Červen (1986), [1 s.].  
[Báseň]  
61. ČERVENKA, Miroslav  
Nápis na zamořené pole : Mužikům Bílé Rusi / Miroslav Červenka. - Datováno: Říjen 1989.  
in: Obsah. - Prosinec (1989), [1 s.].  
[Báseň.]  
62. ČERVENKA, Miroslav  
Nebesa / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Květen (1986), [6 s.].  
[Povídka ve formě dopisu, s prvky sci-fi a satiry.]  
63. ČERVENKA, Miroslav  
Odjezdy / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Duben (1984), [1 s.].  
[Báseň.]  
64. ČERVENKA, Miroslav  
Píseň velmi stará a zbožná O POTOPĚ / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Březen (1989), [1 s.].  
[Báseň.]  
65. ČERVENKA, Miroslav  
Ploštění / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [1 s.].  
[Báseň.]  
66. ČERVENKA, Miroslav  
Podívej, trhám… / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Květen (1987), [1 s.].  
[Báseň.]  
67. ČERVENKA, Miroslav  
Pohřeb Olega Suse / Miroslav Červenka.  



In: Obsah. - Listopad (1984), [1 s].  
[Báseň, inspirovaná pohřbem českého politicky diskriminovaného literárního kritika a historika Olega Suse v Brně dne 
22. 11. 1982.]  
68. ČERVENKA, Miroslav  
Popěvek / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Červen (1984), [1 s.].  
[Báseň.]  
69. ČERVENKA, Miroslav  
Pracovní dovolená / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Únor (1984), [1 s.].  
[Báseň.]  
70. ČERVENKA, Miroslav  
První stránky monografie: Verš v akci : Průvodce sémantikou veršovaných útvarů v tvorbě generace let devadesátých / 
Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Březen (1987), [3 s.].  
[Úvod versologické studie o sémantice české poezie 90. let 19. století. Básnický rytmus, protiklad automatizovaných a 
aktualizovaných prostředků, moderní estetické principy.]  
71. ČERVENKA, Miroslav  
Příběh / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Květen (1987), [1 s.].  
[Báseň.]  
72. ČERVENKA, Miroslav  
Přílet z Ameriky / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Červen (1989), [1 s.].  
[Báseň.]  
73. ČERVENKA, Miroslav  
Příspěvek na konferenci o českých dějinách / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Květen (1988), [3 s.].  
[Úvaha o koncepci, pojetí a úloze dějin]  
74. ČERVENKA, Miroslav  
Psí místa, myší chvíle / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [1 s.].  
[Báseň.]  
75. ČERVENKA, Miroslav  
„Rozměrem originálu" : (Úvodní kapitolka z práce Metrika českých překladů Mickiewicze) / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [5 s.].  
[Úvod studie o metrických zásadách moderního uměleckého překladu poezie. Český historický překlad; rozdíl mezi 
ruskými a českými překlady polského básníka A. Mickiewicze.]  
76. ČERVENKA, Miroslav  
S pointou z Petra Bezruče / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Leden (1984), [1 s.].  
[Báseň.]  
77. ČERVENKA, Miroslav  
(Sebe-) K(nock) O(ut) / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Červen (1986), [2 s.].  
Reakce na : Více než 13 řádky o: / (KO), Obsah. - Květen (1986). Lexikon české literatury. Díl I (A-G). - Praha : Academia, 
1985.  
[Glosa k seriálu recenzních glos, psaných pod šifrou (KO) [Iva Kotrlá]. Upozorňuje na omyl glosátorky v případě Lexikální 
české literatury, kily přehlédla důležitý údaj, a obviňovala autory neprávem. Viz č. 535, 536 a 570.] 
78. ČERVENKA, Miroslav  
Setkání všedního dne / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [1 s.].  
[Báseň.] 
79. ČERVENKA, Miroslav  
Soukromý diskusní kroužek / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Březen (1984), [1 s.].  
[Báseň.] 
80. ČERVENKA, Miroslav Toto jsou… / Miroslav Červenka.  



In: Obsah. - Únor (1987), [1 s.].  
[Báseň.]  
81. ČERVENKA, Miroslav  
Tramvají přes Klárov / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [1 s.].  
[Báseň.]  
82. ČERVENKA, Miroslav  
Výlet do Ameriky / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Květen (1989), [1 s.].  
[Báseň.]  
83. ČERVENKA, Miroslav  
Z cyklu Pohyby / Miroslav Červenka. - Prózy: Vyřezávání jesliček; Pozvolné vzhlížení; Utírání prachu; Obíhání města.  
In: Obsah. - Duben (1981), [8 s.].  
[Čtyři drobné poetické prózy.]  
84. ČERVENKA, Miroslav  
Z dopisu do USA / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Květen (1984), [1 s.].  
[Báseň. ]  
85. ČERVENKA, Miroslav  
Z modlitby umlčovaného / Miroslav Červenka. - Dedik.: Václavu Havlovi.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [1 s.].  
[Báseň.]  
86. ČERVENKA, Miroslav  
Z osudu slova : (pět postav a pět sebeoslovení) / Miroslav Červenka. - Básně: Básník 1; Druhá osoba singuláru; Básník 2; 
Malou dírkou…; Potulný kazatel; Až zoufalý dav vejde do ulic; Myslitel; Sebeoslovení; Křečové žíly; Tomáš apoštol, 
[Doplněno o úvodní báseň Epigraf; Strahov 1980].  
In: Obsah. - Duben (1981), [6 s.].  
[Cyklus deseti básní.]  
87. ČERVENKA, Miroslav  
Zahájení Pražského jara / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Červen (1983), [1 s.].  
[Báseň.]  
88. ČERVENKA, Miroslav  
Znalec / Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [1 s.].  
Reakce na : [Článek] / Milan Blahynka, Kmen. - Č. 50 (1984).  
[Polemická glosa k článku Milana Blahynky, upozorňující na záměnu volného verše s pravidelným jambickým 
blankversem v Blahynkově srovnávání slovenského překladu Vojtěcha Mihálika s originálem básně Antonína Sovy.] 
ČERVENKA, Miroslav viz též č. 9, 33, 132-134, 167-169, 678, 679, 726, 777, 794, 795, 1404 a 1406.  
89. ČERVENKOVÁ, Jana  
Jak vypadá Nic / Jana Červenková.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [5 s.].  
[Povídka.]  
90. ČERVENKOVÁ, Jana  
Milá Lenko / Jana Červenková.  
In: Obsah. - Září (1989), [4 s.].  
[Otevřený dopis spisovatelce Lence Procházkové, reagující na její román Smolná kniha rozborem obsahu a sdělením 
pocitů čtenářky.]  
91. ČERVENKOVÁ, Jana  
Počin exilové kultury / Jana Červenková.  
In: Obsah. - Červen (1989), [3 s.].  
Rec. na : Máma, táta, já a Eda - Česká abeceda / Jiří Gruša. Ilustr. Miroslav Wagner. Edit. Pavel Kohout : Rakouské státní 
nakladatelství.  
[Recenze na vydání české exilové čítanky v Rakousku za přispění Nadace Charty 77.]  
92. ČIVRNÝ, Lumír  
Na okraj Šetlíkových "Cest po atelierech" / Lumír Čivrný. - Datováno: V Praze v březnu 1989.  
In: Obsah. - Duben (1989), [4 s.].  
Rec. na : Cesty po atelierech / Jiří Šetlík. - Samizdat.  



[Recenze knihy výtvarných studií a úvah J. Šetlíka ]  
93. ČIVRNÝ, Lumír  
Úkryt havranů / Lumír Čivrný. - Datováno: V Praze 14. prosince 1988. - Dedik: Sergeji Machoninovi k 70. narozeninám.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [2 s.].  
[Báseň]  
94. ČIVRNÝ, Lumír  
Umřela Evropa opravdu? / Lumír Čivrný. - Pozn.  
In: Obsah. - Červen (1988), [9 s.].  
Rec. na : Böhmische Dörfer - Wanderungen durch eine verlassene literarische Landschaft / Jürgen Serke. - Wien-Ham-
burg : Paul Zsolnay Verlag, 1987. - 480 s. - Edice Bücher der Böhmischen Dörfer. [Recenze německé studie o německy 
psané literatuře v Čechách našeho století do padesátých let.]  
95. ČIVRNÝ, Lumír  
Úžasná revue / Lumír Čivrný. - Citace ohlasů ze světového tisku.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [6 s.].  
Rec. na : Lettre internationale / Redaktor Paul Noirot. - Paříž. Lettera internationale / Redaktor Federico Coen. - Řím. -
[Časopis], šéfredaktor A. J. Liehm.  
[Glosa k pátému roku trvání mezinárodního časopisu Lettre internationale, redigovaného českým exilovým novinářem 
Antonínem Jaroslavem Liehmem.]  
96. ČIVRNÝ, Lumír  
Znamení ohně : Náčrt / Lumír Čivrný.  
In: Obsah. - Únor (1981), [14 s.].  
[Črta ve formě poetické promluvy k pražskému židovskému spisovateli Franzi Kafkovi.] ČIVRNÝ, Lumír viz č. 4-7, 135, 
241, 713, 728 a 734. ČÍŽEK, Vítězslav viz č. 442 KAUFMANN, Albert.  
97. DN [NEVESELÝ, Deziderius]  
Odkaz Jana Patočky a naše dluhy / DN [Deziderius Neveselý]. - (Psáno pro čtenáře Obsahu, PARAFu a časopisu Z bloku a 
ze zásuvky).  
In: Obsah. - Duben (1988), [3 s.].  
[Úvaha o pedagogické činnosti českého filosofa Jana Patočky se zdůrazněním úrovně organizace bytových seminářů.]  
98. DANIEL, Václav  
Cena za svobodu / Václav Daniel.  
In: Obsah. - Září (1989), [3 s.].  
Rec. na : Love and freedom / Rosemary Kavan. - Londýn : Grafton Books, 1989.  
[Recenze autobiografie Angličanky levicového zaměření, provdané v roce 1945 za Čecha a proživší podstatnou část 
života v Československu.]  
99. DEML, Jakub  
Milý veledůstojný pane / Jakub Deml ; Pozn. (zk). - Datováno: V Tasově 15. X. 51 na sv. Terezii. - Pozn.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [2 s.].  
[Dopis z korespondence českého básníka, spisovatele a esejisty, katolického teologa Jakuba Demla, kterou v padesátých 
letech nahrazoval svou zakázanou publicistiku Šlépěje. Připojená poznámka obsahuje politování, že tyto listy 
spolubratřím kněžím s jejich úmrtími povětšině zmizely, a vyzývá k hledání podobných literárně cenných dopisů v 
dochovaných pozůstalostech.]  
100. DIENSTBIER, Jiří  
Soukromý názor : (březen 1987) / Jiří Dienstbier.  
In: Obsah. - Duben (1987), [4 s.].  
[Názor na politický vývoj v Československu pod vlivem sovětské celospolečenské přestavby.]  
101. DJILAS, Milovan  
To si Ranković nezasloužil / Milovan Djilas ; Zaps. M. Vučelić; Přel., pozn. J[aroslav] Opat. - Pozn.  
In: Obsah. - Červen (1989), [10 s.].  
[Rozhovor s jugoslávským básníkem, spisovatelem a revolucinářem, do roku 1954 spolupracovníkem J. Broze Tita, 
potom politicky diskriminovaným. Osobní apolitická témata. Životopisná poznámka.]  
102. DOBROVSKÝ, Jan  
Kdo co čekal? / Jan Dobrovský. - Datováno: 15. 11. 1988.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [2 s.].  
[Úvahy na téma politického teroru v Československu.]  
103. DOBROVSKÝ, Jan  
O způsobu diskuse / Jan Dobrovský.  
In: Obsah. - Září (1989), [2 s.].  



|Referát o průběhu druhého diskusního klubu, pořádaného studenty Filozofické fakulty KU v Praze pod hlavičkou svazu 
mládeže dne 15. 6. 1989.]  
104. DOBROVSKÝ, Luboš  
Československý občan Václav Havel / Luboš Dobrovský. - Psáno pro l'Unitá. - Datováno: 15. 3. 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [4 s.].  
[Profil českého dramatika Václava Havla, psaný v souvislosti s jeho politickou diskriminací a trestním stíháním v roce 
1989.]  
DOBROVSKÝ, Luboš viz č. 3, 197, 793 a 944.  
105. DOKUMENT  
Dokument : (Dopis spisovatelů předsedovi české vlády Ladislavu Adamcovi). - Datováno: V Praze, 28. března 1987.  
In: Obsah. - Duben (1987), [2 s.].  
[Dokument. Dopis českých ineditních spisovatelů předsedovi vlády s výzvou k dialogu o vývoji české literatury bez 
politického zamlčování. Upozorňují na kritický stav literatury vinou dosavadní kulturní politiky, která zakázala více než 
polovinu českých spisovatelů. Žádají pod vlivem „přestavbou" vyhlašovaných demokratických principů zrušení všech 
protiprávních zákazů. |  
106. DOKUMENT  
Dokument : (Za autentičnost dopisu ze soukromé rodinné korespondence ručí I. Kotrlá) / Připr. Iva Kotrlá. - Datováno: 
Afrika, Ethiopie, Addis Abeba - večer 21.30, 26.3.1989.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [2 s.].  
[Dopis nejmenovaného krajana z Etiopie s politickým obsahem.]  
107. DOKUMENT  
Dokument. Návrh stanov Moskevského družstevního nakladatelství / Aut. diskusního příspěvku Jurij Borev. - Diskusní  
příspěvek Druhý model.  
In: Obsah. - Květen (1987), [7 s.].  
[Návrh stanov nově zakládaného Moskevského družstevního nakladatelství. Diskusní příspěvek J. Boreva, navazující na 
započatou diskusi k tomuto projektu v časopise Literaturnaja gazeta.]  
108. DOPIS  
Dopis českým a slovenským novinářům / Jiřina Brejchová, Otka Bednářová, Jiří Dienstbier, Luboš Dobrovský, Jiřina 
Hrábková, Jaroslav Jírů, Jiří Kantůrek, Helena Klímová, Anna Marvanová, Drahoslava Proboštová, Jiří Ruml, Čestmír 
Suchý, Jan Štern, Olga Sulcová, Rudolf Zeman. - (Podepsaní jsou někdejší redaktoři Čs. rozhlasu, Čs. televize, Literárních 
novin. Mladé fronty, Reportéra, Práce, Večerní Prahy a Vlasty.).  
In: Obsah. - Březen (1987), [3 s.].  
[Dokument. Otevřený dopis českých oficiálně nepublikujících novinářů k oficiálně publikujícím kolegům, aby pravdivě 
informovali veřejnost o politických, sociálních, ekonomických a kulturních změnách v Sovětském svazu ]  
109. DUBSKÝ, Ivan  
Tempus bibuloris / Ivan Dubský. - 8 pozn., lit.  
In: Obsah. - Červen (1987), [8 s.].  
[Úvahy o aspektech vnímání času u alkoholiků. Přehled literatury, zaobírající se hygienou nervového systému z hledisek 
alkoholismu.]  
110. DUS, Jan  
U Palachova hrobu 29. ledna 1989 / Jan Dus. - Datováno: 22. února 1989.  
In: Obsah. - Duben (1989), [8 s.].  
[Jubilejní článek k 20. výročí sebeupálení Jana Palacha. Reportáž z cesty zahraničních hostí k Palachovu hrobu ve 
Všetatech a z manifestací československých občanů v lednu 1989.]  
111. DVOŘÁK, Ladislav  
Čoromoro. Výheň / Ladislav Dvořák.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [31 s.].  
[Próza a báseň, připisovaná literární postavě prózy.]  
112. DVOŘÁK, Ladislav  
Čtrnáct let dlouhá nepohádka o kou - zlu : (Zdeňku Urbánkovi) / Ladislav Dvořák. - Citace z díla Z. Urbánka a z českých 
novin r. 1945.  
In: Obsah. -Září (1982), [8 s.].  
[Jubilejní článek k 65. narozeninám spisovatele a překladatele Z. Urbánka, psaný formou zamyšlení nad antisemitismem 
a politickou diskriminací v Československu v letech 1941 až 1945 ve srovnání s literární nesvobodou v letech 1968 až 
1982.]  
113. DVOŘÁK, Ladislav  
Podnájem v Malém Berlíně / Ladislav Dvořák.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [14 s.].  



[Próza.]  
114. FABUŠ, Juraj  
Etudy / Juraj Fabuš. - Hubertusy; Oriešok; Posolené v Azii.  
In: Obsah. - Duben (1983), [36 s.].  
[Tři drobné prózy slovenského autora.]  
115. FAKTOR, Jan  
(Hlavní problém literatury je ten, že všichni píší špatně) / Jan Faktor.  
In: Obsah. - Leden (1986), [3 s.].  
[Satirický esej o literatuře a umění.]  
FALLACIOVÁ, Oriana viz č. 778 
116. FIBICH, Ondřej  
Vzpomínka na Václava Havla / Ondřej Fibich.  
In: Obsah. - Březen (1989), [1 s.].  
[Báseň.]  
117. FILIP, Ota  
Bella Italia, má lásko zhrzená aneb Řím musí být zničen! / Ota Filip.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [2 s.].  
[Causerie o cestě do Itálie.]  
118. FILIP, Ota  
Kavárna Slavia : (Pro přátele do češtiny přečetl Ludvík Vaculík) / Ota Filip ; Přel. Ludvík Vaculík. - Výňatky z románu Café 
Slavia.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [26 s.].  
[Kapitoly z románu českého exilového spisovatele.]  
119. FILIP, Ota  
Na jiném laně : (rozhovor s Otou Filipem) / Ota Filip ; Zaps. Lenka Procházková. - Datováno: Praha, Mnichov, 1987.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [32 s.].  
[Korespondenční rozhovor L. Procházkové s českým exilovým spisovatelem O. Filipem.]  
120. FILIP, Ota  
Rozhovor (na dálku) s Otou Filipem / Ota Filip ; Zaps. Eva Kantůrková. - Datováno: V Praze dne 1. března 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [5 s.].  
[Korespondenční rozhovor s českým exilovým spisovatelem O. Filipem a exilové kultuře jako součásti národní kultury a 
duchovnosti.]  
121. FILIP, Ota  
Vono je to všechno zatraceně těžký… / Ota Filip.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [6 s.].  
[Referát o knižním veletrhu ve Frankfurtu nad Mohanem v r. 1985. Problémy při vydávání knih, ediční činnost, západní 
knižní trh, česká exilová a ineditní literatura, československá výstavní expozice.]  
122. FILIP, Ota  
Z dopisu… / Ota Filip. - Datováno: Mnichov, 25. 1. 1986.  
In: Obsah. - Únor (1986), [3 s.].  
[Dopis českého exilového spisovatele o životních podmínkách, životní úrovni a životním stylu ve svobodném světě.] 
FIŠER, Zbyněk (nar. 1959) viz č. 227 JAKOBEUS, Jakub  
FOJTÍK, Ludvík viz č. 171 a 979  
123. fp [PAVLÍČEK, František]  
Na okraj divadelní události / fp [František Pavlíček], In: Obsah. - Duben (1984), [5 s.].  
Rec. na : Příběh koně [Divad. inscenace. Dramatická montáž]. Praha 1983. Lit. předloha Lev Nikolajevič Tolstoj. Scénář M. 
Rozovskij. Provedení Leningradské divadlo.  
[Glosa o otázkách angažovanosti divadelní tvorby. Příklady dramatických adaptací ruské literatury. Rozdílný pohled 
recenzentů na jedno představení. Příčiny neporozumění záměru tvůrců.]  
124. fp [PAVLÍČEK. František]  
Procházkovo a Kohoutovo Ucho v televizi našich sousedů / fp [František Pavlíček]. 
In: Obsah. - Březen (1984), [3 s.].  
Rec. na : Ucho [Televizní inscenace]. Vídeň 17. 3. 1984. Lit. předloha Jan Procházka. Upravil a rež. Pavel Kohout. Uvedení 
ORF [Rakous. televize].  
[Recenze vídeňské televizní inscenace, kterou podle novely českého spisovatele Jana Procházky upravil a režíroval český 
dramatik Pavel Kohout. Zmínka o českém filmu na týž námět podle scénáře J. Procházky, natočeném v Praze koncem 60. 
let a pro aktuální politický dosah po srpnu 1968 zakázaném.]  
125. FUČÍK, Bedřich  



Případ Jakuba Demla / Bedřich Fučík ; Pozn. (VB) [Vladimír BinarJ. - Pozn., lit. In: Obsah. - Červen (1987), [6 s.].  
[Jubilejní článek českého literárního kritika B. Fučíka k šedesátým narozeninám českého básníka a spisovatele Jakuba 
Demla v r. 1938, převzatý z rukopisné podoby a publikovaný zde jako připomínka 3. výročí Fučíkova úmrtí (2.7. 1984). 
Doplněno bibliografickou poznámkou.]  
FUCHS, Alfréd viz č. 928.  
126. GARCIA MÁRQUEZ, Gabriel  
Můj Hemingway / Gabriel Garcia Márquez.  
In: Obsah. - Říjen (1981), [6 s.].  
[Jubilejní článek k 20. výročí úmrtí amerického spisovatele E. Hemingwaye od kolumbijského spisovatele a novináře G. 
Garcíi Márqueze.]  
127. gfm [HANZEL, Vladimír]  
Pražské jazzové dny 1987 /gfm [Vladimír Hanzel], - Reportáže: Mumraj ve Spálence; Soudíme. - Referát: Nastavené 
zrcadlo.  
In: Obsah. - Květen (1987), [15 s.].  
Reakce na : Pod pláštíkem ..milovníků jazzu " / Václav Doležal, Rudé právo. - (Listopad 1986).  
[Reportáže z politického soudního procesu s členy českého kulturního sdružení Jazzová sekce. Citace písňových textů 
českých písničkářů Pepy Nose a Slávka Janouška v souvislosti s jejich soudním přelíčením. Citace ze současného 
československého tisku. Referát o činnosti Jazzové sekce v politických podmínkách ČSSR.]  
128. gfm [HANZEL, Vladimír]  
Pražské jazzové dny 1987. [Část 2.] / -gfm- [Vladimír Hanzel], - Datováno: Praha, březen 1987. - Komentáře: Český národ 
v době temna; Mocenský mariáš; Všechno je jinak; Vy mále Lenina, nechte nám Lennona. - Citace z prózy Karla Pecky.  
In: Obsah.-Červen (1987), [35 s.].  
Reakce na : Proti nedovolenému podnikání, Rudé právo. - (11.3. 1987). Výrok obvodního soudu pro Prahu 4, Rudé právo. 
- (12. 3. 1987) : [Zprávy], Československá tisková kancelář. "Nová" vlna se starým obsahem / Jan Krýzl, Tribuna. - (březen 
1983).  
[Dokumenty. Komentáře k soudnímu procesu se členy kulturního sdružení Jazzová sekce, který proběhl u Obvodního 
soudu v Praze 4 ve dnech 10. - 11.3. 1987. Zprávy o procesu a ideologické hodnocení rockové hudby z oficiálního tisku.]  
129. gfm [HANZEL, Vladimír]  
Národní písně a národní umělci / -gfm- [Vladimír Hanzel], In: Obsah. - Září (1985), [5 s.].  
[Zamyšlení nad folklórní písní. Změna označení národní písně na lidovou píseň. Posun významu pojmu "národní". Váha 
titulu "národní umělec".]  
130. gfm [HANZEL, Vladimír]  
Folkové rozjímání / -gfm- [Vladimír Hanzel], - Písňové texty a výňatky: Bratříčku, zavírej vrátka / K. Kryl; Píseň o dvou 
hlavách / J. Burian; Emigrant / V. Merta; Náměšť / J. Hutka; Haleluja aneb Velká zpověď / J. Nohavica; Husitská / J. 
Nohavica; Hej pane králi / Voskovec+Werich; Řeka / V. Merta; Ikarovo ouha / Pepa Nos; Oblíbený zpěvák / V. Merta; 
Chorlivé labutě... / D. Valúch; Zakopanej pes / K. Plíhal; Někam to dotáhnem / Pepa Nos; Možnosti člověčí I J. Hutka.  
In: Obsah. - Červen (1985), [5 s.].  
[Studie o české folkové hudbě se zmínkou o slovenské. Profily českých folkových zpěváků. Citace folkových písňových 
textů.]  
131. GIBRAN, Kahlil  
Moudrý pes / Kahlil Gibran. - Výňatky z knihy Blázen. - Prózy: Bůh, Můj příteli, Moudrý pes.  
In: Obsah. - Únor (1984), [10 s.].  
[Tři krátké poetické prózy s filosofickým obsahem. Výňatek z anglicky psané knihy The Madman (Blázen) od 
libanonského autora K. Gibrana.]  
132. GOMBROWICZ, Witold  
Proti básníkům / Witold Gombrowicz ; Přel., pozn. Otakar Č. Mokrý [Miroslav Červenka], - Pozn. překladatele.  
In: Obsah. - Březen (1986), [9 s.].  
[Esej polského spisovatele z r. 1951 o fiktivním světě poesie. Viz č. 133 a 759.]  
133. GOMBROWICZ, Witold  
"Už zas to prokleté trpaslíčkování!" : (Odpověd obráncům básníků) / Witold Gombrowicz ; Přel. O.Č.M. [Otakar Č. Mok-
rý = Miroslav Červenka],  
In: Obsah. - Duben (1986). [5 s.].  
Reakce na : Dopis Gombrowiczovi / Czeslaw Milosz, Obsah. - Duben (1986).  
[Odpověď na polemiku k své filipice proti básníkům, zejména na dopis básníka C. Milosze z r. 1952. Přeloženo z polské-
ho časopisu Kultura vycházejícího v Paříži. Viz č. 132 a 759.]  
134. GOMBROWICZ, Witold  
Z Deníku / Witold Gombrowicz ; Přel., pozn. O. Č. M. [Otakar Č. Mokrý = Miroslav Červenka], - Výňatek ze stejnojm. 
knihy. - Pozn.  



In: Obsah. - Červen (1987), [6 s.].  
[Výňatek z literárního Deníku [=Dziennik] polského spisovatele a dramatika W. Gombrowicze. Záznamy z r. 1962.]  
135. GOYTISOLO, Juan  
Psát ve Španělsku = Escribir en Espaňa / Juan Goylisolo ; Přel. L. Č. [Lumír Čivrný], ln: Obsah. - Únor (1981), [14 s.].  
[Esej španělského exilového spisovatele o stavu soudobé španělské literatury a tvůrčích podmínkách spisovatelů za 
cenzury v politickém režimu generalissima Franka v r. 1967. Viz č. 713.]  
136. GREINER, Ulrich  
Droga střízlivosti : (Poznámky k jednomu přeceněnému autorovi) / Ulrich Greiner.  
ln: Obsah. - Duben (1987), [6 s.].  
[Glosa německého publicisty na téma sexuality v díle českého exilového spisovatele Milana Kundery.]  
137. GRUŠA, Jiří  
Exproféti a prodavači slov / Jiří Gruša. - (Projev na budapešťském kulturním sympóziu, říjen 1985).  
In: Obsah. - Březen (1986), [3 s.].  
[Projev o identitě a integritě v literatuře.]  
138. GRUŠA, Jiří  
Jan Koblasa a jeho nezvaní poslové : (Řeč k zahájení umělcovy výstavy v Essenu v březnu 1987) / Jiří Gruša.  
In: Obsah. - Duben (1987), [4 s.].  
[Zahajovací projev výstavy českého sochaře, malíře a grafika J. Koblasy, konané v Západním Německu ]  
139. GRUŠA, Jiří  
Jiří Gruša na otázky Obsahu / Jiří Gruša.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [2 s.].  
[Korespondenční rozhovor s českým exilovým básníkem, spisovatelem, překladatelem J. Grušou na téma "národ, 
národní cítění v exilu, literární tvorba".]  
HANZEL, Vladimír viz č. 127-130.  
140. HANZELKA, Jiří  
Muž, který nechtěl být prezidentem : (rozhovor s Jiřím Hanzelkou) / Jiří Hanzelka ; Zaps. Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Duben (1986), [21 s.].  
[Rozhovor s českým cestovatelem a spisovatelem J. Hanzelkou o životě, cestování a politice.]  
HANZELKA, Jiří viz č. 1417.  
141. HAUKOVÁ, Jiřina  
Obřady / Jiřina Hauková. - [U příležitosti 70. narozenin].  
In: Obsah. - Leden (1989), [1 s.].  
[Báseň.]  
142. HAUKOVÁ, Jiřina  
Spodní proudy / Jiřina Hauková. - Básně: Svět Evy Bednářové; Svět Emily Medkové; Sochy Olbrama Zoubka, Osnova; 
Slova; Zvláštní slovo. - Ze sbírky Spodní proudy, 1985-1987. ln: Obsah. - Říjen (1987), [4 s.].  
[Šest básní ze sbírky Spodní proudy z let 1985-1987. Tři z nich inspirované tvorbou českých výtvarných umělců.]  
143. HAVEL, Václav  
Anatomie jedné zdrženlivosti / Václav Havel. - Určeno mírovému kongresu v Amsterodamu náhradou za osobní účast a 
zároveň mezinárodnímu sborníku o evropské identitě, připravovanému nakladatelstvím Suhrkamp. Datováno: duben 
1985.  
In: Obsah. - Duben (1985), [26 s.].  
[Projev na téma mezinárodní mírové politiky a evropské identity. Vysvětluje postavení disentu v zemích sovětského 
bloku a vztah disidentů k mírovým akcím.]  
144. HAVEL, Václav  
Děkovná řeč / Václav Havel.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [6 s.].  
[Text projevu Václava Havla, jímž děkuje za udělení Erasmovy ceny v r. 1986. Za nepřítomného jej v Rotterdamu přečetl 
český herec Jan Tříska.]  
145. HAVEL, Václav  
Fejetony Ludvíka Vaculíka : (předmluva k zahraničnímu vydání jejich výběru) / Václav Havel.  
In: Obsah. - Březen (1986), [3 s.].  
[Předmluva vyzdvihující originální typ fejetonu Ludvíka Vaculíka.]  
146. HAVEL, Václav  
Hovězí porážka : (Sleevenote) / Václav Havel.  
In: Obsah. - Únor (1984), [4 s.].  
[Recenze na bytovou nahrávku Hovězí porážka české undergroundové hudební skupiny The Plastic People z r. 1983 
použitá jako sleevenote gramofonové desky.]  



147. HAVEL, Václav  
Chyba / Václav Havel.  
In: Obsah. - Květen (1983), [5 s.].  
[Dramatický text z prostředí věznice.]  
148. HAVEL, Václav  
Odpověď mladým křesťanům / Václav Havel. - Datováno: 12. II. 1985.  
In: Obsah. - Leden (1986), [6 s.].  
[Dopis. Úvahy o politice jako odpověď na otázky mladých křesťanů.]  
149. HAVEL, Václav  
Odpovědnost jako osud : (Předmluva k anglickému a francouzskému vydání Českého snáře) / Václav Havel.  
In: Obsah. -Listopad (1983), [10 s.].  
[Úvod k autobiografickému románu-deníku Český snář L. Vaculíka. Úvahy o mravním obsahu disidentství, o upřímnosti 
sebereflexe autora, o zápasu vůle s osudem, o odpovědnosti.]  
150. HAVEL, Václav  
Poznámka / Václav Havel.  
In: Obsah. - Květen (1986), [2 s.].  
[Jubilejní článek k padesátým narozeninám českého básníka Jiřího Kuběny (ví. jm. Jiřího Paukerta), s poznámkou o jeho 
básnické tvorbě, jejíž ukázku V. Havel vybral a v květnovém čísle Obsahu publikoval pod názvem Deset básní. Viz č. 688.]  
151. HAVEL, Václav  
Přemýšlení o Františkovi K. : (Napsáno k nedožitým osmdesátinám Františka Kriegla) / Václav Havel. - Datováno: 
23.1.1988.  
In: Obsah. - Únor (1988), [9 s.].  
[Jubilejní článek k 80. výročí narození českého komunistického politika, signatáře Charty 77, lékaře Františka Kriegla.]  
152. HAVEL, Václav  
Příspěvek pro literární sekci torontské konference o Československu / Václav Havel.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [4 s.].  
[Projev - glosa o domácím rozdělení československé literatury na oficiální a nezávislou. Věnuje se zvláště generační 
skupině autorů, kteří se rozhodli působit v samizdatu dobrovolně.]  
153. HAVEL, Václav  
Přítelkyně Evy Kantůrkové : (Předmluva k zahraničnímu vydání knihy Evy Kantůrkové "Přítelkyně z domu smutku") / 
Václav Havel. - Datováno: 22. 2. 1987.  
In: Obsah. - Březen (1987), [3 s.].  
Rec. na : Přítelkyně z domu smutku / Eva Kantůrková. Úvod Václav Havel. - 1987.  
[Předmluva k próze české spisovatelky E. Kantůrkové, inspirované jejím pobytem v komunistickém vězení.]  
154. HAVEL, Václav  
Setkání s Gorbačovem / Václav Havel. - (Psáno pro mezinárodní sborník Rowohlt Verlagu o Gorbačovovi).  
In: Obsah. - Září (1987), [3 s.].  
[Úvaha o politických postojích a politické odpovědnosti v souvislosti s návštěvou sovětského státníka M. S. Gorbačova v 
Praze.]  
155. HAVEL, Václav  
Slovo o slovu / Václav Havel. - Datováno: Hrádeček, 25. 7. 1989.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [10 s.].  
[Projev k udělení ceny německých knihkupců v roce 1989.]  
156. HAVEL, Václav  
Thriller / Václav Havel. - (Napsáno na žádost Hessenského rozhlasu pro jeho cyklus o problematice mýtu).  
In: Obsah. -Listopad (1984), [5 s.].  
[Esej o mýtu. Tajemství a metafyzické jistoty starých filosofií proti racionalistickému vztahu k mýtům v současné 
civilizační orientaci. Krutosti 20. století jako výsledek zneuznání iracionality. Zmínka o „okkultní filosofii" německého 
filosofa 16. století Jindřicha Kornelia Agrippy z Nettesheimu.]  
157. HAVEL, Václav  
Vážení kolegové / Václav Havel. - Datováno: Hrádeěek, 17. 8. I9S9.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [3 s.].  
[Projev k zasedání kanadského PEN-klubu.] 
158. HAVEL, Václav  
Výkřik prozření: (Předmluva k francouzskému vydání Tatarkova Démona souhlasu) / Václav Havel.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [3 s.].  
Rec. na : Démon souhlasu / Dominik Tatarka. Úvod Václav Havel. - Exil. vyd.  



[Předmluva k zahraničnímu vydání novely Dominika Tatarky Démon souhlasu. Nazývá tuto prózu prvním dílem 
československé „literatury prozření" a jejího autora ojedinělým zjevem slovenské literatury.]  
159. HAVEL, Václav  
Život na vidrholci : (Sedmero zastavení při vzpomínkách na Bedřicha Fučíka) / Václav Havel.  
In: Obsah. - Září (1984), [7 s.].  
[Nekrolog s osobními vzpomínkami na českého literárního kritika, historika, editora a překladatele Bedřicha Fučíka.]  
160. HAVEL, Václav - KRISEOVÁ. Eda  
Komuniké / Václav Havel, Eda Kriseová ; Přisp. Petr Kabeš, Eva Kantůrková, Zdeněk Urbánek. - Datováno: Na Hrádečku 7. 
srpna 1988.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [1 s.].  
[Dokument. Komuniké ze setkání české spisovatelky E. Kriseové s českým dramatikem V. Havlem, které je polemickou 
reakcí na komuniké ze setkání českých disidentů u spisovatele Františka Pavlíčka. Svými podpisy se připojili i další čeští 
spisovatelé. Viz č. 546.]  
161. HEJDA, Zbyněk  
Pobyt v sanatoriu. Podzim / Zbyněk Hejda. - Datováno: 5. a 6. května 1987.  
In: Obsah. - Září (1987), [8 s.].  
[Dvě básně.]  
162. HEJDA, Zbyněk  
Verše / Zbyněk Hejda. - Básně: Jednou večer, Pour S.; Pour S. 2; Vzpomínku na Máchu a Josefa Šímu; Ivanu Blatnému; 
Paul Verlaine; Dedikace S. Maclioninovi; Variace na Gellnera II.; Dodatek k mudrosloví národu slovanského.  
In: Obsah. - Duben (1987), [i 1 s.].  
[Básně.]  
163. HEJDA, Zbyněk  
Verše / Zbyněk Hejda ; Lit. text Arthur Rimbaud ; Přel. Zbyněk Hejda, Vítězslav Nezval, František Hrubín. - Básně: Z Čtvera 
ročních dob; Z vyprávění předků; Variace na Gellnera III; Z mé poetiky; Z vyprávění předků II. - Překlady: Au Cabaret - Vert 
cinq heures du soir / A. Rimbaud. V Zelené hospodě (v pět hodin navečer) / Z. Hejda. V zelené hospůdce v pět hodin večer 
/ V. Nezval. V zelené hospodě (v pět hodin navečer) / F. Hrubín.  
In: Obsah. - Leden (1988), [6 s.].  
[Pět básní Z. Hejdy. Originál básně francouzského prokletého básníka A. Rimbauda z roku 1870. Tři české překlady této 
básně: od Z. Hejdy z r. 1987, od V. Nezvala z r. 1956, od Fr. Hrubína z r. 1961.]  
164. HEJDÁNEK, Ladislav  
Variace a reflexe na témata vězeňských dopisů Václava Havla / Ladislav Hejdánek. - Dedik.: Věnováno Václavu Havlovi v 
hlubokém přátelství na přivítanou dne 9. dubna 1983. - Citace z dopisů V. Havla.  
In: Obsah. - Únor (1984), [26 s.].  
[Eseje, inspirované korespondencí českého dramatika Václava Havla. Reflexe na témata jeho dopisů z komunistického 
vězení, adresovaných manželce Olze a později publikovaných. Filosofická stanoviska.]  
165. HEMINGWAY, Ernest  
O autorech a lidech : Hemingwayův dopis novináři Breitovi / Ernest Hemingway ; Přel. -k-. - Výňatek z knihy Selected  
Letters 1917-1961.  
In: Obsah. - Duben (1983), [3 s.].  
Rec. na : Selected letters 1917-1961 / Ernest Hemingway. Edit. Carlos Baker. - New York : Charles Scribner's Sons, 1981. 
[Dopis z knihy vybrané korespondence amerického spisovatele E. Hemingwaye, v němž se zmiňuje o vzájemných 
vztazích a nedorozuměních s americkým spisovatelem Williamem Faulknerem, který publikoval kritiky na 
Hemingwayovo dílo.]  
166. HERBERT, Zbigniew  
Elegie na odchod péra inkoustu lampy / Zbigniew Herbert.  
In: Obsah. - Únor (1989), [5 s.].  
[Báseň.]  
167. HERBERT, Zbigniew  
Obhajoba templářů / Zbigniew Herbert ; Přel., pozn. Otakar Č. Mokrý [Miroslav Červenka], - Výňatek z knihy esejů 
Barbar v zahradě. – Pozn. překladatele.  
In: Obsah. - Září (1985), [18 s.].  
Rec. na : Barbarzynca w ogrodzie /Zbigniew Herbert. - 1962.  
[Esej polského spisovatele o dějinách rytířského řádu templářů, psaný formou soudní obhajoby v procesu, který proti 
templářům vedl francouzský král Filip Sličný v r. 1305. Viz č. 26.]  
168. HERBERT, Zbigniew  



Pan Cogito : Ukázky ze sbírky vydané roku 1974 ve Varšavě / Zbigniew Herbert ; Přel. Otakar Č. Mokrý [Miroslav 
Červenka], - Básně: Propast pana Cogito; Pan Cogito hledá radu; Pan Cogito vidí v Louvru sošku Velké Matky; Pan Cogito 
si hraje.  
In: Obsah. - Duben (1985), [5 s.].  
[Čtyři básně polského autora.]  
169. HERBERT, Zbigniew  
Zpráva z obleženého města / Zbigniew Herbert ; Přel. Otakar Č. Mokrý [Miroslav Červenka],  
In: Obsah. - Červen (1985), [2 s.].  
[Báseň z r. 1982.]  
170. HILL, lan Rowland  
Pozdrav z Londýna / lan Rowland Hill. - [Datováno 2. června 1981].  
In: Obsah. - Duben (1983), [2 s.].  
[Dopis generálního sekretáře odborové organizace nezávislých anglických spisovatelů českému dramatikovi Václavu 
Havlovi, vězněnému z politických důvodů v Ostravě, s projevy solidarity a uznání.]  
171. HILLMAN, James  
O zradě poněkud jinak / James Hillman ; Pozn. R. S. [Rudolf Starý = Ludvík Fojtík], - Pozn.  
In: Obsah. - Květen (1982), [13 s.].  
[Přednáška anglického psychologa, doplněná poznámkou. Rozbor zrady z hlediska archetypického vztahu Otec - Syn.]  
172. HIRŠAL, Josef  
První cesta na jih ve třiašedesátém / Josef Hiršal. - Citace dopisu M. Krleži.  
In: Obsah. - Duben (1987), [5 s.].  
Rec. na : Horský věnec / Petr Petrovič Njegoš. Přel. Josef Hiršal, Oton Berkopec.  
[Reportáž z oslav 150. výročí narození černohorského vladyky a básníka P. P. Njegoše v Jugoslávii r. 1963. Autor byl 
pozván jakožto překladatel Njegošova básnického díla Horský věnec. Mimo jiné se setkal i s chorvatským básníkem M. 
Krležou, jehož dopis zde cituje.]  
173. HIRŠAL, Josef – GRÖGEROVÁ, Bohumila  
Čtvrtý sjezd : (Z „Letu let") / Josef Hiršal, Bohumila Grögerová.  
In: Obsah. - Červen (1988), [12 s.].  
[Referát o čtvrtém sjezdu československých spisovatelů, který proběhl v Praze 27. 6. 1967. S citací diskusních příspěvků.]  
174. -hk- [KLÍMOVÁ, Helena]  
Hellerův mýtus moderního člověka / -hk- [Helena Klímová],  
In: Obsah. - Březen (1983), [9 s.].  
Rec. na : Něco se stalo / Joseph Heller. - Praha : Odeon, 1982.  
[Recenze na knihu amerického spisovatele J. Hellera s podrobným rozborem postojů hlavního hrdiny románu.]  
175. HOFFMAN, Ivan  
Greening the reds?! / Ivan Hoffman. - Datováno: 14. 9. 1989.  
In: Obsah. - Září (1989), [2 s.].  
Reakce na : Poučenie z. Bratislavy (Nahlas - ale pre koho?). - Brno, Střední Evropa. - 3/89. Out loud in Bratislava a smog 
(Greening the Reds). - Index on Censorship. - [Články], Ivan Hoffman.  
[Glosa k rozdílným verzím téhož článku ve dvou časopisech. V brněnském vydání samizdatového časopisu Střední Evropa 
v plném znění, ve vydání anglického Index on censorship pouze torzo článku bez pointy. Viz č. 34, 219,]  
176. HOFFMAN, Ivan  
Muž paradoxov? / Ivan Hoffman. - Datováno: 16. - 31. 12. 1987.  
In: Obsah. - Únor (1988), [6 s.].  
[Reportáž ze setkání s Václavem Havlem. Úvahy o politice, víře a naději.]  
177. HOFFMAN, Ivan  
Niekolko poznámok nad exkluzívnym interview o našej lenivosti / Ivan Hoffman. - Datováno: 11/1988.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [3 s.].  
[Fejeton s úvahami o práci a lenosti.]  
178. HOFFMAN, Ivan  
O príjemnom aspekte jednej nepříjemnosti / Ivan Hoffman.  
In: Obsah. – Listopad (1989), [3 s.].  
Reakce na : S walkmanom v Bratislavě [Fejeton] / Ivan Hoffman. - 1989.  
[Fejeton o českém překladu autorova fejetonu, který byl předmětem policejního politického vyšetřování.] 
179. HOFFMAN, Ivan  
O zjednocovaní nedělitelného / Ivan Hoffman. - Datováno: 20. 5. 1989.  
In: Obsah. - Květen (1989), [3 s.].  
[Úvaha o rozdělení literatury na oficiální, neoficiální a exilovou.]  



180. HOFFMAN, Ivan  
Vážený pán Havel / Ivan Hoffman. - Datováno: V Bratislavě 20. 2. 1989.  
In: Obsah. - Únor (1989), [2 s.].  
[Otevřený dopis Václavu Havlovi s projevem solidarity - na podporu požadavku jeho propuštění z vězení. S úvahami o 
rozdílnosti „státní kultury" v českých zemích a na Slovensku.]  
181. HOFFMAN, Ivan  
Zákaz vjazdu? / Ivan Hoffman.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [4 s.].  
[Fejeton o střetech dvou československých elit - intelektuální a mocenské.]  
182. HONZÍK, Jiří  
Za dr. Ladislavem Hradským / Jiří Honzík.  
In: Obsah. - Březen (1987), [3 s.].  
(Nekrolog českého překladatele maďarského původu, organizátora překladatelských organizací L. Hradského]  
183. HOŘENÍ, Zdeněk  
Doba, v níž jsme se ocitli : Rozhovor šéfredaktora Moskevských novostí Jegora Jakovleva s šéfredaktorem Rudého práva 
Zdeňkem Hořením / Zdeněk Hoření ; Zaps. Jegor Jakovlev ; Přel. mj. - V rubrice Dokumenty doby.  
In: Obsah. - Únor (1989), [4 s.].  
[Rozhovor o reálné politice a občanských aktivitách v období politické přestavby.]  
184. HRABAL, Bohumil  
Básnění / Bohumil Hrabal. - Básně: Vzpomínka; Město v dešti; Apasionáta; Dekadentní song; Jitřní dar; Plamen a led; Po 
nás ať přijde potopa; Co se přiházi každému; Apokalypsa; Jaro; P. F. 1985; Adaggio lamentoso. - Datováno: [před r. I948]; 
červen 1976; [1984],  
In: Obsah. - Březen (1989), [16 s.].  
[Básně. Deset juvenilií a dvě rozsáhlejší básně ze zralých let. Viz č. 439.]  
185. HRABAL, Bohumil  
Kouzelná flétna : (Původní verze) / Bohumil Hrabal. - Datováno: Kersko, úterý 17. ledna 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [9 s.].  
[Původní nepublikovaná verze prózy, napsané bezprostředně po zážitku z policejního rozehnání demonstrací v Praze na 
Václavském náměstí ve dnech 15. a 16. ledna 1989. Viz č. 439.]  
186. HRABAL, Bohumil  
Několik vět / Bohumil Hrabal ; Pozn. vk [Václav Kadlec]. - Datováno: 19. 10. 1989. - Edič. pozn.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [16 s.].  
[Korespondenční próza ]  
187. HRABAL, Bohumil  
Třínohý kůň na dostihové dráze / Bohumil Hrabal. - Datováno: Říjen 1989.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [18 s.]. [Korespondenční próza.]  
188. HRABAL, Bohumil  
Veřejná sebevražda / Bohumil Hrabal. - Datováno: Praha, srpen 1989.  
In: Obsah. - Září (1989), [6 s.].  
[Korespondenční próza.]  
189. HRADEC, Josef [MLEJNEK, Josef]  
Hodnota jednoho svědectví : Zamyšlení nad eseji Milana Kundery Un Occident kidnappé ou la Tragédie de l'Europe 
centrale / Josef Hradec [Josef Mlejnek], - 24 pozn.  
In: Obsah. - Listopad ( 1984), [21 s.].  
Rec. na : Un Occident kidnappé ou la Tragédie de l'Europe centrale / Milan Kundera.  
[Zamyšlení nad esejem Milana Kundery známým pod jménem Únos Západu, který pojednává o ztracené kulturní jednotě 
Evropy a o mezinárodní politice v ideologicky rozděleném světě. Viz č. 1068.]  
190. HÜBL, Milan  
Rétorika není politika / Milan Hübl.  
In: Obsah. - Prosinec ( 1986), [4 s.].  
[Úvahy o politickém vývoji ve státech komunistického bloku a o fámách, které předpovídají konec normalizace a datum 
návratu demokracie.]  
191. HÜBL, Milan  
S akribií historika / Milan Hübl.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [4 s.].  
Rec. na : Konfliktní společenství: Češi a Němci 1780-1919 [Rukopis] / Jan Křen.  
[Recenze studie českého historika na téma česko-německých vztahů v rámci evropských dějin. Náznak připomínek k 
výkladu mezinárodních vlivů a postojů k české otázce.]  



192. HÜBL, Milan  
Současné Československo, jeho národně-národnostní problémy / Milan Hübl. - Datováno: 10. 10. 1989. - Lit.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [5 s.].  
[Komentář k současné vnitropolitické a národnostní situaci na Slovensku a k vývoji česko-slovenských a slovensko-
maďarských vztahů.]  
193. HÜBL, Milan  
Východní Slovensko - rusifikace nebo slovakizace? / Milan Hübl. - 1 tab. - Datováno: Praha, listopad 1985. - Citace textu 
D. Tatarky v angličtině, se zpětným překladem do češtiny.  
In: Obsah. - Leden (1986), [3 s.].  
Reakce na : A besieged culture: Czechoslovakia ten years after Helsinki (Anketní příspěvek Dominika Tatarky), [Sborník], - 
Stockholm-Vienna 1985, s. 106-109.  
[Polemická reakce na příspěvek Dominika Tatarky pro budapešťské mezinárodní Kulturní fórum, věnovaný postavení 
národnostních menšin, jmenovitě Ukrajinců, na východním Slovensku ]  
194. CHALUPECKÝ, Jindřich  
Česká sochařka : (Úvod Katalogu výstavy Magdaleny Jetelové v Kolíně nad Rýnem 1987) / Jindřich Chalupecký. - 2 obr. 
In: Obsah. - Listopad (1987), [4 s.].  
[Medailon české exilové sochařky Magdaleny Jetelové. Doplněno dvěma reprodukcemi jejích plastik.]  
195. CHALUPECKÝ, Jindřich  
Poezie a politika / Jindřich Chalupecký. - 43 pozn., lit.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [23 s.].  
[Studie o literární pravici a levici a o českém básníkovi Františku Halasovi vzhledem k jeho politickým postojům.]  
196. CHALUPECKÝ, Jindřich  
Smysl oběti / Jindřich Chalupecký. - Datováno: 10. 2. 1969.  
In: Obsah. - Leden (1989), [6 s.].  
[Komentář z r. 1969. Vysvětluje význam protestního sebeobětování českého studenta Jana Palacha a rozebírá typy 
reakce na tento čin.]  
197. CHARMS, Daniil  
Ukázky z díla / Daniil Charms ; Připr., přel., pozn. L. D. [Luboš Dobrovský|. - Povídky: Rytíř; Kariéra Ivana Jakavleviče 
Antonova; O úkazech a trvání; Kandilov…; Svátek; Čepička; Pán…; Sešit; O tom, jak mě navštívili zvěstovatelé; Vzpomínky 
jednoho moudrého starce; Překážka; Všestranný výzkum; Moc; Dramatický text: Jelizaveta Bani. - Pozn. o autorovi.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [54 s.].  
[Třináct povídek a dramatický text ruského spisovatele ve výběru a překladu L. Dobrovského.]  
198. CHRAMOSTOVÁ, Vlasta  
Kapitola z Příběhů a vzpomínek / Vlasta Chramostová. - Pozn. red.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [12 s.].  
[Vzpomínky české herečky na rok 1976. Počátky bytového divadla, četba memoárů Jaroslava Seiferta u příležitosti jeho 
75. narozenin, politické souvislosti.]  
199. CHRAMOSTOVÁ, Vlasta  
Loučení / Vlasta Chramostová. - Výňatek z memoárové prózy Příběhy a vzpomínky. - Datováno: Únor 1986.  
In: Obsah. - Únor (1986), [7 s.].  
[Vzpomínka české herečky na průběh pohřbu Jaroslava Seiferta 21. 1. 1986. Popis smutečních obřadů s policejními 
zásahy proti účastníkům z řad disentu ]  
200. CHRAMOSTOVÁ, Vlasta  
Revizor a naši furianti / Vlasta Chramostová. - Datováno: V Praze 5. 5. 1987. - Postskriptum.  
In: Obsah. - Květen (1987), [5 s.]  
[Úvahy o paralele politických návštěv s obsahem divadelních her. M. S. Gorbačov v Československu a H. Herzog v 
Německu v r. 1987. Společenská satira klasických divadelních her Revizor a Naši furianti stále platí. Objevuje se naděje 
na urovnání politických vztahů. V postskriptu poznámka o stavu současného českého divadla a dramatického školství.]  
201. CHRAMOSTOVÁ, Vlasta  
Svět jako divadlo? / Vlasta Chramostová.  
In: Obsah. - Září (1984), [3 s.].  
[Fejeton české herečky o paralele světa a divadla, o postavení a odpovědnosti herců, o nutnosti vítězství morálky.]  
202. ik [KLÍMA, Ivan]  
Amatéři / ik [Ivan Klíma],  
In: Obsah. - Listopad (1981), [1 s.].  
Rec. na : Amatéři / Ladislav Pecháček. - Hradec Králové : Kruh, 1980.  
[Recenze na prozaickou prvotinu východočeského lékaře L. Pecháčka]  
203. ik [KLÍMA, Ivan]  



Děti v horách / ik |lvan Klíma],  
In: Obsah. - Duben (1982), [2 s.].  
[Fejeton o zdraví a školách v přírodě.]  
204. ik [KLÍMA, Ivan]  
„Ekologické" grafiky / ik [Ivan Klíma).  
In: Obsah. - Únor (1981), [3 s.].  
[Recenze na výstavu grafiky Jana Součka v Klicperově divadle.]  
205. ik [KLÍMA, Ivan]  
Filmové Postřižiny / ik [Ivan Klíma],  
ln: Obsah. - Červen (1981), |1 s.].  
Rec. na : Postřižiny [Film] / Lit. předloha Bohumil Hrabal. Režisér Jiří Menzel.  
[Recenze na český film, natočený podle literární předlohy B. Hrabala ]  
206. ik [KLÍMA, Ivan]  
Harlekýnovy milióny / ik [Ivan Klíma]. - Pozn.  
In: Obsah. - Duben (1981), [4 s.].  
Rec. na : Harlekýnovy milióny / Bohumil Hrabal. [Článek] / Stanley Kaufmann, The New Republic. - (Leden 1981). 
[Recenze třetího dílu trilogie vzpomínkových próz B. Hrabala, doplněná poznámkou s názorem amerického kritika S. 
Kaufmanna na hodnocení nekonformní tvorby autorů totalitních států východního bloku.]  
207. ik [KLÍMA, Ivan]  
Chvála prostopášnosti / ik [Ivan Klíma], - Citace.  
In: Obsah. - Únor (1981), [4 s.].  
Rec. na : Chvála prostopášnosti / František Pavlíček. - Samizdat.  
[Recenze divadelní hry. Rozbor textu a obsahu. Stránka doplněna citací ze záložky k Bachtinově knize Román jako dialog, 
Praha, Odeon 1981.]  
208. ik [KLÍMA, Ivan]  
Lidský činitel : (Graham Greene The Human Factor, Londýn 1978) / ik [Ivan Klíma],  
In: Obsah. - Leden (1981), [4 s.].  
Rec. na : Tlie Human Factor I Graham Greene. - Londýn, 1978.  
[Recenze románu anglického spisovatele o morálních problémech špionážního života.]  
209. ik [KLÍMA, Ivan]  
Nové podobenství světa Williama Goldinga / ik [Ivan Klíma],  
In: Obsah. - Listopad (1983), [3 s.].  
Rec. na : Rites of Passage / William Golding. - Faber and Faber, 1980.  
[Recenze románu anglického spisovatele, laureáta Nobelovy ceny za literaturu. Charakterizuje dílo jako zamýšlené 
podobenství o lidstvu, které je však především příběhem o člověku.]  
210. ik [KLÍMA. Ivan]  
Pohlednice / ik [Ivan Klíma],  
In: Obsah. - Červen (1981), [1 s.].  
[Glosa o soudobé propagační koncepci českých pohlednic] 
211. ik [KLÍMA, Ivan]  
Poselství o kambodžské genocidě / ik [Ivan Klíma]. 
In: Obsah. - Duben (1984). [4 s.].  
Rec. na : Bambusové poselství/ Wieslaw Górnicki.  
[Recenze na knihu reportáží polského novináře z Kambodže 70. let, v níž se objevují první informace o genocidě 
kambodžského lidu za revoluční vlády Pol Pota. Úvahy o revolučních teoriích a pohnutkách genocidy ]  
212. ik [KLÍMA, Ivan]  
Slovenský nástup / ik [Ivan Klíma]. - Text doplněn citáty o umění.  
In: Obsah. - Únor (1981), [4 s.].  
Rec. na : Pomocník / Ladislav Ballek. - 1. vyd. - 1977. -2. vyd. - 1980.  
[Recenze slovenského románu.]  
213. ik [KLÍMA, lvan|  
To je úroveň… / ik [Ivan Klíma],  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [1 s.].  
Rec. na : Klement Gottwald [Telev. seriál] / Uvedení Čs. televize. - 1986.  
[Glosa k televiznímu seriálu Klement Gottwald.]  
214. ik [KLÍMA, Ivan]  
Wajdův Danton / ik [Ivan Klíma],  
In: Obsah. - Březen (1984), [2 s.].  



Rec. na : Danton [Film] / Režisér Andrzej Wajda.  
[Recenze filmu polského režiséra A. Wajdy na téma Velké francouzské revoluce, zejména o životě a smrti francouzského 
revolucionáře, právníka G. J. Dantona. Zdůrazňuje neúprosné předvedení zákona revoluce.]  
215. INFORMACE  
Informace česky mluvícím a píšícím Čechům / Připr. fp [František Pavlíček], - Převzato z: Rozhlas. - Č. 13 (19. 3. 1984).  
— Z rubriky Z dopisů našich čtenářů. - Citace z dopisu čtenářky a článků.  
In: Obsah. - Březen (1984), [2 s.].  
Rec. na : [Dopis čtenářky] / Nina Kopřivová, Rozhlas. - Č. 13 (19. 3. 1984). [Rozhovor s fejetonem k chystaným změnám 
pravopisu] / Jiří P. Kříž, Jan Chloupek, Brněnský večerník. - (27. 1. 1984).  
[Glosa k připravovaným radikálním změnám českého pravopisu. Převzatý ohlas z tisku: dopis čtenářky časopisu Rozhlas a 
článek s fejetonem z deníku Brněnský večerník. Glosátor i autoři uvedených ohlasů jsou zděšeni rozsahem chystaných 
změn. Viz č. 444, 1274, 1305, 1307, 1323 a 1336.]  
216. IONESCO, Eugène  
Autor a jeho problémy / Eugène Ionesco ; Přel. JM.  
In: Obsah. - Leden (1982), [13 s.].  
[Esej francouzského básníka a dramatika o smyslu literatury, individualitě spisovatele a literární a umělecké kritice.]  
217. IONESCO, Eugène  
Deník po špetkách / Eugène Ionesco ; Přel. jm.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [13 s.].  
[Esej francouzského básníka a dramatika o principech divadla, o dramatické tvorbě a společenských problémech, psaný 
formou deníkových záznamů.]  
218. IONESCO, Eugène  
Z knihy Mezi životem a snem - rozhovory s Claude Bonnefoy, 1977 / Eugène Ionesco ; Zaps. Claude Bonnefoy ; Přel. JM.  
- Výňatek ze stejnojm. knihy.  
In: Obsah. - Únor (1982), [11 s.].  
[Rozhovor s francouzským básníkem a dramatikem E. loneskem o literární tvorbě a jeho oblíbených autorech.]  
219. J. Č.  
Raději šeptem / J. Č.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [8 s.]. Příloha.  
Reakce na : Nahlas : [Ekologická zpráva SZOPK] / Sest. Ján Budaj [aj.]. ; Slovenský zväz ochrancov přírody a krajiny. -
1987. Podporujem iniciativu bratislavských ochranárov (ZO 6 a ZO 13 SZOPK), aby sa o životnom prostředí Bratislavy a o 
spôsoboch jeho zlepšenia začala veřejná diskusia : [Podpisový arch],  
[Reportáž z podpisové akce na podporu výzvy slovenských ochránců přírody k zahájení veřejné diskuse o životním 
prostředí v Bratislavě. Na české straně ze strachu nebo nezájmu téměř nikdo nepodepsal. Viz č. 34, 175.]  
220. J. P. [PECHAR, Jiří] 
Je Švejk „Švejkem"? / J. P. [Jiří Pechar],  
In: Obsah. - Říjen (1987), [8 s.].  
Rec. na : Osudy dobrého vojáka Švejka / Jaroslav Hašek.  
[Stať o současném kultu Jaroslava Haška, o zobecnění literární postavy Josefa Švejka, o pojmu „švejkovství".]  
221. JP [PECHAR, Jiří]  
Román o lásce a smrti / JP [Jiří Pechar],  
In: Obsah. - Březen (1987), [7 s.].  
Rec. na : Růžová dáma - Exil. vyd. - 1982. Přijeď ochutnat. - 1982. Tři povídky. Oční kapky. - 1982. Horizontální poloha. - 
1979, Lenka Procházková.  
[Recenze knih české spisovatelky Lenky Procházkové. Kritický rozbor jejích próz, vysoké hodnocení jednoty její prozaické 
i básnické tvorby. Viz č. 295 a 316.]  
222. J. P. [PECHAR, Jiří]  
Vaculíkovy básně v próze / J. P. [Jiří Pechar],  
In: Obsah. - Duben (1989), [11 s.].  
[Kritická studie literární tvorby L. Vaculíka, vycházející z jeho výboru fejetonů z let 1981-1987 Jaro je tady.]  
223. JP [PECHAR, Jiří]  
Vínek vzpomínek Josefa Hiršala. / JP [Jiří Pechar],  
In: Obsah. - Duben (1987), [II s.].  
Rec. na : Vínek vzpomínek / Josef Hiršal.  
[Recenze na knihu vzpomínek českého básníka. Označuje dílo za významné a přínosné.]  
224. JABLONICKÝ, Jozef  
Ďuriš a Široký na slobodu / Jozef Jablonický. - Datováno: V Bratislavě 5. februára 1987. - 18 pozn.  
In: Obsah. - Březen (1987), [8 s.].  



Jozef Jablonický. - Samizdat. - Bratislava, 1984.  
[Přepis kapitoly ze studie Rezistencia a perzekucia v Bratislavě pred frontom podle nových informací o útěku politických 
vězňů, slovenských komunistických politiků Viliama Širokého a Júlia Ďuriše z věznice Krajského soudu v Bratislavě v r. 
1945. Informace poskytl slovenský lékař univ. prof. MUDr. Vladimír Haviar v lednu 1987.]  
225. JABLONICKÝ, Jozef  
Štefánikova mohyla na Bradle / Jozef Jablonický. - Datováno: Bratislava, február 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [6 s.].  
[Jubilejní článek k 70. výročí tragického úmrtí slovenského astronoma a diplomata M. R. Štefánika. Přehled dějin jeho 
mohyly na Bradle.]  
226. Jak [KLÍMOVÁ, Jana]  
Ještě ke Kapesnímu průvodci / Jak [Jana Klímová].  
In: Obsah. - Březen (1989), [2 s.].  
Rec. na : Kapesní průvodce inteligentní ženy po vlastním osudu / Pavel Tigrid. - Toronto : Sixty-Eight Publishers, 1988. 
[Glosa k exilové knize P. Tigrida - průvodci po československých dějinách. Autorka srovnává vlastní názory na dějiny s 
Tigridovým pojetím a sděluje své pocity z četby. Viz č. 1084.]  
227. JAKOBEUS, Jakub [FIŠER, Zbyněk, nar. 1959],  
Cesty k tobě / Jakub Jakobeus [Zbyněk Fišer ml.]. - Básně: Princip pedagogického egoismu; Cesty zpěv, Zimní nebe; 
Strach z věštby; I. (mann ist mann), II. (man ist mann?); Mladičký Goethe, stařičká Levetzow; Co se myslí - co se říká.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [5 s,].  
[Básně. Viz č. 1183.]  
228. JAKOBSON, Roman  
Biografie básníka. Poezie a mýtus : Z knihy rozhovorů Romana Jakobsona / Roman Jakobson ; Zaps. Krystyna Pomorska; 
Pozn. M. Č. - Přel. z rus. rukopisu knihy s autorovými vpisky a opravami.  
In: Obsah. - Únor (1983), [12 s.].  
[Výňatek z rukopisu biografické knihy rusko-amerického lingvisty R. Jakobsona, psané formou rozhovorů, v nichž otázky 
formuluje Jakobsonova manželka, polská lingvistka K. Pomorska. Vybraná kapitola se zaobírá tématem osobnosti v 
kontextu sovětské komunistické totality na příkladu tragické smrti Jakobsonova přítele V. V. Majakovského. Doplněno 
poznámkou.]  
229. JAKOVLEV, A. M.  
Co je právní stát? / A. M. Jakovlev ; Zprac. M. J. - Pozn.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [6 s.].  
[Úvahy ruského profesora Institutu státu a práva Akademie věd SSSR, zpracované podle rozhovoru, který poskytl 
časopisu Ogoňok (č. 43/1988). Otázky moci v právním státě, právní vazby, demokracie a totalita.]  
230. JANÁT. Bohumír  
Světlo a stín českých dějin : (Zamyšlení nad studií Evy Kantůrkové „Jan Hus") / Bohumír Janát. - Datováno: Praha, 23. 7. 
1988.  
In: Obsah, - Srpen (1988), [5 s.].  
Rec. na : Jan Hus: Příspěvek k národní identitě / Eva Kantůrková. - Samizdat. - 1988.  
[Recenze historické studie. S tezemi o příčinách životnosti a aktuálnosti Husova odkazu v českých dějinách až do dneška. 
Viz č. 1073.]  
231. JANKOVIČ, Milan  
Švejkova lhostejnost k dějinám : (Nepronesený příspěvek na konferenci o českých dějinách) / Milan Jankovič. - 3 pozn. 
In: Obsah. - Květen (1988), [3 s.].  
[Poznámka k dějinnému významu české literární postavy Josefa Švejka.]  
232. JANOUCH, František  
Jak jsem skočil přes plot a setkal se s Beckettem / František Janouch.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [9 s.].  
[Vzpomínka na osobní setkání s irským dramatikem Samuelem Beckettem v Paříži. Též na jeho korespondenci, týkající se 
českého dramatika Václava Havla, tehdy politicky diskriminovaného, a na podporu, již mu S. Becket vyjádřil.]  
233. JANOUCH, František  
Jaro je tam / František Janouch. - Dedik.: Ludvíku Vaculíkovi k "jeho 61. narozeninám 23. 7. 1987" […]. - Datováno: Ve  
Stockholmu 29. dubna 1987.  
In: Obsah. - Květen (1987), [4 s.].  
[Fejeton o počasí, elektronice a jarním fejetonu Ludvíka Vaculíka.]  
234. JANOUŠEK, Ivo  
Aleš Lamr - obrazy, kresby, objekty : (Převzato z katalogu výstavy) / Ivo Janoušek. - Text datován: Leden 1987.  
In: Obsah. - Únor (1987), [2 s.].  
[Profil českého malíře Aleše Lamra. Text katalogu výslavy, pořádané v Praze v únoru 1987.]  



235. JANOVIC, Vladimír  
11. teze o Feuerbachovi / Vladimír Janovic. - V rubrice Den u vytržení - Vytržený den.  
In: Obsah. -Duben (1987), [1 s.].  
[Báseň.]  
236. JANŮ, Johana  
Rozhovor s mou imaginární dvojnicí / Johana Janů. - Básně: Pohřeb klauna a Come back; Zájezd v Národním; Divadlo 
Bunraku; Co mi zas tohle připomíná?; Procházka; Naše domovnice; Homo novus, homo Novák; Dopis z vojny; Telegramy; 
Vítr da plachet; Ukaz; Realistická finalistka; Ukolébavka; Aby nás Pámbu miloval; Slávy vnučkám; Dotaz.  
In: Obsah. - Březen (1981), [14 s.].  
[Úvod k básním ve formě rozhovoru s alter ego. Šestnáct básní.J  
237. JANŮ, Johana  
Secesní žena. Žena současná / Johana Janů.  
In: Obsah. - Březen (1981), [1 s.].  
[Dvě básně.]  
238. JASTRUN, Tomasz  
Polský uzel / Tomasz Jastrun ; Přel. ik [Ivan Klíma].  
In: Obsah. - Leden (1981), [1 s.].  
[Polská báseň z r. 1978 v českém překladu.]  
239. JELÍNEK, Milan - ČEJKA, Jaroslav  
[Korespondence] / Milan Jelínek. Jaroslav Čejka. - V rubrice Dokumenty. - Datováno: 7. 2. 1989 ; 13. 2. 1989.  
In: Obsah. - Duben (1989), [4 s.].  
Reakce na : Projev - diskusní příspěvek Jaroslava Čejky na Setkání kulturních a uměleckých pracovníků hl. m. Prahy, které 
pořádal dne 2. 2. 1989 Městský výbor KSČ.  
[Písemná reakce lingvisty M. Jelínka na diskusní příspěvek spisovatele a šéfredaktora Tvorby J. Čejky na téma „bída české 
literatury". Odpověď J. Čejky s třemi postskripty, odpověď M. Jelínka. Politický dialog ]  
240. JEROFEJEV, Viktor  
Život s idiotem / Viktor Jerofejev ; Přel., pozn. F[rantišek] Kautman. - Datováno: (březen 1980). - Pozn.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [19 s.].  
[Povídka ruského literárního historika, spisovatele V. Jerofejeva, politicky pronásledovaného, publikujícího po r. 1979 jen 
v samizdatu. S poznámkou překladatele.]  
241. JIMÉNEZ, Juan Ramón  
Smrt, to je naše matka pradávná… / Juan Ramón Jiménez ; Přel. L. Č. [Lumír Čivrný],  
ln: Obsah. - Únor(1981), [1 s.].  
[Španělská báseň v českém překladu. Viz č. 713 ]  
242. JIROUS, Ivan M.  
Magorovi ptáci / Ivan M[artin] Jirous. - Dedik.: Marii Benetkové. - Básně: Půl nebo dýl roku…; Tam kde v kostele…; Ne 
proto…; V. B. a jeho Marii; Má odeznělá…; Da capo al fine II. (Janu Šafránkovi); Na trávník….  
In: Obsah. - Listopad (1987), [5 s.].  
[Básně.]  
243. JIROUS, Ivan M.  
Magorovy labutí písně : (Ukázky) / Ivan Jirous.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [9 s.].  
[Básně]  
244. JIROUSOVÁ, Věra  
Básně / Věra Jirousová. - Básně: Sen o tobě; Noc a den; Tebe oslovil; Jaký břeh?  
In: Obsah. - Červen (1982), [8 s.].  
[Básně.]  
245. JIROUSOVÁ, Věra  
Oslovení / Věra Jirousová.  
In: Obsah. - Červen (1982), [1 s.].  
[Báseň.]  
246. -jka- [TREFULKA, Jan]  
A vyhoďte vlak do povětří / -jka- [Jan Trefulka].  
In: Obsah. - Březen (1983), [2 s.].  
Rec. na : Velitelem města Bugulmy aneb Zpráva o Jaroslavu Haškovi [Divad. inscenace]. Scénář P. Bílek, Z. Turba. Režisér 
Z. Turba. Provedení Divadlo X. - Brno. - 1983  
[Recenze divadelní hry o českém spisovateli a novináři Jaroslavu Haškovi, nastudované brněnskou amatérskou scénou 
X.]  



247. jka [TREFULKA, Jan]  
Americký konzumní realismus / jka [Jan Trefulka],  
In: Obsah. - Listopad (1981), [3 s.].  
Rec. na : Penězoměnci / Arthur Hailey.  
[Recenze J. Trefulky na román amerického spisovatele, autora bestsellerů. Srovnání amerického literárního realismu se 
socialistickým realismem.]  
248. jka [TREFULKA, Jan]  
I v našich kulturních poměrech / jka [Jan Trefulka].  
In: Obsah. - Červen (1984), [1 s.].  
[Recenze na výstavu obrazů české malířky Venduly Halounové v zámku v jihomoravských Valticích.]  
249. jka [TREFULKA, Jan]  
Lidová slavnost / jka [Jan Trefulka],  
In: Obsah. - Červen (1985), [3 s.].  
[Referát o 5. okresní slavnosti Troubsko 85, věnované 90. výročí Národopisné výstavy československé v Praze 1895. 
Spontánní folklór, lokální tradice, zakódované mírové poslání.]  
250. jka [TREFULKA, Jan]  
Posedlost talentu / jka [Jan Trefulka], In: Obsah. - Únor (1983), [4 s.].  
Rec. na : Hra na slepo / Ludvík Němec. - Brno : Blok, 1982.  
[Recenze novely o psychických problémech z totalitního potlačování osobní odpovědnosti člověka.]  
251. jka [TREFULKA, Jan]  
Princip zásluhovosti / jka [Jan Trefulka],  
In: Obsah. - Leden (1986), [2 s.].  
Rec. na : Hlavní směry hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na léta 1986-1990 a výhled na období do roku 2000 : 
[Dokument]. 
[Glosa k pojmu „princip zásluhovosti", který se opakovaně vyskytuje v politickém plánu rozvoje ČSSR na léta 1986-2000.]  
252. jka [TREFULKA, Jan]  
Rezignace / jka [Jan Trefulka]. In: Obsah. - Červen (1982), [4 s.].  
Rec. na : Co by to bylo, kdyby to byla láska [Kniha]. - 1982. Zapadlý vlastenec [Povídka], - Host do domu. - (1968), Jan 
Kostrhun.  
[Recenze. Autor srovnává dávnou povídku s novým románem a zdůrazňuje očividnou změnu prozaikova výchozího 
stanoviska. Viz č. 324.]  
253. jka [TREFULKA, Jan]  
Sama proti sobě / jka [Jan Trefulka],  
In: Obsah. - Duben (1983), [3 s.].  
Rec. na : Falešní hráči / Zdena Frýbová. - Praha : Melantrich, 1982.  
[Recenze na román o milostných vztazích. Na krátkých citacích textu knihy komentuje princip tzv. ženského psaní. Viz č. 
20 a 1142.]  
254. jka [TREFULKA, Jan]  
Sci-fi proti sci-fi / jka [Jan Trefulka],  
In: Obsah. - Duben (1981), [3 s.].  
Rec. na : Homunkulus aneb Zevrubná kybernetologie / Ilja Varšavskij. Přel. Jaroslav Piskáček : Lidové nakladatelství. 
[Recenze knihy sci-fi povídek ruského autora I. Varšavského, s poukazem na cenzurní principy výběru povídek pro český 
překlad.]  
255. jka [TREFULKA, Jan]  
Trapné umění / jka [Jan Trefulka], Im Obsah. - Prosinec (1984), [2 s.].  
Rec. na : Mudrosloví primáše Jožky Kubíka / Sest., úvod Dušan Holý. - Praha : Supraphon, 1984, - Knižní edice.  
[Glosa k vydání monografie moravského cikánského primáše Jožky Kubíka, kterou sestavil a opatřil úvodem etnograf 
Dušan Holý. Srovnání intuitivního folklóru s působením oficiálních státních souborů lidových písní a tanců.]  
256. jka [TREFULKA, Jan]  
Velký bahamský spisovatel / jka [Jan Trefulka]. 
In: Obsah. - Květen (1984), [3 s.].  
[Glosa k rozhovoru vídeňské televize s anglicky píšícím kanadským spisovatelem Arthurem Haileyem. Politování nad 
světovým úspěchem knih, v nichž se o ničem nepřemýšlí.]  
257. jn  
Elitní texty / jn.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [3 s.].  
[Glosa o informační sterilitě současného československého tisku. Srovnání s českým exilovým časopisem 150 000 slov, 
vydávaným A. J. Liehmem v nakladatelství Index.]  



258. JOHNSON, Paul  
Varování před bezcitnými přáteli lidstva / Paul Johnson. - Pozn.  
In: Obsah. - Duben (1987), [6 s.]. - Překlad z Die Weltwoche 29. 1. 1987.  
[Překlad obecně zaměřených pasáží stati Warnung vor den Herzlosen Freunden der Menschheit anglického historika P. 
Johnsona o vlivu intelektuálů na společnost a o škodlivosti filosofických idejí, které ke svému uskutečňování potřebují 
hromadné násilí.]  
259. jun [JUNGMANN, Milan]  
Milý Ivane / jun [Milan Jungmann], In: Obsah. - Květen (1981), [2 s.].  
Reakce na : Hrdina naší doby? / Aut. rec. Ivan Klíma, - Obsah. - Březen (1981). Můj strýc Odysseus / Jiří Marek. 
[Polemická reakce na recenzi I. Klímy. M. Jungmann charakterizuje knihu J. Marka jako ironický román a označuje ji za 
autorovu nejlepší knížku.]  
260. JÜNGER, Ernst  
Chůze lesem / Ernst Jünger. - Výňatky z knihy Der Waldgang.  
In: Obsah. - Červen (1982), [9 s.].  
[Ukázky z eseje Der Waldgang německého spisovatele a filosofa Ernsta Jiingera z r. 1951 o možnostech a postojích 
jednotlivce v moderní, zvláště totalitní společnosti.]  
261. JUNGMANN, Milan  
A vyvolán byl jménem: Jiří z Poděbrad / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Únor (1982), [16 s.].  
Rec. na : Přede mnou poklekni. - 1971. Čekání na krále. - 1977. A zbyl jen meč. - 1979 : [Románová trilogie], Bohumil 
Říha.  
[Studie o literárním zpracování doby a významu panování českého krále Jiřího z Poděbrad, doložená recenzí na 
románovou trilogii B. Říhy. Viz č. 280.]  
262. JUNGMANN, Milan 
Básník v roli školometa / Milan Jungmann. / In: Obsah. - Říjen (1986), [6 s.].  
Rec. na : Teoretické otázky rozvoje socialistického realismu / Josef Peterka. - Praha : Československý spisovatel. [Recenze 
konformní studie českého básníka a kritika J. Peterky o socialistickém realismu v literatuře ]  
263. JUNGMANN, Milan  
Bída romantického vzdoru / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Červen (1985), [8 s.].  
Rec. na : Děti ráje / Jan Pele, Svědectví. - Č. 72 (1984).  
[Recenze novely Jana Pelce. Rozbor textu, plného vulgarismů a kritiky mravnosti. Nenalézá v próze uměleckou 
přesvědčivost a vyslovuje podivení nad mimořádným ohlasem, který vyvolala ve vánoční anketě exulantských časopisů.]  
264. JUNGMANN, Milan  
Budovatelský román po třiceti letech / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Září (1984), [8 s.].  
Rec. na : Běh znaveného koně / Stanislav Rudolf. - Praha : Československý spisovatel, 1983.  
[Recenze a rozbor nového typu budovatelského románu, který se snaží podat pravdivý obraz současné společnosti, ale 
jehož postavy zůstávají poplatné intencím socialistické ideologie.]  
265. JUNGMANN, Milan  
Cena za seberealizaci. [Část I.] / Milan Jungmann. - Chronol. přehled knih V. Párala.  
In: Obsah. - Únor (1984), [9 s.].  
[Literární rozbor díla českého spisovatele Vladimíra Párala. V uvedeném přehledu jeho knih zdůrazňuje podtituly, jež 
pokládá za zajímavé ]  
266. JUNGMANN, Milan  
Cena za seberealizaci. [Část 2.] / Milan Jungmann. In: Obsah. - Březen (1984), [5 s.].  
[Literární rozbor díla českého spisovatele Vladimíra Párala. Dokončení.]  
267. JUNGMANN, Milan  
Co stačí k životu? / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Únor (1983), [5 s.].  
Rec. na : Vítr v síti / Alžběta Šerberová. - 1982.  
[Recenze na knihu milostných povídek.]  
268. JUNGMANN, Milan  
Čtení o Josefu Čapkovi - spisovateli / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [4 s.].  
Rec. na : Josef Čapek / Josef Opelík. - Praha : Melantrich, 1980. - Edice Odkazy.  
[Recenze monografie, zaměřené na literární tvorbu českého malíře a spisovatele J. Čapka ]  
269. JUNGMANN, Milan  



Čtení pro snoby / Milan Jungmann. - Dedik.: Knihovnici Pavle P. s díky za radu.  
In: Obsah. - Květen (1988), [7 s.].  
Rec. na : Z neznámých důvodů / Zdena Frýbová. - Praha : Nakladatelství Práce, 1988. - 546 s.  
[Recenze románu.]  
270. JUNGMANN, Milan  
Další příběh osočení / Milan Jungmann. - Citace kritických ohlasů v soudobém tisku.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [9 s.].  
Rec. na : Prozaická skutečnost / Jan Lukeš. - Praha : Mladá fronta, 1982.  
[Recenze literární studie o mladé generaci českých prozaiků, spojená s úvahou o osočování poctivé tvůrčí práce, které se 
projevilo v kritických ohlasech komunistického tisku.]  
271. JUNGMANN, Milan  
Druhý návrat Ivana Kříže / Milan Jungmann. In: Obsah. - Prosinec (1984), [7 s.].  
Rec. na : Hostina / Ivan Kříž. - Praha : Československý spisovatel, 1984.  
[Recenze románu. Rozbor obsahu, který recenzent považuje za čestně výjimečný v současné konformní prozaické 
produkci.]  
272. JUNGMANN, Milan  
Exulantské osudy / Milan Jungmann. In: Obsah. - Leden (1987), [7 s.].  
Rec. na : Špatně časovaný běženec / Ota Ulč. Zelené víno / Jaroslav Vejvoda - Toronto : Sixty-Eight Publishers, 1985 a 
1986.  
[Recenze dvou románů českých exilových spisovatelů.]  
273. JUNGMANN, Milan  
Glosy na okraj dnů / Milan Jungmann. - Citace názorů sovětských a českých spisovatelů a teoretiků.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [8 s.].  
[Glosy k diskusím sovětských a českých spisovatelů na téma demokracie a společenská přestavba v socialistické kultuře.]  
274. JUNGMANN, Milan  
Heretik mezi heretiky / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [7 s.].  
Rec. na : Volný let voliérou / Jaroslav Putík. - Samizdat. - 1988. - 493 s. - Edice Petlice.  
[Recenze ineditního vydání románu J. Putíka.]  
275. JUNGMANN, Milan  
Hořký humor Karla Pecky / Milan Jungmann. In: Obsah. - Prosinec (1986), [5 s.].  
Rec. na : Malostranské humoresky / Karel Pecka. - Toronto : Sixty-Eight Publishers, 1985.  
[Recenze exilového vydání knihy povídek, psaných v letech 1980-1984.]  
276. JUNGMANN, Milan  
Hromádka českých románů / Milan Jungmann. In: Obsah. - Květen (1986), [9 s.].  
Rec. na : Strom na konci cesty / Josef Frais. - 228 s. Než dojde k vraždě / Alena Vostrá. - 300 s. Tomáš a Markéta / Jiří 
Křenek. - 353 s. Chtěla bych ten strom / Jaromíra Kolářová. - 291 s. Opona bez potlesku / Zdeněk Pluhař. - 187 s. : 
Československý spisovatel, 1984-1985.  
[Recenze několika románů z produkce nakladatelství Československý spisovatel. Úvaha o příčinách plytkosti současné 
české slovesné tvorby.]  
277. JUNGMANN, Milan  
Chvály i lamenta nad novým Kohoutem / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Leden (1988), [7 s.].  
Rec. na : Kde je zakopán pes / Pavel Kohout. - Kolín nad Rýnem : Index, 1987. - 534 s.  
[Recenze německé verze "memoárománu" českého exilového spisovatele P. Kohouta.]  
278. JUNGMANN, Milan  
Jak se oživují mumie : (Téměř recenze s ukázkami) / Milan Jungmann. - Výňatky ze stejnojm. knihy.  
In: Obsah. - Květen (1984), [9 s.].  
Rec. na : Kamilův život po matčině smrti / Jiří Navrátil. - Praha : Mladá fronta, 1983.  
[Recenze novely J. Navrátila. Na výňatcích dokumentuje, jak se cituplní hrdinové autorovy rané tvorby přerodili v této 
poslední próze na kladné socialistické hrdiny.]  
279. JUNGMANN, Milan  
Je jenom jedna pravda / Milan Jungmann. - Citace: Vzpomínky na konec světa / J. Parnov.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [9 s.].  
Rec. na : Život a osud / Vasilij Grossman.  
[Recenze ruského románu Život a osud - druhé části dilogie, jejíž první díl vyšel česky v roce 1959 pod názvem Za Volhou 
není země. Kritický rozbor obsahu, vyzdvižení ústředního tématu o svobodě jako základu lidskosti.]  
280. JUNGMANN, Milan  



Jiřího cesta k moci / Milan Jungmann. In: Obsah. - Duben (1982), [10 s.].  
Rec. na : Paměti českého krále Jiříka z Poděbrad. 3. díl / Václav Erben. Doslov Milan Blahynka. - Praha : Mladá fronta, 
1980/1981.  
[Recenze na třetí díl románové trilogie o českém panovníkovi Jiřím z Poděbrad. Srovnává pojetí V. Erbena s pojetím 
téhož tématu u B. Říhy a s celkovým pojetím dějin V. Vančury. Viz č. 261.]  
281. JUNGMANN, Milan  
Jubilejní silueta / Milan Jungmann. - Psáno pro sborník O divadle.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [5 s.].  
[Jubilejní článek. Profil českého kritika a překladatele Sergeje Machonina, dožívajícího se 19. prosince 1988 sedmdesáti 
let ]  
282. JUNGMANN, Milan  
Kniha o životě a smrti V. Kaprálové / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Duben (1988), [6 s.].  
Rec. na : Podivné lásky / Jiří Mucha. - Praha : Mladá fronta, 1988. - 446 s.  
[Recenze biografické románové studie s autobiografickými prvky, jejíž ústřední postavou je česká skladatelka Vítězslava 
Kaprálová.]  
283. JUNGMANN, Milan  
Kniha, o které se mluví / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Květen (1982), [7 s.].  
Rec. na : Semestr života / Jana Červenková. - Praha : Mladá fronta, 1981. - Edice Třináct.  
[Recenze české novely, která vyšla deset let po napsání, a stala se bestsellerem.]  
284. JUNGMANN, Milan  
Kritikův návrat / Milan Jungmann. In: Obsah. - Březen (1989), [7 s.].  
Rec. na : Komentáře 1957-1987 / Ivan Vojtěch. - Praha : Panton, 1988. - 263 s. [Recenze na vydání souboru statí českého 
hudebního teoretika a kritika I. Vojtěcha.]  
285. JUNGMANN, Milan  
Kunderovské paradoxy. [Část 1.] / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [9 s.].  
[Kritický rozbor literární tvorby Milana Kundery, jmenovitě exilových próz. Kundera jako milovník paradoxů a paradoxy v 
jeho tvorbě. Kombinace ironického příběhu a následné rozumové explikace. Subjektivní epika. Viz č. 302 a 1144.]  
286. JUNGMANN, Milan  
Kunderovské paradoxy. [Část 2.] / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [10 s.].  
[Druhá část kritického rozboru literární tvorby Milana Kundery. Viz č. 302 a 1144.]  
287. JUNGMANN, Milan  
Kunderovské paradoxy. [Část 3.] / Milan Jungmann. In: Obsah. - Prosinec (1985), [11 s.].  
[Třetí část kritického rozboru literární tvorby Milana Kundery. Viz č. 302 a 1144.]  
288. JUNGMANN, Milan  
Laciný úspěch / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Květen (1989), [5 s.].  
Rec. na : Křehké zboží I Zdeněk Zapletal. - Praha : Československý spisovatel, 1988. - Edice Žatva.  
[Recenze nového románu Z. Zapletala ]  
289. JUNGMANN, Milan  
Ladislav Fuks redivivus / Milan Jungmann. In: Obsah. - Červen, (1983), 9 s.  
Rec. na : Vévodkyně a kuchařka / Ladislav Fuks. - Praha : Československý spisovatel, 1983.  
[Recenze románu Vévodkyně a kuchařka a široký pohled na tvůrčí proměny Ladislava Fukse.]  
290. JUNGMANN, Milan  
Letmé úvahy nad korespondencí Jaromíra Johna / Milan Jungmann. - Citace z korespondence.  
In: Obsah. - Duben (1983), [8 s.].  
Rec. na : Polohy srdce / Jaromír John. Úvod Helena Šmahelová. Edit. M. Krulichová, M. Vinařová. - Praha : Českoslo-
venský spisovatel, 1982.  
[Úvahy nad literární korespondencí českého spisovatele Jaromíra Johna. Citace z dopisů české spisovatelky Marie 
Kornelové, česko-německého židovského novináře Arne Laurina a dalších.]  
291. JUNGMANN, Milan  
Lidská trapnost jako umělecký program / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Květen (1987), [6 s.].  
Rec. na : Plavba na stéble trávy / Karel Misař. - Praha : Československý spisovatel, 1986. [Články] / Jiří Hájek, Blahoslav 
Dokoupil. - Kmen. - Č. 4. [Recenze románu Plavba na stéble trávy K. Misaře], - Mladý svět.  



[Recenze na knihu K. Misaře, se zmínkou o publikovaných kritikách tohoto románu.]  
292. JUNGMANN, Milan  
Militantní dogmatismus v akci / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Duben (1985), [10 s.].  
Rec. na : Nástin poválečné české literatury 1945-1980 / Vítězslav Rzounek. - Praha : Československý spisovatel, 1984. 
[Recenze literárněvědecké učebnice. Rozbor textu po stránce formální i obsahové: tiskové chyby, chybějící spisovatelé, 
nepřesné a chybné informace, ideologická poplatnost.]  
293. JUNGMANN, Milan  
Mimořádná prozaická prvotina / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Leden (1989), [8 s.].  
Rec. na : Medorek / Petr Placák. - Samizdat. - 1986. - 275 s. - Edice Mozková mrtvice, řada Soudobá česká próza. - Sv. 1. 
[Recenze strojopisného románu P. Placáka Medorek.]  
294. JUNGMANN, Milan  
Na konci jednoho nadšení / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [10 s.].  
[Rozbor díla českého spisovatele a scenáristy Jana Otčenáška v souvislosti s jednostranným a ideovým hodnocením 
oficiálních kritiků, kteří podle starých kulturněpolitických koncepcí vyzdvihují socialistické zaměření románu Občan Brych 
a pomíjejí ostatní prózu i scénáře jako bezvýznamné. Citace těchto kritik a polemika s nimi.]  
295. JUNGMANN, Milan  
Na počátku cesty / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Květen (1981), [10 s.].  
Rec. na : Tři povídky. Růžová dáma / Lenka Procházková. - Samizdaty. - 1980. - Edice Petlice.  
[Recenze na samizdatová vydání povídek a románu mladé české autorky L. Procházkové, dcery spisovatele J. Procházky. 
Viz č. 221.]  
296. JUNGMANN, Milan  
Nad dračí setbou V. Černého / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Březen (1985), [9 s.].  
[Studie o kulturně politické a kritické publicistice českého literárního kritika a historika Václava Černého, který v letech 
1940 až 1948 hájil uměleckou svobodu a tvůrčí nezávislost a razil koncepci české kultury jako stále prohlubované 
lidskosti. Viz č. 43.]  
297. JUNGMANN, Milan  
Nad dvěma mathesiovskými publikacemi / Milan Jungmann. - Psáno pro sborník k 60. narozeninám Milana Jankoviče.  
In: Obsah. - Červen (1989), [8 s.].  
Rec. na : Zpěvy staré Číny / Bohumil Mathesius. Ilustr. Zdeněk Sklenář. Edit. Jiří Franěk. - Praha : Československý 
spisovatel, 1988. Šedý vlk / Sest. Jiří Franěk, Jiří Honzík. - Samizdat.  
[Recenze souborného vydání překladů, parafrází a ohlasů čínské lyriky českého básníka, překladatele a literárního vědce 
Bohumila Mathesia. Rozbor obsahu sborníku, vydaného ineditně ke stému výročí Mathesiova narození v roce 1988.]  
298. JUNGMANN, Milan  
Neoimpresionistův román o roce 1968 / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [6 s.].  
Rec. na : Svatba ve vypůjčených šatech / Jan Kostrhun. - Praha : Československý spisovatel, 1989. - 193 s.  
[Recenze novely s tématem událostí roku 1968.]  
299. JUNGMANN, Milan  
O něčem jiném / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Březen (1983), [7 s.].  
Rec. na : Adam a Eva / Jan Kozák. - Praha : Československý spisovatel, 1982. [Recenze na ideologicky poplatný román 
konformního spisovatele J. Kozáka.]  
300. JUNGMANN, Milan  
Opožděný kádrový posudek o Janu Nerudovi / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [6 s.].  
Reakce na : Více než 13 řádky o: / (KO). - Obsah. - Říjen (1986). S Janem Nerudou na jihu Čech / Alois Hůlka. - 2. vyd. - 
České Budějovice : Jihočeské nakladatelství, 1986.  
[Polemika s recenzí Ivy Kotrlé na knihu A. Hůlky S Janem Nerudou na jihu Čech, publikovanou v jejím glosáři v říjnovém 
čísle Obsahu. Vytýká autorce nespravedlivou hrubost vůči Nerudovi. Viz č. 510 a 538.]  
301. JUNGMANN, Milan  
Otevřený dopis šéfredaktorovi týdeníku Svazu českých spisovatelů Kmen Karlu Sýsovi / Milan Jungmann ; Přisp. Karel 
Sýs. - Odpověď datována: 15. 6. 1988. - Postskriptum.  
In: Obsah. - Červen (1988), [9 s.].  



Reakce na : Vymknuta z kloubů / Karel Sýs. - Kmen. - Č. 21 (1988).  
[Polemika. Reakce na stať K. Sýse o kulturně politické situaci v Československu a úrovni české nekonformní a exilové 
literatury. S textem odpovědi Karla Sýse. Viz č. 609.]  
302. JUNGMANN, Milan  
Otvírání pasti na kritika / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Září (1987), [11 s.].  
Reakce na : Past na kritika 1 Jan Trefulka. - Obsah. - Duben (1987).  
[Polemika. Replika M. Jungmanna na polemickou úvahu J. Trefulky o interpretaci prozaického díla Milana Kundery. Viz č. 
285-287 a 1144.]  
303. JUNGMANN, Milan  
Paměti jako memento / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Leden (1984), [8 s.].  
Rec. na : Paměti. Díl 4. / Václav Černý.  
[Rozbor 4. dílu Pamětí českého literárního historika a kritika V. Černého. Vyzdvihuje odpovědnost za mravní stav národa, 
vyjadřuje se k inkvizičnímu principu, který v Pamětech V. Černý nekompromisně zastává. Připouští autorovu 
nesnášenlivost, ale vysoce hodnotí jeho čistý štít. Viz č. 14, 15, 417, 737 a 1101.]  
304. JUNGMANN, Milan  
Pavlíčkův pokus o sebepochopení / Milan Jungmann. - Pozn.  
In: Obsah. - Březen (1988), [6 s.].  
Rec. na : Konec patriarchátu / František Pavlíček. - Samizdat. - Edice Petlice. - 343 s. ¨ 
[Recenze samizdatového vydání pamětí českého dramatika F. Pavlíčka. S marginální poznámkou.]  
305. JUNGMANN, Milan  
Pocity z nitra Bohumila Říhy / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [8 s.].  
Rec. na : Učitel Viktor Pele / Bohumil Říha. - Praha : Československý spisovatel, 1984.  
[Recenze na román představitele české socialistické prózy Bohumila Říhy. Podrobný rozbor textu, jeho stylistických klišé 
a chtěných originalit, kritika obsahové mělkosti.]  
306. JUNGMANN, Milan  
Poctivé vykročení / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Únor (1989), [5 s.].  
Rec. na : Zdi tvé I Michael Třeštík. - Praha : Československý spisovatel, 1988. - 350 s.  
[Recenze románu.]  
307. JUNGMANN, Milan  
Povolaný, ale nevyvolený / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Červen (1986), [7 s.].  
Rec. na : Cesta z hor. - 1979. Vichřice. - 1981. Řeka. - 1982. [Knihy], Petr Pavlík.  
[Recenze s kritickým rozborem tří próz současného pošumavského autora Petra Pavlíka ]  
308. JUNGMANN, Milan  
Prorakousky angažovaná Babička? / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Květen (1983), [6 s.].  
Rec. na : Toskánsko / Iva Kotrlá. - Obsah. - Duben (1983).  
[Studie o národním a morálním obsahu románu Boženy Němcové Babička, polemizující s Ivou Kotrlou, která ve svém 
článku o Toskánsku v souvislosti s italskými inspiračními zdroji v české literatuře nařkla Němcovou z protiitalských 
postojů. Viz č. 557 a 568.]  
309. JUNGMANN, Milan  
Prozatér nezapadající do rámce / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [7 s.].  
Rec. na : Lloydova hlava / Jiří Mucha. - Praha : Melantrich, 1987. - 325 s.  
[Recenze reportážní prózy J. Muchy Lloydova hlava. Kritický rozbor jeho ostatní tvorby v souvislosti s jeho zařazením 
mezi politicky nevyhovující české autory.]  
310. JUNGMANN, Milan  
Přestavba na rozcestí / Milan Jungmann. - Datováno: 8. 6. 1987.  
In: Obsah. - Červen (1987), [13 s.].  
[Referát o plenárním zasedání ÚV Svazu spisovatelů SSSR ve dnech 27. 4. a 28. 4. 1987 a rozbor diskusních příspěvků, jak 
byly publikovány v časopisu Literaturnaja gazeta. Tématy diskuse byly jednak politicky motivovaná oficiální literární 
kritika a další politické otázky, jednak národnostní problémy a internacionální výchova. Citace výňatků z diskuse.]  
311. JUNGMANN, Milan  
Příběh osočení / Milan Jungmann.  



In: Obsah. - Říjen (1982), [5 s.].  
Rec. na : Královská paštika / Eva Petrová. Doslov Ladislav Fuks. - Praha : Mladá fronta, 1982.  
[Recenze novely.]  
312. JUNGMANN, Milan  
Pseudoetika a próza / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [8 s.].  
Rec. na : Etika a próza: Etické otázky ve světle současné sovětské prózy / Feliks Kuznecov. Přel. Vladimír Novotný. - Praha 
: Lidové nakladatelství, 1983.  
[Recenze českého vydání studie ruského literárního kritika Felixe Kuzněcova Etika a próza. Rozbor podstaty autorových 
postojů, které se recenzentovi jeví jako posunuté k oportunitě a manévrování s pravdou „v zájmu socialismu".]  
313. JUNGMANN, Milan  
Recenze laická / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Leden (1986), [4 s.].  
Rec. na : Z večerní školy versologie / Miroslav Červenka. - Samizdat. - 221 s., 5 příl. [Recenze samizdatové versologické 
studie českého básníka a teoretika M. Červenky.]  
314. JUNGMANN, Milan  
Román o ruské „ztracené generaci" / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Únor (1986), [5 s.].  
Rec. na : Čas a místo / Jurij Valentinovič Trifonov. Přel. J. Šanda. Doslov VI. Novotný. - Praha : Odeon. - 288 s.  
[Recenze posmrtného vydání románu ruského spisovatele J. Trifonova. Považuje román za analýzu neuskutečněného 
života v politických podmínkách strachu.]  
315. JUNGMANN, Milan  
Si tacuisses… / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Květen (1985), [5 s.].  
Rec. na : Dům uprostřed města / Karel Ptáčník. - Praha : Československý spisovatel, 1984. - Edice Žatva.  
[Recenze nového románu českého spisovatele K. Ptáčníka. Kritický rozbor celého Ptáčníkova prozaického díla. Souvislost 
jeho tvůrčího vývoje s jeho občanskými postoji.]  
316. JUNGMANN, Milan  
Sonda do ženina intimissima / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Leden (1983), [6 s.].  
Rec. na : Oční kapky / Lenka Procházková. - Samizdat, 1982.  
[Recenze moderního milostného románu. Viz č. 221.]  
317. JUNGMANN, Milan  
Soumrak bůžků / Milan Jungmann. - Psáno pro sympozium českých a slovenských spisovatelů ve Frankenu. - Datováno: 
Říjen 1989.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [6 s.].  
[Úvahy o integraci české národní literatury a o úrovni jejích dosavadních proudů - oficiální, samizdatové a exilové 
tvorby.]  
318. JUNGMANN, Milan  
Sovětské návraty k literatuře : [Část 1.] / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [7 s.].  
Rec. na : Syn národa [Film], Starý muž [Kniha] / Jurij Trifonov. Přel. J. Šanda. - Praha : Svoboda, 1983.  
[Recenze gruzínského filmu a ruské novely, které se kriticky vyjadřují k stávajícím poměrům v Sovětském svazu. 
Recenzent vyzdvihuje morální výzvu obsaženou v próze J. Trifonova a konstatuje, že tento trend se objevuje i v další 
sovětské literární tvorbě.]  
319. JUNGMANN, Milan  
Sovětské návraty k literatuře. [Část 2.] / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [7 s.].  
Rec. na : Nejmenší z bratří/ Grigorij Baklanov. Přel. M. Horák : Lidové nakladatelství.  
[Recenze novely ruského spisovatele a rozbor jeho mravního pojetí současné sovětské společnosti. Odkaz na návrat 
současné sovětské literatury k morálnímu odkazu ruských klasiků.]  
320. JUNGMANN, Milan  
Sovětští spisovatelé u zdi nářků / Milan Jungmann. - Záznam z besedy členů Svazu spisovatelů s M. Gorbačovem z 19. 6. 
1986 [3 s.].  
In: Obsah. - Září (1986), [15 s.].  
[Studie o postavení literatury a spisovatelů v Sovětském svazu a podřízených zemích, jak se jeví z průběhu a projevů 
sjezdu sovětských spisovatelů v r. 1986.]  
321. JUNGMANN, Milan  



Spor o Hrabala v hrabalovském sborníku / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Září (1989), [13 s.].  
Rec. na : Hrabaliana: Sborník k 75. narozeninám Bohumila Hrabala - Samizdat. - Praha, 1989. - Edice Pražská imaginace. - 
Sv. 62.  
[Kritický rozbor obsahu sborníku Hrabaliana.]  
322. JUNGMANN, Milan  
Staronový svár Ivana Klímy / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Červen (1982), [6 s.].  
Rec. na : Čekání na tmu, čekání na světlo / Ivan Klíma.  
[Recenze „trojpásmového" románu Ivana Klímy.]  
323. JUNGMANN, Milan  
Šotolova sarkastická metafora / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Duben (1984), [8 s.].  
Rec. na : Malovaný děti / Jiří Šotola. - Praha : Mladá fronta, 1983.  
[Recenze románu J. Šotoly. Obsah charakterizuje jako hořkou metaforu lidského osudu v ohrožení.]  
324. JUNGMANN, Milan  
Trampoty dalšího mladého spisovatele / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Září (1982), [10 s.].  
Rec. na : Co by to bylo, kdyby to byla láska / Jan Kostrhun. Doslov Jan Lukeš. - Praha : Mladá fronta, 1982. - Edice Máj. 
Rezignace / jka [Jan Trefulka], - Obsah. - Červen (1982).  
[Literární rozbor románu J. Kostrhuna. Souhlas s charakteristikou Jana Trefulky v recenzi Rezignace. Úvaha o uměleckém 
svědomí a konformní literární tvorbě. Viz č. 252.]  
325. JUNGMANN, Milan  
Trampoty mladého spisovatele / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Leden (1982), [4 s.].  
Rec. na : Dlouhé dny / Jiří Švejda. Doslov Štěpán Vlašín. - Praha : Československý spisovatel, 1980.  
[Recenze románu.]  
326. JUNGMANN, Milan  
Trojí pohled na českou literaturu / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [9 s.].  
Rec. na : Česká literatura 1785-1985 / Antonín Měšťan. - Toronto : Sixty-Eight Publishers. Hledání ztracené generace / 
Helena Kosková. - Toronto : Sixty-Eight Publishers. Společenská kritika v české literatuře 70. a 80. let / Robert B. Pynsent. 
- Mnichov : Bohemia. - 1987.  
[Recenze tří literárních studií a jejich kritické srovnání]  
327. JUNGMANN, Milan  
Umění kamufláže / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Září (1985), [8 s.].  
Rec. na : Postel s nebesy / Karel Houba. - 1976. Závrať / Karel Houba. - 1983. V šest večer v Astorii / Zdeněk Pluhař. -
1982.  
[Kritický rozbor literární tvorby Karla Houby na základě jeho románů Postel s nebesy a Závrať, zobrazujících vývoj 
československé společnosti od roku 1945 do roku 1968. Srovnání s románem Zdeňka Pluhaře V šest večer v Astorii, 
pojímajícím obdobné téma.]  
328. JUNGMANN, Milan Úroda z nížin / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Duben (1986), [5 s.].  
Rec. na : Dvoreček / Vojtěch Steklač. Jízda přerušena / Petr Skarlant. Hlas velikého chóru / František Skorunka. - Praha :  
Československý spisovatel.  
[Recenze tří próz současné české literární tvorby.]  
329. JUNGMANN, Milan  
Utajená literatura / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Únor (1987), [5 s.].  
Rec. na : Velké vlhké oči 1 Doslov Štěpán Vlašín : JZD Slušovice, 1986.  
[Recenze povídek z literární soutěže, pořádané JZD Slušovice u příležitosti sympozia Skot pro 3. tisíciletí, vydaných ve 
Sborníku Velké vlhké oči v r. 1986.]  
330. JUNGMANN, Milan  
V rytmu přestavby a v rytmu „přestrojky" / Milan Jungmann. - Citace veršů z cyklu Právem paměti / A. Tvardovskij.  
In: Obsah. - Duben (1987), [10 s.].  



[Úvahy nad diskusními příspěvky sjezdu Svazu českých spisovatelů. Srovnání postojů sovětských a českých spisovatelů k 
demokratizačním změnám v kulturní politice. Obavy, aby se česká kulturní přestavba nezvrhla na pouhou licoměrnou 
slovní „přestrojku".]  
331. JUNGMANN, Milan  
Vítězní Moravané / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Duben (1989), [6 s.].  
Rec. na : Průvodce povětřím a tmou / Ludvík Němec. - 133 s. Duely / Antonín Bajaja. - 309 s. [Recenze nových próz dvou 
moravských spisovatelů: novely L. Němce a románu A. Bajaji.]  
332. JUNGMANN, Milan  
Výstražný hlas / Milan Jungmann. - Citace z děl V. Astafjeva.  
In: Obsah. - Červen (1984), [6 s.].  
Rec. na : Její Veličenstvo ryba / Viktor Astafjev. Doslov Feliks Kuznecov. Přel. Vladimír Michna. - Praha : Lidové 
nakladatelství, 1981.  
[Recenze na knihu povídek ze sibiřské tajgy V. P. Astafjeva s rozborem jeho literární tvorby a jeho postojů k základním 
životním hodnotám.]  
333. JUNGMANN, Milan  
Zcela nepodařená angažovanost / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Prosinec (1982), [3 s.].  
Rec. na : Červená rozeta / Ladislav Pecháček. - Praha : Melantrich, 1980.  
[Recenze na ideově zaměřený román o obrodném procesu v r. 1968.]  
334. JUNGMANN, Milan  
Zpráva o stojatých vodách / Milan Jungmann.  
In: Obsah. - Březen (1987), [9 s.].  
Rec. na : Pozdě na hlasitou hudbu. - 1983. Půlnoční běžci. - 1986, Zdeněk Zapletal.  
[Recenze dvou románů Z. Zapletala. Kritický rozbor jeho prozaické koncepce a interpretace skutečnosti. Varuje před 
podlehnutím ideologickým požadavkům socrealistických kritiků.]  
335. JUNGMANN, Milan  
Ztracené varty dogmatismu / Milan Jungmann. In: Obsah. - Září (1988), [9 s.].  
Reakce na : Moskva, jak jsme ji neznali / Eva Fojtíková. - Kmen. - Č. 33 (1988). Krize kritérií a boj o východisko / Jiří Hájek. 
- Svět v obrazech! - Č. 29 (1988). - [Články],  
[Polemická reakce na článek E. Fojtíkové o sovětské „perestrojce". Kritický rozbor článku a jeho konfrontace se 
skutečností. Srovnání s obdobným článkem „normalizátora" J. Hájka a charakteristika jeho koncepce kulturní politiky.] 
JUNGMANN, Milan viz č. 259, 730 a 809.  
336. Dvojí Hrabal / k. - Citace z próz B. Hrabala.  
In: Obsah. - Březen (1982), [4 s.],  
Rec. na : Příliš hlučná samota. - Praha : Mladá fronta. - Kluby poezie. Městečko, ve kterém se zastavil čas. - Insbruck : 
Comenius, 1978. Harlekýnovy milióny. - Praha : Československý spisovatel, 1982. Něžný barbar. - Kluby poezie, Bohumil 
Hrabal.  
 [Studie. Srovnání rukopisů s vydanými prózami, poukaz na výrazné rozdíly od rukopisné podoby. Autor záměrně 
nekomentuje důvody rozdílnosti obou verzí.]  
337. k- 
Tonda není člověk / k-.  
In: Obsah. - Červen (1985), [2 s.].  
[Úvaha o sportovním fandovství a jeho příčinách.]  
338. -ka- 
Obrátky špionážní a jiné / -ka-.  
In: Obsah. - Květen (1984), [4 s.].  
Rec. na : Špionážní oprátky : [Opis zahr. vydání] / Ladislav Bittman.  
[Glosa k vydání pamětí československého špiona Ladislava Bittmana. Srovnává idylické pojetí pamětí s krutou 
skutečností politických procesů a poprav.]  
339. KABEŠ, Petr  
Anděl kanibal / Petr Kabeš. - Pozn.  
In: Obsah. - Leden (1987), [2 s.].  
[Báseň z r. 1979. Zhudebněna Vladimírem Veitem.]  
340. KABEŠ, Petr  
Dopřej mi štěstí být šťasten / Petr Kabeš. - Datováno: Červen 1985.  
In: Obsah. - Únor (1986), [1 s.].  
[Báseň.]  



341. KABEŠ, Petr  
Franz Kafka, L. P. 1982-1983 / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Květen (1983), [2 s.].  
[Povídka z prostředí českého disentu.]  
342. KABEŠ, Petr  
[Kámen sem plakává …] / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [1 s.].  
[Báseň.]  
343. KABEŠ, Petr  
Listopadky / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [3 s.].  
[Literární nápady, myšlenky, aforismy, tvořící báseň v próze.]  
344. KABEŠ, Petr  
Listopadky / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [3 s.].  
[Myšlenky, literární nápady, poetické obraty, aforismy, tvořící báseň v próze.]  
345. KABEŠ, Petr  
Listopadky / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [3 s.].  
[Myšlenky, aforismy, poetické obraty, tvořící báseň v próze.]  
346. KABEŠ, Petr  
Listopadky / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [2 s.].  
[Báseň.]  
347. KABEŠ, Petr  
Mnichov, 5732 - 5733 židovského letopočtu / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Květen (1984), [2 s.].  
[Báseň.]  
348. KABEŠ, Petr  
Na hladině (Janě Ševčíkové) / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Květen (1985), [1 s.].  
[Báseň.]  
349. KABEŠ, Petr  
October story / Petr Kabeš. - Básně: Pamatuju si, ale nevzpomínám na to (Kristině); Hranice zatím v zápalečných 
hlavičkách; Mezi masožravou květinou a kolibříkem; Veškeré zlato snů; Padala mně karta, nebyl to mariáš.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [2 s.].  
[Pět básní.]  
350. KABEŠ, Petr  
P. S. k Těžítkům / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [4 s.].  
[Prozaická skica a citáty z české i světové literatury.]  
351. KABEŠ, Petr  
Partita / Petr Kabeš. - Pozn. autora. - Podotknutí.  
In: Obsah. - Leden (1986), [12 s.].  
[Básnická skladba s parafrázemi a citacemi veršů i próz světových autorů, jejichž jména jsou uvedena v poznámce. 
Podotknutí obsahuje údaje: verše z l. 1973-1974 jsou součástí sbírky Obyvatelná těla, avšak v r. 1980 autorem 
redigovány a kráceny, a v této podobě zde předloženy.]  
352. KABEŠ, Petr  
Pěší věc / Petr Kabeš. - Básně: Utkvělý prostor po odvátém větru; Veselá píseň; Vrata ani kmen, větev, trám: nic z toho; 
Přijde život; Dechem, v němž temně pracoval; Musel být šílený ten Bůh; Jaký bude pak; Tak dlouhá přítomnost.  
In: Obsah. - Říjen (1981), [8 s.].  
[Osm básní.]  
353. KABEŠ, Petr  
Pěší věc / Petr Kabeš. - Básně: Pěší věc, Těšil se na tvé oleje; Mžít přestávalo.  
In: Obsah. - Únor (1984), [3 s.].  
[Básně.]  
354. KABEŠ, Petr  



Příspěvek pro 14. Mezinárodní bienále poezie, pořádané ve dnech 30. 8. - 3. 9. 1984 v Liège (Belgie), na téma „Poezie 
roku 2000" / Petr Kabeš ; Lit. text Pierre Emmanuel ; Přel. Jindřich Pokorný. - Citace básně ze sbírky: Svoboda vede naše 
kroky / P. Emmanuel.  
In: Obsah. - Září (1984), [3 s.].  
[Projev ve formě dopisu účastníkům mezinárodního bienále poezie, na které byl autor pozván, avšak československými 
úřady nepuštěn. Hovoří o síle svébytného slova a životaschopnosti poezie i v totalitních systémech. Přikládá svou báseň, 
která je variací na verše francouzského básníka P. Emmanuela z r. 1942, jejichž ukázku též zařazuje.]  
355. KABEŠ, Petr  
Roztržitý čas / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Červen (1984), [4 s.].  
[Básnický text, rozdělený na dvacet částí, uvedený motem z Obřadu po nepřátelském náletu Dylana Thomase.]  
356. KABEŠ, Petr  
Ryby berou / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Červen (1985), [1 s.].  
[Báseň.]  
357. KABEŠ, Petr  
Slabika rouhá se slovu / Petr Kabeš. - Dedik.: Edě Kriseové.  
In: Obsah. - Září (1985), [1 s.].  
[Báseň.]  
358. KABEŠ, Petr  
Teprve pod proudem / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [1 s.].  
[Báseň.]  
359. KABEŠ, Petr  
Těšítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Červen (1983), [4 s.].  
[Záznam postřehů, myšlenek, výroků a úryvků z literatury i ze života.]  
360. KABEŠ, Petr  
Těšítka (příběhy úst) / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Duben (1985), [3 s.].  
[Literární zápisky a citáty, zejména ze života ]  
361. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Leden (1983), [4 s.].  
[Postřehy, myšlenky, nápisy, výroky a výpisky z literatury i ze života.]  
362. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Únor (1983), [3 s.].  
[Záznam literárních nápadů, myšlenek, aforismů a citátů z literatury i ze života.]  
363. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Březen (1983), [3 s.].  
[Záznam literárních nápadů, myšlenek, aforismů a citátů z literatury i ze života.]  
364. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Duben (1983), [4 s.].  
[Záznam literárních nápadů, myšlenek, aforismů a citátů z literatury i ze života.]  
365. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [3 s.].  
[Citáty z české i světové literatury.]  
366. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Březen (1984), [3 s.].  
[Literární nápady, myšlenky, citáty.]  
367. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Duben (1984), [4 s.].  



[Literární nápady, myšlenky, aforismy, citáty z literatury i ze života.]  
368. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [3 s.].  
[Aforismy a citáty z literatury i ze života.]  
369. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Březen (1985), [3 s.].  
[Citáty z literatury i ze života a drobné prozaické zápisky.]  
370. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Září (1985), [4 s.].  
[Literární nápady, myšlenky, citáty.]  
371. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [3 s.].  
[Literární nápady, myšlenky, aforismy, citáty.]  
372. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Duben (1986), [3 s.].  
[Literární nápady, myšlenky, sentence, aforismy.]  
373. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Květen (1986), [3 s.].  
[Sentence]  
374. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Červen (1986), [3 s.].  
[Sentence, aforismy, poetické myšlenky.]  
375. KABEŠ, Petr  
Těžítka / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [4 s.].  
[Sentence a citáty ze světové i české literatury.]  
376. KABEŠ, Petr  
Tři lektury a P. S. / Petr Kabeš. - Texty: Anzu a krádež tabulek osudu (z akkadských mýtů, přel. Blahoslav Hruška) ; Peklo / 
Dante (přel. Vladimír Mikeš) ; Papyrus / E. Pound (přel., pozn. Jan Zábrana) ; P.S. / P. Kabeš. - Datováno: (1966-1985).  
In: Obsah. - Leden (1988), [3 s.].  
[Básně. Překlad asyrských fragmentů, výňatek z Dantova Pekla a apokryf E. Pounda s variacemi P. Kabeše.]  
377. KABEŠ, Petr  
Tři pocty opisovačkám samizdatu (a ta hanba) / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [1 s.].  
[Báseň.]  
378. KABEŠ, Petr  
Tři závorky / Petr Kabeš. - Datováno: 1986.  
In: Obsah. - Červen (1988), [1 s.].  
[Báseň.]  
379. KABEŠ, Petr  
Tříkrálová / Petr Kabeš. - Datováno: 6. - 7. 1. 1987.  
In: Obsah. - Únor (1987), [1 s.].  
[Báseň.]  
380. KABEŠ, Petr  
Třpyt žádat o hvězdu? / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Září (1986), [1 s.].  
[Báseň.]  
381. KABEŠ, Petr  
Zjednodušený čas. Ano, až s podzimem / Petr Kabeš.  
In: Obsah. - Září (1983), [4 s.].  
[Dvě básně, doplněné citáty.]  



KABEŠ, Petr viz č. 160  
382. KADLEC, Václav  
Bázlivý hrdina Bohumil Hrabal : (Úvodní část rozsáhlejší studie). [Část 1.] / Václav Kadlec. - Datováno: 7. 12. 1988. - 
(Psáno pro sborník k 75. narozeninám BH).  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [12 s.].  
[Studie o literární tvorbě a osobních postojích českého spisovatele Bohumila Hrabala.]  
383. KADLEC, Václav  
Bázlivý hrdina Bohumil Hrabal. [Část 2.] / Václav Kadlec. - Datováno: 21. 1. 1989.  
In: Obsah. - Leden (1989), [9 s.].  
[Pokračování kritického rozboru díla českého spisovatele Bohumila Hrabala.]  
384. KADLEC, V[áclav]  
Bázlivý hrdina Bohumil Hrabal. [Část 3.] / V[áclav] Kadlec. - Datováno: 15. 5. 1989.  
In: Obsah. - Květen (1989), [10 s.].  
[Dokončení kritické studie o literární tvorbě Bohumila Hrabala. S přehledem oficiálních i samizdatových vydání jeho děl] 
KADLEC, Václav viz č. 186 a 439.  
385. KADLEČÍK, Ivan  
A je tu jar : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Marec 1988.  
In: Obsah. - Březen (1988), [3 s.].  
[Jarní fejeton o duševním bratrství.]  
386. KADLEČÍK, Ivan  
Baránky : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Apríl 1989.  
In: Obsah. - Duben (1989), [3 s.].  
[Fejeton o normalizaci, demokratizaci a národní literatuře.]  
387. KADLEČÍK, Ivan  
Blázniviny : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: 4. mája 1988.  
In: Obsah. - Květen (1988), [3 s.].  
[Fejeton o sobě.]  
388. KADLEČÍK, Ivan  
Čriepky / Ivan Kadlečík. - Datováno: V Pukanci 8. 4. 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [4 s.].  
[Vzpomínka slovenského novináře, bývalého šéfredaktora časopisu Matičné čítanie, na politickou diskriminaci v r. 1971.]  
389. KADLEČÍK, Ivan  
Epištola Bratislavčanom / Ivan Kadlečík. - Datováno: V Pukanci 27. 11. 1989.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [1 s.].  
[Otevřený dopis slovenského spisovatele s provoláním k občanům Bratislavy u příležitosti revolučního probuzení Čechů, 
Moravanů a Slováků v listopadu 1989.]  
390. KADLEČÍK, Ivan  
Epištola zosnulému / Ivan Kadlečík. - Datováno: V Pukanci august 1989.  
In: Obsah. - Září (1989), [4 s.].  
[Jubilejní článek ve formě dopisu slovenskému publicistovi Albínu Baginovi k jeho nedožitým padesátým narozeninám.]  
391. KADLEČÍK, Ivan  
Jazýčky : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Február 1989.  
In: Obsah. - Únor (1989), [2 s.].  
[Fejeton o výrobě slov.]  
392. KADLEČÍK, Ivan  
Kľúčiky : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Jún 1989.  
In: Obsah. - Červen (1989), [3 s.].  
[Fejeton o politické diskriminaci a slovenském disentu.]  
393. KADLEČÍK, Ivan  
Majáky : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Máj 1989.  
In: Obsah. - Květen (1989), [3 s.].  
[Fejeton o léčení, literatuře a svátcích.]  
394. KADLEČÍK, Ivan  
Metafory : (Besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: 28. 10. 1988.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [3 s.].  
[Fejeton o knihách a zkoušce trvanlivosti slova.]  
395. KADLEČÍK, Ivan  
Milenky (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: August 1989.  



In: Obsah.-Září (1989), [3 s.].  
[Fejeton o nemocnici, literatuře a Ivanu Hoffmanovi.]  
396. KADLEČÍK, Ivan  
Miniatury / Ivan Kadlečík. - Prózy: Včeličky; Kto sa neprihovorí; Květná nedeľa; Ladíme organ; Aj na Tri krále; Matematiku 
študuje; Nepoužívanú maštaľ. - Pozn. aut.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [10 s.].  
[Drobné prózy slovenského autora.]  
397. KADLEČÍK, Ivan  
Mořeny : (Besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: August 1988.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [3 s.].  
[Fejeton o smrti z vlastní vůle a pohřbu sebevraha.]  
398. KADLEČÍK, Ivan  
Nesúvislosti : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [4 s.].  
[Fejeton o životních souvislostech a slovenské literatuře.]  
399. KADLEČÍK, Ivan  
Pandrláky : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Marec 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [3 s.].  
[Fejeton o svědomí národa.]  
400. KADLEČÍK, Ivan  
Plamienky : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: December 1988.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [3 s.].  
[Fejeton o samohrajících varhanách a kulovém blesku ]  
400 a. KADLEČÍK, Ivan  
Poviedky : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: September 1989.  
In: Obsah. - Září (1989), [2 s.]  
[Fejeton o nenapsání povídky.]  
401. KADLEČÍK, Ivan  
Pripomienky (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Február 1988.  
In: Obsah. - Únor (1988), [3 s.].  
[Fejeton o možnosti a nemožnosti volby.]  
402. KADLEČÍK, Ivan  
Proroctvá : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Január 1989.  
In: Obsah. - Leden (1989), [2 s.].  
[Fejeton o slovenské kultuře, literatuře a vedoucí úloze ]  
403. KADLEČÍK, Ivan  
SiO2 : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Apríl 1988.  
In: Obsah. - Duben (1988), [3 s.].  
[Fejeton o ametystovém prstenu, pravdě a televizních seriálech.]  
404. KADLEČÍK, Ivan  
Škorpióny : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: November 1989.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [2 s.].  
[Fejeton o prostoru vlastního srdce.]  
405. KADLEČÍK, Ivan  
Váhy : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: Oktober 1989.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [3 s.].  
[Fejeton na říjen o koni, rytířském duchu a osudových miskách vah.]  
406. KADLEČÍK, Ivan  
Vážený pán redaktor / Ivan Kadlečík. - Datováno: V Pukanci 24. 7. 1989. - Pozn.  
In: Obsah. - Září (1989), [2 s.].  
[Dopis redaktorovi časopisu Slovenské pohľady, který si vyžádal od I. Kadlečíka texty k případnému uveřejnění.]  
407. KADLEČÍK, Ivan  
Vety - apokryfy / Ivan Kadlečík. - (Výňatky z rozsáhlejšího textu). - Datováno: 1987.  
In: Obsah. - Leden (1988), [4 s.].  
[Čtyři drobné prózy.]  
408. KADLEČÍK, Ivan  
Vlaky : (besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: December 1989. - S rukopisným pozdravem Ludvíku Vaculíkovi, 
datovaným 24. 11. 1989.  



In: Obsah. - Prosinec (1989), [3 s.].  
[Fejeton o sněhu, statistice a cestování načerno.]  
409. KADLEČÍK, Ivan  
Zátvorky : (Besednica) / Ivan Kadlečík. - Datováno: V Pukanci 18. 8. 1988.  
In: Obsah. - Září (1988), [3 s.].  
[Fejeton o cestě do Švýcarska a pocitech při návratu na Slovensko.]  
410. KADLEČÍK, Ivan  
Život je hrozne nepravdivý a iná možnosť nie je / Ivan Kadlečík.  
In: Obsah. - Červen (1989), [4 s.].  
[Causerie o paradoxech života v totalitě.]  
411. KAFKA, Franz  
Z deníků / Franz Kafka. - Výňatky z knihy Tagebücher 1910-1923.  
In: Obsah. - Květen (1983), [5 s.].  
[Vybrané deníkové záznamy pražského židovského spisovatele Franze Kafky, zaměřené na otázky osobního štěstí a 
osudu.]  
412. KALISTO, Emilio  
Žide Vaculíku! / Emilio Kalisto. - V rubrice Dokumenty.  
In: Obsah. - Duben (1989), [1 s.].  
[Výhrůžný dopis fiktivního předsedy fiktivního spolku Kruh přátel Standartenführera Havla-Vaňka českému novináři a 
spisovateli L. Vaculíkovi. Viz č. 714, 1328 a 1387.]  
413. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Američanka v Praze / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Září (1988), [3 s.].  
[Reportáž z průběhu protestních manifestací u příležitosti 20. výročí sovětské okupace Československa v srpnu 1968 - 
dne 21. 8. 1988 v Praze.]  
414. KANTŮRKOVA, Eva  
Andy Rumová pralinka / Eva Kantůrková. - Výňatek z rukopisu Mé přítelkyně v domě smutku.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [19 s.].  
[Výňatek z rukopisné prózy.]  
415. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Bratrům Arménům / Eva Kantůrková. - Datováno: Srpen 1988.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [5 s.].  
[Komentář k současné národnostní politice v Sovětském svazu. Srovnání postavení Arménů v roce 1988 s postavením 
Čechů a Slováků v roce 1968. Osud politického vězně Arména Parurje Ajrikjana.]  
416. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Co je moderní: Josefu Zvěřinoví k sedmdesátinám / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Květen (1983), [4 s.].  
[Jubilejní článek k 70. narozeninám českého teoretika umění, estetika a překladatele, teologa Josefa Zvěřiny, se 
vzpomínkami a úvahami o modernosti.]  
417. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Češství v „Pamětech" Václava Černého / Eva Kantůrková. - Datováno: Říjen 1988. - Psáno pro symposium 
„Československo '88".  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [8 s.]. Rec. na : Paměti / Václav Černý.  
[Stať o českých národních vlastnostech, rozebírající pojem „čecháčkovství" nastíněný v Pamětech V. Černého. Viz č. 14, 
15, 303, 737 a 1101.]  
418. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Dějina, dějiny, dějinnost / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Březen (1985), [8 s.].  
Rec. na : Kruhová obrana / Milan Šimečka. - 1984. - Samizdat.  
[Esej o smyslu dějin, vyvolaný úvahami nad rukopisem Milana Šimečky.]  
419. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Dny mužů / Eva Kantůrková. - Datováno: Červenec 1987. - Dedik.: Jaroslavu Šabatovi k 60. narozeninám.  
In: Obsah. - Září (1987), [9 s.].  
[Próza o mužích, hodných obdivu. Český literární historik Václav Černý, slovenský spisovatel Dominik Tatarka, český 
teolog, estetik Josef Zvěřina.]  
420. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Drobný opus o velikém skladateli / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [11 s.].  



[Jubilejní článek k 300. výročí narození německého hudebního skladatele a varhaníka Johanna Sebastiana Bacha.]  
421. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Jak se nám zachtělo svobody / Eva Kantůrková. - Datováno: Listopad 1988.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [9 s.].  
[Autobiografická povídka o politickém vyšetřování a věznění.]  
422. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Jantarové slzy / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Duben (1983), [35 s.].  
[Povídka z vysokoškolského prostředí.]  
423. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Kdo se bude kát : (Památce Pavla Wonky) / Eva Kantůrková. - Datováno: Červen 1988. - Báseň: Píseň o nejbližší vině / J. 
Skácel.  
In: Obsah. - Červen (1988), [9 s.].  
[Esej o etice a politické diskriminaci, inspirovaný gruzínským filmem Pokání. Se vzpomínkou na českého politického 
vězně Pavla Wonku. Citace básně Jana Skácela.]  
424. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Komu jarní slunce svítí / Eva Kantůrková. - Datováno: Březen 1988.  
In: Obsah. - Březen (1988), [3 s.].  
[Jarní fejeton o národní pouti na počest blahoslavené Anežky České.]  
425. KANTŮRKOVÁ, Eva  
O etice Palachova činu / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Leden (1989), [7 s.].  
[Úvahy o etice sebeobětování k 20. výročí protestního sebeupálení českého studenta Jana Palacha.]  
426. KANTŮRKOVÁ, Eva  
O generačních pocitech, objektivitě, autenticitě a jiných věcech / Eva Kantůrková. - Datováno: Leden 1987.  
In: Obsah. - Únor (1987), [19 s.].  
Rec. na : [Sborník k narozeninám F. Kautmana] / Uspoř. Josef Císařovský. - 1987.  
[Esej - generační výpověď pro sborník k 60. narozeninám českého literárního historika a kritika Františka Kautmana. Viz 
č. 443.]  
427. KANTŮRKOVÁ, Eva  
O politice vlivné a mocenské : (Odpověď na otevřený dopis mladých křesťanů) / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [9 s.].  
[Dopis jako polemická reakce na názory mladých křesťanů na politiku. Úvaha o etice, vlivu a významu politiky.]  
428. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Perverzní Mácha? / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [4 s.].  
Rec. na : Máchův necenzurovaný deník / -k- . -Půlročenka Kritického sborníku. - (1985). Byl lásky čas / Karel Hynek Má-
cha. - Toronto : Sixty-Eight Publishers, 1980.  
[Polemická úvaha na téma necenzurované podoby intimního deníku K. H. Máchy. Zaobírá se zejména pojetím erotiky.]  
429. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Proč potřebujeme evropský kulturní klub / Eva Kantůrková. - (Psáno pro sovětský časopis Aprel, říjen 1989).  
In: Obsah. - Listopad (1989), [6 s.].  
[Stať o důvodech vzniku mezinárodní organizace pro evropskou kulturní integraci Evropský kulturní klub. Viz č. 1412.]  
430. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Rok narozenin / Eva Kantůrková. - Datováno: V Hradišti, 2. července 1986.  
In: Obsah. - Září (1986), [5 s.].  
[Fejeton o roce jubilejních narozenin mnohých českých kulturních osobností, převážně z řad disentu.]  
431. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Šalda dvakrát vydaný / Eva Kantůrková. - Psáno pro Kritický sborník.  
In: Obsah. - Září (1989), [5 s.].  
Rec. na : Z období zápisníku / František X. Šalda. Edit., doslov, bibliogr. Emanuel Macek. Recenzent Rudolf Havel, Miloš 
Pohorský. - Praha : Odeon, 1988. O svobodě a demokracii I, II / František X. Šalda. Doslov František Kautman. - Samizdat : 
Česká expedice, 1988. - 390 s. - Edice Prostor.  
[Recenze dvou vydání Šaldových spisů - oficiálního dvousvazkového výboru a samizdatového dvousvazkového souboru 
statí, které patrně „neprošly sítem ediční politiky".]  
432. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Tesknění za Dominikem Tatarkou / Eva Kantůrková. - Datováno: 18. května 1989.  
In: Obsah. - Květen (1989), [2 s.].  



[Nekrolog slovenského spisovatele Dominika Tatarky.]  
433. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Umění sousedit / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [6 s.].  
[Fejeton o způsobech sousedství, zejména českých.]  
434. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Umřel děda / Eva Kantůrková. - Datováno: Prosinec 1987.  
In: Obsah. - Leden (1988), [5 s.].  
[Povídka.]  
435. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Valivý čas proměn / Eva Kantůrková. - Psáno pro čs.-německý sborník k 20. výročí roku 1968.  
In: Obsah. - Květen (1988), [14 s.].  
[Úvaha o kulturně politickém vývoji v Československu po r. 1968. Viz č. 1165.]  
436. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Vážení přátelé / Eva Kantůrková ; Pozn. E. K. [Eva Kantůrková], - Datováno: 14. září 1989. - Pozn.  
In: Obsah. - Září (1989), [2 s.].  
[Projev nad hrobem prvního československého prezidenta T. G. Masaryka v den jeho úmrtí, kdy zástupci nezávislých 
iniciativ položili v Lánech květiny. Eva Kantůrková měla hovořit jménem Sdružení TGM, ale policie jí účast na obřadu 
znemožnila.]  
437. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Včely v palcátu / Eva Kantůrková. - Dedik.: Jiřímu Hájkovi k 70. narozeninám. - Datováno: 6. června 1983.  
In: Obsah. - Červen, (1983), 6 s.  
[Blahopřejný fejeton pro českého historika a diplomata Jiřího Hájka o diplomacii, míru a husitských tradicích.]  
438. KANTŮRKOVÁ, Eva  
Vznešenost v Čechách / Eva Kantůrková.  
In: Obsah. - Leden (1987), [13 s.].  
Rec. na : Jaroslav Durych: 100. výročí básníkova narození 2. prosince 1886/ Lit. text Jaroslav Durych. Úvod Leopold Vrla. 
Uspoř. Ladislav Jehlička. - Praha : Samizdat, 1986. - 189 s.  
[Jubilejní článek k 100. výročí narození básníka, dramatika a spisovatele J. Durycha v prosinci 1986. Odkaz na sborník, 
který k této příležitosti ineditně vydal český historik Ladislav Jehlička.]  
KANTŮRKOVÁ, Eva viz č. 120 a 160.  
439. KARAFIÁT, V. M. [KADLEC, Václav]  
K pětasedmdesátinám Bohumila Hrabala / V. M. Karafiát [Václav Kadlec], - Blahopřání redakce Obsahu k životnímu 
jubileu B. Hrabala. - Pozn.  
In: Obsah. - Březen (1989), [1 s.].  
[Jubilejní článek k 75. narozeninám B. Hrabala. Obsahuje osobní vzpomínku znalce jeho díla V. M. Karafiáta-Kadlece, 
blahopřání redakce a ediční poznámku k následujícím Hrabalovým textům. Viz č. 184 a 185.]  
440. KARFÍK, Vladimír  
Dramata Jiřího Koláře / Vladimír Karfík. - Výňatky ze stejnojm. her.  
In: Obsah. - Leden (1984), [31 s.].  
Rec. na : Mor v Athénách. - Praha : Dilia, 1965. Unser täglich Brot (Die Grube). - Vídeň, 1966, Jiří Kolář. [Rozbor dvou 
knižních vydání her J. Koláře z let 1958-1961, do r. 1984 jevištně neprovedených. Zdůrazňuje jejich souvislost s divadlem 
absurdity. Doplněno úryvky výstupů těchto her.]  
441. KARFÍK, Vladimír  
Kolářovy básnické reflexe / Vladimír Karfík. - Citace básní J. Koláře.  
In: Obsah. - Únor (1982), [33 s.].  
Rec. na : Mistr Sun o básnickém umění I Jiří Kolář. - 1957. O umění válečném / Sun-ozi. Přel. Jaroslav Průšek, Rudolf Beck, 
František Vrbka.  
[Literární studie o básnické tvorbě J. Koláře, inspirované starými čínskými texty klasického válečnictví.]  
442. KAUFMANN, Albert [ČÍŽEK, Vítězslav]  
Záznamy / Albert Kaufmann [Vítězslav Čížek],  
In: Obsah. - Listopad (1985), [30 s.].  
[Sbírka básní z r. 1985.]  
443. KAUTMAN, František  
O generačních pocitech… : (František Kautman odpovídá Evě Kantůrkové) / František Kautman. - Datováno: V Praze 12. 
6. 1987.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [11 s.].  
Reakce na : O generačních pocitech... / Eva Kantůrková. - Obsah. - Únor (1987).  



[Dopis jako reakce na esej E. Kantůrkové o generačních pocitech v literatuře. Vyslovuje se v širším měřítku k problémům 
současné české literatury. Viz č. 426.]  
KAUTMAN, František viz č. 240.  
444. KDE  
Kde se dochází k závěru? / Aut. dopisu Jaroslav Kuchař, Sedláček ; Aut. citovaného článku Jan Chloupek. - Výňatky z 
článku Jazyková kultura a dnešek. - Dopis z Ústavu pro jazyk český ČSAV.  
In: Obsah. - Červen (1984), [2 s.].  
Reakce na : Kde se dochází k závěru / Ludvík Vaculík. - Obsah. - (Květen 1984). Jazyková kultura a dnešek / Jan Chloupek. 
- Věda a život. - Č. 5 (1984).  
[Glosa k chystaným změnám českého pravopisu. Cituje z článku o návrzích komise při Ústavu pro jazyk český ČSAV a 
pozastavuje se nad jeho neodbornou úrovní. K textu je připojen dopis oddělení jazykové kultury zmíněného ústavu jako 
odpověď na dopis Ludvíka Vaculíka k tématu změn pravopisu, který jeho adresát Ministerstvo kultury postoupilo k 
vyřízení tomuto oddělení. Viz č. 1274, 1305, 1307, 1323 a 1336.]  
445. KENNEDY, J[ohn] F[itzgerald]  
O umění / J[ohn] F[itzgerald] Kennedy. - Vybráno z knihy Stanislava Budína Dynastie Kennedyů. In: Obsah. - Listopad 
(1987), [1 s.].  
[Výrok amerického státníka J. F. Kennedyho o poslání umění a o vztahu umění a politiky ve svobodné společnosti.]  
446. KISCH, Egon Erwin  
Prag - Ein Lesebuch : Češi a Němci = Deutsche Tschechen / Úvod -fa- ; Lit. text Egon Erwin Kisch. - Výňatek ze stejnojm. 
knihy, edit. Jana Halamčíková. - Frankfurt am Main : Insel Verlag, 1988. - Edice Insel Taschenbuch. - Úvod. pozn.  
In: Obsah. - Květen (1988), [3 s.].  
[Kurzíva o pražském soužití Čechů a Němců za Rakousko-Uherska, převzatá z německého vydání textů o Praze. S úvodní 
poznámkou.]  
447. Kl [KLÍMA, Ivan]  
Zpráva o stavbě památníku obětem odboje v našem obvodě / KI. [Ivan Klíma].  
In: Obsah. - Říjen (1985), [2 s.].  
[Satirická próza.]  
448. -kl- [KLÍMA, Ivan]  
Případ mrtvého dubu / -kl- [Ivan Klíma],  
In: Obsah. - Duben (1986), [1 s.].  
Reakce na : Případ mrtvého dubu [Článek]. - 2 fotogr. - Naší přírodou. - (ca 1980).  
[Glosa k článku o přestupcích proti ochraně přírody.]  
449. KLÁNSKÝ, Mojmír  
Kachnička / Mojmír Klánský. - Výňatek z rukopis, románu.  
In: Obsah. - Březen (1984), [24 s.].  
[Úryvek z rukopisu románu s kriminálními prvky.]  
450. KLÍMA, Ivan  
Agitace / Ivan Klíma. - Datováno: 1958.  
In: Obsah. - Září (1988), [6 s.].  
[Povídka.]  
451. KLÍMA, Ivan AIDS / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Červen (1987), [2 s.].  
 [Glosa k hypotézám o vzniku viru HIV, způsobujícího onemocnění AIDS.]  
452. KLÍMA, Ivan  
Anglický Páral / Ivan Klíma. - Výňatek ze stejnojm. knihy.  
In: Obsah. - Duben (1987), [5 s.].  
Rec. na : The History Man / Malcolm Bradbury.  
[Recenze anglického satirického románu z universitního prostředí. S krátkou ukázkou textu.]  
453. KLÍMA, Ivan  
Archeologická povídka / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Září (1984), [23 s.].  
[Povídka.]  
454. KLÍMA, Ivan  
Brýle / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Červen (1984), [6 s.].  
[Povídka.]  
455. KLÍMA, Ivan  
Daleko od stromu / Ivan Klíma.  



In: Obsah. - Listopad (1986), [2 s.].  
Rec. na : Daleko od stromu l Zuzana Brabcová. - Samizdat. - Edice Petlice, 1986. - 256 s.  
[Recenze novely mladé autorky Z. Brabcové. Recenzent tuto prózu považuje za pozoruhodnou.]  
456. KLÍMA, Ivan  
Hrdina naší doby? / Ivan Klíma. - Doplněno citátem ze studie Václava Černého: Dnešní literatura a mythus.  
In: Obsah. - Březen (1981), [6 s.].  
Rec. na : Můj strýc Odysseus / Jiří Marek. Pomocník / Ladislav Ballek.  
[Recenze na román J. Marka. Srovnání hrdiny románu s hrdinou prózy L. Balleka ]  
457. KLÍMA, Ivan  
Hrdinové naší doby / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Září (1986), [2 s.].  
[Fejeton o slavných a bohatých sportovcích současnosti.]  
458. KLÍMA, Ivan  
Jak Kocourkovští vyzráli na katastrofu / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Květen (1986), [4 s.].  
[Satirická povídka.]  
459. KLÍMA, Ivan  
Je potřebí manifestů? / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Březen (1987), [3 s.].  
[Fejeton o manifestech českých spisovatelů za svobodu během posledních sta let.]  
460. KLÍMA, Ivan  
Kafkovská monografie / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [5 s.].  
Rec. na : The Nightmare of Reason A Life of Franz Kafka / Ernst Pawel. - New York, 1984.  
[Recenze americké monografie o Franzi Kafkovi.]  
461. KLÍMA, Ivan  
Lenka / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Březen (1981), [24 s.].  
[Autobiografická povídka.]  
462. KLÍMA, Ivan  
Malá recenze na velký palác / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Květen (1981), [2 s.].  
[Poznámka k zahájení činnosti pražského Paláce kultury. Hodnotí jak celkovou koncepci, tak vnitřní vybavení a kulturní 
úroveň budovy.]  
463. KLÍMA, Ivan  
Malířská povídka / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Září (1983), [11 s.].  
[Povídka.]  
464. KLÍMA, Ivan  
Maxe Broda cesta k Bohu / Ivan Klíma ; Pozn. ik [Ivan Klíma], - Polemická pozn.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [3 s.].  
Reakce na : Maryša, Janáček a Kafka / (KO) [Iva Kotrlá], - Obsah. - (Listopad 1983).  
[Jubilejní článek k 15. výročí úmrtí v r. 1983 a 100. výročí narození v r. 1984 pražského židovského spisovatele Maxe 
Broda. V poznámce pod šifrou polemizuje autor s Ivou Kotrlou, která v glose o Leoši Janáčkovi nařkla dle jeho názoru 
Broda ze zištnosti. Viz č. 514 a 548.]  
465. KLÍMA, Ivan  
Milý pane Seiferte / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [2 s.].  
[Otevřený dopis českému básníkovi Jaroslavu Seifertovi u příležitosti jeho vyznamenání Nobelovou cenou za literaturu.]  
466. KLÍMA, Ivan  
Milý Philipe / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Květen (1985), [4 s.].  
Reakce na : Romantika útlaku / Philip Roth. - Obsah. - Květen (1985).  
[Otevřený dopis. Polemická reakce na názory amerického spisovatele o možnostech literární tvorby v nesvobodných 
zemích. Český spisovatel na příkladech z Československa a na základě vlastní zkušenosti rozebírá účinky útlaku na tvůrčí 
potenci a hodnotu. Viz č. 987.]  
467. KLÍMA, Ivan  



Mít či být? / Ivan Klíma. - Výňatky z knihy: To have or to be? / E. Fromm. - Doplněno citátem: Z mého života a díla / A. 
Schweitzer.  
In: Obsah. - Únor (1982), [10 s.].  
Rec. na : To have or to be? / Erich Fromm. - Londýn : Abacus, 1979.  
[Studie o díle amerického psychologa a sociologa E. Fromma a jeho kritice spotřební společnosti.]  
468. KLÍMA, Ivan  
Naše práva i omezení / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Leden (1989), [3 s.].  
[Úvaha o lidských právech a jejich základním dokumentu Deklaraci lidských práv.]  
469. KLÍMA, Ivan  
Naše tradice a meze růstu : (Psáno pro konferenci Dream of Europe, která se koná v květnu v Záp. Berlíně) / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Duben (1988), [6 s.].  
[Úvahy o vlivu totalitního režimu na kulturu.]  
470. KLÍMA, Ivan  
Několik poznámek o ztraceném prozaikovi / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Květen (1987), [13 s.].  
Rec. na : Cestou za Quijotem / Zdeněk Urbánek. - Praha : Fr. Borový, 1949.  
[Poznámky k literární tvorbě a k občanským postojům českého prozaika a esejisty Z. Urbánka. Úvahy o postavení jeho 
generace spisovatelů, o politické diskriminaci a zachovaném čistém štítu.]  
471. KLÍMA, Ivan  
Nepochopitelná volba / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [9 s.].  
[Povídka.]  
472. KLÍMA, Ivan  
Nepřítel z Atlantidy aneb podnětné dodatky k protokolům ze shromáždění siónských mudrců od A. Pludka / Ivan Klíma. - 
Citace ze stejnojmenné knihy.  
In: Obsah. - Květen (1982), [8 s.].  
Rec. na : Nepřítel z Atlantidy / Alexej Plůdek. - Praha, 1981.  
[Recenze na ideově poplatný román A. Pludka.]  
473. KLÍMA, Ivan  
O Gándhím / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [3 s.].  
Rec. na : O půlnoci přijde svoboda / D. Lapierre, L. Collins. - Praha : Mladá fronta, 1985. - Edice Archiv. - Sv. 35.  
[Recenze českého vydání knihy o zrodu indické republiky. Rozebírá zejména kapitoly o indickém filosofu a politikovi 
Mahátma Gándhím a jeho boji za svobodu.]  
474. KLÍMA, Ivan  
O Karlu Čapkovi aneb o starých dobrých Časech / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Květen (1984), [2 s.].  
Rec. na : Karel Čapek - život a dílo v datech / Edit. Miroslav Halík. - Praha : Academia, 1984.  
[Recenze na vydání monografie českého spisovatele Karla Čapka, kterou po čtyřicetiletém studiu jeho tvorby sestavil a 
vydal M. Halík. Recenzent hodnotí práci jako precizně faktografickou a současně jako objektivní obraz kulturního ovzduší 
Čapkovy generace.]  
475. KLÍMA, Ivan  
O muži, který sázel na outsidery / Ivan Klíma. - Datováno: 14. 9. 1986.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [4 s.].  
[Povídka.]  
476. KLÍMA, Ivan  
O snášenlivosti / Ivan Klíma ; Lit. text Czeslaw Milosz ; Přel. Petr Pospíchal. - Báseň s úvahou: Rok 1912, Titanic / C. 
Milosz.  
In: Obsah. - Únor (1987), [7 s.].  
[Úvaha o politickém vývoji v zemích komunistického bloku. Příklad politické diskriminace v Československu. Báseň 
polského exilového básníka a spisovatele C. Milosze v překladu dělníka-autodidakta P. Pospíchala.]  
477. KLÍMA, Ivan  
PEN redivivus / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Září (1989), [2 s.].  
[Referát o obnovení činnosti Československého centra PEN-klubu 22. 6. 1989 a členské schůzi 1. 8. 1989.]  
478. KLÍMA, Ivan  
Pračka / Ivan Klíma.  



In: Obsah. - Leden (1982), [9 s.].  
 [Povídka.]  
479. KLÍMA, Ivan  
Prohlášení zaživa / Ivan Klíma. - Citace novinového článku.  
In: Obsah. - Září (1988), [1 s.].  
[Prohlášení, vyvolané zprávou o posmrtné rehabilitaci dvou sovětských politiků N. Bucharina a A. Rykova, jimž bylo 
současně se soudní rehabilitací navráceno i členství v komunistické straně. I. Klíma se vyslovuje proti navracení 
jakéhokoliv členství bez možnosti souhlasu rehabilitovaných, a pro svou osobu takovýto postup předem odmítá.]  
480. KLÍMA, Ivan  
Slova [1.] Fanda / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [2 s.].  
[Úvaha o významu slova fanda.]  
481. KLÍMA, Ivan  
Slova [2.] Naděje / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Prosinec (1982), [2 s.].  
[Úvaha o významu slova naděje.]  
482. KLÍMA, Ivan  
Spásné kamiony / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Leden (1983), [6 s.].  
[Povídka.]  
483. KLÍMA, Ivan  
Stanice Bouřná Čingize Ajtmatova / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Říjen (1982), [6 s.].  
Rec. na : Stanice Bouřná / Čingiz Ajtmatov. - Sovětská literatura. - Č. 6-8 (1982).  
[Recenze románu kirgizského spisovatele o obyvatelích kazašské stepi v době těsně po druhé světové válce a v 
padesátých letech.]  
484. KLÍMA, Ivan  
Útěk / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [2 s.].  
[Povídka.]  
485. KLÍMA, Ivan  
Už se blíží meče : (K prameni inspirace Franze Kafky) / Ivan Klíma. - Citace z díla a z korespondence. - Pozn., lit.  
In: Obsah. - Květen (1983), [37 s.].  
[Studie o životních podmínkách a inspiračních zdrojích pražského židovského spisovatele Franze Kafky.]  
486. KLÍMA, Ivan  
Vaculík je tady / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [4 s.].  
[Kritický rozbor fejetonů L. Vaculíka.]  
487. KLÍMA, Ivan  
Významné dny, vybraná data… / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Únor (1988), [2 s.].  
[Sloupek o politickém výběru významných a památných dnů v československém kalendáři pro rok 1988.]  
488. KLÍMA, Ivan  
Za Jaroslavem Dietlem / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Září (1985), [4 s.].  
[Nekrolog k úmrtí českého televizního scenáristy Jaroslava Dietla. Viz č. 854, 896 a 915.]  
489. KLÍMA, Ivan  
Zbraně / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Únor (1983), [6 s.].  
[Povídka.]  
490. KLÍMA, Ivan  
Země. Oheň. Voda. Vzduch / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Leden (1981), [2 s.].  
[Čtyři básně.]  
491. KLÍMA, Ivan  
Zločiny i paradoxy umlčování / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Leden (1988), [6 s.].  
[Stať o potlačování svobody projevu cenzurou i autocenzurou a o důsledcích zločinů cenzury.]  



492. KLÍMA, Ivan  
Ženský a mužská / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [2 s.].  
[Povídka z rodinného života.]  
493. KLÍMA, Ivan  
Životní úroveň roste / Ivan Klíma.  
In: Obsah. - Říjen (1981), [3 s.].  
[Úvaha o životním stylu a životní úrovni.]  
KLÍMA, Ivan viz č. 202-214, 238, 447, 448, 812, 859 a 987.  
494. KLÍMA, Michal  
Milý pane Vaculíku / Michal Klíma. - Datováno: V lednu 1987.  
In: Obsah. - Únor (1987), [2 s.].  
Reakce na : Našim herečkám / Ludvík Vaculík. - Obsah. - Listopad (1986).  
[Polemická reakce na fejeton L. Vaculíka, v němž u příležitosti narozenin české herečky Vlasty Chramostové se jedním 
dechem vedle přání k tomuto jubileu vyjadřuje neuctivě o herečkách jako takových. Autor proti tomu protestuje tímto 
otevřeným dopisem, kde vysoce oceňuje herecké kvality i občanské postoje V. Chramostové. Viz č. 1320.]  
KLÍMA, Michal viz č. 792, 844 a 1411.  
495. KLIMENT, Alexandr  
Alenka v říši divů a před uměním / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Duben (1982), [4 s.].  
[Úvahy o mediálním umění v souvislosti s tvorbou německého výtvarníka W. Laiba a japonské sochařky Tujiko.]  
496. KLIMENT, Alexandr  
B - N - T / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Leden (1981), |2 s.].  
[Esej o vlivu civilizace na lidskou duši.]  
497. KLIMENT, Alexandr  
Bod nula / Alexandr Kliment.  
In: Obsah - Červen (1981), [5 s.].  
[Esej o literatuře osobní krize.]  
498. KLIMENT, Alexandr  
Budníček lesní : Rozhlasová hra / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Červen (1982), [25 s.].  
[Dramatický text - scénář neuvedené rozhlasové hry.]  
499. KLIMENT, Alexandr  
Dopis / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Únor (1981), [11 s.].  
[Povídka z prostředí českého disentu ]  
500. KLIMENT, Alexandr  
Fotografie / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Únor (1981), [1 s.].  
[Báseň.]  
501. KLIMENT, Alexandr  
Hora / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Květen (1981), [1 s.].  
[Báseň.]  
502. KLIMENT, Alexandr  
Horo, obrať se! / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Květen (1982), [7 s.].  
[Alegorická pohádka.]  
503. KLIMENT, Alexandr  
Milimetr zeleného světa / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Květen (1981), [3 s.].  
[Recenze výstavy bonsají.]  
504. KLIMENT, Alexandr  
Pestrý svět / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Duben (1981), [5 s.].  
[Úvaha o současném výtvarném umění v kontextu společenských podmínek, s odkazem na tvorbu pěti českých 
výtvarných umělců. Soudobá kultura. Žurnalistika jako umělecký obraz pestrosti světa.]  



505. KLIMENT, Alexandr  
Strašpytel / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Leden (1982), [8 s.].  
[Alegorická pohádka.]  
506. KLIMENT, Alexandr  
Vysvětlení / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Březen (1981), [11 s.].  
[Autobiografická povídka.] 
507. KLIMENT, Alexandr  
Ze zápisků novoromantického snílka / Alexandr Kliment.  
In: Obsah. - Únor (1982), [7 s.].  
[Zápisky, myšlenky, aforismy.]  
KLIMENT, Alexandr viz č. 10.  
KLÍMOVÁ, Helena viz č. 174.  
KLÍMOVÁ. Jana viz č. 226.  
508. (ko) [KOTRLÁ, Iva]  
Básník předbřeznový / (ko) [Iva Kotrlá]. - Citace z korespondence K. Havlíčka Borovského.  
In: Obsah. - Březen (1983), [1 s.].  
[Poznámka o českém obrozenském básníkovi Simeonu Karlu Macháčkovi jako úvod k jeho básním. Zdůraznění jejich 
dedikace c. k. policejnímu řediteli a vysvětlení těchto postojů s použitím úryvků korespondence českého novináře a 
spisovatele Karla Havlíčka Borovského. Viz č. 733.]  
509. (ko) [KOTRLÁ, lva]  
Dětské orgie / (ko) [Iva Kotrlá],  
In: Obsah. - Duben (1983), [3 s.].  
Rec. na : Před branami / Ladislav Langpaul. - Praha, 1982.  
[Recenze na prózu mladého českého autora.]  
510. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Do dalšího kola! : (Věnuji Milanu Jungmannovi) / (KO) [Iva Kotrlá], - Postskriptum.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [11 s.].  
Reakce na : Opožděný kádrový posudek o Janu Nerudovi / Milan Jungmann. - Obsah. - Listopad (1986).  
[Polemika. Replika Ivy Kotrlé, odpovídající široce na polemickou reakci M. Jungmanna k jejím recenzním poznámkám  
o Janu Nerudovi. Postskriptum s citacemi z literatury. Viz č. 300 a 538 ]  
511. (ko) [KOTRLÁ, Iva]  
Dvě knížky ze zahraničí / (ko) [Iva Kotrlá]. In: Obsah. - Květen (1983), [1 s.].  
Rec. na : Kritický jazyk F. X. Šaldy / Jacek Baluch : Jagellonská univerzita, 1982. Dřevo se listím odívá / Edit. Jacek Baluch. - 
1981. 
[Recenze na dvě knihy s českou tematikou, vydané v Krakově polským bohemistou Jackem Baluchem. Jednak na jeho 
studii o českém literárním vědci a spisovateli F. X. Šaldovi, jednak na polský překlad staročeské milostné poesie.]  
512. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Kerský les : (Glosa o českém vnitrozemí) / (KO) [lva Kotrlá],  
In: Obsah. - Leden (1984), [3 s.].  
Rec. na : Slavnosti sněženek [Film] / Lit. předloha Bohumil Hrabal. Režisér Jiří Menzel.  
[Glosa k filmu J. Menzela Slavnosti sněženek podle literární předlohy B. Hrabala. Všímá si zejména vyznění marnosti v 
zobrazení současného českého světa, který duši vyměnil za konzumní způsob života.]  
513. (ko) [KOTRLÁ, lva] Literárněvědné konference / (ko) [lva Kotrlá].  
In: Obsah. - Prosinec (1982), [2 s.].  
[Zpráva o dvou literárněvědných konferencích se stručným obsahem diskusních příspěvků. Konference v Opavě v rámci 
25. Bezručovy Opavy a konference v Brně, věnovaná životnímu jubileu literárního vědce Josefa Hrabáka, konaná shodou 
okolností v den pohřbu politicky diskriminovaného literárního kritika Olega Suse dne 2. 12. 1982.]  
514. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Maryša, Janáček a Kafka : (Neboli glosa s možným názvem: Kupecký Brod) / (KO) [Iva Kotrlá], - Citace dopisu Aloise  
Mrštíka Leoši Janáčkovi.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [2 s.].  
[Glosa o moravské kulturní oblasti a o postavení moravských umělců. Princip světového uznání a domácího nezájmu 
dokumentován na příkladu moravského hudebního skladatele Leoše Janáčka, zmíněn M. Brod. Citace dopisu Aloise 
Mrštíka v souvislosti s přáním Leoše Janáčka zhudebnit drama bratří Mrštíků Maryša. Viz č. 464 a 548.]  
515. (ko) [KOTRLÁ, lva]  
Pláč evropského člověka : (Glosa rusofilská) / (ko) [Iva Kotrlá],  



In: Obsah. - Prosinec (1983), [3 s.].  
Rec. na : Čtyři filmově povídky / Doslov Galina Kopaněvová. - Praha : Mladá fronta, 1982.  
[Glosa o morálním obsahu v současné sovětské literární tvorbě, dokumentovaném na filmovém scénáři Aleksandra 
Tarkovského, vydaném v českém překladu a hodnoceném v předmluvě G. Kopaněvové. Zmínka o kulturním rusofilství v 
době českého národního obrození a v současné československé tvorbě samizdatu.]  
516. (ko) [KOTRLÁ, lva]  
Pouť k milosrdným / (ko) [Iva Kotrlá],  
In: Obsah. - Březen (1983), [1 s.].  
[Recenze prostějovské divadelní inscenace o životě zapomenutého českého herce Františka Krumlovského, kterou 
soubor Hanáckého divadla věnoval Roku českého divadla ]  
517. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Tažní ptáci : (Glosa o léčbě opojení) / (KO) [Iva Kotrlá],  
In: Obsah. - Únor (1984), [2 s.].  
Rec. na : Tažní pláci / Scénář Jiří Hubač ; Uvedení Čs. televize.  
[Glosa k uvedení televizního filmu z prostředí protialkoholní léčebny, který se jeví jako alegorie současné totalitní 
společnosti, v níž svoboda rozletu je podobně ohraničena a řízena.[  
518. (KO) [KOTRLÁ, lva|  
Více než 13 řádky o: (z nemožnosti napodobit stručné umění O. Suse) / (KO) [Iva Kotrlá],  
In: Obsah. - Září (1984), [8 s.].  
Rec. na : Jak vznikal Máj / Růžena Grebeníčková. - Sborník prací filosofické fakulty, řada literárněvědná. - (Brno 1983). 
Existují hanlivá křestní a rodná jména? / Josef Kebrle. - Duchovní pastýř. - Č. 7 (1984). Czech Prose and Verse / Robert 
Pynsent. - Londýn : The Athlone Press, University of London, 1979. Co můžeme říci o posteli a co postel může prozradit o 
nás? / Jindřiška Smetanová. - Domov. - Č. 5 (1984). Ariel: Poezie Sylvie Plathové / Sylvie Plathová. Doslov Jan Zábrana. - 
Praha : Mladá fronta, 1984. Včely a životní prostředí I Vladimír Beránek. - Lidová demokracie. - (8. 9. 1984). (Glosy k 
publikacím a novinovým článkům s citacemi, které buď svědčí o nekvalifikovanosti autorů nebo naopak mají politický 
podtext. |  
519. (KO) [KOTRLÁ, lva] 
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá],  
In: Obsah. - Říjen (1984), [2 s.].  
Rec. na : Žákovské perličky / Sest. Václav Richter. - Praha : Melantrich, 1984. - 166 s. - Edice Humor do kapsy. - Sv. 22. 
[Dvě recenze. Na výstavu malíře autodidakta Jana Křena z Mysliboře u Telče, která probíhala v Brně v září a říjnu 1984 v 
galerii Antonína Trýba, a na knihu žákovských perliček, vydanou Melantrichem v edici Humor do kapsy.]  
520. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá] ; Lit. text František Halas. - Citace veršů F. Halase.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [2 s.].  
Rec. na : Příspěvek k poznání / E. Kukuczka. - Český zápas. Poznámky váhavého debatéra / Jan Trelulka. - Obsah. - (Říjen 
1984). Něžnými drápky / Vladimír Macura. - Praha : Mladá fronta, 1983. - Edice Omega. - Sv. 43. Český snář / Ludvík 
Vaculík. - Samizdat. - Edice Petlice.  
(Glosy: K úvaze Jana Trefulky nad diskusí o socialismu a křesťanství - s odkazem na článek E. Kukuczky a s citací veršů 
Františka Halase. Ke knize povídek Vladimíra Macury, která vzbuzuje v glosátorce dojem plagiátu samizdatu Ludvíka 
Vaculíka Český snář. Viz č. 1147.]  
521. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá], - Výňatky ze stejnojm. knih.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [5 s.].  
Rec. na : Mé roky s Ferrari / Niki Lauda. - Praha : Mladá fronta, 1983. Mravenci nesou smrt / Vladimír Vítek. - Praha : Čs. 
spisovatel, 1983. - Edice Spirála. Povídka o Aucassinovi a Nicolettě / Přel. Hanuš Jelínek. - Brno : Jan V. Pojer, 1936.  
- Edice Atlantis. - Sv. 33. Mýtus a jeho svět / M. I. Steblin-Kamenskij. Doslov Jiří Munzar. - Praha : Panorama, 1984. -Edice 
Pyramida. Kraj mládí Boženy Němcové / Lada Mühlsteinová, Ludvík Mühlstein. - 2. oprav. vyd. - Česká Skalice : Muzeum 
Boženy Němcové, 1980. Neřestníci / Evelyn Waugh. Přel. Staša Jílková. - Praha : Spolek výtvarných umělců Mánes, 1933. 
- Knihy Mánesa. - Sv. 12.  
[Glosy k českým vydáním původní i přeložené literatury s citáty a ideovým posláním.]  
522. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [lva Kotrlá],  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [7 s.].  
Rec. na : Tomášovo evangelium. (Překlad s výkladem) / Přel., doplňky Petr Pokorný. — Praha : Ústřední církevní 
vydavatelství, 1981. - Edice Kalich. Osvícenství - věk rozumu / Jan Halada. - Praha : Státní pedagogické nakladatelství. 
1984. - Edice Horizont. Soukromá linka důvěry / Émile Ajar. Přel., doslov Jarmila Fialová. - Praha : Mladá fronta, 1984. - 
Edice Proud. Nepokořenost srdce / Stanislav Vácha. - Praha : Československý spisovatel, 1984. Šakalové nemají naději / 



Vladimír Vítek. - Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1984. Říkánky pro dva copánky / Zuzana Nováková. Ilustr. Karel 
Franta. - Praha : Albatros, 1985. Jazyk - chléb každodenní / Sun Chloupek. - Revue Universitas. - Č. 5 (Brno 1984).  
[Glosy ke knihám a k článku. Úroveň současné české prózy a učebnic. Tvorba pro děti. Výklad evangelia. Překlady. Článek 
o českém pravopisu. Citace z textů.]  
523. (KO) |KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [lva KotrláJ. In: Obsah. - Březen (1985), [8 s.].  
Rec. na : Jediné slunce má právo na své skvrny / Bohumil Hrabal. - Praha : Divadlo Na zábradlí, 1984. Procházejte svýma 
očima / Vlasta Skalická. - Praha : Středočeské nakladatelství a knihkupectví, 1984. Veselé příhody s Nezvalem / J. V. 
Pleva. - Rovnost, Čtení na konec týdne. - Č. 52 (30. 12. 1984), s. 4-5. - V rubrice J. V. Pleva vypravuje. Šolochov jako 
polemik a kritik literárního života / Ivo Pospíšil. - Praha : Odeon. - Světová literatura. - Č. 5 (1984), s. 242-244. - V rubrice 
Glosy a úvahy. Mladý knihovník / Soňa Pilková. - Praha : Mladá fronta, 1984. Současné pokusy o interpretaci evangelia / 
Josef Smolík. - Praha : Ústřední církevní nakladatelství, 1981. - Edice Kalich. Autobiografie člověka / Josef Peterka.  
- Praha : Československý spisovatel, 1984. Kainovo znameníI Othar Čiladze. Přel. Václav A. Černý. - Praha : Odeon, 1984.  
- Soudobá světová próza. - Sv. 375.  
[GIosy k některým titulům české knižní produkce a k článkům na vybraná témata, vesměs v politických souvislostech.]  
524. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [lva Kotrlá].  
In: Obsah. - Duben (1985), [9 s.].  
Rec. na : Román George Orwella... / Roman Lipčík. - Mladý svět. - Roč. 27, č. 6 (29. 1. -4. 2. 1985), s. 4. Italská kuchyně / 
Marie Posingerová. Redaktorka Jana Frolíková. Lektor František Syrový. - Praha : Merkur, 1984. Snad o něčem, snad o 
všem / Aleš Fuchs. Úvod Ladislav Fuchs. - Praha : Melantrich, 1984. Zdobitel nevšední všednosti: [Doslov ke knize Třetí 
hřebík / H. Kant| / Hanuš Karlach. - Praha : Odeon, 1984. Zaslepeni/ Elias Canetti. Přel., doslov J. Stromšík. - 2. vyd. -
Praha : Odeon, 1984. Sága o letu a ohni / Tomáš Řezáč. - Praha : Práce, 1984. - Edice Kamarád. Podzimní svit / Věroslav 
Mertl. - Praha : Vyšehrad, 1984. Strašidla a krásné panny / Zdeněk Šmíd. - Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1983. 
Enola Gay / O. Thomas, M. M. Wilts. Lektor J. Gojda. - Praha : Naše vojsko, 1984. - Edice Fakta a Svědectví. [Glosy k 
titulům současné české knižní produkce a k článku z časopisu Mladý svět.]  
525. (KO) [KOTRLÁ, Iva] 
Více než 13 řádky o: / (KO) [lva Kotrlá], In: Obsah. - Květen (1985), [10 s.].  
Rec. na : Kronika odvahy / Ilja Erenburg. - Světová literatura. - C. 1 (1985). Na shledanou Kawakami / Běta Turečková-
Čambalová. - Ostrava : Profil, 1981. Císař naruby / Miroslav Holub. - Technický magazín, měsíčník moderního člověka.  
- Č. 3 (1985). Před námi Praha / Miroslav Šmoldas. - Praha : Naše vojsko, 1985. - Edice Hvězda. Bláznova obhajoba. 
Manželská historie. Sv. 2 / August Strindbcrg. - Praha : Odeon, 1984. - Edice Knihovna klasiků, Spisy Augusta Strindberga. 
Česká architektura v proměnách dvou století 1780-1980 / Marie Benešová. - Praha : Státní pedagogické nakladatelství. 
1984. - Edice Odborná literatura pro učitele. Nemocniční pavilón G / Josef Culek. Redaktorka Marie Bělíková. - Praha : 
Československý spisovatel, 1984. Od polderů k Ardenám / Josef Velek. - Praha : Panorama, 1985. - Edice Cesty. Svatba 
století/ Jan Kostrhun. - Praha : Československý spisovatel, 1984. - Edice Žatva, Novinky české prózy. Masopust / Josef 
Jelen. - České Budějovice : Jihočeské nakladatelství, 1984. Snoubenci, manželé, rodiče a děti / Karel Galia, Květa 
Burešová. - Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1984. - Edice Knihy pro rodiče. Jen jednou dostal šanci / Pavel 
Frýbort. - Praha : Práce, 1984. - Edice Kamarád. Na prahu lásky / Markéta Procházková. - Praha : Mladá fronta, 1984. - 
Edice Alfa.  
[Glosy k vybraným titulům současné české knižní produkce a k článkům v českých časopisech.]  
526. (KO) [KOTRLÁ, Iva] 
Více než 13 řádky o: / (KO) [lva Kotrlá],  
In: Obsah. - Červen (1985), [10 s.].  
Rec. na : Světlany / František Lazecký. - [Cvičná práce učňů]. - Ostrava : Moravské tiskařské závody, 1985. Hlas srdce / 
Šest. Ota Řídký. - Praha : Česká mírová rada. Thalia Brunensis centenaria / Redaktor Zdeněk Srna. - Brno : Universita J. E. 
Purkyně, 1984. Amórek a Amára / Jan Houška. Redaktor Vilém Vránek. Ilustr. M. Janáček. - Ústí nad Labem : 
Severočeské nakladatelství, 1984. Proč racek přemýšlí / Lenka Chytilová. - Hradec Králové : Kruh, 1984. - Edice Prostor, 
Poezie. /I nálile je večer / Salvatore Quasimodo. Vybr., přel. Jaroslav Pokorný. - 2. revidované vyd. - Praha : Odeon, 1984. 
-130 s. Cyrilometodějský kalendář 1985 / Uspoř. L. Pokorný, J. Huber. - Praha : Česká katolická Charita : Ústřední církevní 
nakladatelství, 1984. - 144 s. Byl pánbůh Brazilec? / Pavel Bojar, Marie Bojarova. - Praha : Práce, 1984. - Edice Delfín. 
Kopytem do hlavy / Joyce Cary. Přel. Jiří Josek. - Praha : Odeon, 1984. - Klub čtenářů. Láska uprostřed léta / Vjačeslav 
Šugajev. Přel. A. Morávková, J. Šanda. - Praha : Vyšehrad, 1984. Poznámky k dílu I. A. Bernštejnové [Český román 20. 
století a cesty realismu v evropských literaturách] / Pozn. Josef Zumr. Aut. studie Inna Abramovna Bernštejnová. - Praha 
: Lidové nakladatelství, 1984. - Edice Kmen. Sbohem, můj krásný plameni / Zdeněk Mahler. - Praha : Albatros, 1984.  
- Edice Životopisy. Vezmu sekeru / Petr Novotný. - Ústí nad Labem : Severočeské nakladatelství, 1984. - Edice Nová 
próza. O češtině každodenní. - Brno : Blok, 1984.  
[Glosy k vybraným titulům současné české knižní produkce.] 



527. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá],  
In: Obsah. - Září (1985), [10 s.].  
Rec. na : Ruská poezie v interpretaci Františka Táborského / Danuše Kšicová. - 1. vyd. - Brno : Universita Jana Evangelisty 
Purkyně, 1979. - 190 s. - Spisy Fil. fakulty. České moderní malířství v Moravské galerii v Brně. Díl / (Období 1890-1919) / 
Jiří Hlušička. - Brno : Blok, 1984. Matematické důkazy / Rudiger Thiele. Přel. A. Kufner. - Praha : Státní nakladatelství 
technické literatury, 1985. - Edice Věda a technika populárně. - [Orig.: Lipsko (1979)]. Krakonošova zahrada bratří Čapků 
/ Jan Kábrt. - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1985. - 84 s. - Edice Okamžiky. Psí hřbitov a jiné kratochvíle / Jaromír John. 
Úvod Helena Šmahelová. Redaktorka L. Chytilová. - Hradec Králové : Kruh, 1985. - 400 s. Jiří Mahen spolutvůrce 
pokrokové kulturní politiky. - 1. vyd. - Brno : Vlastivědná a muzejní společnost v Brně, 1983. Chtěla bych ten strom / 
Jaromíra Kolářová. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1984. - Edice Žatva. Hudba černá a bílá / Z. K. Slabý. - 1. 
vyd. - Praha : Albatros, 1984. - Edice Objektiv. Šavle a píseň: Slovácká balada / František Kožík. - 1. vyd. - Praha : 
Vyšehrad, 1984. - 241 s. Planeta Země / Petr Jakeš. Úvod V. Pokorný. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1984. - 416 s. - 
Edice Orbis pictus.  
[Glosy k vybraným titulům současné české knižní produkce.]  
528. (KO) [KOTRLÁ, lva|  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá],  
In: Obsah. - Říjen (1985), [10 s.].  
Rec. na : Apoštolé Slovanů Cyril a Metoděj a Velká Morava / Anton Bagin. Přel. M. Rajmon. - 2. doplněné vyd. - Praha : 
Česká katolická Charita : Ústřední církevní nakladatelství, 1985. Staroměstská exekuce / Josef Petráň. Edit. Jiří Sixta. - 2. 
vyd. - Praha : Mladá fronta, 1985. - 320 s., 40 s. pří]. - Edice Kolumbus. Moje třicetiletá válka / Hiró Onoda. - 1. vyd. -
Praha : Naše vojsko, 1984. - Edice Dokumenty. Kritikou / Baltasar Gracián. Přel. Josef Forbelský. - 1. vyd. - Praha : Odeon, 
1984. - Edice „Živá díla minulosti". Cejch / Radoje Domanovič. Přel. Irena Wenigová. - 1. vyd. - Praha : Odeon, 1984. - 
Edice Světová četba. Ostrov Katarina - zelená slza : [Doslov ke knize Jana Otčenáška Pokušení Katarina] / Miloš 
Pohorský. - Praha : Československý spisovatel, 1984. Odlévání do ztraceného vosku / Jan Skácel. Fotografie Vilém 
Reichmann. Redaktorka Z. Zábranská. - Brno : Blok, 1984. Kniha o hrdinech a hrobech / Ernesto Sabato. Přel. Vít Urban. - 
Praha : Odeon, 1984. - Edice Soudobá světová próza. Čas / Ivan Skála. - Kulturní rozvoj. - Roč. 1, č. 1 (1985), s. 2. Dlouhé 
stíny / Oldřich Šuleř. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1984. - Edice Žatva, „Novinky české prózy". Dopis / 
Bohumil Hrabal. - Die Zeit. - (28. 10. 1983) Hamburk. Hovory s Bohumilem Hrabalem / Bohumil Hrabal. Zaps. Milena 
Nyklová. - Domov. - Č. 4 (1985), s. 12-13.  
[Glosy k vybraným titulům současné české knižní produkce a k aktuálním článkům.]  
529. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá].  
In: Obsah. - Listopad (1985), [11 s.].  
Rec. na : Čteme Zdeňka Nejedlého / Uspořádal Kabinet Z. Nejedlého. - Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1977. -
Edice Pomocné knihy pro žáky. Osudová setkání / Zdeněk Nejedlý. Uspoř., doslov, pozn. B. Svadbová. - 1. vyd. - Hradec 
Králové : Kruh, 1978. Být babičkou a mít babičku / Zdeňka Márová. - 1. vyd. - Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 
1985. - Edice Knihy pro rodiče. Neznámou Austrálií/ Aleš Benda, - 1. vyd. - Praha : Práce, 1985. - Edice Kamarád. 5000 
večerů v opeře / Rudolf Bing. Přel. Helena Nebelová. - 1. vyd. - Praha : Supraphon, 1984. Současná česká literatura a 
folklór / Oldřich Sirovátka. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1985. - Studie ČSAV. - Č. 1. První týdny míru / Vladimír Nálevka. - 
1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1985. - Edice Archiv. Léto bude ve čtvrtek / Jan Schmid. - 1. vyd. - Praha : Československý 
spisovatel, 1985. Pero / Josef Holeček. Edit. Arno Linke. - Praha : Československý spisovatel, 1976. -Edice Vzpomínky. 
Důvěrné listy V. K. Klicpery / Václav Horyna. - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1982. - Edice Oka-mžiky. Za oponou paměti 
/ Leontýna Mašínová. Edit. doslov Radim Kalfus. - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1982. -Edice okamžiky.  
[GIosy k vybraným titulům české knižní produkce.]  
530. (KO) [KOTRLÁ, lva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [lva Kotrlá]. 
In: Obsah. - Prosinec (1985), [II s.].  
Rec. na : Věřím a vyznávám / Ladislav Pokorný. - 2. vyd. - Praha : Česká katolická Charita : Ústřední církevní 
nakladatelství, 1985. Náš film / Luboš Bartošek. - Praha : Mladá fronta, 1985. - Edice Máj. Revue svetovej literatury 
[Časopis]. -Č. 4. - Bratislava : Slovenský spisovatel, 1985. Průvodce dějinami evropského myšlení. - 1. vyd. - Praha : 
Panorama, 1985. - Edice Pyramida. Čeští spisovatelé pro děti a mládež. - 1. vyd. - Praha : Albatros, 1985. František Kožík / 
Josef Hrabák. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1984. - Edice Portréty spisovatelů. Kamenný stolec / Lukáš 
Luhan. llustr. Zdeněk Mézl. - 1. vyd. - Praha : Albatros, 1985. - Edice Životopisy. Českoslovenští filmoví režiséři 
sedmdesátých let / Úvod Jiří Levý. - Praha : Československý filmový ústav, 1983.  
[Glosy k vybraným titulům české knižní produkce a k obsahu literárního časopisu ]  
531. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá]. - Pozn.  



In: Obsah. - Leden (1986), [11 s.].  
Rec. na : Jarní slavnost probuzeného národa. XIV. Ročenka Radhošťova, Spolku pro podporu studentů z Moravy a 
Slovenska - Praha : Radhošť, 1938. Rakousko / Karel Večeřa. - 1. vyd. - Praha : Olympia, 1984. - 221 s., 10 pl., 46 fotogr. -
Edice Průvodce. Věčná příroda: Úvahy světových autorů / Uspoř., pozn. Dušan Šindelář. - 1. vyd. - Praha : Albatros, 1984.  
- 253 s. - Edice Světových autorů. Medardova kápě/ Uspoř. Jan Munzar. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1985. - 240 s. Vznik 
ČSR / Václav Král. Redaktor Marek Fikar. - 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1985. - 321 s. Lámanie pečatí / Bohuš Chňoupek. 
llustr. J. Cesnak. - 1. vyd. - Bratislava : Směna, 1984. - 521 s. Vývoj spisovné češtiny / František Cuřín. - 1. vyd. - Praha : 
Státní pedagogické nakladatelství, 1985. - 184 s. - Edice Učebnice pro vysoké školy. Přežije technika rok 2000? / Bedřich 
Moldan. - 1. vyd. - Praha : Státní nakladatelství technické literatury, 1985. - 160 s. - Edice Věda a technika populárně. 
Kapitoly o výživě/ Stanislav Hejda. - 1. vyd. - Praha : Avicenum, 1985. - 236 s. - Edice Život a zdraví. Legenda Aurea / 
Jakub de Voragine. Přel. Václav Bahník. Úvod, přel., edit. Anežka Vidmanová. - 1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1984. - 340 s.  
[Glosy k vybraným titulům současné československé knižní produkce, k překladu Zlaté legendy a k historické ročence 
moravského podpůrného spolku Radhošť. Doplněno poznámkou o zpoždění tohoto textu, který byl plánován do 
prosincového čísla Obsahu.]  
532. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá].  
ln: Obsah. - Únor (1986), [11 s.].  
Rec. na : Dobří holubi se vracejí I Ladislav Pecháček. Redaktor Jaroslav Smetana. - 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1985. -232 
s. Staří námořníci / Jorge Amado. - 1. vyd. - Praha : Odeon, 1985. - 318 s. - Edice Soudobá světová próza. Sborník 
teologických statí / Uspoř. Gustav Čejka. - 1. vyd : Česká katolická Charita : Ústřední církevní nakladatelství, 1985. - 107 s. 
- Edice teologické studie. Živý čas mrtvých / Karel Houba. Doslov Štěpán Vlašín. - 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1985. Volá 
meziměstská / Michail Roščin. - 1. vyd. - Praha : Lidové nakladatelství SČSP, 1985. - 136 s. - Edice Proudy, Malá řada. 
Jazyčník / Dušan Šlosar. llustr. Jan Steklík. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1985. - 136 s. Cesta za životní šancí I Slavomír 
Ravik. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1985. - 200 s. - Edice Jak. Rok 2000 - Konec věku plýtvání / Bedřich Moldan. Tomáš 
Pačes. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1984. - 256 s. - Edice Prameny, v mezin. edici Lidstvo na prahu 21. století. Detail 
rekreační chalupy / Anna Kadlecová. - 2. vyd. - Praha : Státní nakladatelství technické literatury, 1984. - 320 s. - Edice 
Udělejte si sami. Labyrint říše rozumu / Milan Bauman. - 1. vyd - Praha : Práce. 1985 - 328 s. - Edice Kotva, v mezin. edici 
Lidstvo na prahu 21. století. Toulky českou minulostí / Petr Hora. - 1. vyd. - Praha : Práce. 1985. 280 s. - Edice Kamarád.  
[Glosy k vybraným titulům současné československé knižní produkce.]  
533. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá]. 
In: Obsah. - Březen (1986), [21 s.].  
Rec. na : Lékař duší i zvířat / Iva Hercíková. llustr. Libor Fára. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 168 s. 
Tři eseje a české sci-fi / Ondřej Neff. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 100 s. - Edice Puls. Pravdě do 
očí / Jan Krůta. Redaktor Jan Adam. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 232 s. - Edice Žatva. A budeme 
šťastni / Lubomír Macháček. Redaktor J. Dvořák. - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1985. - 252 s. - Edice Prostor. Láska na 
slnku a v tieni / Manuel Cofino. Přel. A. Ruppeldtová. - 1. vyd. - Bratislava : Směna, 1985. - 265 s. - Edice Máj. Amerika / 
Alois Obermann, Drahomíra Chroboková. - 1. vyd. - Praha : Albatros, 1985. - 271 s. Vrásky země / Jan Baltus. - 1. vyd. - 
Praha : Panorama, 1985. - 248 s., 40. s. fotogr. - Edice Cesty. Země bohů a démonů / Zdeněk Thoma. – 1. vyd. - Praha : 
Panorama, 1984. - 232 s., 40 s. při 1. - Edice cesty. Za oponou přírody / Jiří Gaisler. llustr. J. Dungel. -1. vyd. - Praha : 
Panorama. 1985. - 164 s. - Edice Knihy o přírodě. Zápisky z volných chvil / Sei Sónagon, Kamo no Čómei, Jošida Kenkó. 
Přel., doslov Miroslav Novák. - 1. vyd. - Praha : Odeon, 1984. - 333 s. První prózy a první pokusy / Vladislav Vančura. - 1. 
vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 324 s. - Edice Spisy V. Vančury. Hořící kruh / Pavel Tobiáš, llustr. Antonín 
Kroča. - 1. vyd. - Ostrava : Profil, 1985. - 138 s. - Edice Obzory. Zlatý Petr / Jiří Kamen, llustr. Joska Skalník. - 1. vyd. - 
Praha : Středočeské nakladatelství a knihkupectví, 1984. - 144 s. Texas, země osamělé hvězdy / Bohumil Svoboda. - 1. 
vyd. - Praha : Vyšehrad, 1985. - 203 s. Novasvětská / Miroslav Ivanov. - 1. vyd. - Praha : Panorama, 1984. - 416 s., 56 s. 
příl. - Edice Stopy - fakta - svědectví. Bez receptů / Alois Volkman. Redaktor Jiří Binek. llustr. Jiří Svoboda. - 1. vyd. - Praha 
: Mladá fronta, 1983. - 96 s. - Edice Alfa. Místa / František Schildberger. Redaktor Jan Dvořák. - 1. vyd. - Hradec Králové : 
Kruh, 1983. - 80 s. - Edice Prostor. Všem / Velemir Chlebnikov. Vybral, přel., doslov Jiří Taufer. - 1. vyd. - Praha : Odeon, 
1985. - 145 s. - Edice Skvosty. Alois Jirásek / Zdeněk Nejedlý. Redaktor V. Pekárek. - 2. doplň. vyd. - Praha : Družstevní 
dílo, 1946. - 136 s. - Edice Naše cesta. Knížka o Milce / Marie Hejnová. Redaktorka L. Chytilová. - 1. vyd. - Hradec Králové 
: Kruh, 1985 - 264 s., fotogr. příl. - Edice Okamžiky. Kniha o básníkovi / Alexej Kondratovič. - 1. vyd. - Praha : Lidové 
nakladatelství, vydavatelství SČSP, 1985. - 284. s. Na doslech pramene / Stanislav Zedníček. Edit. Vladimír Janovic. - 1. 
vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1984. - 64 s. Nedokončený portrét : [Rozhovor] / Alexandr Čakovskij. Zaps. Z. 
Soukupová. - Světová literatura. - Č. 3 (1985) Praha. … : [Báseň] / E. Biicken. Přel. M. Durchánek. - Český zápas. - Roč. 66, 
č. 9 (1986) Praha. Cesty K. Čapka do jižních Čech / Jiří Bednář. - Výběr z nejzajímavějších knih. - Č. 3 (1985) Praha: 
Panorama.  
[Glosy k vybraným titulům české a slovenské knižní produkce a k článkům v českých časopisech.]  



534. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá].  
In: Obsah. - Duben (1986), [21 s.].  
Rec. na : Mám rád slovníky / Jiří Sedlák. - Nové knihy. - Č. 6 (5. 2. 1986). Oráč z. Čech / Jan ze Žatce. Přel. Jaromír Povejšil. 
Doslov Pavel Trost. - 1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1985. Básnické dílo / Adam Michna z Otradovic. Předmluva, pozn. 
Antonín Škarka. Přel. [předmluvu] Rudolf Havel. - 2. vyd. - Praha : Odeon, 1985. - 428 s. - Edice Živá díla minulosti. 
Domácí přítel / Jiří Žáček. Redaktor Ladislav Verecký. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel. 1985. - 224 s. - Edice 
Výběrová řada KPP. Mušle, lastury a škeble / Vladimír Holan. Doslov Josef Polišenský. Edit. M. Pohorský. - 1. vyd. -Praha : 
Československý spisovatel, 1985. - 352 s. - Edice Zlatý fond poezie KPP. Lepší ludia / Peter Andruška. llustr. Peter Kľučik. - 
Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1985. - 240 s. - Edice Nová próza. Vlastivědné muzeum / Siegfried Lenz. Přel. A. 
Siebenscheinová. Doslov Jiří Stromšík. - Praha : Odeon, 1984. - 577 s. - Edice Soudobá světová próza. Nálet / Milena 
Brůhová. Redaktor Josef John. - 1. vyd. - České Budějovice : Jihočeské nakladatelství, 1984. Strom člověka / Patrick 
White. Přel., doslov Antonín Přidal. - 2. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 449 s. - Edice Úsvit, světový sociální román. 
Jahodový ráj / Jevgenij Jevtušenko. Přel. J. Hulák. - 1. vyd. - Praha : Lidové nakladatelství, 1985. - 292 s. - Edice Proudy. 
Nezralé maliny / Jiří Hubač. Redaktor Tomáš Cách. - 1. vyd. - Praha : Panorama, 1985. - 56 s., fotogr. příl. - Edice Umění. 
Tisíc nahých trápení / Jiří Orten. Uspoř. Jan Adam. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. -160 s. - Edice 
Výběrová řada KPP. Kniha přísloví / Karel Sýs. llustr. S. Vajce. Redaktor Jiří Žáček. - 1. vyd. - Praha : Československý 
spisovatel, 1985. - 128 s. - Edice Výběrová řada KPP. Jarní úklid srdce / Jitka Badoučková. Redaktor Jiří Žáček. - 1. vyd. - 
Praha : Československý spisovatel, 1985. - 84 s. Seznam ulic města Brna / M. Flodrová, B. Galasovská, J. Vodička. - 2. 
oprav. vyd. - Brno : Muzejní a vlastivědná společnost, 1984. - 252 s. Strom na konci cesty / Josef Frais. - 1. vyd. - Praha : 
Československý spisovatel, 1985. - 232 s. - Edice Žatva, Novinky české prózy. Spisovatel Michail Bulgakov na fotografiích. 
- 1 fotogr. Československá fotografie. - Roč. 36, č. 12 (1985). - Praha: Panorama. Lidé a země [Ročenka] / Redaktor M. 
Holeček. - Praha : Academia. - 120 s.  
[Glosy k vybraným titulům současné československé knižní produkce a k článkům v českých časopisech.]  
535. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá].  
In: Obsah. - Květen (1986), [21 s.].  
Rec. na : Lexikon české literatury - / (A-G). Osobnosti, díla, instituce. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1985. - 900 s. A jinak se 
pluje po moři / Ludvík Štěpán. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 496 s. - Edice Žatva. Hledání uzlů / Jiří 
Johánek. Edit. Antonín Hendrych. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1985. - 216 s. - Edice Živé knihy. Soukromý letecký den / 
Petr Pavlík. Redaktorka H. Mullerová. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 368 s. -Edice Žatva. Kronika 
sedmi mudrců / Úvod Jar. Kolár. - Praha : Odeon, 1985. - 137 s. - Edice Světová četba. Základy akupunktury / D. 
Tykočinská. Upravil, pozn. V. Kajdoš. - 1. vyd. - Praha : Avicenum, 1984. - 272 s. Pozdně gotické umění v Čechách. - 2. 
doplň. vyd. - Praha : Odeon, 1984. - 530 s. - Edice České dějiny. Lidé a sídliště / Jiří Musil [aj.]. - 1. vyd. - Praha : 
Nakladatelství Svoboda, 1985. - 335 s. - Edice Členská knižnice. Slovník socialistického poslance / F. Koranda, B. Janouch, 
M. Šolc. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1985. - 600 s. Zdeněk Vančura (Doslov knihy Pohledy na anglickou a americkou 
literaturu) / Zdeněk Stříbrný. - 1. vyd. - s. 331-341. - Praha : Odeon, 1983. Strategie rozvoje zemské civilizace / Jaroslav 
Soukup. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1984. - 406 s. - Edice Lidstvo na prahu 21. století. Spálené mosty / Václav Slaba. 
Redaktor Josef John. - 1. vyd. - České Budějovice : Jihočeské nakladatelství, 1985. - 310 s. Mrtví nemluví / František 
Vrbecký. Redaktorka, doslov J. Jiráčková. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1985. - 237 s. - Edice Máj. Epizody mezi vraždami 
/ Martin Kožíšek. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1984. - 176 s. - Edice Žatva. Novinky české prózy. Jizva pod 
Čepicí / Květa Šabatková. Redaktor VI. Slonek. - 1. vyd. - Plzeň : Západočeské nakladatelství. 1985. - 163 s. Zkouška 
důvěry / Filip Jánský. Ilustr. Mir. Váša. Redaktorka Soňa Nová. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1985. -192 s. - Edice Kamarád. 
Nikdy nekvetly šeříky tak krásně / Jan Galandauer, Miroslav Honzík. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1985. - 183 s. - Edice 
Členská knižnice. Jak to bylo v květnu 1945 / Václav Melichar. - Praha : Melantrich, 1985. - 40 s. - Edice Slovo k historii. 
Literární Bílovice nad Svitavou. Sv. 5. - Bílovice : Kruh přátel literatury a umění, 1985. - 32 s. -Edice Členská knižnice. 
Česká architektura do r. 1945 / Radomíra Sedláková-Valterová. - Umění a řemesla. - Č. 2 (1985), s. 11-19. - Praha: 
Ústředí lidové umělecké výroby. Ledňáček / Lubomír Nakládal. - Lidová demokracie. Nedělní příloha. -Č. 13 (29. 3. 1986), 
s. 11.  
[Glosy k vybraným titulům československé knižní produkce a k článkům v českých časopisech, zejména v politických 
souvislostech. Viz č. 77. 536 a 570.]  
536. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá].  
In: Obsah. - Červen (1986), [23 s.].  
Rec. na : Ohlednutí / Karel Švestka. Ilustr. M. Kačírek. - 1. vyd. - Neprodejné. - Tasov : MNV Tasov, 1986. - 239 s. 
Evangelický kalendář 1986 / Redaktor Luděk Brož. - 1. vyd. - Praha : Vydavatelství Kalich : Ústřední církevní 
nakladatelství, 1985. - 144 s. Stříbrné rybky / Jindřich Zogata, Jan Jílek, Boris Solanský. Redaktor Z. Zábranská, J. Novák. - 
1. vyd. -Brno : Blok, 1985. - 180 s. Menší poetický slovník v příkladech / Přemysl Rut. Redaktor V. Kantor. - 1. vyd. - Praha 



: Mladá fronta, 1985. - 128 s. - Edice Omega. Hruden / Ludvík Kundera. Ilustr. B. Lacina. Redaktor Z. Zábranská. - 1. vyd. -
Brno : Blok. 1985. - 94 s. Čeští spisovatelé 20. století I Milan Blahynka [aj.]. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 
1985. - 832 s. - Edice Kritické rozhledy. Plechový slavík / Josef Frais. Redaktorka Soňa Nová. - 1. vyd. - Praha : Práce. 
1986. - 248 s. - Edice Kamarád. Milování se lví ozvěnou / Jaroslav Čejka. Redaktor J. Adam. - 1. vyd. - Praha : 
Československý spisovatel, 1985. - 172 s. - Edice Malá žatva. Stínohry / Ludmila Pelcová. - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 
1985. - 128 s. - Edice Prostor. Šokmistr / Roman Ráž. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 368 s. - Edice 
Žatva. Vyznání o životě / Karel Urbánek. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 208 s. - Edice Malá žatva. 
Mé nebe se otevřelo / Miroslav Vízdal. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1985. - 288 s. - Edice Malá žatva. Na 
štěstí se nečeká / Jan Suchl. - 1. vyd. - Ústí nad Labem : Severočeské nakladatelství, 1985. — 288 s. Právě narozené blues 
/ Vladimír Ondys. Doslov Jiří Navrátil. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1984. - 160 s. - Edice Omega. Příloha: Lexikon české 
literatury. Díl I (A-G) Osobnosti, díla, instituce. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1985. - 900 s.  
[Glosy k vybraným titulům současné československé knižní produkce. V příloze rozšířená kritika Lexikonu české literatury 
jako odpověď na výtku M. Červenky o omylu v recenzní glose v květnovém čísle Obsahu. Viz č. 77, 535 a 570.]  
537. (KO) [KOTRLÁ, lva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá]. 
In: Obsah. - Září (1986), [17 s.].  
Rec. na : Výběrčí / Milan Uhde. - 1. vyd. - Praha : Nakladatelství Svoboda, 1969. - V knize Rozhlasové hry. Země tvých 
dlaní I Josef Suchý. Ilustr. M. Šechtlová. Redaktor L. Verecký. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1986. - 88 s. 
Myší válka / Eva Bešťáková. - 1. vyd. - Hradec Králové : Kruh, 1986. - 188 s. - Edice Prostor. Programování v jazyce Basic / 
Ivo Machačka, Jan Pavlů. - 1. vyd. - Praha : Nakladatelství technické literatury, 1985. - 212 s. Škola bez kázně / Miroslav 
Dědič. - 1. vyd. - České Budějovice : Jihočeské nakladatelství, 1985. Vzpomínky pražského písničkáře / František Hais. 
Uspoř. E. Ryšavá. - 1. vyd. - Praha : Odeon, 1985. - 471 s. - Edice Lidové umění slovesné.  
[Glosy k vybraným titulům československé knižní produkce.]  
538. (KO) [KOTRLÁ, Iva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá].  
In: Obsah. - Říjen (1986), [18 s.].  
Rec. na : Cesty k dnešní katolické biblistice / Jan Merrel. - Praha : Ústřední církevní nakladatelství, 1971. - Edice Živá 
teologie. Žeň Strážnice Marušky Kudeříkově/ Uspoř. Ivo Odehnal, Oto Řídký. - 1. vyd. - Brno : Blok, 1986. - 216 s. S Janem 
Nerudou na jihu Čech / Alois Hůlka. - 2. vyd. - České Budějovice : Jihočeské nakladatelství, 1986. - 83 s. Spoutaný život / 
Helena Haškovcová. Úvod V. Pacovský. - 1. vyd. - Praha : Panorama. 1985. - 380 s. - Edice Pyramida. Druhý muž Třetí říše 
/ Dušan Hamšík. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1986. - 424 s. 16 příl. - Edice Archiv. Zapomenuté světlo / Jakub Deml. 
Obálka Otto Stritzko. - Reedice vyd. z r. 1934. - Vídeň, 1985. - 136 s. - Edice Victoria Aeterna. Ústa plná oblázků / Jiří 
Medek. Redaktorka J. Pecharová. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1985. - 152 s. - Edice Příliv. Čelní náraz / Jaroslav Holoubek. 
Doslov Karel Sýs. Redaktor V. Kantor. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1985. - 128 s. - Edice Alfa. Rhytm co. Blues / Uspoř. 
Antonín Matzner. - 1. vyd. - Praha : Panton, 1985. - 271 s. - Edice Impuls. Kissinger ve službách Bílého domu l Milan 
Syruček. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1985. - 264 s. - Edice Archiv. Osmnáct Jeruzalémů / Jiří Šotola. - 1. vyd. - Praha : 
Československý spisovatel, 1986. - 288 s. - Edice Malá Žatva. Česká menšina v rumunském Banátu / Stanislav Špoula. - 
Umění a řemesla. - Č. 1 (1986), s. 29-69. Pro mladé literáty / (gl). - Nové Opavsko. - Roč. 28, č. 32 (1. 8. 1986), s. 3.  
[Glosy k vybraným titulům československé knižní produkce, k české exilové reedici a k článkům v českých časopisech. Též 
recenze na knížku biografických textů o Janu Nerudovi. Viz č. 300 a 510.]  
539. (KO) [KOTRLÁ, lva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá].  
In: Obsah. - Listopad (1986), [23 s.].  
Rec. na : Anonymní povídky / Pavel Švanda. Redaktor Jar. Novák. - 1. vyd. - Brno : Blok, 1967. - 88 s. České osvícenství / 
Josef Haubelt. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. - 460 s. - Edice Členská knižnice. Slepičí krok / Rudolf Křesťan. Doslov J. 
Poláček. - 1. vyd. - Praha : Práce, 1986. - 256 s. - Edice Kamarád. Jak poznávat kulturní památky / Jaroslav Herout. - 1. 
vyd. - Praha : Mladá fronta, 1986. - 336 s. - Edice Jak. Listy Bílé paní Rožmberské I Anna Skýbová. Edit., jazyk. úprava J. 
Porák. - 1. vyd. - Praha : Panorama, 1985. - 128 s. Komu svou ženu poručili / Edit., úvod Milan Kopecký. - 1. vyd. - Brno : 
Blok, 1986. - 288 s. Václav IV. 1361-1419 I Jiří Spěváček. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1986. - Edice Členská knižnice.  
[Glosy k vybraným titulům československé knižní produkce. Recenze historické studie o českém panovníku, králi Václavu 
IV. s četnými citacemi textu.]  
540. (KO) [KOTRLÁ, lva]  
Více než 13 řádky o: / (KO) [Iva Kotrlá]. - Pozn., postskriptum.  
In: Obsah. - Leden (1987), [9 s.].  
Rec. na : Duše a hvězda I Jaroslav Durych. - 1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1969. - 324 s.  
[Recenze románu českého katolického prozaika, s četnými citacemi a úvahami nad křesťanským a vlasteneckým 
poselstvím díla. Doplněno poznámkou a postskriptem o tom, jak československý tisk, jmenovitě deník Lidová 
demokracie, opominul 100. výročí narození J. Durycha v r. 1986.]  



541. KOHOUT. Pavel  
Interview s Pavlem Kohoutem : (Die Welt, Hamburg, 19. 10. 1987) / Pavel Kohout ; Zaps. Adalbert Reif. - Pozn. red.  
In: Obsah. - Leden (1988), [9 s.].  
[Rozhovor německého časopisu s českým exilovým spisovatelem P. Kohoutem o politickém vývoji v Evropě po r. 1979 a 
o postavení českých exulantů. Uvedeno redakční poznámkou.]  
542. KOHOUT, Pavel  
Obrys léta 1985 / Pavel Kohout. - Datováno: Vídeň, 22. září 1985. - Pozn.  
In: Obsah. - Leden (1988), [3 s.].  
[Glosa o kulturní atmosféře Vídně, psaná původně pro mnichovský časopis Obrys.]  
543. KOHOUT, Pavel  
Psáno pro Luculíka / Pavel Kohout.  
In: Obsah. - Květen (1984), [3 s.].  
Reakce na : Psáno pro Listy / Ludvík Vaculík. - Obsah. - (Leden 1984).  
[Fejeton, polemizující s Ludvíkem Vaculíkem na téma odpovědnosti české emigrace. V konkrétním případě, který L. 
Vaculík uvedl ve svém fejetonu v lednu 1984, podává odlišné informace. Viz č. 1346.]  
544. KOLÁŘ, Jiří  
Čas (Apokalypsa mixta) / Jiří Kolář. - Básně: Vyzvání na cestu: Dějiny [Z rukopisné sbírky datované: duben 47 - únor 49],  
- Přestupný rok (deník) - [Výňatky z deníku započatého 21. března 1955 ].  
In: Obsah. - Únor (1987), [9 s.].  
[Dvě básně z rukopisné sbírky ze 40. let. Deníkové záznamy z dubna a května 1955 s úvahami o vzdělanosti, která 
nebrání zločinu, o deníku jako básnické formě, o smutné prodejnosti starců.]  
545. KOLÁŘ, Jiří  
První císař dynastie Č'in a jiné básně / Jiří Kolář. - Básně: První císař dynastie Č'in; Kšaft: Na život, na smrt: Modlitba  
k poezii: Doktor Seger.  
In: Obsah. - Únor (1982), [5 s.].  
[Pěl básní.]  
KOLÁŘ, Jiří viz č. 1405.  
546. KOMUNIKÉ  
Komuniké / František Pavlíček, Lenka Procházková, Jiří Ruml, Ludvík Vaculík. - Datováno: Na Bezmíři, 26. 6. 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [1 s.].  
[Dokument. Komuniké ze schůzky českých disidentů v rekreačním objektu dramatika Františka Pavlíčka. Viz č. 160.]  
547. KONRÁD, György  
Ruky bozkávam, súdružka / György Konrád ; Přel., pozn. JM. - Výňatek ze sborníku, sest. István Futaky, Rowohlt 1983, 
edice Spielbuch. - Esej: Hráme všetci v jednej a tej istej divadelnej hre: Maďarská cesta.  
In: Obsah. - Březen (1984), [10 s.].  
[Esej. Poněkud zkrácený překlad z německého sborníku esejů a článků maďarských spisovatelů o podobě současného 
Maďarska, s úvodní poznámkou překladatele. Sociologický pohled na maďarskou formu totalitarismu.]  
KOPTA, Petr viz č. 1398.  
548. KOTRLÁ, Iva  
Cena kmínu / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Leden (1984), [5 s.].  
Reakce na : Maxe Brada cesta k Bohu / Ivan Klíma. - Obsah. - (Prosinec 1983). Mužná léta Janáčkova / Vladimír Hawlík.  
- Lidová demokracie. - (18. 10. 1983).  
[Polemika. Odpověď na výtku Ivana Klímy o nepodloženosti údajů o finančním vyrovnání Maxe Broda a Leoše Janáčka v 
souvislosti s publicitou skladatele. Autorka se odvolává na stať profesora Vladimíra Hawlíka, z níž čerpala informace. 
Současně odpovídá na druhou výtku o nepřesném uvedení vývoje ceny kmínu na československém trhu. Zde se 
odvolává na vlastní zkušenost. Viz č. 464 a 514.]  
549. KOTRLÁ, lva  
Dopis č. 11 / Iva Kotrlá. - Postskriptum.  
In: Obsah. - Březen (1989), [10 s.].  
[Dopis, popisující okolnosti politického soudního procesu s I. M. Jirousem a J. Tichým 9. 3. 1989 v Jihlavě.]  
550. KOTRLÁ. Iva  
Gymnasium flagri : (Učiliště výprasku) / Iva Kotrlá. - Věnováno Josefu Šafaříkovi k 75. narozeninám.  
In: Obsah. - Květen (1982), [31 s.]. [Povídka.]  
551. KOTRLÁ, lva  
Karl R. Popper - injekce filozofiím / Iva Kotrlá ; Přel. L. P. [Lubomír Polák], - Přeloženo z Logik der Forschung. - Pozn.  
In: Obsah. - Únor (1984), [7 s.].  



[Poznámka o anglickém filosofu a sociologovi rakouského původu siru Karlu Raimundu Popperovi. Překlad předmluv k 
německým a anglickému vydání jeho knihy Logika bádání ( 1934; 1959; 1963; 1968).]  
552. KOTRLÁ, Iva  
Korok (a Kalandra) / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [2 s.].  
[Báseň.]  
553. KOTRLÁ, Iva  
Leónidás v Bílých Karpatech a jiné povídky / Iva Kotrlá. - Povídky: Leónidás v Bílých Karpatech; Buď pozdravena, zbožná 
duše; Zpátky ni krok; Všichni v odborech. Změna je život; Celá zem tančí a zpívá; Sauveur de madame; Posílat své dárky s 
udicí; Bludné záští v jihu Čech; Štědrost smrti nemá dna.  
In: Obsah. - Říjen (1981), [30 s.].  
[Deset povídek.]  
554. KOTRLÁ, Iva  
O skulinách kolem propasti / Iva Kotrlá. - Psáno pro Moravskou čítanku v r. 1983. Mimo obsah.  
In: Obsah. - Červen (1984), [7 s.].  
[Úvahy o ochraně přírody a právních výjimkách, o politické diskriminaci a trestním stíhání občanů v moravském regionu. 
(Psáno pro Moravskou čítanku v r. 1983 a zde zařazeno mimo obsah.)]  
555. KOTRLÁ, Iva  
Obrázky z cest : Portugalská větev. [Část 1.] / lva Kotrlá.  
In: Obsah. - Únor (1983), [9 s.].  
[Reportážní esej. Katolické náboženské slavnosti Zjevení Panny Marie ve Fatimě v Portugalsku dne 13. května 1982.]  
556. KOTRLÁ, Iva  
Obrázky z cest : Kostnické jiskry. [Část 2.] / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Březen (1983), [9 s.].  
[Reportážní esej z města Kostnice s návštěvou v museu českého náboženského reformátora Jana Husa „Hushaus" a 
historickými reminiscencemi.]  
557. KOTRLÁ, Iva  
Obrázky z cest : Toskánsko. [Část 3.] / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Duben (1983), [9 s.].  
[Reportážní esej. Toskánsko a čeští spisovatelé a básníci, kteří ze svých zahraničních pobytů vytěžili náměty pro literární 
tvorbu. Vztah Boženy Němcové k Toskánsku. Viz č. 308 a 568.]  
558. KOTRLÁ, Iva  
Obrázky z cest : Cobalt v Americe. [Část 4.] / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Květen (1983), [9 s.].  
[Reportážní esej. Kanadské město Cobalt a inspirace románu Franze Kafky Amerika.]  
559. KOTRLÁ, Iva  
Obrázky z cest : Republika Dubrovník. [Část 5.] / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Červen (1983), [9 s.].  
[Reportážní esej. Jugoslávie v literárních souvislostech jihoslovanských cest českého básníka Jakuba Demla.]  
560. KOTRLÁ, Iva  
Obrázky z cest : Z Moravy, Slovenska a Čech 1983. [Část 6.] / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [9 s.].  
[Reportážní esej, glosující současný kulturní život a politickou diskriminaci kultury v ČSSR. Doplněno literárními nápady, 
aforismy, citáty.]  
561. KOTRLÁ, Iva  
Obrázky z cest : Arizona. [Část 7.] / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [11 s.].  
[Reportážní esej o životě arizonských Indiánů, srovnávající jejich životní podmínky v rezervaci s podmínkami disidentů v 
ghettu socialistického Československa. Jako příklad literárního zpracování utrpení prožívaného po r. 1968 uvádí Český 
snář Ludvíka Vaculíka.]  
562. KOTRLÁ, Iva  
Poesie espace / Iva Kotrlá. - Příspěvek pro Biennale internationale de poesie. - Pozn. aut.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [3 s.].  
[Esej o poezii v prostoru slovesné kultury. Příspěvek pro mezinárodní setkání v Liège v Belgii ve dnech 1. - 5. 9. 1988, 
kam autorku československé úřady z politických důvodů nepustily.]  
563. KOTRLÁ, Iva  



Poesie et theatre / Iva Kotrlá ; Lit. text Paul Claudel, Jaroslav Seifert, Vladimír Holan, Václav Renč ; Přel. Ivan Slavík, Jan 
Čep. - Výňatky z francouzské a české poezie. - Dopis adresovaný gen. sekretáři Biennales internationales de poesie 
Arthuru Haulotovi, datovaný: V Brně 21. 8. 1986.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [11 s.].  
[Studie na téma poezie a divadlo jako příspěvek pro mezinárodní bienále poezie v Liège ve dnech 11. - 15. 9. 1986, kam 
byla autorka pozvána, ale z politických důvodů se nemohla zúčastnit. Zaobírá se otázkou teatrálnosti v poezii a 
dramatického účinku pravdivosti poezie. Cituje jednak francouzského básníka Paula Claudela v překladech Ivana Slavíka 
a Jana Čepa, jednak české básníky Jaroslava Seiferta, Vladimíra Holana a Václava Renče. Zdůrazňuje křesťanské prvky 
jejich tvorby. Doplněno průvodním dopisem.]  
564. KOTRLÁ, lva  
Právo na dějiny / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [8 s.].  
[Esej o právu na dějiny křesťanů v době ateistické náboženské politiky v Československu r. 1984.]  
565. KOTRLÁ, Iva  
Prohlášení k mluvčímu / Iva Kotrlá. In: Obsah. - Únor (1984), [1 s.].  
Reakce na : Byla to kep? / Ludvík Vaculík. - Obsah. - (Leden 1984). [Slovník jazyka českého] / Redaktor Vladimír Šmilauer. 
- Praha : Academia, 1980. - 962 s.  
[Polemika k článku Ludvíka Vaculíka o absenci moravských a českých vulgarismů v jazykových encyklopediích. Dokládá 
výskyt výrazu piča jakožto názvu vagíny ve vědeckém slovníku, vydaném nakladatelstvím Academia v Praze r. 1980. 
Autorka zároveň vyslovuje své pohoršení nad takovýmito články v Obsahu, a ve svém prohlášení je uvádí jako důvod pro 
přerušení spolupráce. Viz č. 1277.]  
566. KOTRLÁ, Iva  
Příkrov / lva Kotrlá.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [21 s.].  
[Próza.]  
567. KOTRLÁ, lva  
Rituál a psaní / Iva Kotrlá. - Příspěvek pro Foire internationale du iivre féministe, Montreal, 17. 6. 1988.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [3 s.].  
[Úvahy o socialistickém rituálu jakožto součásti socialistické kultury.]  
568. KOTRLÁ, Iva  
Smutné prvenství / lva Kotrlá ; Komentář (ko) [Iva Kotrlá] ; Lit. text M. J. Sychra, Ignác Šiefsler. - Výňatky z knihy 
Slowesnost aneb Zbjrka přjkladů s krátkým pogednánjm a slohu: Wčela a pawauk / I. Šiefsler ; Swatojanský brouček / M. 
J. Sychra.  
In: Obsah. - Červen, (1983), 12 s.  
[Krátký esej o Boženě Němcové a její Babičce. Komentář k svému pojetí vztahu B. Němcové k Toskánsku s odkazem na 
polemiku, kterou vyvolalo. S opisem staročeských bajek o jedovatosti z učebnice z r. 1820. Viz č. 308 a 557.]  
569. KOTRLÁ, lva  
Srpen 1988 - Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [11 s.].  
Rec. na : Člověk Bucharin. - Kmen. - Č. 11 (1988). [Článek], - Venkov. - (17. 8. 1917). Českomoravská vrchovina / Jiří P. 
Kříž, Josef Prošek. - 1. vyd. - Praha : Pressfoto, ČTK, 1986. - 205 s. - Edice Má vlast. Nenávraty / Vlasta Tylová. Redaktorka 
Z. Zábranská. - 1. vyd. - Brno : Blok, 1976. - 60 s.  
[Glosa k článku o ruském politikovi Nikolaji Bucharinovi, srovnávající politickou diskriminaci v Sovětském svazu s 
obdobnými postupy v rakousko-uherské monarchii v r. 1917. Recenze dvou knih: Literárně historického průvodce 
Českomoravskou vysočinou a sbírky básní. Vše v kontextu 20. výročí srpnových událostí v roce 1968.]  
570. KOTRLÁ, Iva  
Tendence modlitby / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Září (1986), [9 s.].  
Reakce na : Sebe K(nock) O(ut) / Miroslav Červenka. - Obsah. - Červen (1986). Lexikon české literatury. - Praha : 
Academia, 1985.  
[Replika lvy Kotrlé k polemice na téma: obsah Lexikonu české literatury. Viz č. 77, 535 a 536.]  
571. KOTRLÁ, Iva  
Velký říjen / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [1 s.].  
[Báseň.]  
572. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / lva Kotrlá.  
In: Obsah. - Duben (1987), [20 s.].  



Rec. na : Hudba v českých dějinách / Kolektiv autorů. Redaktor Iša Popelka. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1983. - 460 s. -
Edice Supraphon. Pekařovské studie: Sborník k 50. výročí smrti Josefa Pekaře. - Samizdat. - Praha, 1987, Domácí 
kuchařka / Magdalena Dobromila Rettigová. Redaktor J. Lehár. - Praha : Odeon, 1986. - 558 s. - Edice Klub čtenářů. 
Příklad interpretace textu a symboliky / Lydia Petráňová. - Umění a řemesla. - Č. 4 (1986).  
[Glosy a reflexe z četby. S citacemi textů.]  
573. KOTRLÁ, Iva  
Z katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Květen (1987), [7 s.].  
Rec. na : Foglarovky ano nebo ne / Rt. - Rovnost. - (15. 1. 1987). Za tajemstvím éteru / Josef Daneš. - 1. vyd. - Praha : 
Nakladatelství dopravy a spojů, 1985. - 192 s., příl. 24. Přes řeku / František Vinant. - 1. vyd. - Praha : Středočeské 
nakladatelství, 1986. - 192 s. - Edice Peřeje.  
[Glosy k politickému obsahu článků a knih současné československé produkce. S citacemi.]  
574. KOTRLÁ, lva  
Z katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Červen (1987), [3 s.].  
Rec. na : Doba vyzývá k opravdovosti / Miloš Kopecký. - Rudé právo. - (7. 5. 1987), s. 5. O rubatu čili vyznání / Josef 
Šafařík. - V knize: Podoby 2. - Praha: Československý spisovatel (1969).  
[Glosa k projevu českého herce Miloše Kopeckého o svobodě umělce a umění v kontrastu se svobodou technika. 
Autorka cituje vedle sebe odstavec projevu a výňatek z eseje českého politicky diskriminovaného filosofa Josefa Šafaříka 
z r. 1969. Citace jsou téměř totožné. Glosátorka poukazuje též na to, že projev byl otištěn v Rudém právu.]  
575. KOTRLÁ, Iva  
Z katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [2 s.].  
Rec. na : Proč mlčíš, Feidippide? / Miloš Pospíšil. Redaktor Karel Blažek. - 1. vyd. - Brno : Blok, 1986. - 166 s.  
[Glosa k obsahu novely M. Pospíšila. S citacemi textu.]  
576. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Leden (1988), [5 s.].  
Rec. na : Návštěva Tvorby v Jevíčku / František Továrek. Zaps. Jiří Mčkota. - Tvorba. - Č. 51 (22. 12. 1987), s. 4-5.  
[Glosa k rozhovoru týdeníku Tvorba s východočeským spisovatelem F. Továrkem.]  
577. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Únor (1988), [7 s.].  
Rec. na : Dnešek je významná historická kategorie / Alexej Pludek. Zaps. Andrea Vernerová. - Lidová demokracie. - (30. 1. 
1988). Pár jablek na kámen / Svatopluk Veverka. - 208 s. Vrata / Zeno Dostál. - 152 s. - 1. vyd. - Praha : Československý 
spisovatel, 1987. - Edice Žatva.  
[Glosy k rozhovoru se spisovatelem A. Pludkem a k dvěma titulům z produkce nakladatelství Československý spisovatel.]  
578. KOTRLÁ, lva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Březen (1988), [10 s.].  
Rec. na : Starý vlastenec / K. B. - Kmen. - Roč. 1, č. 7 (1988), s. 2. Státní zámek Vranov nad Dyjí I Jiří Paukert, Karel 
Jeníček. - Brno : Krajské středisko státní památkové péče, 1987. Náhrdelník z motýlků / Marie Kubátová. - 1. vyd. - Praha 
: Československý spisovatel, 1987.  
[Glosa k jubilejnímu článku k 150. výročí narození českého herce J. L. Turnovského v souvislosti s odkupem jeho hrobu. 
Recenze průvodce státním zámkem Vranov nad Dyjí a novely M. Kubátové.]  
579. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Duben (1988), [10 s.].  
Rec. na : Živé rekviem / Otakar Chaloupka. - Praha : Mladá fronta, 1985. - Edice Máj. Otakar Žižka: Personální bibliografie 
k 80. výročí narození. - Břeclav : Okresní knihovna Břeclav, 1987. Druhé obrázky / Oldřich Mikulášek. Redaktor Jiří Žáček. 
- Praha : Československý spisovatel, 1986.  
[Recenze svazku próz, básnické sbírky a bibliografické publikace.]  
580. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / lva Kotrlá. - Dedik.: O. Filipovi. - 7 pozn.  
In: Obsah. - Květen (1988). [13 s.].  
Rec. na : Očarovaná Šumava / Josef Váchal. Doslov Marie Bajerová. - 1. vyd. - Praha : Památník národního písemnictví. 
1986. - Edice Spolek českých bibliofilů.  
[Recenze bibliofilie Josefa Váchala. S doplňujícími poznámkami.] 



581. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / lva Kotrlá.  
In: Obsah. - Červen (1988), [11 s.].  
Rec. na : Osmý den týdne / Josef Frais. Doslov Vladimír Macura. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1986. - 215 s. - Edice 
Máj. Čtvrtý rozměr / Jozef Puškáš. Přel. E. Charous. – 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1986. - 116 s. Rubínová léta / Miroslav 
Hlaváč. Redaktor J. Šanda. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1986. - 160 s. - Edice Žatva.  
[Recenze tří knih: českého románu, slovenské novely a českých povídek.]  
582. KOTRLÁ. Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [8 s.].  
Rec. na : Kulisáci / Jaroslav Čejka. Doslov Josef Šimon. Redaktor Z. Storch. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1985. - 176 s. - 
Edice Alfa. O Jiřím Karáskovi z.e Lvovic. - Zprávy spolku českých bibliofilů v Praze. - Č. 1 (1988).  
[Recenze soudobé prózy a medailonu českého básníka.]  
583. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá : Lit. text Eberhardt Hauptbahnhof. - Báseň: Honem hydrant / E. 
Hauptbahnhof [Václav Jamek].  
In: Obsah. - Listopad (1988). [7 s.].  
Rec. na : Husitské poutě. - Český zápas. - Č. 20 (1988), s. 2, 4. Zrcadlo sedmdesáti let. - Tvorba. - Č. 43 (1988).  
[Dvě recenzní glosy k článkům v českých časopisech. S citací básně ineditního básníka o upálení Mistra Jana Husa.]  
584. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [7 s.].  
Rec. na : Karel Čapek / František Buriánek. Redaktor V. Kubín. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1988. - 352 s. 
Lanžhot: Příroda a dějiny. - Praha : Muzejní a vlastivědná společnost v Brně : Tisková, ediční a propagační služba 
místního hospodářství, 1983. - 501 s. - Edice Vlastivědná knihovna Moravská.  
[Recenze monografie a vlastivědného průvodce.]  
585. KOTRLÁ, lva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Leden (1989), [7 s.].  
Rec. na : Fasáda / Karel Ptáčník. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1987. Druhý dech / Václav Dušek. - 2. vyd. - 
Ústí nad Labem : Severočeské nakladatelství, 1986.  
[Recenze dvou českých próz ]  
586. KOTRLÁ. Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá. - Postskriptum.  
In: Obsah. - Únor (1989), [7 s.].  
Rec. na : Kippenberg / Dieter Noll. Přel. M. Kouřimská. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1982. Vše obvyklé / Rudolf Žák. - 1. 
vyd. - Praha : Práce, 1986. - 106 s. Josef Berg: Personální bibliografie / Sest. E. Štaufová. - Brno : Státní vědecká knihovna. 
1987.  
[Recenze německého románu, české sbírky básní a bibliografického soupisu k 60. výročí nedožitých narozenin českého 
skladatele a publicisty Josefa Berga. Postskriptum k ohlasům na styl Katalogu čtenářských záznamů.]  
587. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / lva Kotrlá. - Výňatek z básně Lezci / D. J. Novotný. - Postskriptum, citace.  
In: Obsah. - Březen (1989), [8 s.].  
Rec. na : Rozhovor se spisovatelem Janem Kostrhunem / Jan Kostrhun. Zaps. J. Holý. - Rudé právo. - Č. 42 (18. 2. 1989). 
Jak nevyloupit poštu / David Jan Novotný. - 1. vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1987. - 368 s. - Edice Žatva. 
[Recenze prózy a glosa k tiskovému rozhovoru s českým spisovatelem J. Kostrhunem.]  
588. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Duben (1989), [9 s.].  
Rec. na : Nové úvahy o narození a původu Boženy Němcové / Helena Sobková. - Praha : Spolek českých bibliofilů : 
Památník národního písemnictví, 1988. - 103 s. - Edice Marginálie. A zemi vládne lid/ Uspoř. Vojtěch Trapl, Božena 
Traplová. - Praha : Práce, 1988. Dvacet pozdních básní aneb Zaříkávání naděje / Ivan Slavík. - Praha : Památník národního 
písemnictví, 1988. - Edice Prémie SČB.  
[Recenze dvou bibliofilií a literárního sborníku ]  
589. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Květen (1989), [8 s.].  



Rec. na : Vše není na jedničku. - Elán. měsíčník Svazu invalidů. - Č. 4 (1989). Veřejná zeleň / Jindřich Zogata. Ilustr. Petr 
Skácel. Redaktorka Z. Zábranská. - Brno : Blok, 1988. Advokát ex offo / Petr Ritter, Zdeněk Šťastný. - Praha : Mladá 
fronta, 1986. - Edice Omega.  
[Glosa k článku o problémech invalidů a recenze knihy povídek a románu.]  
590. KOTRLÁ. Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / lva Kotrlá.  
In: Obsah. - Červen (1989), [7 s.].  
Rec. na : [Články]. - Kostnické jiskry. - Č. 17 (17. 5. 1989). Romance o dvou bezvýznamných / Ivan Foustka. - 1. vyd. - 
České Budějovice : Jihočeské nakladatelství.  
[Glosy k obsahu sedmnáctého čísla evangelického týdeníku Kostnické jiskry. Recenze historické prózy - novely I. 
Foustky.]  
591. KOTRLÁ, lva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. – Září (1989), [8 s.].  
Rec. na : Kultivovat vzácnou lidskou podstatu / Antonín Bajaja. Zaps. Karel Komárek. - Lidová demokracie. - Č. 159 (8. 7. 
1989). Esej o štěstí I Karel Houba. Ilustr. Vladimír Komárek. - Praha : Československý spisovatel, 1987.  
[Glosa k novinovému rozhovoru a recenze prózy.]  
592. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / lva Kotrlá.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [7 s.].  
Rec. na : Čas korunního prince / Jaroslav Boček. - Praha : Československý spisovatel, 1987. - Edice Žatva. Průsvitný Sysifos 
/ Lenka Chytilová. - Hradec Králové : Kruh, 1988. - Edice Prostor. Spisovatelé Jihomoravského kraje / Věra Slavíková. - 
Brno, 1989.  
[Recenze s citacemi.]  
593. KOTRLÁ, Iva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / Iva Kotrlá.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [7 s.].  
Rec. na : Život na splátky / Rudolf Hrbek. - Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1985. Rubínová léta / Miroslav Hlaváč. - 
Praha : Československý spisovatel, 1986. - Edice Žatva. Žiji správně? / Peter Oderich. Přel. J. Srnec. - Praha : Avicenum, 
1988. - Edice Život a zdraví.  
[Recenze tří knih.J  
594. KOTRLÁ, lva  
Z Katalogu čtenářských záznamů / lva Kotrlá.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [7 s.].  
Rec. na : Démanty k snídani / Jaromír Pelc. - Praha : Československý spisovatel, 1987. - Edice České básně. Útěk z 
rovnováhy / Josef Kejha. - Plzeň : Západočeské nakladatelství, 1988. Kde na jabloních harmoniky rostou / Uspoř. Jaromír 
Jech. - Hradec Králové : Kruh, 1983.  
[Recenze tří knih.]  
595. KOTRLÁ, Iva  
Zasloužilý umělec Karel Valter, Dům umění, Brno, březen 1987 / lva Kotrlá.  
In: Obsah. - Červen (1987), [3 s.].  
[Recenze výstavy obrazů a fotografií jihočeského malíře a fotografa K. Valtera.]  
596. KOTRLÁ, Iva  
Život s literaturou. [Část 1,2.]/ Iva Kotrlá. In: Obsah. - Říjen (1983), [5 s.].  
Rec. na : Život s literaturou / Josef Hrabák. - Brno : Blok, 1982. - 260 s. - Edice literárněhistorické a literárněkritické 
studie.  
[Recenze literárněhistorické studie.]  
KOTRLÁ, Iva viz č. 37, 106, 508-540, 727, 946 a 1395.  
597. -krá- 
Dopis z počátku padesátých let / -krá- ; Aut. dopisu M. S. - 1 faksim. - Datováno: Lančov dna [spr. dňa] 12. 5. 1951. -
Poznámka datována: Březen 1986. - Pozn.  
In: Obsah. - Březen (1986), [4 s.].  
[Dopis zástupce „duchovního kroužku Pravdy Ježíšovy" z jihomoravského Lančova se žádostí o exhumaci údajných 
ostatků věrozvěsta Metoděje na hradě Buchlovicích. Žádost odůvodňuje obviněním římskokatolické církve z vraždy sv. 
Metoděje, o níž byl kroužek informován prostřednictvím jasnovidného média. Dopis je adresován MNV Buchlovice, 
datován 12. 5. 1951. Úvodní poznámka z r. 1986. Doplněno faksimile rukopisu pisatele dopisu.]  
598. -krá- 
Kompenzační hra? / -krá-.  



In: Obsah. - Prosinec (1985), [4 s.].  
[Úvaha o kriminalitě a ekologii.]  
599. -krá- 
Naše ekologie konečně dospělá? aneb Ohlédnutí za uplynulým rokem / -krá-. - Citace ekologické publicistiky z čs. 
periodik z r. 1985.  
In: Obsah. - Leden (1986), [12 s.].  
[Úvahy o současné československé ekologii, o stavu životního prostředí a ekologické publicistice. Glosované výňatky z 
článků na ekologická témata.]  
600. KRATOCHVIL, Jiří  
Ad fata libelli / Jiří Kratochvil. - Datováno: 9. dubna 1989.  
In: Obsah. - Duben (1989), [2 s.].  
Reakce na : Fata libelli / Jiří Kratochvil. - Obsah. - Březen (1989).  
[Doplňující poznámka k článku o uvolnění knih z prohibičních seznamů. Viz č. 602.]  
601. KRATOCHVIL, Jiří  
Brno desolato / Jiří Kratochvil. - Datováno: V Brně 9. října 1988.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [2 s.].  
[Sloupek o devastaci stavebních památek městského celku Brna a o nevhodných urbanistických koncepcích, ničících 
historickou zástavbu.]  
602. KRATOCHVIL, Jiří  
Fata libelli : (Václavu Havlovi) / Jiří Kratochvil. - Datováno: Leden 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [3 s.].  
[Zpráva o uvolnění vyřazených prohibitních literárních děl v českých knihovnách. Viz č. 600.]  
603. KRATOCHVIL, Jiří  
Insanité a přizpůsobení / Jiří Kratochvil. - Datováno: Září 1989.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [3 s.].  
[Esej o přizpůsobitelích v totalitní společnosti.]  
604. KRATOCHVIL, Jiří  
Legenda o Vránovi : (s množinou paralelních konců) / Jiří Kratochvil. - Datováno: Listopad 1986.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [7 s.].  
[Povídka s dvěma variantami konce a nabídkou dalších, zejména nešťastných konců.]  
605. KRATOCHVIL, Jiří  
Literatura teď / Jiří Kratochvil.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [16 s.].  
[Esej o české literatuře.]  
606. KRATOCHVIL, Jiří  
O dvou hrách Milana Uhdeho aneb k charakteristice autorského typu / Jiří Kratochvil.  
In: Obsah. - Červen (1986), [9 s.].  
Rec. na : Hra na holuba. Velice tiché' Ave / Milan Uhde.  
[Kritický rozbor dvou dramatických textů M. Uhdeho: literaturou inspirované divadelní hry ze sedmdesátých let Hra na 
holuba a rozhlasové hry z osmdesátých let Velice tiché Ave.]  
607. KRATOCHVIL, Jiří  
O Kunderovi jinak / Jiří Kratochvil. - Datováno: Leden 1988.  
In: Obsah. - Leden (1988), [6 s.].  
[Tři glosy jako příspěvek do polemiky na téma literární tvorby Milana Kundery: k postavení vypravěče v Kunderových 
příbězích, ke kunderovské modifikaci „hry s vyprávěním" a ke groteskní smrti v Kunderových románech.]  
608. KRATOCHVIL, Jiří  
Orfeus z Kénigu čili Obrázek ze zašlých dob / Jiří Kratochvil.  
In: Obsah. - Leden (1987), [9 s.].  
[Povídka.]  
609. KRATOCHVIL, Jiří  
Osud / Jiří Kratochvil. - Datováno: Červen 1988. - Pozn.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [2 s.].  
Rec. na : [Článek] / Karel Sýs. - Kmen. - Č. 21 (1988).  
[Polemika. Replika na článek K. Sýse o české alternativní literatuře. Viz č. 301.]  
610. KRATOCHVIL, Jiří  
Plomba / Jiří Kratochvil. - Datováno: Květen 1987.  
In: Obsah. - Září (1987), [7 s.].  
[Povídka.]  



61 I. KRATOCHVIL, Jiří  
Policajt - story / Jiří Kratochvil. - Datováno: Říjen 1986.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [26 s.].  
[Povídka.]  
612. KRATOCHVIL, Jiří  
Švédské poledne / Jiří Kratochvil. - Výňatek z rukopisu románu. - Datováno: Březen 1988.  
In: Obsah. - Březen (1988), [28 s.].  
[Výňatek z rozepsaného románu ]  
613. KRAUS, Karel  
Dopis Josefu Topolovi / Karel Kraus.  
In: Obsah. - Duben (1985), [3 s.].  
[Otevřený dopis dramaturga K. Krause dramatikovi Josefu Topolovi k jeho 50. narozeninám, jimž je věnováno celé 
březnové číslo Obsahu.]  
614. KREJČÍ, Jaroslav  
Dialogická transcendence anebo globální genocida? / Jaroslav Krejčí. - Datováno: Vídeň/Osnabriick, srpen 1984. -34 
pozn., lit.  
In: Obsah. - Leden (1988), [17 s.]. Příloha.  
[Filosofická studie o megasmrti a morálním vědomí lidstva.]  
615. KRISEOVÁ, Eda  
Advent / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Březen (1985), [2 s.].  
[Báseň.]  
616. KRISEOVÁ, Eda  
Arboretum / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Březen (1982), [17 s.].  
[Povídka.]  
617. KRISEOVÁ, Eda  
Ariel / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Březen (1986), [6 s.].  
[Povídka.]  
618. KRISEOVÁ, Eda  
Astrolog / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [11 s.].  
[Povídka.]  
619. KRISEOVÁ, Eda  
Básničky pro Övi Ködöma / Eda Kriseová. - Básně: Na procházce; Rueda de la fortuna.  
In: Obsah. - Září (1988), [2 s.].  
[Dvě básně.]  
620. KRISEOVÁ, Eda  
Bílé růže ve váze nakloněné. Na stěně dáma s psíčkem : Malíři Karlu Černému : Malíři Jiřímu Š. / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Červen (1986), [4 s.].  
(Dvě básně s dedikací současným českým malířům.]  
621. KRISEOVÁ, Eda  
Březen / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Březen (1984), [2 s.].  
[Báseň.]  
622. KRISEOVÁ. Eda  
Cikánská královna / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [19 s.].  
[Povídka.]  
623. KRISEOVÁ. Eda  
Co se stalo na horách / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Říjen (1982), [6 s.].  
[Povídka.]  
624. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo na horách / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Leden (1983), [6 s.].  
[Povídka.]  



625. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo na horách / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Březen (1983), [6 s.].  
[Povídka.]  
626. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo na horách / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Duben (1983), [4 s.].  
[Povídka.]  
627. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo na horách / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Červen (1984), [3 s.].  
[Povídka.]  
628. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo na horách / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Květen (1985), [3 s.].  
[Povídka.]  
629. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo na horách / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Červen (1987), [7 s.].  
[Povídka.]  
630. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Leden / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Leden (1981), [12 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
631. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Únor / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Únor (1981), [10 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
632. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Březen / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Březen (1981), [5 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.] 
633. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Duben / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Duben (1981), [4 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
634. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Květen / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Květen (1981), [5 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
635. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Červen / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Červen (1981), [3 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny,]  
636. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Září / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Říjen (1981), [10 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
637. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Listopad / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [4 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
638. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Červen (1983), [5 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
639. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci : Bál / Eda Kriseová.  



In: Obsah. - Únor (1984), [6 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
640. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Duben (1984), [5 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
641. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Září (1984), [6 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
642. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Duben (1985), [5 s.]. 
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
643. KRISEOVÁ. Eda  
Co se stalo v blázinci / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Září (1985), [3 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
644. KRISEOVÁ. Eda  
Co se stalo v blázinci / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [3 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
645. KRISEOVÁ, Eda  
Co se stalo v blázinci / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Červen (1987), [5 s.].  
[Povídka z prostředí psychiatrické léčebny.]  
646. KRISEOVÁ, Eda  
Hrdinové současné české prózy / Eda Kriseová. - Motto: Lieux errables / V. Linhartová.  
In: Obsah. - Únor (1982), [9 s.].  
[Literární studie, charakterizující a srovnávající hrdiny současné české prózy.]  
647. KRISEOVÁ, Eda  
Chvála sovětských filmů / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [3 s.].  
Rec. na : Nedokončená skladba [Film] / Lit. předloha Anton Pavlovič Čechov. Režisér Nikita Sergejevič Michalkov.  
[Recenze na sovětský film podle literární předlohy A. P. Čechova. Chválí vynikající herecké výkony a diví se nezájmu 
českého obecenstva.]  
648. KRISEOVÁ, Eda  
Květen / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Květen (1984), [2 s.].  
[Báseň.]  
649. KRISEOVÁ, Eda  
Leden / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Leden (1984), [2 s.].  
[Báseň z cyklu Milostný orloj z r. 1980.]  
650. KRISEOVÁ, Eda  
Lovec motýlů / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [11 s.].  
[Povídka]  
651. KRISEOVÁ, Eda  
Máj trnopuk / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Květen (1986), [2 s.|.  
[Drobná poetická próza na jarní téma ]  
652. KRISEOVÁ, Eda  
Mezi pannou a babou / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Červen (1985), [2 s.].  
[Báseň.]  
653. KRISEOVÁ, Eda  



Milý Vašku / Eda Kriseová. - Moto: 11. 1. 1985 V ten den jsem začala psát dopis Václavu Havlovi a zdá se mi, že je to moc 
dobré číslo.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [4 s.].  
Rec. na : Dopisy Olze / Václav Havel.  
[Dopis Václavu Havlovi, v němž se pisatelka vyznává ze zážitků z četby jeho knihy Dopisy Olze.]  
654. KRISEOVÁ, Eda  
Můj první mystický zážitek / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [6 s.].  
[Povídka.]  
655. KRISEOVÁ, Eda  
Novoroční horoskopy pro mé přátele / Eda Kriseová. - Vybráno a přeloženo ze zahraničních materiálů.  
In: Obsah. - Leden (1982), [4 s.].  
[Přehled vybraných znamení čínské astrologie a horoskopy v čínském pojetí.]  
656. KRISEOVÁ, Eda  
O švestce / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [3 s.].  
[Fejeton o způsobu myšlení a způsobu prodávání.]  
657. KRISEOVÁ, Eda  
Obrazy a grafiky Anny Poustové / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Únor (1983), [4 s.].  
[Profil české malířky a graficky A. Poustové.]  
658. KRISEOVÁ, Eda  
Odloučenosti / Eda Kriseová. - Datováno: 1985.  
In: Obsah. - Únor (1986), [2 s.].  
[Drobná poetická próza.]  
659. KRISEOVÁ, Eda  
Otisky : (Věnováno R. H.) / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [2 s.].  
[Báseň.]  
660. KRISEOVÁ, Eda  
Podzimní poledne a odpoledne / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [3 s.].  
[Povídka.]  
661. KRISEOVÁ, Eda  
Pokus o život : (Věnováno M. B.) / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [13 s.].  
[Próza s autobiografickými prvky a úvahami.]  
662. KRISEOVÁ, Eda  
Předjaří / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Duben (1987), [3 s.]  
[Báseň.]  
663. KRISEOVÁ, Eda  
Psí smečka / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Březen (1981), [6 s.].  
[Povídka.]  
664. KRISEOVÁ, Eda  
Ráno v kostele / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Leden (1988), [6 s.].  
[Povídka]  
665. KRISEOVÁ, Eda  
Rej čarodějnic / Eda Kriseová. In: Obsah. - Říjen (1983), [21 s.].  
[Povídka.]  
666. KRISEOVÁ, Eda  
Smrt prasete / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Duben (1986), [8 s.].  
[Povídka.]  
667. KRISEOVÁ, Eda  
Strom / Eda Kriseová.  



In: Obsah. - Září (1982), [6 s.].  
[Povídka.]  
668. KRISEOVÁ, Eda  
Šňupátko / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Listopad (1986). [5 s.].  
[Povídka.]  
669. KRISEOVÁ, Eda  
Tak mocná je láska / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Červen (1988), [9 s.].  
[Povídka.]  
670. KRISEOVÁ, Eda  
Tao / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Březen (1987), [3 s.].  
[Povídka.]  
671. KRISEOVÁ, Eda  
Vánoční / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Prosinec (1982), [2 s.].  
[Báseň.]  
672. KRISEOVÁ, Eda  
Vyloučenosti / Eda Kriseová. - Črty: Štědrý den 1985; Silvestr 1985; Nový rok 1986.  
In: Obsah. - Leden (1986), [3 s.].  
[Tři poetické črty o přelomu roku 1985 a 1986.]  
673. KRISEOVÁ, Eda  
Vzpomínka na Mahlera / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Září (1986), [3 s.].  
[Fejeton o Kališti u Humpolce, rodišti rakouského skladatele Gustava Mahlera.]  
674. KRISEOVÁ, Eda  
Zatáčka smrti / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [9 s.].  
[Drobná próza.]  
675. KRISEOVÁ, Eda  
Zlatokožec u řeky / Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Září (1987), [3 s.].  
[Báseň.]  
676. KRISEOVÁ, Eda  
17. 8. 1987 / Eda Kriseová. - Dedik.: (Adině).  
In: Obsah. - Únor (1988), [3 s.].  
[Báseň.]  
KRISEOVÁ, Eda viz č. 160  
677. KROUŽEK MORAVSKÝCH BADATELŮ [BLAŽKE, Jaroslav]  
…u nás nikdo není sám… / Kroužek moravských badatelů [Jaroslav Blažke],  
In: Obsah. - Červen (1987), [4 s.].  
Rec. na : Útěk a návrat: Vzpomínky komisaře partyzánské brigády Mistra Jana Husa / Miroslav Pich "Tůma". - Hradec 
Králové : Kruh, 1986. -231 s.  
[Recenze knihy vzpomínek komunistického agenta, partyzána M. Picha "Tůmy".]  
678. KRYNICKI, Ryszard  
Ze sbírky Akt urodzenia (1969) / Ryszard Krynicki ; Přel., pozn. Otakar Č. Mokrý [Miroslav Červenka]. - Pozn.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [10 s.].  
[Básně z druhé sbírky polského básníka R. Krynického s autorovým úvodním komentářem a poznámkou překladatele.]  
679. KRYNICKI, Ryszard  
Ze sbírky Nasze žycie rošnie (1981) / Ryszard Krynicki ; Přel. Otakar Č. Mokrý [Miroslav Červenka], - Básně: Měl Max 
Brod, oslovovaný jako „nejdražší"; Caute; Cáry spáleného papíru; Vyslovil ses; A vážně jsme neměli ponětí (dedik.: Ada-
mu Michnikovi); To mé srdce se tak dotlouká.  
In: Obsah. - Březen (1985), [10 s.].  
[Polské básně s politickým podtextem.]  
680. KRYŠTOFEK, Oldřich  
Básně / Oldřich Kryštofek. - Básně: Mysli si; Jen u studánky. Jinak; Vracím se; 1982; A kdyby jenom to; Smím přece;  
Miniatury (Kolotoč, Tání).  



In: Obsah. - Květen (1982), [10 s.].  
[Devět básní ze sbírky Smím přece z r. 1982.]  
681. KRYŠTOFEK, Oldřich  
Za oknem tma : (Verše z nemoci) / Oldřich Kryštofek. - Básně: Za oknem tma; Ať ještě; Žít v lidském světě; Najít si své;  
Múza proluky; Co ještě.  
In: Obsah. - Duben (1984), [4 s.].  
[Šest básní, psaných v lednu 1984 v nemocnici na Bulovce.]  
682. KŘEN, Jan  
Historické proměny češství / Jan Křen. - Příloha.  
In: Obsah. - Září (1987), [45 s.].  
[Příloha. Historická studie o magických letopočtech, končících osmičkou, které znamenaly stěžejní předěly v českých 
dějinách.]  
683. KŘEN, J[an]  
Konfliktní společenství: Češi a Němci 1789-1918 / J[an] Křen. - Datováno: Praha 1974-1986.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [29 s.].  
[Studie na téma česko-německých vztahů v evropských dějinách. Úvodní a závěrečná část obsáhlejšího textu.]  
684. KŘEN, Jan  
Střední Evropa nahlížená z Čech / Jan Křen.  
In: Obsah. - Leden (1989), [11 s.].  
[Referát na téma Střední Evropa pro mezinárodní seminář Projektgruppe Mitteleuropa v Brémách, organizovaný 
spolkem Dialog ve dnech i 9. -22. 1. 1989, jehož se autor z politických důvodů nesměl zúčastnit osobně.]  
685. KŘEN, Jan  
Úvodní slovo k diskusi o pojetí českých dějin 6. února 1988 / Jan Křen. In: Obsah. - Březen (1988). [8 s.].  
[Diskusní příspěvek k filozofii českých dějin v pojetí tří historiografických proudů: vědy státní, vědy nezávislé a vědy 
exilové.]  
686. KŘIŽAN, Jiří  
Delfíni v Porto Heli / Jiří Křižan. - Pozn. o aut.  
In: Obsah. - Březen (1989). [11 s.].  
[Povídka.]  
687. kSk  
Seifertovy Všecky krásy světa, poznámky a různočtení / kSk. - Výňatky textů originálu a cenzurovaného vydání.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [12 s.].  
Rec. na : Všecky krásy světa / Jaroslav Seifert. - Samizdat. - 1981. - Edice Kvart; Toronto : Sixly-Eight Publishers, 1981; 
Praha : Československý spisovatel. 1982.  
[Poznámky k historii vydání vzpomínek českého básníka Jaroslava Seiferta. Ineditní a exilová vydání přesně dle originálu. 
oficiální vydání v ČSSR s rozsáhlými cenzurními zásahy. Ukázky originálního textu ve srovnání s cenzurovaným podstatně 
změněným.] 
688. KUBĚNA, Jiří  
Deset básní / Jiří Kuběna. - Básně: Resurrexit!; Pole krve a cti; Zbraslavská Madona; Poslední krůpěj; Ježíš pod zákonem; 
Vzdoroslavířek; Červená koleda; Žízeň těla a hlad krve; Náš prapor červený a bíl; Umývání nohou.  
In: Obsah. - Květen (1986), [25 s.].  
[Deset básní ze sbírky Žízeň Hvězdy Jitřní, které vybral V. Havel k oslavě jubilea J. Kuběny. Viz č. 150.J  
689. KUČERA, Karel  
Knížka o orlických Schwarzenbercích / Karel Kučera. - Psáno pro Historické studie. - Lit. 4.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [24 s.].  
Rec. na : Český šlechtic František Schwarzenberg / Uspoř. Vladimír Škutina. - Zürich : Polygon, 1989. - 271 s.  
[Kritický rozbor monografie, sestavené V. Škutinou z archivních materiálů, dokumentů, svědectví pamětníků a vyprávění 
F. Schwarzenberga.] 
690. KUNDERA, Milan  
Na obranu intimity / Milan Kundera ; Zaps. Philip Roth : Přel., pozn. Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Červen (1984), [7 s.].  
[Rozhovor z reklamní přílohy anglického listu The Sunday Times Magazine s českým exilovým básníkem, spisovatelem a 
překladatelem M. Kunderou. Soukromý život jako literární námět, soukromý život jako předmět politické diskriminace v 
totalitních režimech.] 
691. KUNDERA, Milan  
Šest básní Milana Kundery z let 1946-47 / Milan Kundera ; Pozn. Jan Trefulka. - Básně: Snubní prsten; Zamiloval jsem se v 
šesti letech; Má a tvá šerednost; Portrét šestnáctileté W. Z; Nevěrné; Imaginární portrét I. - Pozn.  
In: Obsah. - Květen (1987), [4 s.].  



[Básně. Juvenilie M. Kundery s poznámkou tehdejšího spolužáka a opisovače J. Trefulky.]  
692. KUSÝ, Miroslav  
Byť marxistom v Československu / Miroslav Kusý.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [7 s.].  
[Úvahy o marxismu jako světonázoru a o československé formě praktického marxismu - „policejním marxismu". Viz  
č. 58.] 
693. KUSÝ, Miroslav  
Druhá Biela kniha o Československu / Miroslav Kusý.  
In: Obsah. - Září (1983), [3 s.].  
Rec. na : Human Rights in Czechoslovakia a Documentation. September 1981 - December 1982 / [Sest.] Vilém Prečan. -
Paris, 1983.  
[Poznámka k pařížskému vydání dokumentace o stavu lidských práv v Československu, tzv. druhé Bílé knihy. Úvahy o 
politické diskriminaci na Slovensku a nedostatečné informovanosti slovenské veřejnosti.]  
694. KUSÝ, Miroslav  
Etatistický či samosprávný socializmus? / Miroslav Kusý. - Datováno: 1. 12. 1987.  
In: Obsah. - Leden (1988), [11 s.].  
[Studie na ekonomická témata: hospodářská politika, hospodářská samospráva, zákon o státním podniku, principy 
socialistického řízení.] 
695. KUSÝ, Miroslav  
Charta 77 a socialistická zákonnost : (Dr. Júliusovi Strinkovi k 60-ke) / Miroslav Kusý. - Datováno: 17. 4. 1988.  
In: Obsah. - Duben (1988), [8 s.].  
[Politický esej o principech totalitní nezákonnosti a poslání Charty 77.]  
696. KUSÝ, Miroslav  
lnštitucionálna revolúcia po dvadsiatich rokoch / Miroslav Kusý. - Datováno: 19. 5. 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [5 s.].  
[Stať o institucionální revoluci. Srovnání československé revoluce v roce 1968 s „přestavbou" v roce 1988. Rozlišení 
komunistického pocitu moci před normalizací a v průběhu normalizace.]  
697. KUSÝ, Miroslav  
Marxizmus a ekologická kríza / Miroslav Kusý. - Lit. 52.  
In: Obsah. - Září (1984), [37 s.].  
[Studie o marxistických postojích k celosvětové ekologické krizi.]  
698. KUSÝ, Miroslav  
Mestskej prokuratúre v Bratislavě / Miroslav Kusý. - Datováno: 21. 9. 1989 ; Ústav pre výkon vazby, 20. 9. 1989 ; 19. 9. 
1989 váznica ; Ústav pre výkon vazby, 13. 9. 1989. - Úvahy: Dialóg; De tefabula narratur. - Báseň: Bratko, za čo si tu?  
In: Obsah. - Říjen (1989), [9 s.].  
[Dopisy z vězení. Stížnost prokurátorovi na zadržování dopisů, dva dopisy s úvahami o demokracii a socialismu, báseň o 
důvodu politické diskriminace (zadržená vězeňskou cenzurou).]  
699. KUSÝ, Miroslav  
My, stredoeurópski Východoeurópania / Miroslav Kusý.  
In: Obsah. - Leden (1987), [6 s.].  
[Politický esej o postavení středoevropských států, které se po politickém rozdělení Evropy po 2. světové válce staly 
součástí východního bloku, ale s východoevropanstvím se neidentifikovaly.]  
700. KUSÝ, Miroslav  
Neslovenský fenomén / Miroslav Kusý.  
In: Obsah. - Září (1986), [19 s.].  
Reakce na : Národnosti v Československu : Ministerstvo kultury SSR, 1986. Údaje a fakty o národnostiach žijúcich v SSR : 
[Souhrnná zpráva Sekretariátu vlády SSR pro národnosti]. - 1984.  
[Studie o postavení národnostních menšin, jmenovitě maďarské, v Slovenské socialistické republice v letech 1984-1986.]  
701. KUSÝ, Miroslav  
Perestrojka a přestavba / Miroslav Kusý. - Datováno: 22. 6. 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [3 s.].  
Reakce na : [Záznam textu besedy]. - Pravda. - Bratislava (22. 6. 1988).  
[Glosa k textu besedy o fenoménu sovětské „perestrojky" a československé „přestavby".]  
702. KUSÝ, Miroslav  
Prestavbári. [Část 1.] / Miroslav Kusý.  
In: Obsah. - Leden (1987), [4 s.].  
Rec. na : Filozofia v strategii urýchlenia / Ladislav Holata. - Nové slovo. - Č. 1 (1987).  



[Polemická reakce na článek oficiálního představitele slovenské akademické filosofie o koncepci přestavby marxistického 
filosofického myšlení.] 
703. KUSÝ, Miroslav  
Prestavbári. [Část 2.] / Miroslav Kusý. - Datováno: 4. 2. 1987.  
In: Obsah. - Únor (1987), [5 s.].  
Reakce na : [Článek] / L. Pezlár. - Nové slovo. - Č. 3 (1987).  
[Polemika. Politické úvahy, reagující na článek ideologického tajemníka UV KSS L. Pezlára o „velkolepé prosperitě" v 
koncepci politické „přestavby". Srovnání projevů dvou komunistických politiků: M. Gorbačova a L. Štrougala.]  
704. KUSÝ, Miroslav  
Prestavbári. [Část 3.] / Miroslav Kusý. - Datováno: 9. 3. 1987.  
In: Obsah. - Březen (1987), [5 s.].  
[Úvaha o československé koncepci politické a společenské přestavby. Jako jediný zastánce komplexní přestavby podle 
sovětského vzoru se z československých politiků jeví autorovi Lubomír Štrougal.]  
705. KUSÝ, Miroslav  
Prestavbári. [Část 4.] / Miroslav Kusý. - Datováno: 26. 3. 1987.  
In: Obsah. - Duben (1987), [4 s.].  
[Čtvrtá část úvah o československé koncepci celospolečenské přestavby. Konfrontace politických stanovisek a táborů.]  
706. KUSÝ, Miroslav  
Princip vedúcej úlohy strany / Miroslav Kusý. - Datováno: 12. 1. 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [8 s.].  
[Politická studie o demokratizačních postupech ve stávajícím politickém systému a o nutnosti ústavního zrušení vedoucí 
úlohy KSČ.]  
707. KUSÝ, Miroslav  
Rozhoduje vlastník : (Príspevok do verejnej diskusie k Návrhu zákona o štátnom podniku) / Miroslav Kusý. - Datováno: 
24. 7. 1987.  
In: Obsah. - Září (1987), [7 s.].  
[Diskusní příspěvek k otázkám státního vlastnictví, rozebírající obsah návrhu novely zákona o státním podniku.]  
708. KUSÝ, Miroslav  
Rukojemníci supervelmocí / Miroslav Kusý.  
In: Obsah. - Leden (1984), [8 s.].  
[Úvahy o politickém terorismu supervelmocí, které při vzájemném nukleárním vydírání používají malé státy jako 
rukojmí.] 
709. KUSÝ, Miroslav  
Slovenský fenomén / Miroslav Kusý. - Upravený a doplněný text přednášky v českém městě N. v květnu 1985.  
In: Obsah. - Červen (1985), [12 s.].  
[Přednáška o slovenském fenoménu v rámci národní politiky v dějinách Slovenska. Slovensko-české a slovensko-
maďarské vztahy. Nacionalismus za Slovenského státu. Vývoj slovenského sebeuvědomění v rámci Československé 
republiky, zejména po r. 1968.]  
710. KUSÝ, Miroslav  
Tézy k právu na život / Miroslav Kusý. - Citace z mezin. dokumentů.  
In: Obsah. - Duben (1986), [12 s.].  
[Studie o základních lidských právech. 48 tezí o právu na život a právu na smrt. Citace z Všeobecné deklarace lidských 
práv, čl. 3 a z Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, čl. 6/1.]  
711. KUSÝ. Miroslav  
To si ešte dobré pamatám / Miroslav Kusý. In: Obsah. - Červen (1984), [5 s.].  
[Fejeton o totalitním potlačování slovenských tradičních poutí a procházek na hrad Děvín.]  
712. KUSÝ, Miroslav  
Za Dominikom Tatarkom / Miroslav Kusý. - Datováno: 12. 5. 1989.  
In: Obsah. - Květen (1989), [2 s.]. [Nekrolog slovenského spisovatele Dominika Tatarky.]  
KUSÝ, Miroslav viz č. 731 a 810  
713. L. Č. [ČIVRNÝ, Lumír]  
Hrst starých překladů / L. Č. [Lumír Čivrný],  
In: Obsah. - Únor (1981), [1 s.].  
[Poznámka překladatele k vlastním překladům španělské poezie. Viz č. 4-7, 135, 241, 728, 734.]  
714. L. V. [VACULÍK, Ludvík]  
Rozbor uvedeného dopisu / L. V. [Ludvík Vaculík], - V rubrice Dokumenty.  
In: Obsah. - Duben (1989), [2 s.].  
Reakce na : Žide Vaculíku! / Emilio Kalisto. - Obsah. - Duben (1989).  



[Rozbor anonymního výhrůžného dopisu a sociální určení jeho pisatele. Viz č. 412, 1328 a 1387.]  
715. LACINA, Václav  
Diskusní příspěvky z diskuse o diskusi / Václav Lacina.  
In: Obsah. - Červen (1989), [1 s.].  
[Satirická báseň.]  
716. LACINA, Václav  
Městem přešel Blem : Z dědečkových pohádek / Václav Lacina. - Datováno: 9. 3. 1989.  
In: Obsah. - Duben (1989), [2 s.].  
[Satirická báseň.]  
717. LACINA, Václav  
Přezrálé maliny Václava Laciny / Václav Lacina. - Epigramy: Setrvačník; Svoboda jako poznaná nutnost; Všeho do času; Od 
Engelse k dnešku; Shromažďovací svoboda; U nás; Kozákova demise ze zdravotních důvodů; Nové myšlení.  
In: Obsah. - Březen (1989), [1 s.].  
[Osm epigramů.]  
718. LAIRD, Sally  
Pražský podzim / Sally Laird. - (Přeloženo péčí Čs. helsinského výboru). - Pozn.  
In: Obsah. - Duben (1989), [10 s.].  
[Referát zahraniční delegátky o zakázaném a policií znemožněném mezinárodním sympoziu Československo '88, které 
připravovala Charta 77 v Praze ve dnech 11. 12. 11. 1988. Téma „Československo v evropském kontextu 1918-1988".]  
719. LAZAREV, L.  
Je to i naše bolest / L. Lazarev ; Přel., pozn. Milan Šimečka. - Pozn.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [4 s.].  
Reakce na : Svědomí ruské inteligence / Milan Šimečka. - Obsah. - Leden (1989).  
[Reakce na článek M. Šimečky, přetištěný z lednového Obsahu v ruském časopisu. Upřímný názor, srovnávající 
současnou kulturně politickou situaci v Sovětském svazu s obdobím „pražského jara" v roce 1968 v Československu. S 
úvodní poznámkou. Viz č. 1095.]  
720. LENZ, Siegfried  
Poděkování k udělení Ceny míru / Siegfried Lenz.  
In: Obsah. - Březen (1989), [11 s.].  
[Projev. Děkovná řeč německého spisovatele a dramatika k udělení Ceny míru Německým knižním obchodem.]  
721. LEVI-STRAUSS, Claude  
Od Rousseaua k Burkeovi : (Otázky C. L.-S. klade Jean-Marie Benoist) / Claude Levi-Strauss ; Zaps. Jean-Marie Benoist.  
In: Obsah. - Květen (1981), [20 s.].  
[Rozhovor s francouzským filosofem o svobodě, principech moci a pojetí lidských práv.]  
722. LINHARTOVÁ, Věra  
Místa k bloudění : (Argile, IX-X, 1976) / Věra Linhartová. - Datováno: Listopad 1974 - Listopad 1975.  
In: Obsah. - Září (1984), [6 s.].  
[Poetická próza.]  
723. -lm- 
Z dílny národních umělců / -lm- ; Lit. text Ivan Skála, František Ladislav Čelakovský. - Básně: Jubilejní / I. Skála ; Co Twá 
ujawši… / F. L. Čelakovský.  
In: Obsah. - Březen (1985), [3 s.].  
Rec. na : Atomová katedrála [Film] / Námět, scénář Stanislav Rudolf. Režisér Josef Balík.  
[Glosa k míře konformity v tvorbě českých národních umělců. Obsah filmu Atomová katedrála a citace básně Ivana Skály 
k výročí Února 1948. Srovnání s básní F. L. Čelakovského, která oslavuje panovníka sice nadneseně, ale v mezích rozumu, 
zatímco Skálová báseň se jeví jako vrchol nesmyslné podbízivosti režimu.]  
724. LOEWENSTEIN, Bedřich  
České dějiny a národní identita : (Sedm tezí) / Bedřich Loewenstein.  
In: Obsah. - Leden (1988), [10 s.].  
[Filosofické teze k vývoji pojímání odkazu českých dějin a české národní identity.]  
725. LOTAR, Peter  
Země, kterou ti ukážu / Peter Lotar ; Přel. J. B. - (Výňatek z románu vydaného r. 1985).  
In: Obsah. - Září (1987), [17 s.].  
[Výňatek z románu německého prozaika.]  
726. LOTMAN, Jurij M.  
Symbolika Petrohradu a problémy sémiotiky města. / Jurij M. Lotman ; Přel. Miroslav Červenka. - Ze sborníku Semiotika 
goroda i gorodskoj kultury: Petěrburg, Trudy po znakovým systěmam, 18, Tartu 1984. - Zkráceno.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [7 s.].  



[Sémiotický esej o vztazích města k okolnímu světu. Interpretace Petrohradu.]  
727. LP - (KO) [POLÁK, Lubomír] - [KOTRLÁ, Iva]  
Chudák Aristoteles aneb Aristoteles v podání: naší vědy? / LP [Lubomír Polák], (KO) [Iva Kotrlá]. - Výňatky z knihy Etika  
Nikomachova / Aristoteles.  
In: Obsah. - Červen (1984), [12 s.].  
Rec. na : Etika Nikomachova / Aristoteles. Úvod Jaroslav Martinka. - Bratislava, 1979. Pojem morálky / O. G. Drobnickij.  
[Recenze na slovenské vydání esejů antického řeckého filosofa Aristotela ze Stageiry. Rozbor Aristotelovy rozpravy o 
etice v kontrastu s textem předmluvy J. Martinka a se studií O. G. Drobnického Pojem morálky.]  
728. DE LUIS, Leopoldo  
Báseň / Leopoldo de Luis ; Přel. [Lumír Čivrný],  
In: Obsah. - Únor (1981), [2 s.].  
[Španělská báseň v českém překladu. Viz č. 713.]  
729. M., Irina  
Jak jsem se poprvé a naposled setkala s Naděždou Mandelštamovou / Irina M. ; Přel. L. V.  
In: Obsah. - Září (1984), [5 s.].  
[Povídka se vzpomínkou na poslední noc života Naděždy Jakovlevny Mandelštamové, vdovy po ruském spisovateli Osipu 
Emiljeviči Mandelštamovi. Policejní dohled po smrti, průběh pohřbu v okruhu ruského disentu. Prosinec 1980.]  
730. M. J. [Jungmann, Milan]  
Nahlédnutí pod povrch / M. J. [Milan Jungmann| ; Aut. dopisů Natan Jakovlevič Ejdelman, Viktor Petrovič Astafjev. -
Dopisy datovány: 24. srpna 1986 ; 14. září 1986, Ovsjanka ; 28. září 1986. In: Obsah. - Únor (1988), [9 s.].  
[Tři dopisy z korespondence ruského historika N. J. Ejdelmana a ruského spisovatele V. P. Astafjeva. Ejdelman vytkl 
Astafjevovi rasismus a antisemitismus. Astafjev charakterem své odpovědi toto nařčení výrazně potvrdil. Autor výběru, 
překladu a poznámek vidí význam Ejdelmanova počinu v tom, že Astafjeva vyprovokoval k otevřenému projevu 
smýšlení. Opis této korespondence koloval v roce 1987 v ruských intelektuálních kruzích.]  
731. M. K. [KUSÝ, Miroslav]  
Očitý svedok / M. K. [Miroslav Kusý],  
ln: Obsah. - Duben (1985), [3 s.].  
Rec. na : Listy z Prahy: 1937-1940 / H. Gordon Skilling. - Samizdat. - Praha, [ca] 1984. - 215 s.  
[Glosa k českému samizdatovému překladu korespondence kanadského historika H. Gordona Skillinga. Dopisy z let 
1937— 1940, svědčící o jeho vřelém vztahu k Praze a Československu ]  
732. M. Š. [ŠIMEČKA, Milan]  
Milí přátelé / M. Š. [Milan Šimečka]. In: Obsah. - Září (1982), [7 s.].  
Rec. na : Obsah [Časopis]. - Samizdat. - Praha, 1982.  
[Recenze obsahu českého samizdatového časopisu Obsah od Milana Šimečky. Chválí rozsah časopisu - kritiky, recenze, 
polemiky, glosy. Hodnotí vysokou úroveň literárních textů. Vytýká nepořádnost ineditního vydání, kterou zároveň chápe 
a omlouvá.]  
733. MACHÁČEK, Simeon Karel  
Drobnější básně / Simeon Karel Macháček. - Tři oddíly básní: Básně české; Básně české milostné; Básně česko-slovenské  
až slovanské. - Pozn.  
In: Obsah. - Březen (1983), [28 s.].  
[Drobné básně českého obrozenského básníka S. K. Macháčka, rozdělené do tří tematických oddílů, uvedené 
poznámkou. Viz č. 508.]  
734. MACHADO, Antonio  
Sonet / Antonio Machado ; Přel. [Lumír Čivrný]. - (Překlad věnován V. Č.).  
In: Obsah.-Únor (1981), [1 s.].  
[Španělská báseň v českém překladu. Viz č. 713.]  
735. MACHONIN, Sergej  
Agapurnis Fischer / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [3 s.].  
[Fejeton o sémiotické smrti.]  
736. MACHONIN, Sergej  
Bílé velryby / Sergej Machonin. - Datováno: V Praze, 10. června 1982. - Dedik: Jiřímu Suchému a Ludvíku Vaculíkovi.  
In: Obsah. - Červen (1982), [4 s.].  
[Fejeton o světě, divadle, hercích, Semaforu, Jiřím Suchém a Ludvíku Vaculíkovi.]  
737. MACHONIN, Sergej  
Co jsem si o té knížce myslel cestou do Bystré : (V[áclavu] Č[ernému] k narozeninám) / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Březen (1985), [4 s.].  
Rec. na : Paměti. Díl 4. / Václav Černý.  



[Úvaha o vyznění čtvrtého dílu Pamětí českého literárního kritika a historika Václava Černého, věnovaná mu k 80. 
narozeninám. Považuje knihu za práci na rekonstrukci české národní hrdosti, obdivuje její koncepční velkorysost a 
vysvětluje její netoleranci. Viz č. 14, 15, 303, 417 a 1101.]  
738. MACHONIN, Sergej  
Česká národní / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Březen (¡989), [3 s.].  
[Fejeton o znárodnělé písni Jaroslava Hutky Havlíčku, Havle.]  
739. MACHONIN, Sergej  
Divadlo jako sebeobrana a jako nostalgie po obyvatelném světě / Sergej Machonin. - Psáno pro časopis O divadle. - 
Citace.  
In: Obsah. - Únor (1988), [37 s.].  
[Studie o československé divadelní kultuře. Inscenace malých divadelních souborů. Výňatky z článku Rozhovor s 
režisérem. Citace ze studií o architektuře a avantgardním umění.]  
740. MACHONIN, Sergej  
Dopis Jaroslavu Putíkovi / Sergej [Machonin],  
In: Obsah. - Červen (1984), [3 s.].  
Rec. na : Muž. s břitvou / Jaroslav Putík.  
[Dopis českému zakázanému spisovateli Jaroslavu Putíkovi, glosující jeho prózu Muž s břitvou jako vyznání životního 
stylu, životní filosofie a charakteru svého autora.]  
741. MACHONIN, Sergej  
Dvě psaní o psaní : (Ze služby občanstvu) / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [6 s.].  
Rec. na : Totemy fetišů / Miroslav Koryčan. Víry / Vladimír Smrček.  
[Dva literárně kritické posudky rukopisů ve formě dopisů autorům.]  
742. MACHONIN, Sergej  
Františku Pavlíčkovi ke dvěma povídkám / Sergej Machonin. - Datováno: Praha, 19. února 1986.  
In: Obsah. - Květen (1986), [3 s.].  
[Dopis s kritikou povídek a úvahou o psaní a slovech ]  
743. MACHONIN, Sergej  
Hibiscus rosa chinensis aneb o posedlosti (soukromý list) / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Září (1982), [7 s.].  
[Recenze televizního filmu Posedlost, spojená s úvahou o herecké odpovědnosti v přijímání rolí a o důvodech účinkování 
v nehodnotných inscenacích. Konkrétně jmenován český herec a režisér J. Kačer, jako příklad mimořádného talentu, 
skomírajícího v schematických rolích soudobé dramatické tvorby.]  
744. MACHONIN, Sergej  
Máša-Schorm-Lukavský: Noční zkouška / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Březen (1982), [5 s.].  
Rec. na : Noční zkouška [Hra] / Dramatik Antonín Máša. Režisér Ewald Schorm. Herec Radovan Lukavský.  
[Recenze na divadelní inscenaci A. Máši Noční zkoušku. Zčásti recenzent srovnává Mášovu hru s Felliniho Zkouškou  
orchestru.]  
745. MACHONIN, Sergej  
Milý Ludvíku / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Únor (1983), [5 s.].  
[Fejeton o hrdinství a neustálé potřebě činu, psaný formou dopisu českému fejetonistovi Ludvíku Vaculíkovi.]  
746. MACHONIN, Sergej  
Momentka filologická / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Květen (1985), [3 s.].  
[Povídka s filologickými prvky.]  
747. MACHONIN, Sergej  
O divadle / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Duben (1985), [6 s.].  
[Recenze literárního pořadu Lyry pragensis na texty Labyrintu světa a ráje srdce Jana Amose Komenského v režii Heleny 
Glancové.]  
748. MACHONIN, Sergej  
O divadle do Svobodné Evropy (dokument doby) / Sergej Machonin. - Datováno: 5. prosince 1989.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [3 s.].  
[Fejeton o „Divadle světa" a divadle politiky, oslovující Agnešku Kalinovou ze Svobodné Evropy.]  
749. MACHONIN, Sergej  



O jednom básnickém večeru / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [6 s.].  
[Recenze literárního pořadu v pražské poetické kavárně Viola. Originální verze svých veršů přednesli rakouská básnířka 
Friederike Mayröcková a rakouský básník Ernst Jandl. České verze jejich básní v překladu Bohumily Grögerové a Josefa 
Hiršala přednesli Hana Kofránková a Josef Červinka. Recenzent vysoce hodnotí básně, jejich české překlady i osobní 
projev básníků.] 
750. MACHONIN, Sergej  
O klenotech / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Červen (1982), [3 s.].  
[Poznámka k výstavě obrazů české malířky Jiřiny Klimentové v galerii Karolina v roce 1982.]  
751. MACHONIN, Sergej  
O ledňáčkovi / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [3 s.].  
[Drobná próza o matce.]  
752. MACHONIN, Sergej  
O padání / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Záři (1984), [4 s.].  
[Fejeton o světovládě, otroctví a citové jistotě.]  
753. MACHONIN, Sergej  
Pokus o Olbrama Zoubka / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Červen (1985), [13 s.].  
[Profil českého sochaře Olbrama Zoubka. Dojem z jeho díla, smysl jeho uměleckého pojetí a usilování.]  
754. MACHONIN, Sergej  
Pokus o „Pokoušení" / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Leden (1986), [12 s.].  
Rec. na : Pokoušení / Václav Havel. - Samizdat.  
[Recenze hry V. Havla Pokoušení. Rozbor dramatického textu.]  
755. MACHONIN, Sergej  
Projev nad rakví ve strašnickém krematoriu / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [4 s.].  
[Smuteční projev nad rakví českého divadelního kritika Jaroslava Opavského dne 21. 11. 1985.]  
756. MACHONIN, Sergej  
Přítel, který spískal / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Březen (1988), [5 s.].  
[Profil českého fotografa Jana Dobrovského. Zamyšlení nad jeho fotografiemi prázdného prostoru.]  
757. MACHONIN, Sergej  
Revizor z Ústí / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Září (1986), [9 s.].  
[Recenze divadelní inscenace Gogolova Revizora v ústeckém divadle v nastudování Ivana Rajmonta.]  
758. MACHONIN, Sergej  
Rok na vsi : (Úryvek) / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [10 s.].  
[Úryvek z autobiografické prózy.]  
759. MACHONIN, Sergej  
Sůl země České / Sergej Machonin. - Datováno: Srpen 1988.  
In: Obsah. - Září (1988), [9 s.].  
[Reportáž z léčebného pobytu v Mariánských Lázních.]  
760. MACHONIN, Sergej  
Velké a malé dějiny / Sergej Machonin ; Lit. text Varlam Šalamov. - Povídka Individuální výměr / V. Šalamov.  
In: Obsah.-Září (1985), [13 s.].  
[Drobné prózy - na každý den v týdnu jedna. Doplněno povídkou ze sovětského gulagu ruského spisovatele V. Šalamova ]  
761. MACHONIN, Sergej  
Z lázeňského intermezza / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Leden (1984), [8 s.].  
[Povídka se vzpomínkou na pražskou německou herečku Lilly Hoffmeisterovou.]  
762. MACHONIN, Sergej  
Z pohádky do pohádky : (Vlastě Chramostové k narozeninám) / Sergej Machonin. - Citace ze hry Já chci žít znovu / J. 
Jílek.  



In: Obsah. - Březen (1987), [12 s.].  
[Esej o současném stavu českého divadla a stereotypu soudobých původních divadelních her.]  
763. MACHONIN, Sergej  
Zápisy do tlustého sešitu / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [10 s.].  
[Nedatované deníkové záznamy. Pocity při obnoveném promítání filmu z šedesátých let Návrat ztraceného syna; setkání 
s grafikou Daisy a Jiřího Mrázkových.]  
764. MACHONIN, Sergej  
Záznam : Výstava Adrieny Šimotové v Brně. Vernisáž / Sergej Machonin. - Datováno: 8. dubna 1986.  
In: Obsah. - Červen (1986), [5 s.].  
[Medailon české malířky, graficky a ilustrátorky Adrieny Šimotové - u příležitosti její výstavy v Brně, zahájené dne 8. 
dubna 1986.]  
765. MACHONIN, Sergej  
Záznam (červenec 1987) / Sergej Machonin.  
In: Obsah. - Září (1987), [13 s.]. 
[Reportáž ze slovenského hepeningu a medailon českého fotografa Jindřicha Štreita.]  
766. MACHONIN, Sergej  
Záznamy / Sergej Machonin. - Psáno pro časopis O divadle.  
In: Obsah. - Červen (1988), [13 s.].  
Rec. na : Červená knihovna / Dramatik, režisér Arnošt Goldflam. Herečka Barbara Plichtová. Organizátor ÚDA. Urmefisto 
/ Lit. předloha Klaus Mann. Dramatik Jan Vedral. Režisér Jan Kačer. Provedení Divadlo na Vinohradech. Kulhavý mezek / 
Dramatik Oldřich Daněk. Režisér Ivan Rajmont. Provedení Divadlo na Vinohradech. [Divad. inscenace. Hry], Praha. - 
1988. 
[Recenze tří divadelních inscenací ]  
767. MACHONIN, Sergej  
Zpráva o Vojckovi v malém divadle / Sergej Machonin. - Psáno pro časopis O divadle.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [6 s.].  
Rec. na : Vojtek / Dramatik Georg Buchner. Upravil Henri Poschmann. Přel. Ludvík Kundera. Režisér Jiří Ornest. 
Provedení Divadlo ve foyeru. - Praha 1987.  
[Recenze inscenace německé sociální hry na pražské experimentální scéně.]  
MACHONIN, Sergej viz č. 1, 1023-1026.  
768. MAIER, Vladimír  
"Maj tam malou židli, blbečku…" / Vladimír Maier. - Dedik.: Karlu Peckovi ; Dr. Karlu Kostrhunovi; Dr. Karlu Bartoškovi - 
Pozn.  
In: Obsah. - Květen (1989), [9 s.].  
[Povídka se vzpomínkou na vyšetřování StB, věnovaná třem přátelům Karlům, a zde publikovaná k nedožitým šedesátým 
narozeninám autora, primáře odd. ORLO v Nymburku.]  
769. MAKOVSKÁ, Milada  
Vážení soudruzi : (ZV ROH k rukám předsedy) / Milada Makovská. - Příl.: Seznam uvolněné literatury.  
In: Obsah. - Září (1989), [6 s.].  
[Průvodní dopis k seznamu uvolněné literatury z indexu s praktickými pokyny pro zpřístupnění knih.]  
MALÁSEK, Jindřich viz č. 1 a 1023.  
770. MAŇÁK, Vladimír  
Bude zasa čistka v KSČ? : Čo nového na našej politicko-divadelnej scéně? / Vladimír Maňák. - Datováno: Bratislava, 22. 1. 
1989.  
In: Obsah. - Leden (1989), [2 s.].  
Rec. na : [Článek] / Samuel Cambel. - Literárny týždenník. - (1988). Nič než pravdu / Miroslav Sulek. - Literaturnaja 
gazeta. - (11. 1. 1989).  
[Glosa ke změnám postojů československých historiků v souvislosti s politickou "přestavbou".]  
771. MAŇÁK, Vladimír  
Glasnosť po slovensky / Vladimír Maňák. - Datováno: 31. 3. 1988. - Pozn.  
In: Obsah. - Duben (1988), [6 s.].  
Reakce na : Nič nového pod slnkom / Dana Piskorová. - Pravda. - Bratislava (3. 2. 1988). Nahlas (Bratislava) : [Ekologická 
zpráva SZOPK],  
[Polemika. Ohlas na článek, kritizující obsah ekologické zprávy Nahlas. S poznámkou o postojích redakce bratislavské 
Pravdy, v níž článek vyšel, a kam původně autor tuto reakci zaslal.]  
772. MARITAIN, Jacques  
Marc Chagall / Jacques Maritain ; Přel. J. H. [Josef Hradec = Josef Mlejnek] - Datováno: 1929.  



In: Obsah. - Duben (1985), [4 s.].  
[Studie o duchovním obsahu malířské i grafické tvorby Marca Chagalla.]  
773. MARITAIN, Raissa  
Radost / Raissa Maritain ; Přel. -jh- [Josef Hradec = Josef Mlejnek], In: Obsah. - Duben (1985), [2 s.].  
[Úvaha o židovských motivech v malířské tvorbě Marca Chagalla s charakteristikou židovské radosti.]  
774. MASARYK, Tomáš Garrigue  
Opis [dopisu TGM] / Tomáš Garrigue Masaryk. - Dopis datován: 16. 10. 1918. - Pozn.  
In: Obsah. -Září (1988), [1 s.].  
[Dokument. Opis dopisu T. G. Masaryka ze dne 16. 10. 1918, v němž ustanovuje československého konzula v USA. Dopis 
obsahuje i pokyny ke změně koncepce diplomatických služeb.]  
775. MATZENAUER, Michal  
Básně / Michal Matzenauer. - Datováno: 1974.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [4 s.].  
[Verše z roku 1974.]  
776. McCARTHY, Mary  
Návod k použití dějin / Mary McCarthy ; Přel., pozn. Z. U. [Zdeněk Urbánek], - V rubrice Doba.  
In: Obsah. - Duben (1987), [2 s.].  
Rec. na : Pocta španělským vyhnancům / Nancy Macdonald.  
[Překlad recenze americké knihy se svědectvím španělského anarchisty, bývalého vězně, o poměrech v nacistickém 
koncentračním táboře v Mauthausenu v letech 1940-1941. S poznámkou překladatele.]  
777. mč [ČERVENKA, Miroslav]  
Z písemné pozůstalosti Jana Zrzavého / mč [Miroslav Červenka] ; Aut. dopisů Karel Teige, Johannes Urzidil, Marta 
Zajícová ; Lit. text Jan Zajíc. - 1 obr. - Báseň: Janu Palachoví / J. Zajíc. - Dopisy datovány: 27. 4. 1948 ; (před 5. 11. 1950) ; 
New York, dne 20. února 1965 ; Vítkov 19. 5. 1969.  
In: Obsah. - Červen (1987), [7 s.].  
[Korespondence z pozůstalosti českého malíře Jana Zrzavého. Dva dopisy od českého estetika K. Teigeho z l. 1948-1950. 
česky psaný dopis od pražského německého básníka J. Urzidila z r. 1965. Dopis neznámým adresátům od M. Zajícové, 
matky českého studenta Jana Zajíce, který se upálil na politický protest. Báseň a kresba Jana Zajíce, věnovaná jeho vzoru 
Janu Palachovi - to vše z r. 1969 ]  
778. MEIROVÁ, Golda  
Golda Meirová / [Golda Meir] ; Zaps. Oriana Fallaci. - Datováno: Jeruzalém, listopad 1972. - Pozn.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [34 s.].  
[Překlad rozhovoru italské novinářky s izraelskou političkou Goldou Meirovou o politice a lidských vztazích. S úvodní 
poznámkou zpracovatelky o politické krádeži první verze rozhovoru.]  
779. MEZNÍK, Jaroslav  
K šedesátinám Jaroslava Marka / Jaroslav Mezník.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [9 s.].  
[Jubilejní článek k 60. narozeninám českého historika Jaroslava Marka (pův. jm. Jaroslava Komárka).]  
780. MEZNÍK, Jaroslav  
Kytice / Jaroslav Mezník. - Pozn.  
In: Obsah. - Březen (1988), [5 s.].  
[Povídka s doplňující poznámkou o zadržení Jaroslava Mezníka a Jana Šimsy při pokusu o položení kytice na hrob T. G. 
Masaryka (4. 3. 1988).]  
781. MEZNÍK, Jaroslav  
O české malosti (a také velikosti) / Jaroslav Mezník. - Datováno: 21. 11. 1985.  
In: Obsah. - Únor (1988), [13 s.]. Příloha.  
[Studie o českých národních komplexech v kontextu dějin.]  
782. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987 : [Část I.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-Bendit; Přel., připr. Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Duben (1988), [2 s.].  
[První část rozhovoru francouzského novináře s polským historikem a politikem A. Michnikem. Překlad z německého 
vydání Wir haben sie so geliebt die Revolution. Viz č. 1064.]  
783. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987 : (Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem). [Část 2.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-
Bendit ; Přel., připr. Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Květen (1988), [10 s.].  
[Druhá část rozhovoru s polským politikem, historikem a esejistou A. Michnikem o politickém vývoji v Polsku.]  
784. MICHNIK, Adam  



Varšava 1987 : (Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem). [Část 3.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-
Bendit ; Připr. Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Červen (1988), [5 s.].  
[Třetí část rozhovoru francouzského novináře s polským historikem a politikem A. Michnikem o politickém vývoj v 
Polsku.)  
785. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987 : (Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem). [Část 4.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-
Bendit ; Přel., připr. Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Září (1988), [5 s.].  
[Čtvrtá část rozhovoru francouzského novináře s polským politikem, historikem a esejistou A. Michnikem o politickém 
vývoji v Polsku.]  
786. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987 : (Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem). [Část 5.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-
Bendit ; Přel., připr. Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [5 s.].  
[Pátá část rozhovoru francouzského novináře s polským politikem, historikem Adamem Michnikem o politickém vývoji v 
Polsku.]  
787. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987 : (Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem). [Část 6.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-
Bendit ; Přel., připr. Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [6 s.].  
[Šestá část rozhovoru francouzského novináře s polským revolucionářem A. Michnikem o politickém vývoji v Polsku a 
disentu ve státech východního bloku.]  
788. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987 : (Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem) / Milan Šimečka. In: Obsah. - Leden (1989), [1 
s.].  
[Místo sedmé části rozhovoru je zde otištěna zpráva Milana Šimečky o domovní prohlídce dne 19. 1. 1989, kdy mu byl 
zabaven Státní bezpečností m.j. i překlad tohoto rozhovoru.]  
789. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987 : Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem. [Část 7.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-
Bendit ; Přel., připr., pozn. M. Š. [Milan Šimečka], - Postskriptum.  
In: Obsah. - Březen (1989), [5 s.].  
[Sedmá část rozhovoru francouzského novináře s polským historikem a politikem A. Michnikem o politickém vývoji v 
Polsku. V postskriptu poznámka překladatele M. Šimečky o současném postavení A. Michnika a současném působení D. 
Cohn-Bendita v Německu.]  
790. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987: Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem [Část 8.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-
Bendit ; Přel., připr. -mš- [Milan Šimečka], - Postskriptum.  
In: Obsah. - Květen (1989), [5 s.].  
[Osmá část rozhovoru s polským historikem a politikem Adamem Michnikem o politickém vývoji v Polsku. S 
postskriptem překladatele o současných polských politických aktualitách.]  
791. MICHNIK, Adam  
Varšava 1987 : (Rozhovor Daniela Cohn-Bendita s Adamem Michnikem). [Část 9.] / Adam Michnik ; Zaps. Daniel Cohn-
Bendit ; Přel., připr. -mš- [Milan Šimečka].  
In: Obsah. - Červen (1989), [5 s.].  
[Dokončení obsáhlého rozhovoru francouzského novináře s polským historikem a politikem A. Michnikem, převzatého z 
německého vydání Wir haben sie so geliebt die Revolution, a probírajícího politický vývoj v Polsku za komunistické éry.]  
792. -mikl- [KLÍMA, Michal]  
Velvyslanec české poezie /-mikl- [Michal Klíma] ; Lit. text Karel Kryl. - Básně: Říkaj lidi…; Když se z. vůle…; Ke stehnu z 
husy…; Monolog bezzubého mohamedána; Maminky; Elegie; Vasil; 20; Vůně / K. Kryl. - Motto / V. Merta.  
In: Obsah. - Duben (1989), [5 s.].  
 [Jubilejní článek k 45. narozeninám českého básníka a zpěváka Karla Kryla. S jeho devíti básněmi - písňovými texty.]  
793. MIŁOSZ, Czesław  
Básně / Czesław Miłosz ; Přel. L. D. [Luboš Dobrovský], - Básně: Téma; Ryba; Hodina; Podobenství; Lektury; Oeconomia 
Divina; Zpráva; Před obrazem krajiny; Elegie pro H. N.; Kolik nádherných záměrů; L'accélération de l'histoire; Zahlédl jsem 
to; Popěvek; Když jsem mluvil; Roční doby; Dar.  
In: Obsah. - Říjen (1982), [21 s.].  
[Básně. Šestnáct básní ze sbírky Kde slunce vychází a kde zapadá, psaných v Berkeley v letech 1962-1973.] 



794. MIŁOSZ, Czesław  
Čarodějná hora / Czesław Miłosz ; Přel. Otakar Č. Mokrý [Miroslav Červenka] ; Pozn. O. Č. M. [Otakar Č. Mokrý = 
Miroslav Červenka]. - Výňatky z knihy Hymnus o perle. - Pozn.  
In: Obsah. - Únor (1984), [10 s.].  
[Básně. Výňatky z knihy básní, próz a aforismů polského spisovatele C. Miłosze. S úvodní poznámkou překladatele.]  
795. MIŁOSZ, Czesław  
Dopis Gombrowiczovi / Czestaw Miłosz ; Přel. O. Č. M. [Otakar Č. Mokrý = Miroslav Červenka]. 
In: Obsah. - Duben (1986), [3 s.].  
Reakce na : Proti básníkům / Witold Gombrowicz. - Obsah. - Březen (1986).  
[Polemická reakce na filipiku proti básníkům polského spisovatele a dramatika W. Gombrowicze z r. 1952, přeložená z 
polského časopisu Kultura, vycházejícího v Paříži. Viz č. 132 a 133.]  
796. MlŁOSZ, Czesław  
Kde slunce vychází a kam zapadá : Audience. Zápisky milovníka přírody / Czeslaw Miłosz.  
In: Obsah. - Únor (1984), [14 s.]. (Dvě básně.]  
797. MlŁOSZ, Czesław  
Murti-Bing / Czesław Miłosz. - Výňatek z knihy Zotročené myšlení.  
In: Obsah. - Březen (1983), [27 s.].  
Rec. na : Nienasycenie / Stanislaw Ignacy Witkiewicz. - Varšava, 1932.  
[Filosofický rozbor hlavní myšlenky románu polského spisovatele a filosofa S. I. Witkiewicze Neukojenost a jeho hlavní 
postavy - Murti Binga, manipulátora s lidským myšlením. Absurdita, srovnatelná s praxí totalitních systémů zemí 
komunistického bloku.]  
798. MINUS [TREFULKA, Jan]  
Nálezy pana Minuse / Minus [Jan Trefulka],  
In: Obsah. - Květen (1986), [6 s.].  
[Úvaha o civilizačním vývoji, genetice a odpovědnosti za svět.]  
799. MISTR LEV  
Aprílový květ : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev.  
In: Obsah. - Duben (1983), [1 s.].  
[Báseň. Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křížovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
800. MISTR LEV  
Březnová brázda : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev.  
In: Obsah. - Březen (1983), [1 s.].  
[Báseň. Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křižovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
801. MISTR LEV  
Červencový chléb. Srpnové humno. Zářijový rozsévač : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev.  
In: Obsah. - Září (1983), [3 s.].  
[Básně. Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křížovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
802. MISTR LEV  
Červnová louka : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev.  
In: Obsah. - Červen (1983), [1 s.].  
[Báseň. Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křížovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
803. MISTR LEV  
Květnové milování : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev.  
In: Obsah. - Květen (1983), [1 s.].  
[Báseň. Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křížovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
804. MISTR LEV  
Lednový pohár. Únorový oheň : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev.  
In: Obsah. - Únor (1983), [2 s.].  
[Básně. Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křížovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
805. MISTR LEV  
Listopadový strom : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [1 s.].  



[Báseň: Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křížovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
806. MISTR LEV  
Prosincové hody : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev. In: Obsah. - Prosinec (1983), [1 s.].  
[Báseň. Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křížovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
807. MISTR LEV  
Říjnový hrozen : Kalendář z brevíře mistra Lva - 1356 / Mistr Lev.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [1 s.].  
[Báseň. Novočeský překlad středověkého textu kalendaria z latinsky psaného českého breviáře křížovnického velmistra 
Lva. (Rukopis z r. 1356 s pozdějšími přípisky.)]  
808. MITCHISONOVÁ, Naomi  
Aldous Huxley v říjnu 1938 / Naomi Mitchison ; Aut. dopisu Aldous Huxley ; Přel., pozn. -k-. - Citace dopisu / A. Huxley. 
In: Obsah. - Listopad (1983), [4 s.].  
[Vzpomínka anglické prozaicky N. Mitchisonové na její korespondenci s dávným přítelem anglickým spisovatelem a 
esejistou A. Huxleyem. Citace jeho dopisu, kterým jí odpověděl na obavy z politického vývoje v Evropě v r. 1938. 
Doplněno poznámkou překladatele.]  
809. mj [JUNGMANN, Milan]  
Za Oldřichem Kryštofkem / mj [Milan Jungmann],  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [2 s.].  
[Nekrolog k úmrtí českého básníka Oldřicha Kryštofka.]  
810. M. K. [KUSÝ, Miroslav]  
Jakešova iniciativa/ M. K. [Miroslav Kusý]. - Datováno: 18. 3. 1988.  
In: Obsah. - Duben (1988), [1 s.].  
[Úvaha o politické toleranci v souvislosti s proklamovanou mezinárodní iniciativou komunistického politika Miloše 
Jakeše.]  
MLEJNEK, Josef viz č. 189, 772 a 773.  
811. MNOHÁ  
Mnohá léta s Gorbačovem : Nepodepsaný úvodník. - Datováno: Březen 1985.  
In: Obsah. - Duben (1985), [7 s.].  
[Úvodník o zahraniční i vnitřní politice Sovětského svazu a o nové politické koncepci M. Gorbačova.]  
812. MROŽEK, Slawomir  
Hloupost a lež. Jak mile nás mlátí / Slawomir Mrožek ; Přel. ik [Ivan Klíma], - Výňatky z knihy Mule listy.  
In: Obsah. -Září (1982), [4 s.].  
[Dva satirické eseje o psychologii člověka.]  
813. -mš- 
Club 2 / -mš- [Milan Šimečka].  
In: Obsah. - Listopad (1986), [3 s.].  
[Referát o diskusním pořadu rakouské televize o lidských právech a politickém exilu v Evropě.]  
814. -mš- [ŠIMEČKA, Milan]  
Jeden statečný / -mš- [Milan Šimečka],  
In: Obsah. - Duben (1983), [2 s.].  
[Recenze na americký film Brubaker. Zdůrazňuje podobnost schématu s filmy socialistického realismu, ale rozdílost v 
tvůrčí svobodě americké a sovětské scénáristiky.]  
815. -mš- [ŠIMEČKA, Milan]  
Lítost za divadlem / -mš- [Milan Šimečka]. 
In: Obsah. - Listopad (1982), [1 s.].  
Rec. na : Marie zápasí s anděly / Dramatik Pavel Kohout.  
[Recenze rukopisu hry P. Kohouta s politováním, že ji nelze v současnosti realizovat.]  
816. -mš- [ŠIMEČKA, Milan]  
Rozhovor v jedné pracovně /-mš- [Milan Šimečka]. - Datováno: Březen 1987.  
In: Obsah. - Duben (1987), [5 s.].  
[Fiktivní rozhovor na téma politické současnosti, vedený česko-slovensky.]  
817. -mš- [ŠIMEČKA, Milan] Stížnost na dobu / -mš- [Milan Šimečka],  
ln: Obsah. - Březen (1983), [4 s.].  
[Úvaha o totalitních podmínkách, které přinutily mnohé české herce k exilu. Autor ukazuje na příkladu amerického 
detektivního seriálu k jak bezvýznamným rolím je odsouzen avantgardní herec Jiří-George Voskovec, a se smutkem 
vzpomíná na konec slavné éry Osvobozeného divadla.]  



818. -mš- [ŠIMEČKA, Milan]  
Stížnosti přes Moskvu / -mš- [Milan Šimečka].  
In: Obsah. - Březen (1987), [2 s.].  
[Glosa k politickému vývoji v Československu, inspirovaná rozhovorem moskevských novin Literaturnaja gazeta s českým 
exilovým režisérem Milošem Formanem.]  
819. -mš- [ŠIMEČKA, Milan]  
Ubohost bezmocných / -mš- [Milan Šimečka], - Výňatky z recenzované knihy.  
In: Obsah. - Duben (1984), [4 s.].  
Rec. na : All Stalin's men / Roy Medvedev.  
[Recenze na knihu ruského novináře Roye Medvěděva Všichni Stalinovi muži, vydanou anglicky v Oxfordu, o osudech 
sovětských revolucionářů po jejich politickém pádu. S výňatky z kapitol o Molotovovi, Kaganovičovi a Malenkovovi.]  
820. -mš- [ŠIMEČKA, Milan]  
Záhada bermudského trojúhelníku vyřešena! / -mš- [Milan Šimečka], In: Obsah. - Duben (1985), [3 s.].  
Rec. na : Der Gigant, Ein Superthriller / Ladislav Mňačko. - Frankfurt/M. - Berlin. - Wien : Verlag Ullstein. [Recenze 
německého vydání parodie na špionážní thriller ]  
821. -mš- [ŠIMEČKA, Milan]  
Zpráva o kaluži / -mš- [Milan Šimečka],  
In: Obsah. - Listopad (1982), [1 s.].  
Rec. na : Rozum / Rudolf Sloboda.  
[Recenze slovenského románu o lhostejnosti a zoufalství rozumu.]  
822. mu [UHDE, Milan]  
Bílá nemoc 1983 / mu [Milan Uhde], In: Obsah. - Březen (1983), [2 s.].  
[Recenze televizního uvedení staršího českého filmu Bílá nemoc v režii Hugo Haase podle literární předlohy K. Čapka. 
Hodnotí hlavně myšlenku díla z pozice současného diváka.]  
823. mu [UHDE, Milan]  
Jak přišla spravedlnost a láska nakonec ke slovu / mu [Milan Uhde], In: Obsah. - Duben (1983), [2 s.].  
Rec. na : Naši furianti / Dramatik Ladislav Stroupežnický. Režisér Miroslav Macháček. Provedení Národní divadlo. 
Televizní uvedení Československá televize, Praha.  
[Recenze na televizní uvedení klasické hry českého repertoáru Naši furianti v současném nastudování Národního 
divadla. Vyzdvihuje věcné režijní pojetí a mravní vyznění obsahu.]  
824. mu [UHDE, Milan] Neznámý Chaplin / mu [Milan Uhde],  
In: Obsah. - Květen (1984), [2 s.].  
[Glosa k uvedení britského televizního pořadu o světovém filmovém tvůrci siru Ch. S. Chaplinovi v čs. televizi.]  
825. mu [UHDE, Milan]  
Paličova dcera 1982 / mu [Milan Uhde],  
ln: Obsah. - Červen (1982), [3 s.].  
Rec. na : Paličova dcera / Dramatik Josef Kajetán Tyl. Provedení Mahenova činohra Brno.  
[Recenze divadelního představení, probírající zejména dramatickou úpravu a vyznění obsahu. S citací textu.]  
826. MULLER, Adolf  
Vážený pane Neffe / Adolf Miiller. - Datováno: Koln, 3. 6. 1989. - Pozn.  
In: Obsah.-Září (1989), [2 s.].  
Reakce na : [Článek] / Ondřej Neff. - Kmen. - (1989).  
[Dopis českému spisovateli a literárnímu historikovi, reagující na jeho článek v časopisu Kmen o integraci „tří českých 
literatur". V poznámce údaj, že po tříměsíčním marném čekání na odpověď poskytl autor text dopisu k uveřejnění v 
Obsahu.]  
827. -mv- [VACULÍKOVÁ, Marie]  
Společenská hra / Připr. -mv- [Marie Vaculíková] ; Přisp. Karel Kosík, Ludvík Vaculík, Marie Vaculíková, Ivan Vojtěch, 
Jaroslav Putík, Miroslav Zikmund, František Pavlíček, P. M., V. Š., P. P., Sergej Machonin, Milan Jungmann, Vladimír 
Karlík, Václav Havel, Dominik Tatarka, L. M., J[iří] P[echar], Milan Šimečka, B. H., Cecilie Durčíková, P[oustová] A[nna], 
Jan Šimsa, Anděla Svatoňová, Klement Lukeš, Jaroslav Opat, M[arie] R[út] Křížková, Vlasta Chramostová, Stanislav 
Milota, J. M., Václav Hyndrák, H[yndráková] A[nna], R[obert] Horák. - Nesprávně uvedeno Jungman a Hindrák.  
In: Obsah. - Březen (1986), [3 s.].  
[Anketní hra, v níž účastníci odpovídají na otázku: Které tři osobnosti považujete za nejvýznamnější v českém životě 20. 
století?]  
828. NĚMEC, Jiří  
Krok stranou : (Rozhovor Karla Hvížďaly s Jiřím Němcem) / Jiří Němec ; Zaps. Karel Hvížďala. - Datováno: Září 1984 - 
leden 1985, Bonn.  
ln: Obsah. - Září (1987), [ 12 s.].  



[Rozhovor s českým exilovým esejistou, psychologem Jiřím Němcem o svobodě, základních rovinách lidského života a 
pojmu cti.]  
NEVESELÝ, Deziderius viz č. 97.  
829. NOVÁK, Jan (nar. 1953)  
Další nádražní město (3 000 000 obyv.) / Jan Novák ; Přel. J. K. Zilvar [Jaroslav Kořán], - Výňatek z románu Miliónový  
jeep. - Pozn. o aut.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [18 s.].  
[Překlad kapitoly z anglicky psaného románu amerického autora českého původu. S poznámkou o autorovi.]  
830. NOVÁK, Jan (nar. 1938)  
Týden ženy, měsíce roky muže / Jan Novák. - Datováno: 1964-1985. - Básně: Magické skříně…; Vřes dynamitu…; Hrůza 
pohraničí…; Vesele ve vývojce…; Útrapy žrádla…; Náhle…  
In: Obsah. - Červen (1987) [3 s.].  
[Šest básní. Viz č. 1419.]  
831. (ok)  
Zpráva o pohřbu / (ok).  
In: Obsah. - Květen (1985), [1 s.].  
[Zpráva o pohřbu českého spisovatele, dramatika a novináře Vaška Káni (vl. jm. Stanislava Rády) v Praze dne 7. května 
1985.]  
832. OPAT, Jaroslav  
Galandauer nově o vztahu mezi VŘSR a vznikem ČSR / Jaroslav Opat.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [1 s.].  
Rec. na : [Rozhovor] / Jan Galandauer. Zaps. P. Frýbort, O. Neff. - Kmen. - Č. 43 (27. 10. 1988).  
[Glosa k názoru českého historika Jana Galandauera na údajný vliv VŘSR na vznik samostatného Československa.]  
833. OPAT, Jaroslav  
K jednomu výkladu podmínek vzniku Československa / Jaroslav Opat. - 5 pozn.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [14 s.].  
Reakce na : Vznik Československé republiky 1918: Programy, projevy, perspektivy / Jan Galandauer. - 1988.  
[Polemická reakce na pojetí vzniku ČSR ve studii J. Galandauera Vznik Československé republiky 1918 a v projevu J. 
Fojtíka na vernisáži výstavy 70 let Československa. Vyvrací jednotlivá ideologická tvrzení o vlivu idejí ruských bolševiků 
na národněosvobozenecký boj Čechů a Slováků a vysvětluje charakter kulturně politického vývoje v našich zemích.]  
834. OPAT, Jaroslav  
K replice Evy Schmidtové-Hartmannové / Jaroslav Opat.  
In: Obsah. - Září (1986), [3 s.].  
Reakce na : O kritické metodě Jaroslava Opata / Eva Schmidtová-Hartmannová. - Obsah. - Září (1986).  
[Polemika. Odpověď na repliku autorky exilové studie o filosofickém myšlení T. G. Masaryka, v níž se E. Schmidt-
Hartmannová ohradila proti kritice J. Opata. Ve své odpovědi J. Opat vznesené výtky odmítá. Viz č. 835 a 1016.]  
835. OPAT, Jaroslav  
Nad jednou knihou o realismu T. G. Masaryka / Jaroslav Opat. - Datováno: Praha, leden 1986.  
In: Obsah. - Únor (1986), [37 s.].  
Reakce na : Thomas G. Masaryk's Realism: Origins of a Czech Political Concept / Eva Schmidt-Hartmann. - Mnichov : 
Collegium Carolinum, 1984. - 211 s.  
[Recenze studie o realismu myšlení T. G. Masaryka. Podrobný rozbor obsahu a autorčina přístupu k tématu. Viz č. 834 a 
1016.]  
836. OPAT, Jaroslav  
Reflexe : (Závěrečná kapitola z větší životopisné práce o T. G. Masarykovi) / Jaroslav Opat. - Výňatek z biografické studie. 
- 20 pozn., lit.  
In: Obsah. - Duben (1986), [29 s.].  
[Výňatek z biografické studie oT. G. Masarykovi. Rozebírá jeho filosofické myšlení.]  
837. OPAT, Jaroslav  
Se skloněnou šíjí? / Jaroslav Opat. - Psáno pro sympozium Československo 1988. - Datováno: Říjen 1988.  
In: Obsah. - Únor (1989), [8 s.].  
[Referát o dějinném vývoji Československa a zahraničních politických vlivech na osud národa.]  
838. OPAT, Jaroslav  
Šance pro „Střední" Evropu? / Jaroslav Opat. - Psáno pro Československou společnost pro vědy a umění. - Datováno: 
Praha, srpen 1988. - 17 pozn.  
In: Obsah. - Září (1988), [20 s.].  
[Úvahy na středoevropská témata: idea Střední Evropy a realita východní Evropy, pojem středovýchodní Evropa, 
perspektiva demokratické přestavby.]  



839. OPAT, Jaroslav  
Zdroje neschopnosti / Jaroslav Opat. 
In: Obsah. - Červen (1989), [7 s.].  
[Studie o politickém a ekonomickém úpadku Československa od roku 1948 do roku 1989 a o neschopnosti našich národů 
začít se z tohoto stavu efektivně vymaňovat.]  
OPAT, Jaroslav viz č. 101.  
840. ORWELL, George  
Politika a angličtina / George Orwell ; Přel. -k- - Pozn.  
In: Obsah. - Prosinec (1982), [13 s.].  
[Studie anglického spisovatele o jazykové kultuře a vlivu politické terminologie na angličtinu 40. let. Význam slov a slova 
bez významu. Narážka překladatele na obdobu v jiných jazycích.]  
841. ORWELL, George  
Proč píši / George Orwell ; Přel. -k—.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [8 s.].  
[Esej o psaní. Vlastní i obecně platné pohnutky k literární tvorbě. Autobiografické údaje.]  
842. ORWELL, George  
Výsada vzdělanců : Několik poznámek o Salvadoru Dalim / George Orwell : Přel. -k-.  
In: Obsah. - Leden (1983), [11 s.].  
Rec. na : Tajný život Salvadora Daliho = The Secret Life qf Salvador Dali / Salvador Dali. - New York : Dial Press, 1944. 
[Recenze anglicky psané autobiografie španělského malíře Salvadora Dalího. S poznámkami o jeho tvorbě a osobnosti.]  
843. ORWELL, George  
Zamjatin: My / George Orwell ; Přel., pozn. -k-. - 4 pozn.  
In: Obsah. - Únor (1984), [6 s.].  
Rec. na : My = Nous Autres / Jevgenij Zamjatin.  
[Recenze románu ruského spisovatele, jehož rukopis byl v Sovětském svazu cenzurován jako ideologicky nežádoucí. 
Rusky nikdy nevyšel, pouze v anglickém, francouzském a českém překladu v zahraničí, kam se posléze uchýlil i jeho 
autor. Román byl napsán kolem roku 1923 a je satirou na totalitářství a politickou i civilizační diktaturu.]  
844. OTAVA, Jan  
Brána znovu oděla se v květy / Jan Otava [Michal Klíma], - Výňatek z básně A. Pawlaka. - Citace z polského tisku.  
In: Obsah. - Květen (1988), [11 s.].  
[Komentář k vnitropolitickému vývoji v Polsku. Průběh stávek nezávislých odborů Solidarita a výsledky těchto akcí v 
letech 1980-1988.]  
845. OUDA, Jakub Citování / Jakub Ouda.  
In: Obsah. - Duben (1986), [3 s.].  
[Báseň k úmrtí Jaroslava Seiferta.]  
846. PALIVEC, Josef  
Z dopisu Josefa Palivce / Josef Palivec ; Přel., pozn. Z. R. [Zdeněk Rotrekl], - Výňatek z dopisu. - Pozn.  
In: Obsah. - Leden (1984), [2 s.].  
[Výňatek z dopisu českého básníka, esejisty a překladatele J. Palivce české překladatelce Zdeňce Pavlouskové, který 
adresátka vydala v Ostravě r. 1976 jako bibliofilii na počest nedožitých 90. narozenin pisatele. Přeloženo z francouzského 
originálu. Doplněno obsáhlou poznámkou.]  
847. PAVLÍČEK, František  
Cesta 11a zkušenou / František Pavlíček. - Dedik.: Pavlovi Kohoutovi k šedesátinám a k desátému výročí začátku jeho 
cesty na zkušenou.  
In: Obsah. - Červen (1988), [5 s.].  
[Esej o talentech v exilu, věnovaný Pavlu Kohoutovi.]  
848. PAVLÍČEK, František  
Dedikace místo prologu. Malé album z konce velké války / František Pavlíček ; Úvod fp [František Pavlíček]. - Dedik.: 
Ludvíku Vaculíkovi. - Úvod [3 s.].  
In: Obsah. - Září (1986), [11 s.].  
[Autobiografická povídka, uvedená prologem s dedikací českému novináři a spisovateli Ludvíku Vaculíkovi.]  
849. PAVLÍČEK, František  
Dostaveníčko v Lurdech / František Pavlíček.  
In: Obsah. - Červen (1987), [11 s.].  
[Autobiografická povídka.]  
850. PAVLÍČEK, František  
Konec patriarchátu v naší obci / František Pavlíček.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [7 s.].  



[Povídka.]  
851. PAVLÍČEK, František  
Léto, léto, léto… / František Pavlíček. - Datováno: Březen 1986.  
In: Obsah. - Březen (1986), [9 s.].  
[Povídka.]  
852. PAVLÍČEK, František  
Lidský faktor / František Pavlíček. - Dedik.: Miroslavu Zikmundovi.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [10 s.].  
[Autobiografická povídka.]  
853. PAVLÍČEK, František  
Můj první komisař / František Pavlíček. - Datováno: Únor 1986.  
In: Obsah. - Únor (1986), [11 s.].  
[Autobiografická povídka.]  
854. PAVLÍČEK, František  
Na okraj jednoho nekrologu / František Pavlíček.  
In: Obsah. - Duben (1986), [13 s.].  
Reakce na : Za Jaroslavem Diellem / Ivan Klíma. - Obsah. - Září (1985).  
[Poznámky na okraj nekrologu Ivana Klímy k úmrtí scenáristy Jaroslava Dietla. Viz č. 488, 896 a 915.]  
855. PAVLÍČEK, František  
Otevřený dopis herci Miloši Kopeckému / František Pavlíček. - Datováno: Únor 1989.  
In: Obsah. - Únor (1989), [3 s.].  
Reakce na : Budou vyvozeny důsledky… - Rudé právo. - (Únor 1989).  
[Otevřený dopis, reagující na manipulaci Rudého práva s korespondencí herce Miloše Kopeckého, a zamýšlející se nad 
jeho občanskými postoji.]  
856. PAVLÍČEK, František  
S čím kdo zachází / František Pavlíček.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [4 s.].  
[Fejeton o politických proměnách a vládě lži.]  
857. PAVLÍČEK, František  
Tři setkání s Vlastou Chramostovou / František Pavlíček. - Dedik.: Vlastě Chramostové k narozeninám v listopadu 1986. 
In: Obsah. - Listopad (1986), [4 s.].  
[Jubilejní článek ve formě vzpomínek na osobní setkání s herečkou Vlastou Chramostovou.]  
858. PAVLÍČEK, František  
Život a dílo / František Pavlíček. - Psáno pro 5. číslo časopisu O divadle. - Datováno: Červen 1989.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [8 s.].  
[Úvahy o mravnosti a občanských postojích.]  
PAVLÍČEK, František viz č. 123 a 124. 
859. PAWLAK, Antoni  
Skutečnost září ve štědrém světle verše / Antoni Pawlak; Přel. [Ivan Klíma].  
ln: Obsah. - Leden (1981), [1 s.].  
[Polská báseň v českém překladu.]  
860. PAZ, Octavio  
Poezie, společnost, stát / Octavio Paz. - Pozn.  
In: Obsah. - Únor (1987), [8 s.].  
[Esej mexického básníka o barbarských vlivech politické moci na uměleckou tvorbu Luk a lyra. Z připravovaného a již 
nerealizovaného 3. českého vydání v r. 1971 v Odeonu. (1. vyd. 1956, 2. vyd. 1967).]  
861. PECKA, Karel  
Blamovaná civilizace / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Září (1984), [8 s,[.  
[Esej o strategii boje o moc a krizi Bílé civilizace.]  
862. PECKA, Karel  
Čtvrtá lokalita : (Vzpomínka na Petra Koptu) / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Září (1983), [7 s.].  
[Povídka k úmrtí přítele.]  
863. PECKA, Karel  
Čtvrtý vítač / Karel Pecka. - Datováno: Červenec 1979.  
In: Obsah. - Březen (1987), [28 s.].  
[Povídka.]  



864. PECKA, Karel  
Dívej se nahoru! / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [3 s.].  
[Povídka.]  
865. PECKA, Karel  
Dodatečná poznámka / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [4 s.].  
Reakce na : Kasparov první/ Milan Šimečka. - Obsah. - Listopad (1985).  
[Polemická glosa k causerii M. Šimečky o pojetí šachové hry dvou ruských šachových mistrů A. Karpova a G. Kašparova. 
Viz č. 1071.]  
866. PECKA. Karel  
Doktor Faust na Malé Straně / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Říjen (1982), [8 s.].  
[Povídka.]  
867. PECKA, Karel  
Dopis Josefu K. / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Květen (1983), [28 s.].  
[Malostranská povídka z prostředí českého disentu.]  
868. PECKA, Karel  
Doplněk k novinové zprávě / Karel Pecka. - Datováno: Listopad 1986.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [2 s.].  
Reakce na : Výbuch v Českých Budějovicích. - Rudé právo. - (29. 10. 1986). [Glosa k tiskové zprávě o teroristickém útoku, 
v níž byly podstatné údaje zamlčeny.]  
869. PECKA, Karel  
Druhý tucet říkanek / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Březen (1983), [2 s.].  
[Báseň složená z dvanácti epigramů.]  
870. PECKA, Karel  
Dva romány Petera Lotara / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Leden (1987), [2 s.].  
Rec. na : Eine Krähe war mit mir. - Stuttgart : Deutsche Verlag-Anstalt, 1978. Das Land das ich dir zeige. - Zürich : Pendo-
Verlag, 1985, Peter Lotar.  
[Recenze dvou autobiografických románů českého exilového spisovatele. Zamyšlení nad pražskou česko-německo-
židovskou kulturní atmosférou, z níž vyšel.]  
871. PECKA, Karel  
Dvě výročí / Karel Pecka. In: Obsah. - Září (1985), [3 s.].  
[Jubilejní článek k 20. výročí úmrtí britského politika sira Winstona Leonarda Spencera Churchilla. Glosa k 40. výročí 
ukončení 2. světové války s chronologickým přehledem událostí závěrečných měsíců od 12. 5. 1945 do 14. 8. 1945.]  
872. PECKA, Karel  
Garden-party s vernisáží / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Červen (1984), [13 s.].  
[Povídka.]  
873. PECKA, Karel  
Hledači pokladů / Karel Pecka. - Datováno: Praha - srpen 1987.  
In: Obsah. - Září (1987), [13 s.].  
[Povídka.]  
874. PECKA, Karel  
Jagothello / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Leden (1984), [23 s.]. 
[Povídka z prostředí alternativní sexuality.]  
875. PECKA, Karel  
Jak jsem viděl konec velké války / Karel Pecka. - Datováno. Duben 1985.  
In: Obsah. - Duben (1985), [8 s.].  
[Povídka o konci druhé světové války.]  
876. PECKA, Karel  
Každý ví, co je kůň, ale co je to nekůň? / Karel Pecka. - Datováno: Praha - duben 1989. - Citace z tisku a z politických 
brožur.  
In: Obsah. - Duben (1989), [5 s.].  



[Úvaha o matení pojmů v socialistické diktatuře, doložená citacemi z politické publicistiky.]  
877. PECKA, Karel  
Láska z Vinohrad / Karel Pecka. - Datováno: Praha - květen 1989.  
In: Obsah. - Červen (1989), [21 s.].  
[Povídka.]  
878. PECKA, Karel  
Mafie velká a malá / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [25 s,].  
[Malostranská povídka ze současnosti.]  
879. PECKA, Karel  
Měsíční světlo / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Září (1989), [12 s.].  
[Povídka.]  
880. PECKA, Karel  
Momentka profesora K. aneb Podíl hospody na polidštění filosofa / Karel Pecka. - Datováno: Praha - únor 1987.  
In: Obsah. - Únor (1987), [3 s.].  
[Povídka.]  
881. PECKA, Karel  
Mužská otázka : Dominiku Tatarkovi / Karel Pecka. - Datováno: Leden 1983. In: Obsah. - Leden (1983). [2 s.].  
[Fejeton o skutečných mužích a jejich postupném vymizení, pravých vlastnostech a o hledání opravdového chlapa 
dneška.]  
882. PECKA, Karel  
Nejenom chlebem / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Květen (1989), [5 s.].  
[Povídka ze sbírky Na co umírají muži.]  
883. PECKA, Karel  
Nenahraditelnost slova / Karel Pecka. - Datováno: Březen - 1986.  
In: Obsah. - Březen (1986), [8 s,].  
[Úvaha o ceně slov, jednotě jazyka a národa, a o komunistickém internacionalismu. Citace z Malého encyklopedického 
slovníku, z fejetonu Ludvíka Vaculíka a z Shakespearova Hamleta v překladu Zdeňka Urbánka.]  
884. PECKA, Karel  
Nesnesitelná lehkost fejetonů Ludvíka Vaculíka / Karel Pecka. - Datováno: Praha - duben 1988.  
In: Obsah. - Duben (1988), [3 s.].  
Rec. na : Jaro je lady / Ludvík Vaculík. - Samizdat. - 1988.  
[Recenze samizdatového vydání výboru fejetonů.]  
885. PECKA, Karel  
Odchody a odkazy : (Za Jaroslavem Seifertem) / Karel Pecka. - Datováno: V Praze 10. 1. 1986.  
In: Obsah. - Leden (1986), [1 s.].  
[Báseň k úmrtí Jaroslava Seiferta.]  
886. PECKA, Karel  
Odpověď A. Brouskovi / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [3 s.].  
Rec. na : Národní… rukojmí? / Antonín Brousek - Rozmluvy. - č. 7 (1987).  
[Polemika s článkem českého exilového básníka A. Brouska, v němž je projev Jaroslava Seiferta k udělení Nobelovy ceny 
označen jako padělek.]  
887. PECKA, Karel  
Omluva za nesehranou partii : (K nedožitým 85. narozeninám Bedřicha Fučíka) / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [4 s.].  
[Jubilejní článek s osobními vzpomínkami na českého literárního kritika a historika Bedřicha Fučíka.]  
888. PECKA, Karel  
Podivuhodný svět pana profesora Tolkiena / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [4 s.].  
Rec. na : Pán prstenů / John Ronald Reuel Tolkien.  
[Glosa k českému vydání anglického pohádkového románu.]  
889. PECKA, Karel  
Pohořelý básník / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [8 s.].  
[Povídka.]  



890. PECKA, Karel  
Pokušení / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Duben (1984), [24 s.].  
[Malostranská povídka ze současnosti.]  
891. PECKA, Karel  
Poslední štísko pana Žorže / Karel Pecka. In: Obsah. - Prosinec (1982), [18 s.].  
[Povídka.]  
892. PECKA, Karel Povětroň / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Leden (1986), [13 s.].  
[Povídka.]  
893. PECKA, Karel  
Poznámky k problematice K-231 / Karel Pecka. - Datováno: Praha - srpen 1988.  
In: Obsah. - Září (1988), [5 s.]. 
[Poznámky k historii československého klubu bývalých politických vězňů K-231.]  
894. PECKA, Karel  
Pražské listy / Karel Pecka. - (Verše k připravované bibliofilii, grafická část a edice Karel Kramule). - Datováno: Praha -
březen 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [1 s.].  
[Báseň.]  
895. PECKA, Karel  
Probuzení a jiné básně / Karel Pecka. - Básně: Probuzení; Maškarní sjezd; Perpetuum mobile; Konfrontace.  
In: Obsah. - Duben (1982), [5 s.].  
[Čtyři básně ]  
896. PECKA, Karel  
Rovnost je sen hrbatých / Karel Pecka. - Datováno: Praha - srpen 1986.  
In: Obsah. - Září (1986), [8 s.].  
Reakce na : De mortuis nihil nisi bene… / PHA. - Obsah. - Červen (1986). Na okraj jednoho nekrologu / František Pavlíček. 
- Obsah. - Duben (1986). Za Jaroslavem Dietlem / Ivan Klíma. - Obsah. - Září (1985).  
[Polemická reakce na článek pod šifrou PHA, který se obdobně jako F. Pavlíček neztotožnil s obsahem nekrologu Ivana 
Klímy k úmrtí Jaroslava Dietla, avšak nedosáhl Pavlíčkovy úrovně projevu. Viz č. 488, 854 a 915.]  
897. PECKA, Karel  
Schody / Karel Pecka. - Datováno: Praha - duben 1986.  
In: Obsah. - Duben (1986), [1 s.].  
[Báseň.]  
898. PECKA, Karel  
Silvestr v údobí téměř neznatelného přestrojování / Karel Pecka. - Datováno: Praha, leden 1989.  
In: Obsah. - Leden (1989), [4 s.].  
Reakce na : Jak jsme to neviděli [Telev. pořad] / Uvedení Československá televize. -31. 12. 1988. Poděkování básníkovi  
/ Ladislav Holásek. - Rudé právo. - (6. 1. 1989).  
[Kritika televizního silvestrovského pořadu a tiskových ohlasů na něj.]  
899. PECKA, Karel  
Smutná povídka / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [3 s.].  
Rec. na : Gold za všechny peníze / Joseph Heller. Přel. Michal Žantovský. - Praha : Odeon, 1983.  
[Recenze českého překladu satirické prózy J. Hellera. Recenzent je pohoršen jazykovou vulgaritou knihy a nespokojen 
podstatou příběhu.]  
900. PECKA, Karel  
Stromy / Karel Pecka. - Datováno: V Praze 1. 10. 1986. - Pozn.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [1 s.].  
[Báseň. S poznámkou, že verše jsou připraveny pro bibliofilii s grafickými listy Karla Kramuleho.]  
901. PECKA, Karel Svoboda a žrádlo / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Červen (1985), [2 s.].  
[Glosa k televiznímu seriálu Jaroslava Dietla Rozpaky kuchaře Svatopluka. Pozastavuje se nad principem rozhodování 
diváků o variantách průběhu děje a zamýšlí se nad svobodou volby]  
902. PECKA, Karel  
Trestní rejstřík / Karel Pecka. - Datováno: Praha - květen 1986.  
In: Obsah. - Květen (1986), [1 s.].  
[Báseň.]  



903. PECKA, Karel  
Tucet říkanek / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Únor (1983), [2 s.].  
[Báseň složená z dvanácti epigramů.]  
904. PECKA, Karel  
Třetí tucet říkanek / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Duben (1983), [2 s.].  
[Báseň složená z dvanácti epigramů.]  
905. PECKA, Karel  
Tucet říkanek / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Červen (1983), [2 s.].  
[Báseň složená z dvanácti epigramů.]  
906. PECKA, Karel  
Tucet říkanek / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Únor (1984), [2 s.].  
[Báseň složená z dvanácti epigramů.]  
907. PECKA, Karel  
Tucet říkanek / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Březen (1984), [2 s.].  
[Báseň složená z dvanácti epigramů.]  
908. PECKA, Karel  
Tucet říkanek / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [2 s.].  
[Báseň složená z dvanácti epigramů.]  
909. PECKA, Karel  
V koridoru osamělého běžce : (Rozhovor s Karlem Peckou) / Karel Pecka ; Zaps. Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [18 s.].  
[Rozhovor s českým spisovatelem o životě a tvorbě.]  
910. PECKA, Karel  
Věk cynismu / Karel Pecka. - Datováno: Praha - leden 1987. In: Obsah. - Duben (1987), [12 s.].  
[Úvaha o hodnotách umění, o rozporu mezi svobodou umění a služebností propagandě, o cynismu v literatuře.]  
911. PECKA, Karel  
Vévoda a kuchař / Karel Pecka.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [7 s.].  
Rec. na : Vévodkyně a kuchařka / Ladislav Fuks. - Praha : Československý spisovatel, 1983. [Recenze] / Vítězslav Rzounek. 
- Rudé právo. - (23. 9. 1983).  
[Recenze románu L. Fukse. S citací recenze z Rudého práva.]  
912. PECKA, Karel  
Yupies / Karel Pecka. - Datováno: Praha - únor 1986. In: Obsah. - Únor (1986), [3 s.].  
[Úvahy o psychologických postojích individualistických hnutí mládeže. Srovnání hnutí hippies a Yupies (Young Urban 
Professionals).]  
913. PECKA, Karel  
Známka s motýlem / Karel Pecka. - Datováno: Praha - leden 1989.  
In: Obsah. - Únor (1989), [4 s.].  
[Povídka.]  
PECHAR, Jiří viz č. 220-223. PEROUTKA, Ferdinand viz č. 927.  
914. PETROVÁ, Eva  
Rudolf Němec / Eva Petrová. - 3 obr. - Převzato z katalogu výstavy v Galerii bratří Čapků, srpen - září 1987. In: Obsah. - 
Říjen (1987), [3 s.].  
[Profil českého malíře R. Němce. V příloze reprodukce tří obrazů z výstavy v Praze r. I987.J  
915. PHA  
Dc morluis nihil nisi bene...? / PHA. In: Obsah. - Červen (1986), [4 sj.  
Reakce na : Za Jaroslavem Dietlem / Ivan Klíma. - Obsah. - Září (1985).  
[Polemická úvaha reagující na nekrolog Ivana Klímy k úmrtí českého televizního scenáristy Jaroslava Dietla. Poukazuje na 
konformitu Dietlovy tvorby a vyjadřuje nesouhlas s údajnou smířlivostí a únavou českého disentu. Viz č. 488, 854 a 896. 
916. PILAŘ, Jan  
Z hlasů k provokacím / Jan Pilař. - V rubrice Dokumenty doby.  
In: Obsah. - Únor (1989), [1 s.].  



[Názor a politické stanovisko národního umělce Jana Pilaře. Odsuzuje tzv. strategii českého disentu.]  
917. PISTORIUS, V[ladimír]  
Ještě jednou „Stárnoucí literatura" / V[ladimír] Pistorius.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [3 s.].  
Reakce na : Otázky nad ineditní literaturou / Zdeněk Rotrekl. - Obsah. - Květen (1987).  
[Polemika. Replika ke kritické glose Z. Rotrekla o eseji V. Pistoria na téma postavení současné české literatury. Viz č. 
996.]  
918. PIŠTORA, Jiří  
Nepřítomnost tragédie / Jiří Pištora. - Pozn. o aut.  
In: Obsah. - Červen (1987), [4 s.].  
[Esej českého básníka o smyslu lidské bolesti, publikovaný zde u příležitosti jeho nedožitých 55. narozenin.]  
919. PITHART, Petr  
Dějiny, kampaně a národní sebevědomí / Petr Pithart.  
In: Obsah. - Leden (1986), [10 s.].  
[Studie o vnímání českých dějin, české národní existenci a českém národním sebevědomí.]  
920. PITHART, Petr  
Hory na cestě k Mohamedovi / Petr Pithart. In: Obsah. - Březen (1981), [12 s.].  
[Úvaha o ochraně přírody v Československu, zejména o hrozící totální devastaci Krkonoš a možnostech jejich záchrany.]  
921. PITHART, Petr  
Jedno svědectví o Masarykově hledání „viditelné církve" : (korespondence z roku 1902 s několika poznámkami / Petr 
Pithart ; Aut. dopisů Tomáš Gairigue Masaryk, Ferdinand Císař. - Dopisy datovány: Klobouky 2. 2. 1902; 4. 2. 1902; 2. 4. 
1902.  
In: Obsah. - Září (1987), [17 s.].  
Rec. na : Návštěvou u prof. dr. Masaryka / Tomáš Garrigue Masaryk. Zaps. E. Dlouhý-Pokorný, Ladislav Kunte. - Katolické 
listy. - (leden 1902). - Přetisk zkrácené verze: Čas.  
[Tři dopisy z korespondence T. G. Masaryka s evangelickým teologem Ferdinandem Císařem, který zařizoval jeho přestup 
do evangelické církve v r. 1880. Dopisy z r. 1902 se týkají interview s TGM, publikovaného v Katolických listech a Čase. 
Výběr, úvod a glosy P. Pithart.]  
922. PITHART, Petr  
Kavalír Josef Pekař : (Konzervativní kritika jedné konzervativní reformy) / Petr Pithart.  
In: Obsah. - Březen (1987), [32 s.].  
Rec. na : Omyly a nebezpečí pozemkově reformy / Josef Pekař. - 1923.  
[Studie o českém historikovi Josefu Pekařovi, o jeho pojetí dějin a občanských postojích. Příklad jeho publicistiky o 
pozemkové reformě.]  
923. PITHART. Petr  
Mrtvá a živá voda (na konzervativní notu) / Petr Pithart. - Dedik.: Milanu Machovcovi, v úctě a přátelství, k šedesátinám. 
In: Obsah. - Prosinec (1985), [6 s.].  
[Esej o živé vodě naděje a mrtvé vodě konzervatismu, věnovaný českému filosofovi Milanu Machovcovi k 60. 
narozeninám.]  
924. PITHART, Petr  
Neklidný život pražských pomníků a soch / Petr Pithart.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [14 s.].  
[Úvahy. Obraz českých dějin a české národní povahy v historii pražských pomníků a soch.]  
925. PITHART, Petr  
O bourání bohů (byť to byly modly) / Petr Pithart.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [10 s.].  
[Esej o českých historických mýtech a jejich bourání zásluhou T. G. Masaryka, který se jako prezident nakonec stal též 
předmětem legend.]  
926. PITHART, Petr  
O dvou recenzích : (Aktuální příspěvek k dějinám duchovní občanské války v Čechách) / Petr Pithart.  
In: Obsah. – Únor (1981), [10 s.].  
Rec. na : Přehledně dějiny českého a slovenského dějepisectví. Díl 2. / František Kutnar. - Praha : Státní pedagogické 
nakladatelství, 1977. [Recenze] / L. Suško. - Historický časopis (Veda, vydavatelstvo SAV). - Roč. 27, č. 2 (1979). O výkladu 
dějin českého a slovenského dějepisectví Františku Kutnara / Josef Haubelt. - Československý časopis historický. - Roč. 
27, č. 6 (1979).  
[Úvahy o vztahu k minulosti a tzv. duchovní občanské válce v totalitním Československu. Srovnání dvou recenzí na dějiny 
české a slovenské historiografie F. Kutnara: slovenské věcné a české ideologicky poplatné.]  
927. PITHART. Petr  



Před půl stoletím v R. Č. S. / Petr Pithart ; Aut. pozn. Ferdinand Peroutka. In: Obsah. - Leden (1981), [9 s.].  
[Aktuální vnitropolitická poznámka českého novináře F. Peroutky z r. 1929, vybraná a glosovaná P. Pithartem jako 
obdoba rozložení politických sil v Československu r. 1981.]  
928. PITHART, Petr  
Před půl stoletím v R. Č. S. / Petr Pithart ; Aut. pozn. Alfréd Fuchs.  
In: Obsah. - Duben (1981), [6 s.].  
[Aktuální poznámka A. Fuchse o politizaci života v Československu r. 1929, vybraná a komentovaná P. Pithartem jako 
analogie se současnou československou politickou strategií.]  
929. PITHART, Petr  
Stromy žalují / Petr Pithart.  
In: Obsah.-Leden (1981), [14 s.].  
[Úvahy o nedostatečnosti právního řádu v otázkách ochrany přírody.]  
930. PLACÁK, Petr  
Zasněžený hřbitov : (Výběr ze sbírky) / Petr Placák. - Výňatky ze samizdatové sbírky. - Pozn. In: Obsah. - Duben (1989), [7 
s.].  
[Patnáct básní ze samizdatové sbírky Obrovský zasněžený hřbitov, vydané pod pseudonymem Petr Zmrzlík, a poctěné 
výroční cenou České expedice v roce 1988.]  
931. POCHOP, Zdeněk Přátelům o příteli / Zdeněk Pochop.  
In: Obsah. - Září (1984), [4 s.].  
[Nekrolog českého spisovatele v exilu Karla Michala, vl. jm. Pavla Buksy.]  
932. POLÁČEK, Karel  
První máj v Praze / Karel Poláček. - V rubrice Doba.  
In: Obsah. - Únor (1987), [2 s.].  
[Fejeton Karla Poláčka z r. I922.] POLÁK, Lubomír viz č. 551 a 727.  
933. PONICKÁ, Hana Člověčina / Hana Ponická.  
In: Obsah. - Leden (1989), [2 s.].  
[Fejeton o samizdatu L. Vaculíka Morčata a o politické diskriminaci.]  
934. PONICKÁ, Hana  
Hodina Banskej Bystrice : Piatok, 16. 7. 1988 / Hana Ponická. In: Obsah. - Červen (1988), [3 s.].  
[Deníkový záznam, týkající se vynesení rozsudku v politickém procesu s Ivanem Polanským u Krajského soudu v Banské 
Bystrici dne 17. 6. 1988.] 
935. PONICKÁ, Hana  
Hodina Bratislavy : 25. 3. 1988 / Hana Ponická. - (Fragment-K). In: Obsah. - Duben (1988), [5 s.].  
[Reportáž z manifestace katolických věřících a jejich přátel v Bratislavě v březnu 1988.]  
936. PONICKÁ, Hana  
List z Lukavice, december 1986 / Hana Ponická.  
In: Obsah. - Leden (1987), [3 s.].  
[Polemická úvaha o slovenské literatuře, inspirovaná rozhlasovým rozhovorem spisovatele L. Balleka o národním 
charakteru a kvalitách soudobé slovenské oficiální literatury.]  
937. PONICKÁ, Hana  
Lukavické zápisky 1977/1 / Hana Ponická.  
In: Obsah. - Březen (1987), [15 s.].  
[Deníkové záznamy slovenské spisovatelky z období kampaně proti Chartě 77. Referát o průběhu sjezdu slovenských spi-
sovatelů, charakteristika diskusních příspěvků, svědectví o postojích spisovatelů.]  
938. PONICKÁ, Hana  
Lukavické zápisky 1977/1 : Diskusný príspevok k 3. zjazdu Zvazu slovenských spisovatefov. [Část 3]. / Hana Ponická.  
In: Obsah. - Duben (1987), [20 s.].  
[Diskusní příspěvek slovenské spisovatelky o celospolečenském napětí a potlačování nekonformní literatury. Deníkové 
záznamy o politické diskriminaci, jíž byla následně vystavena. Atmosféra roku 1977 na Slovensku.]  
939. PONICKÁ, Hana  
Římská kapitola. [Část I.] / Hana Ponická.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [11 s.].  
[Reportážní próza z Itálie ]  
940. PONICKÁ, Hana  
Římská kapitola. [Část 2.] / Hana Ponická.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [8 s.]. [Druhá část reportážní prózy.]  
941. PONICKÁ, Hana  
Z „Lukavických zápisků 1977" / Hana Ponická. In: Obsah.-Únor (1987), [11 s.].  



[Deníkové záznamy slovenské spisovatelky z období kampaně proti Chartě 77. Podpisy slovenských umělců pod Rezolucí 
československých umělců z 28. ledna 1977. Donucování k podpisům.]  
942. PREČAN, Vilém  
Demokratická revoluce ve vnějším impériu? / Vilém Prečan. - Datováno: 1989. - Definitivní autorizované znění. Zkrácená 
verze přednesena v sekci „sovětský blok" na konferenci Demokratická revoluce ve Washingtonu ve dnech 1.-2. 5. 1989.  
In: Obsah. - Červen (1989), [8 s.].  
[Stať o politickém rozkladu komunistického impéria a o fenoménech postupující demokratické revoluce.]  
943. PREČAN, Vilém  
Lid, veřejnost, občanská společnost jako aktér Pražského jara 1968 : (Pracovní poznámky) / Vilém Prečan. - Část článku 
tvoří referát z mezinárodního kolokvia Prague Spring and its repercussions in Europe (Itálie, Cortona, 29. - 30. 4. 1988).  
- Citace: Moc bezmocných, Dálkový výslech / V. Havel; Tíha dědictví / F. Šamalík ; Manifest Dva tisíce slov / L. Vaculík.  
- Pozn. aut.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [26 s.].  
[Příspěvek k diskusi na téma „Pražské jaro 1968". Teze k občanským postojům československé veřejnosti během 
reformních let 1967-1969.]  
944. PRÉVERT, Jacques  
Z veršů Jacquese Préverta / Jacques Prévert ; Přel. L. D. [Luboš Dobrovský], - Básně: Růžový kůň; Kytice; Podzim; Paris at 
night; Pro tebe má lásko; Pater noster; Nehodí se; Čárka nad i.  
In: Obsah. - Červen (1981), [10 s.].  
 [Osm básní francouzského básníka.]  
945. PROHLÁŠENÍ  
Prohlášení : Demokratický svaz. Opoziční politická strana.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [4 s.].  
[Prohlášení nově vzniklé sovětské opoziční politické strany Demokratického svazu o zásadách a orientaci organizace.)  
946. PROCHÁZKOVÁ. Lenka  
A co si o tom myslíte vy? / Připr. [Lenka Procházková] ; Přisp. (KO) [Iva Kotrlá],  
In: Obsah. - Září (1985), [1 s.].  
[Anketa. Odpovědi české básnířky a spisovatelky lvy Kotrlé na otázky: 1. Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo 
dvacet? 2. Jakou radu byste dal dnešním dvacetiletým lidem žijícím v Československu?]  
947. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
A co si o tom myslíte vy? / Lenka Procházková ; Přisp. Vašek Havel, Karel Pecka, František Pavlíček, Miroslav Červenka.  
In: Obsah. - Březen (1985), [12 s.].  
[Anketa. Odpovědi českých spisovatelů na otázky: 1. Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo dvacet? 2. Jakou radu 
byste dal dnešním dvacetiletým lidem žijícím v Československu?]  
948. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Anketa / Připr. [Lenka Procházková] ; Přisp. Josef Škvorecký. In: Obsah. - Květen (1985), [2 s.].  
Anketa. Odpověď na otázky: 1. Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo dvacet? 2. Jakou radu byste dal dnešním dva-
cetiletým lidem žijícím v Československu?]  
949. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Anketa / Připr. [Lenka Procházková] ; Přisp. Ludvík Vaculík. In: Obsah. - Září (1985), [2 s.].  
[Anketa. Odpovědi českého spisovatele Ludvíka Vaculíka na otázky: 1. Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo 
dvacet? 2. Jakou radu byste dal dnešním dvacetiletým lidem žijícím v Československu?]  
950. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Anketa / Připr. [Lenka Procházková] ; Přisp. Milan Šimečka. In: Obsah. - Říjen (1985), [5 s.].  
[Anketa. Odpověď na otázky: 1. Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo dvacet? 2. Jakou radu byste dal dnešním 
dvacetiletým lidem žijícím v Československu?]  
951. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Come back / Lenka Procházková. - Dedik.: Martě Kubišové.  
In: Obsah. - Leden (1988), [3 s.].  
[Báseň.]  
952. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Fešákova žena / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [18 s.].  
[Povídka.]  
953. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Jak jsme pohřbívali Mistra Dominika / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Červen (1989), [7 s.].  
[Povídka o pohřbu slovenského spisovatele Dominika Tatarky.]  



954. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Kde je jaro? / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Březen (1988), [3 s.].  
[Jarní fejeton o předjaří a olympijských hrách.]  
954a. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Konec životopisu / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Květen (1981), [13 s.].  
[Povídka o milostných problémech.]  
955. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Moji Arabové / Lenka Procházková. - Datováno: Listopad 1968.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [2 s.].  
[Povídka.]  
956. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
My máme pravdu, vy máte psy / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [3 s.].  
[Literární reportáž z průběhu manifestace na oslavu 28. října v Praze roku 1988.]  
957. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
O babě hladové (pohádka) / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [6 s.].  
[Povídka.]  
958. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
O Velikém básníkovi / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [8 s.].  
[Povídka]  
959. PROCHÁZKOVÁ Lenka  
O velikém cestovateli : (pohádka) / Lenka Procházková. - Datováno: 1983.  
In: Obsah. - Únor (1989), [3 s.].  
[Pohádka. |  
960. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Odpověď do ankety / Připr. [Lenka Procházková] ; Přisp. Dominik Tatarka. In: Obsah. - Leden (1986), [1 s.].  
[Anketa. Odpověď slovenského spisovatele na otázky: 1. Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo dvacet? 2. Jakou 
radu byste dal dnešním dvacetiletým lidem žijícím v Československu?]  
961 PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Odpověď na anketu Lenky Procházkové / Připr. [Lenka Procházková] ; Přisp. Eda Kriseová.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [2 s.].  
[Anketa. Odpověď na otázky: 1. Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo dvacet? 2. Jakou radu byste dal dnešním 
mladým lidem žijícím v Československu?]  
962. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Odpovědi na anketu / Připr. [Lenka Procházková] ; Přisp. Oldřich Kryštofek, D. Z., Z. V., V. S., Milan Uhde.  
In: Obsah. - Duben (1985), [5 s.].  
[Anketa. Odpovědi na otázky Lenky Procházkové: 1. Co jste dělal a v co jste věřil, když Vám bylo dvacet? 2. Jakou radu 
byste dal dnešním dvacetiletým lidem žijícím v Československu?]  
963. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Orchidea / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Duben (1989), [11 s.].  
[Povídka.]  
964. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Pohádka pro tátu / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Září (1985), [26 s.].  
[Povídka.]  
965. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Pokoušení na bidýlku / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Červen (1986), [2 s.].  
[Autobiografická črta, osobně pojímající politickou diskriminaci dramatika Václava Havla.]  
966. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
První máj 1985 / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Červen (1985), [16 s.].  
[Povídka.]  



967. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Přijeď ochutnat / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Květen (1981), [8 s.].  
[Povídka o milostných problémech.]  
968. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Stará vesta / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Září (1989), [2 s.].  
[Fejeton o staré vestě, kultuře a politice.]  
969. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Stroje s pamětí / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Únor (1986), [2 s.].  
[Causerie o politické nebezpečnosti psacích strojů.]  
970. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Vánoční / Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [I s.].  
[Báseň.]  
971. PROCHÁZKOVÁ, Lenka  
Velké prádlo : (pohádka) / Lenka Procházková. - Datováno: Duben 1987.  
In: Obsah. - Duben (1987), [3 s.]. [Pohádka. Politická alegorie.]  
PROCHÁZKOVÁ, Lenka viz č. 119, 140 a 909.  
972. PROVOLÁNÍ  
Provolání spisovatelů a překladatelů sdružených v českém centru mezinárodní nevládní organizace Pen-klub.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [1 s.].  
[Dokument. Protest proti brutálnímu zásahu policie vůči studentům na pokojné manifestaci v Praze dne 17. listopadu 
1989.]  
973. PŘIBÍKOVÁ, Jana  
Krom té duše, jak ten člověk / Jana Přibíková. - Datováno: Únor 1989.  
In: Obsah. - Únor (1989), [3 s.].  
[Fejeton o politice a Panevropské unii.]  
974. PŘIBÍKOVÁ, Jana  
Retro-amoroso / Jana Přibíková. - Datováno: 1988.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [1 s.].  
[Báseň.]  
975. PŘIBÍKOVÁ, Jana  
Rodácké varadéro / Jana Přibíková.  
In: Obsah. - Duben (1988), [2 s.].  
IGIosa k uvedení televizního seriálu Rodáci režiséra Jiřího Adamce a k veřejnému ohlasu na něj.]  
976. PŘIBÍKOVÁ, Jana  
Zas přišel čas… / Jana Přibíková. - Datováno: Leden 1988.  
In: Obsah. - Duben (1988), [1 s.].  
[Báseň.]  
977. PŘIDAL, Antonín  
Rozloučení s malířem : (14. 7. 1988) / Antonín Přidal.  
In: Obsah. - Září (1988), [2 s.].  
[Smuteční projev na pohřbu českého malíře Bohumíra Matala v Lomnici na Moravě.]  
978. PUJMAN, Petr  
Co si přál Petr Pujman : (Na okraj nezveřejněného interview) / Petr Pujman ; Zaps., pozn. mf [Jaromír Slomek], - Pozn.  
In: Obsah. - Září (1989), [3 s.].  
Rec. na : [Nekrolog]. - Mladá fronta. - (5. 9. 1989).  
[Dvě verze rozhovoru s českým spisovatelem a překladatelem P. Pujmanem, který připravil deník Mladá fronta, ale z 
cenzurních důvodů potom nepublikoval. V nekrologu k jeho úmrtí byly citovány jen výňatky. Poznámka glosuje rozdíly 
obou verzí a cenzurní požadavky redakce.]  
979. R. S. [STARÝ, Rudolf = FOJTÍK, Ludvík] 
Felliniho zpráva o stavu orchestru / R. S. [Rudolf Starý = Ludvík Fojtík],  
In: Obsah. - Září (1982), [6 s.].  
Rec. na : Zkoušku orchestru [Film] / Režisér Federico Fellini.  
[Recenze na italský film ]  
980. RABAN, Jerzy  



Něco o hercích : (Zkrácená verze, která ve spontánních opisech koluje mezi českými profesionálními herci) / Jerzy Raban. 
In: Obsah. - Červen (1983), [9 s.].  
[Esej o situaci herců v profesionálních divadlech a o herecké profesi vůbec.]  
981. RICHTEROVÁ, Sylvie  
Sémiotický vesmír: centra a periferie / Sylvie Richterová. - Datováno: Řím, 17. 5. 1987.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [9 s.].  
[Sémiotický esej na téma „kultura malých národů" a současná česká literatura.]  
982. RICHTEROVÁ, Sylvie  
Vážený příteli / Sylvie Richterová. - Básně: Vážený příteli; Půdorys chrámu; x x x.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [13 s.].  
[Básně z let 1972-1973.]  
983. RICHTEROVÁ, Sylvie  
Věneček jako třaskavina / Sylvie Richterová.  
In: Obsah. - Duben (1988), [6 s.].  
Rec. na : Vínek vzpomínek / Josef Hiršal. - Samizdat. - Praha.  
[Recenze strojopisu literárních vzpomínek českého básníka Josefa Hiršala.]  
984. RICHTEROVÁ, Sylvie  
Zaříkání bázně / Sylvie Richterová. - Básně: Zaříkání bázně; S. M. - Datováno: (18. 1. 1987) ; Řím, 29. 10. 1987.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [14 s.].  
[Dvě básně.]  
985. ROJT, Jan  
Usnesení: (ze dne 23. 2. 1983) / JUDr. Jan Rojt. - Soudní spis čj. 1 T 15/81. - Seznam knih.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [11 s.].  
[Dokument k soudnímu spisu v trestní věci proti ineditnímu vydavateli Jiřímu Gruntorádovi. Rozhodnutí Městského 
soudu v Praze zabrat knihy, odňaté při domovní prohlídce v bytě českého novináře a spisovatele Ludvíka Vaculíka. 
Usnesení s odůvodněním a seznamem inkriminovaných publikací, převážně samizdatů a exilových tisků. Viz č. 1373.]  
986. ROTH, Philip  
„Pořád jsem jen chtěl, abyste obdivovali mé hladovění", neboli při pohledu na Kafku / Philip Roth ; Přel. -k- ; Lit. text 
Franz Kafka, Max Brod. - Věnováno studentům Pennsylvánské univerzity v běhu 275 anglické literatury na podzim 1972. 
- Citace z díla Franze Kafky a Maxe Broda.  
In: Obsah. - Květen (1983), [19 s.].  
[Studie o osobních problémech pražského židovského spisovatele Franze Kafky s odvoláním na svědectví jeho přítele 
pražského židovského spisovatele Maxe Broda. Citace z Kafkových povídek v překladu Vladimíra Kafky, citace Maxe 
Broda v překladu Bedřicha Fučíka ]  
987. ROTH, Philip  
Romantika útlaku / Philip Roth ; Zaps. Hermione Lee ; Přel. ik [Ivan Klíma]. - Výňatky rozhovoru z podzimu 1984.  
In: Obsah. - Květen (1985), [2 s.].  
[Rozhovor s americkým spisovatelem o tvůrčích podmínkách spisovatelů ve svobodné a nesvobodné zemi, především v 
Československu, které osobně navštívil. Viz č. 466.]  
988. ROTREKL, Zdeněk  
Básně / Zdeněk Rotrekl. - Básně: Pohleď; Rozměr; Z Děsů; Předjaří 1949; Drhnutí kobky; Melodie; Popis jednoho večera; 
Nesvorník aneb -; Stěhování; Předznamenání v této chvíli kuchyně; Nesnadnost; Tenis (Dodatek k Basic Czech pro 
pokročilé po roce 1980).  
In: Obsah. - Leden (1982), [16 s.].  
[Dvanáct básní z let 1940 až 1981.]  
989. ROTREKL, Zdeněk  
Cesta do Fanuel / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [9 s.].  
[Próza.]  
990. ROTREKL, Zdeněk  
Danse macabre. Vidění krajiny : (Zamyšlení nad problematikou jedné knihy) : (Několik stran poznámek) / Zdeněk Rotrekl. 
In: Obsah. - Září (1982), [20 s.].  
Rec. na : Klíční kůstka netopýra / Eda Kriseová. - Samizdat. - 1980. - Edice Petlice. Nuda v Čechách / Alexandr Kliment. 
[Filosofické zamyšlení nad samizdatovými prózami a poznámky k literárnímu vidění v dějinné kulise.]  
991. ROTREKL, Zdeněk  
Klokočí : (Ke smrti básníka) / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Leden (1986), [1 s.].  
[Báseň k úmrtí Jaroslava Seiferta ]  



992. ROTREKL, Zdeněk  
Le fleuve - řeka / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [16 s.].  
[Próza. Několik poetických obrazů.]  
993. ROTREKL, Zdeněk  
Mor dýmějový : Z Dodatků k Basic czech pro pokročilé po str. 1980 / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [2 s.].  
[Báseň s lingvistickými prvky ]  
994. ROTREKL, Zdeněk  
Na kus řeči o Moravě - (ale také o jiných vážných věcech) / Zdeněk Rotrekl. - Datováno: Brno, květen 1989.  
In: Obsah. - Červen (1989), [7 s.].  
Reakce na : Dovoluji si nesouhlasit / Zdeněk Urbánek. - Obsah. - Květen (1989).  
[Polemická reakce na úvahy Z. Urbánka o moravanství a postavení Moravy ve střední Evropě. Viz č. 1229 a 1231.]  
995. ROTREKL, Zdeněk  
Okno - la fenêtre / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Leden (1982), [21 s.].  
[Povídka.]  
996. ROTREKL, Zdeněk  
Otázky nad ineditní literaturou : (Glosy k diskusi o studii Vladimíra Pistoria Stárnoucí literatura) / Zdeněk Rotrekl. - Da-
továno: Brno, srpen 1986.  
In: Obsah. - Květen (1987), [14 s.]. Rec. na : Stárnoucí literatura / Vladimír Pistorius.  
[Glosy k problematice české kulturní diskontinuity, k politickým zásahům do literatury v Československu po r. 1948 a 
1969. k chápání autenticity v tvorbě. Viz č. 917.]  
997. ROTREKL, Zdeněk  
Podezřelá krajina s anděly v určité době po Adamovi / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [6 s.].  
[Próza.]  
998. ROTREKL, Zdeněk  
Popis pohřbívání mýdla a kostní moučky : Rozhlasová báseň - hra s texty ze Starého Zákona / Zdeněk Rotrekl. - (Památce 
příbuzných Franze Kafky).  
In: Obsah. - Květen (1983), [16 s.].  
[Dramatický text - rozhlasový scénář. Poetický pláč za mrtvými Židy.]  
999. ROTREKL, Zdeněk  
Pražský dřevoryt / Zdeněk Rotrekl. - Výňatek z cyklu Hebrejské melodie. - Pozn.  
In: Obsah. - Březen (1987), [2 s.].  
[Báseň z cyklu Hebrejské melodie. Poznámka s vysvětlením některých neznámých židovských kultovních výrazů.]  
1000. ROTREKL, Zdeněk  
Slovo o české kulturní diskontinuitě, o minulosti a současnosti, ale také o českém románu : (Přednáška s několika 
zdánlivě nesouvztažnými odstavci) / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Únor (1983), [11 s.].  
[Přednáška - studie o české kulturní tradici, o diskontinuitě českých kulturních dějin, o české literatuře a politické 
diskriminaci spisovatelů.]  
1001. ROTREKL, Zdeněk  
Vidění člověka : (Pokus o vysledování vývoje jednoho literárního typu) / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [25 s.].  
 [Kritický rozbor literární tvorby Jana Trefulky.]  
1002. ROTREKL, Zdeněk  
Z cyklu Němé holubice dálek / Zdeněk Rotrekl. - Básně: Kidduš\ U starého hřbitova-, Chvíle. - Pozn.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [4 s.].  
[Výňatky z cyklu veršů Němé holubice dálek s židovskými motivy. S poznámkami k neznámým výrazům.]  
1003. ROTREKL, Zdeněk  
Z Dodatků k Basic czech pro pokročilé po straně 1980 : Předložka při (použitelná i jako předpona) / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Únor (1984), [1 s.].  
[Báseň s lingvistickými prvky.]  
1004. ROTREKL, Zdeněk  
Z „Rukopisu Přemítání" / Zdeněk Rotrekl. - Výňatek z prózy.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [5 s.]. [Výňatek z rukopisné prózy.]  
1005. ROTREKL, Zdeněk  



Za Karlem knížetem ze Schwarzenbergu - (+ 9. 4. 1986) / Zdeněk Rotrekl. - 1 fotogr. - Datováno: Brno, červen 1986.  
In: Obsah. - Září (1986), [5 s.].  
[Nekrolog k úmrtí českého historika a heraldika knížete Karla Schwarzenberga se zamyšlením o významu české šlechty v 
dějinách a v kultuře. Přehled díla K. Schwarzenberga a jeho portrétní fotografie.]  
1006. ROTREKL, Zdeněk  
Zamyšlení nad jednou knihou / Zdeněk Rotrekl.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [5 s.].  
Rec. na : Slovozpěv / Ivan Jelínek.  
[Medailon českého exilového básníka a spisovatele Ivana Jelínka se zamyšlením nad jeho sbírkou básní Slovozpěv.]  
1007. ROTREKL, Zdeněk  
Zločin vyzrazení/ Zdeněk Rotrekl ; Lit. text Jan Trefulka. - Datováno: Brno, 15. května 1989. - Báseň Den za dnem / J. 
Trefulka.  
In: Obsah. - Květen (1989), [4 s.].  
[Causerie o nalezení dávné básně Jana Trefulky, o její kvalitě a o vyzrazení je jího autorství. S citací této básně.] 
ROTREKL, Zdeněk viz č. 19, 39 a 846  
1008. ROŽDESTVENSK1J, Robert  
Zdaleka ne recenze : (O filmu pokání) / Robert Roždestvenskij.  
In: Obsah. - Březen (1987), [5 s.].  
Rec. na : Pokání [Film] / Režisér Thengiz Jevgenjevič Abuladze.  
[Recenze gruzínského filmu Pokání s úvahou o sovětských dějinách apolitické odpovědnosti.]  
1009. SACKS, Oliver  
Prezidentova řeč / Oliver Sacks ; Přel. Z. U. [Zdeněk Urbánek],  
In: Obsah. - Listopad (1985), [4 s.].  
[Esej amerického profesora neurologie o vnímání řeči afatickými pacienty.]  
1010. SALIJ, Jacek  
Je masová církev i nadále možná? : Pohled na současnou situaci katolické církve / Jacek Salij. - Res Publica 2/88.  
In: Obsah. - Leden (1989), [11 s.].  
[Teologická studie, přeložená z nezávislého varšavského měsíčníku.]  
1011. SALIVAROVÁ, Zdena  
Dva dopisy z připravovaného románu v dopisech / Zdena Salivarová. - Motto: Z článku v kalendáři Amerikán.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [5 s.].  
[Výňatky z rukopisu české exilové spisovatelky.]  
1012. SANTE, Luc  
Jean Valjean, hvězda hvězd = Jean Valjean, Superstar / Luc Sante ; Přel., pozn. Z. U. [Zdeněk Urbánek], - Pozn.  
In: Obsah. - Červen (1987), [9 s.].  
Rec. na : Les Misérables [Muzikál] / Lit. předloha Victor Hugo. Libreto Alain Boublil. Claude-Michel Schónberg. Hudba 
Claude-Michel Schönberg. Texty písní Herbert Kretzmer. Režisér Trevor Nunn. John Caird. Provedení Broadway Theatre 
New York.  
[Recenze americké inscenace muzikálu Les Misérables. Rozbor obsahu a způsobu adaptace, srovnání s literární 
předlohou.]  
1013. SEIFERT, Jaroslav  
Dopis Jaroslava Seiferta zasedání Koordinačního výboru tvůrčích uměleckých svazů a členů ÚV těchto svazů z konce r.  
1969 / Jaroslav Seifert.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [3 s.].  
[Dopis Jaroslava Seiferta, jímž přijímá pozvání na zasedání Koordinačního výboru tvůrčích uměleckých svazů, ale zároveň 
se omlouvá pro nemoc.]  
1014. SEIFERT, Jaroslav  
Morový sloup, z cyklu Poutní místo / Jaroslav Seifert. - 1 fotogr. - Tisk na volném listu, na rubu fotografie Jaroslava 
Seiferta s Jiřím Suchým.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [2 s.].  
[Báseň.]  
1015. SEIFERT, Jaroslav  
Potřeba poezie : (K udělení Nobelovy ceny 1984) / Jaroslav Seifert.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [11 s.].  
[Esej o české národní potřebě poezie, o poslání kultury a o síle lyriky.]  
1016. SCHMIDTOVÁ-HARTMANNOVÁ, Eva  
O kritické metodě Jaroslava Opata : Poznámky k jeho článku „Nad jednou knihou o realismu T. G. Masaryka" / Eva  
Schmidtová-Hartmannová.  



In: Obsah. - Září (1986), [5 s.].  
Reakce na : Nad jednou knihou o realismu T. G. Masaryka / Jaroslav Opat. - Obsah. - Únor (1986). Thomas G. Masaryk 's 
Realism: Origins of a Czech Political Concept / Eva Schmidt-Hartmann. - Mnichov : Collegium Carolinum, 1984. 
[Polemika. Odpověď autorky exilové studie o filosofickém myšlení T. G. Masaryka na kritiku J. Opata. Viz č. 834 a 835.]  
1017. SIROTEK, Jiří  
Pražský diář (úryvek) / Jiří Sirotek. - Výňatek z deníkové prózy.  
In: Obsah. - Červen (1989), [17 s.].  
[Srpen - osmá kapitola z deníkové prózy, psané v roce 1986.]  
1018. SKILLING, [H.] Gordon  
Gordon Skilling na Univerzitě v Torontu : Projev / Gordon Skilling.  
In: Obsah. - Červen (1983), [6 s ],  
[Projev kanadského historika, profesora H. Gordona Skillinga u příležitosti udělení čestného doktorátu Univerzity v 
Torontu v roce 1982.]  
1019. SKOUMAL. Petr  
Redakci „Melodie" / Petr Skoumal. - V rubrice Dokumenty.  
In: Obsah. - Duben (1989), [1 s.].  
[Dopis redakci hudebního časopisu Melodie s odmítnutím kulturní ceny.]  
1020. SLAVÍK, Ivan  
Básně / Ivan Slavík. - Básně: Zámlka; Vyzvání; Zpytování; V hodině X.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [5 s.].  
[Tři básně ze sbírky Dvacet pozdních básní aneb Zaříkávání naděje, jedna báseň ze sbírky Hlohový vítr.]  
1021. SLAVÍK, Ivan  
Malost, nebo velikost? : (Z obsáhlejšího vyprávění Ivana Slavíka, kterému je 23. 1. 1990 70 let) / Ivan Slavík ; Zaps. O[nd-
řej] Vaculík.- 1 fotogr. - Zvukový záznam datován: 14. 11. 1989, 18. 11. 1989.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [7 s.].  
[Rozhovor s českým spisovatelem, básníkem a překladatelem Ivanem Slavíkem.]  
SLOMEK, Jaromír viz č. 17 a 978.  
1022. SLOWACKI, Juliusz - FURCH, Vincenc  
Dvě prorocké básně / Juliusz Slowacki, Vincenc Furch ; Pozn. (zk). - Básně: Uprostřed neshod Pán Bůh udeří / J. Slowacki ; 
Příchod Rusů / V. Furch. - Pozn.  
In: Obsah. - Leden (1984), [3 s.].  
[Dvě básně z 19. století, psané jako ohlas revolučního roku 1848. Polská z r. 1848 a česká, vydaná v Praze r. 1850 v cyklu 
Písně a ballady z války uherské. Poznámka upozorňuje na vizi autorů, že Rusové jakožto zástupci Slovanů ovládnou svět.] 
1023. sm [MACHONIN, Sergej - MALÁSEK, Jindřich]  
O metru (otázky a odpovědi) / sm [Sergej Machonin, Jindřich Malásek],  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [14 s.].  
[Fiktivní rozhovor o architektonické koncepci pražského metra.]  
1024. sm [MACHONIN, Sergej]  
Vdovy po divadle / sm.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [2 s.].  
Rec. na : Loti plná vdov / Lit. předloha I. Grekovová. Dramatizace P. Lungin. Režisér František Laurin. Provedení Národní 
divadlo.  
[Recenze sovětské divadelní hry podle literární předlohy Iriny Grekové v nastudování činohry pražského Národního 
divadla.]  
1025. sm [MACHONIN, Sergej] 
Záznam / sm.  
In: Obsah. - Květen (1987), [4 s.].  
[Medailon české sochařky Evy Kmentové, inspirovaný komorní výstavou jejích plastik. S citací z korespondence E. 
Kmentové s J. Chalupeckým.]  
1026. sm [MACHONIN, Sergej]  
Záznam : 12. června 1987, Opatov, výstavní síň / sm. in: Obsah. - Červen (1987), [4 s.].  
[Recenze výstavy plastických objektů české sochařky Věry Janouškové v Praze na Opatově.]  
1027. SMITH, William Jay  
Knihy Jaroslava Seiferta / William Jay Smith ; Přel. Z. U. [Zdeněk Urbánek], - Pozn.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [3 s.].  
[Projev amerického básníka na zasedání pracovní skupiny Budapešťského kulturního fóra dne 11. 11. 1985 o básnickém 
díle Jaroslava Seiferta a o vydávání jeho knih. Doplněno poznámkou překladatele.]  
1028. STANKOVIČ, Andrej Básně / Andrej Stankovič.  



In: Obsah. - Březen (1984), [32 s.].  
[26 básní z let 1980-1983.]  
1029. STANKOV1Č, Andrej  
Dvojí ikonografie debaklu : (Ke klubové přehlídce nových a dříve zakázaných sovětských filmů) / Andrej Stankovič. - 
Datováno: Leden 1988. - (Výtah v Lidových novinách č. 2).  
In: Obsah. - Únor (1988), [6 s.].  
[Recenze sovětských filmů z trezoru, které byly promítány v Československu na neformální přehlídce filmového klubu 
koncem roku 1987.]  
1030. STIBOROVÁ, Věra  
Kdo by spal, když hoří Trója / Věra Stiborová. - Výňatky ze stejnojm. novely. - Pozn.  
In: Obsah. - Květen (1987), [15 s.].  
[Několik úryvků ze stejnojmenné novely s poznámkou o použitých citacích.]  
1030a. STIBOROVÁ, Věra  
Má sestra Andula / Věra Stiborová.  
In: Obsah. - Duben (1984), [15 s.].  
[Povídka z rukopisné sbírky A co já.]  
1031. STIBOROVÁ, Věra  
Pudivítr / Věra Stiborová.  
In: Obsah. - Duben (1984), [9 s.].  
[Povídka z rukopisné sbírky A co já.]  
1032. STUCHLÍKOVÁ, Eva  
Vzpomínka : (Janu Patočkovi) / Eva Stuchlíková.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [5 s.].  
[Báseň, věnovaná českému filosofu Janu Patočkovi.]  
1033. STYRON, Rose  
Absurdní divadlo v českém vězení / Rose Styron. - Pozn.  
In: Obsah. - Leden (1988), [4 s.].  
Rec. na : MY Companions in tlie lileak House — Mé přítelkyně v domě smutku/ / Eva Kantůrková. Úvod Václav Havel. -
USA : The Overlook Press, 1987.  
[Překlad recenze na americké vydání novely Evy Kantůrkové. Uvedeno poznámkou.]  
1034. SUZUKI, D. T.  
Deset obrazů o pasení krávy / D. T. Suzuki. - Výňatky z knihy Essays in zen buddhism.  
In: Obsah. - Červen (1982), [4 s.].  
[Poetické eseje o smyslu hledání a pochopení, vycházející ze zenového buddhismu.]  
1035. SÝS. Karel  
Pro kritiku kritiky : (Z diskusních příspěvků na sjezdu Svazu českých spisovatelů) / Karel Sýs. - V rubrice Den u vytržení - 
Vytržený den.  
In: Obsah. - Březen (1987), [2 s.].  
[Diskusní příspěvek českého básníka a novináře o literární kritice, cenzuře a autocenzuře.]  
1036. SÝS, Karel - ŽÁČEK, Jiří  
1 +1 aneb Nesoustavný rozhovor o poezii / Karel Sýs, Jiří Žáček. - Výňatek ze stejnojm. knihy. - V rubrice Tisk.  
In: Obsah. - Duben (1987), [1 s.].  
[Rozhovor dvou českých básníků o humoru a ironii v básni, o básnické tvorbě a vztahu české a světové poezie.]  
SÝS, Karel viz č. 301  
1037. ŠABATA, Jaroslav  
Kdy už čas oponou trhne? : Rozhovor s Jaroslavem Šabatou / Jaroslav Šabata ; Zaps. Jiří Kratochvil, Milan Uhde. - 
Rozhovor byl zredigován koncem září 1987.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [51 s.].  
[Rozhovor s českým politologem, disidentem J. Šabatou o politickém vývoji a politických vlivech v Československu.] 
1038. ŠAJNER, Donát  
Nic / Donát Šajner. - V rubrice Den u vytržení - Vytržený den.  
In: Obsah. - Únor (1987), [1 s.].  
[Báseň.] 
1039. ŠEDIVÝ, Jaroslav  
Milý pane profesore… / Jaroslav Šedivý. - (Psáno pro sborník k 75. narozeninám J. H.).  
In: Obsah. - Červen (1988), [10 s.].  
[Esej o kontinuitě a diskontinuitě našich dějin jako jubilejní článek k 75. výročí narození českého historika, diplomata a 
politika Jiřího Hájka ]  



1040. ŠEDIVÝ, Jaroslav  
Nové souvislosti v evropské politice / Jaroslav Šedivý. - Datováno: 30. 10. 1989.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [9 s.].  
[Komentář. Vývoj mezinárodních vztahů v současné Evropě.]  
1041. ŠETLÍK, Jiří  
Konfrontační výstavy - blýskání na lepší časy? / Jiří Šetlík.  
In: Obsah. - Leden (1989), [8 s.].  
[Úvaha o posunu československé výstavní politiky a koncepci konfrontačních výstav soudobého výtvarného umční, 
uskutečněných v roce 1988.]  
1042. ŠIKLOVÁ, Jiřina  
Šedá zóna a budoucnost disentu v Československu / Jiřina Šiklová. - Psáno pro časopis Sociál Revearch. - Datováno: V 
Praze, září 1989. - Lit. 4.  
In: Obsah. - Září (1989), [10 s.].  
[Úvaha o mocenském tlaku a postavení disentu v současném Československu.]  
1043. ŠIKTANC, Karel  
Srdce svého nejez : (1981-1986) / Karel Šiktanc.  
In: Obsah. - Červen (1988), [29 s.].  
[Sbírka básní. Viz č. 52. |  
1044. ŠIKTANC, Karel  
Tristan / Karel Šiktanc. - Úvodní báseň z právě dokončené skladby Srdce svého nejez.  
In: Obsah. - Červen (1987), [6 s.].  
[Báseň.]  
1045. ŠIMEČKA, Martin M.  
Diskusný príspevok : (prečítaný v zastúpení za autora Milošom Ziakom) / Martin M. Šimečka. - Příl.  
In: Obsah. - Červen (1989), [2 s.].  
[Příspěvek do diskuse na konferenci o slovenské literatuře, která se konala 16. 5. 1989 v Budmericích. Zdůrazňuje 
význam svobody pro rozvoj duchovní kultury.]  
1046. ŠIMEČKA, Martin M.  
Dominikova dvojitá čára života / Martin M. Šimečka.  
In: Obsah. - Květen (1989), [2 s.].  
[Nekrolog k úmrtí slovenského spisovatele Dominika Tatarky (10. 5. 1989).]  
1047. ŠIMEČKA, Martin M. Morbídna poviedka / Milan Šimečka jr.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [8 s.]. 
[Povídka]  
1048. ŠIMEČKA, Martin M.  
O imperative spisovatela / Martin Šimečka.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [2 s.].  
Reakce na : [Článek] / Jozef Puškáš. - Nové slovo, Příl. Nedeľa. - Č. 43 (30. 10. 1986).  
[Glosa k článku slovenského spisovatele o vzrůstajícím nezájmu o literaturu.]  
1049. ŠIMEČKA, Martin M.  
Pravidlá hry : (Ján Johanides, Pochovávanie brata) / Martin M. Šimečka.  
In: Obsah. - Květen (1988), [9 s.].  
Rec. na : Pochovávanie brata / Ján Johanides.  
[Recenze na knihu povídek slovenského autora.]  
1050. ŠIMEČKA, Martin M.  
Príbeh o jednom čine / Martin Šimečka.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [4 s.].  
Rec. na : Lukavické zápisky 1977 / Hana Ponická.  
[Recenze zahraničního vydání knihy deníkových záznamů slovenské spisovatelky Hany Ponické. Zamyšlení nad jejími 
občanskými postoji v r. 1977, kdy se postavila za pravdu proti politickým tlakům režimu.]  
1051. ŠIMEČKA, Martin M.  
Rekonštrukcia / Martin M. Šimečka.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [6 s.].  
[Krátká próza s filozofickými úvahami o svobodě, morálce a politice, se vzpomínkou na základní vojenskou službu.]  
1052. ŠIMEČKA, Martin M.  
Strach / Martin M. Šimečka.  
in: Obsah. - Duben (1988), [14 s.].  
[Povídka.]  



1053. ŠIMEČKA, Milan  
A přece se točí… / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [4 s.].  
Rec. na : Pásla kane na betone [Film] / Lit. předloha Milka Zimková. Režisér Štefan Uher.  
[Recenze slovenského filmu.]  
1054. ŠIMEČKA, Milan  
A zase od začátku… / Milan Šimečka. - Datováno: Říjen 1988.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [2 s.].  
[Recenzní glosa k obsahu a zaměření nového slovenského literárního časopisu Literárny týždenník.]  
1055. ŠIMEČKA, Milan Americké kalhoty / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Září (1982), [3 s.].  
[Fejeton o džínách a sovětské politice.]  
1056. ŠIMEČKA, Milan  
Asijská výzva v srpnu / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Září (1985), [4 s.].  
[Úvaha o ekonomické zodpovědnosti východoasijských států a příčinách jejich vysokého technického rozvoje.]  
1057. ŠIMEČKA, Milan  
Balada o rovnováze : (Sci-fi o dvou částech) / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [7 s.].  
[Satirická sci-fi povídka z politicky rozděleného světa.]  
1058. ŠIMEČKA, Milan  
Bondyho Dějiny filozofie (nevědecká recenze) / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [3 s.].  
Rec. na : Poznámky k dějinám filosofie / Egon Bondy. - Samizdat.  
[Recenze ineditního vydání studie českého filosofa Egona Bondyho (Zbyňka Fišera) o dějinách evropského filosofického 
myšlení, doplněných přehledem starých světových filosofií. Hodnotí dílo jako osobitější a zajímavější než světově 
proslulé Dějiny západního myšlení od Bertranda Russella a upozorňuje na životní podmínky, v jakých E. Bondy pracuje.]  
1059. ŠIMEČKA, Milan  
Bude lip! (?) / Milan Šimečka ; Zaps. Eva Kantůrková. - Datováno: Praha - Bratislava, prosinec 1985.  
In: Obsah. - Leden (1986), [16 s.].  
[Rozhovor o politickém vývoji v Československu po r. 1968 v souvislosti s tlaky sovětské politiky. Úvahy na téma naděje, 
kterou vyslovil Milan Šimečka v závěru své knihy Obnovení pořádku, napsané v r. 1977.]  
1060. ŠIMEČKA, Milan  
Co se smí a co se nesmí / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [6 s.].  
Rec. na : Moloch 2 - konec sezóny / Jiří Švejda.  
[Recenze druhého dílu románu J. Švejdy, zaměřená na obsah díla.]  
1061. ŠIMEČKA, Milan  
Deník ze dnů první smlouvy o odzbrojení / Milan Šimečka. - Záznamy datovány: 6. 12. 1987 ; 7. 12. 1987 ; 9. 12. 1987 ; 
10. 12. 1987.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [8 s.].  
(Deníkové záznamy z prosince 1987 o sledování průběhu návštěvy M. S. Gorbačova ve Washingtonu, kde byla 
podepsána americko-sovětská smlouva o odzbrojení. S úvahami o sovětské politice.]  
1062. ŠIMEČKA, Milan  
Dny, měsíce a roky / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Červen (1985), [4 s.].  
Rec. na : Díra v hlavě / Jiří Ruml. - Samizdat. - 282 s.  
[Recenze samizdatového vydání vzpomínek českého novináře Jiřího Rumla na období srpna 1968.]  
1063. ŠIMEČKA, Milan  
Dopis / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Březen (1985), [2 s.].  
[Dopis, adresovaný českému spisovateli a překladateli Zdeňku Urbánkovi pod dojmem četby jeho vzpomínek.]  
1064. ŠIMEČKA, Milan  
Dopis Adamovi Michnikovi / Milan Šimečka. - Postskriptum.  
In: Obsah. - Duben (1988), [3 s.].  
Reakce na : Wir haben sie so geliebt, die Revolution / Sest. Daniel Cohn-Bendit.  
[Dopis polskému politikovi Adamu Michnikovi, reagující na rozhovor, který poskytl D. Cohn-Benditovi pro knihu 
rozhovorů se studentskými revolucionáři z roku 1968. Viz č. 782-791.]  



1065. ŠIMEČKA, Milan  
Drtinovy paměti / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Září (1983), [6 s.].  
Rec. na : Československo můj osud: Kniha života českého demokrata 20. století I Prokop Drtina. — Toronto : Sixty-Eight 
Publishers, 1982.  
[Recenze na exilové vydání pamětí českého politika P. Drtiny. Úvahy k československým politickým dějinám.]  
1066. ŠIMEČKA, Milan  
Havel od začátku / Milan Šimečka. - Citace. In: Obsah. - Listopad (1989), [5 s.].  
Rec. na : Do různých stran / Václav Havel. Uspoř. Vilém Prečan. - Scheinfeld : Československé středisko nezávislé lite-
ratury, 1989.  
[Recenze exilového vydání publicistiky Václava Havla Do různých stran, glosující některé starší texty, zejména Havlův 
dopis Alexandru Dubčekovi z roku 1969.]  
1067. ŠIMEČKA, Milan  
Jde o Bucharina / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Leden (1988), [2 s.].  
[Glosa k politické situaci v Sovětském svazu, kde se připravuje posmrtná rehabilitace Stalinem popraveného politika, 
ekonoma a sociologa N. I. Bucharina ]  
1068. ŠIMEČKA, Milan  
Jiná civilizace? / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Září (1984), [5 s.].  
Reakce na : Tragedie střední Evropy / Milan Kundera. - The New York Review. - (26. 4. 1984).  
[Polemika k článku Milana Kundery, který americkým čtenářům přibližuje středoevropské duchovní tradice a kulturní 
přínos národů střední Evropy. Sdílí s Kunderou obdiv k středoevropské kultuře, ale nesouhlasí s tím, že sovětská agrese 
byla jedinou příčinou zničení této kultury. Poukazuje na normalizační činnost vlastních lidí a na to, že komunismus jako 
doktrína byl původně vypěstován na Západě. Viz č. 189.] 
1069. ŠIMEČKA, Milan  
K jiné nehodě na krátkých vlnách / Milan Šimečka. - Datováno: Únor 1988.  
In: Obsah. - Únor (1988), [5 s.].  
Reakce na : Nehoda na krátkých vlnách / Zdeněk Urbánek. - Obsah. - Září (1987).  
(Glosa, navazující na příspěvek Z. Urbánka o činnosti literárního komentátora radia BBC Karla Brušáka. Pozastavuje se 
nad Brušákovým soudem o tvorbě slovenského zakázaného spisovatele Dominika Tatarky. Viz č. 1246 a 1257.]  
1070. ŠIMEČKA, Milan  
K šedesátinám Milana Kundery I. 4. 1989 / Podepsáni: Milan Šimečka, Petr Kabeš, Karel Pecka, Ludvík Vaculík, Sergej 
Machonin, Zdeněk Urbánek, Milan Jungmann, Eda Kriseová, Eva Kantůrková, Lenka Procházková. - Datováno: v Praze 29. 
března 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [1 s.].  
[Blahopřání českému exilovému básníku a spisovateli M. Kunderovi k 60. narozeninám.]  
1071. ŠIMEČKA, Milan  
Kasparov první / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [2 s.].  
[Causerie o strategii šachového soupeření. Viz č. 865.]  
1072. ŠIMEČKA, Milan  
Kde najdem teď zastání? / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Září (1985), [4 s.].  
[Nekrolog, zdůrazňující občanské postoje německého spisovatele Heinricha Bölla.]  
1073. ŠIMEČKA, Milan  
Kniha o Husovi / Milan Šimečka. - Datováno: Září 1988.  
In: Obsah. - Září (1988), [4 s.].  
Rec. na : Jan Hus / Eva Kantůrková. - Samizdat. - 1988.  
[Recenze románu. Viz č. 230.]  
1074. ŠIMEČKA, Milan  
Kočár do Basileje / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Březen (1985), [5 s.].  
[Úvaha o politických cílech socialismu a cílových představách komunismu. Posun myšlení v Sovětském svazu.]  
1075. ŠIMEČKA, Milan  
Krádež kolejnice / Milan Šimečka. - Datováno: Červen 1986.  
In: Obsah. - Červen (1986), [4 s.].  
[Sloupek o nespravedlnosti v socialistických procesech s rozkrádači státního majetku. Konkrétní příběh z vězení.]  



1076. ŠIMEČKA, Milan  
Literární zločiny Jaroslava Švestky / M[ilan] Šimečka ; Aut. dopisu Jaroslav Švestka. - Dopis datován: 8. a 9. dubna 1986 v 
Protivíně. - V rubrice Doba. - Citace z korespondence.  
In: Obsah. - Květen (1987), [3 s.].  
[Poznámka o dopisech s úvahami o současném stavu společnosti a politických podmínkách, které byly podkladem pro 
uvěznění českého dělníka a spisovatele J. Švestky. Citace z jeho korespondence.]  
1077. ŠIMEČKA, Milan  
Nové myšlení / Milan Šimečka. - Datováno: Září 1986. - Postskriptum.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [6 s.].  
[Fejeton o politické diskriminaci. V postskriptu uvedeno, že byl míněn jako volné pokračování Vaculíkova fejetonu Teror 
velký a malý. Viz č. 1376.]  
1078. ŠIMEČKA, Milan  
O habánech / Milan Šimečka. - Datováno: Záznamy z roku 1984.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [3 s.].  
[Úvaha o komunitním společenství habánů na západním Slovensku s poznatky z muzea habánské kultury ve Velkých 
Levárech. Politování, že se jejich idealistický způsob života neprosadil.]  
1079. ŠIMEČKA, Milan  
O kruzích v písku : (Fonxlovi, německému kamarádovi z dětství) / Milan Šimečka. - [Ze sloupků, které bych rád psal do 
Literárek, kdyby nějaké byly].  
In: Obsah. - Leden (1984), [3 s.].  
[Sloupek o strategii dějin, kterou lze převést do naivních dětských schémat.]  
1080. ŠIMEČKA, Milan  
Polské úrovně / Milan Šimečka. - Datováno: Březen 1987.  
In: Obsah. - Červen (1987), [5 s.].  
[Úvahy o rozporu mezi vysokou úrovní polských intelektuálních výkonů, zejména v literatuře, a nízkou úrovní rentability 
současného polského hospodářství.]  
1081. ŠIMEČKA, Milan  
Poznámka k Hrabalovým „Prolukám" / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [2 s.].  
Rec. na : Proluky / Bohumil Hrabal.  
[Glosa ke vzpomínkové próze Bohumila Hrabala.]  
1082. ŠIMEČKA, Milan  
Promluva k přátelům o knize Edy Kriseové „Prázdniny s Bosonožkou" / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [4 s.].  
Rec. na : Prázdniny s Bosonožkou / Eda Kriseová. - Londýn : Rozmluvy.  
[Recenze exilového vydání knihy pro děti.]  
1083. ŠIMEČKA, Milan  
Předjarní lhaní / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Březen (1988), [3 s.].  
[Jarní fejeton o politických kampaních v československém tisku.]  
1084. ŠIMEČKA, Milan  
Příběh Republiky / Milan Šimečka. - Datováno: Únor 1989.  
In: Obsah. - Únor (1989), [8 s.].  
Rec. na : Kapesní průvodce inteligentní ženy po vlastním osudu / Pavel Tigrid. - Toronto : Sixty-Eight Publishers, 1988.  
[Recenze exilového vydání knihy P. Tigrida - průvodce československými dějinami. Viz č. 226.]  
1085. ŠIMEČKA, Milan  
Příspěvek do Frankenu / Milan Šimečka. - Datováno: Září 1987. - Zkrácená verze.  
In: Obsah. - Září (1987). [2 s.].  
[Zkrácený příspěvek k evropské diskusi o literatuře. Zaobírá se pluralitní literaturou.]  
1086. ŠIMEČKA, Milan  
Původ nejistoty / Milan Šimečka. - Přednáška pro mezinárodní seminář „Dialogu" v Brémách. - Pozn.  
In: Obsah. - Duben (1989), [9 s.]. 
[Přednáška na téma osudu Židů v Československu za socialistického totalitního systému. Zaslána do Brém, kde probíhal 
ve dnech 19. - 22. 1. 1989 mezinárodní seminář organizovaný spolkem Dialog, jehož se autor z politických důvodů 
nesměl účastnit.]  
1087. ŠIMEČKA, Milan  
Rakouský Kreisky, 75 / Milan Šimečka. - Datováno: Leden 1986.  
In: Obsah. - Únor (1986), [4 s.].  



[Medailon rakouského politika a státníka.]  
1088. ŠIMEČKA, Milan  
Recenze programu / Milan Šimečka. - Datováno: V únoru 1985.  
In: Obsah. - Březen (1985), [4 s.].  
[Sloupek, inspirovaný výtiskem Programu 12. kongresu Československé společnosti pro vědy a umění v kanadském 
Torontu. Obdiv k programu kongresu a politování nad úbytkem československé intelektuální krve do zahraničí.]  
1089. ŠIMEČKA, Milan  
Revoluce po sedmdesáti letech? A co bude s námi? / Milan Šimečka. - Datováno: Litopad 1986. - Postskriptum.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [11 s.].  
[Úvahy na téma revolučních proměn ve východoevropských a středoevropských státech v 80. letech 20. století. 
Prognózy vývoje a data svržení komunistického režimu. V postskriptu paralela s dějinnými událostmi nástupu císaře 
Josefa II. a následného absolutismu.]  
1090. ŠIMEČKA, Milan  
Říkat, co si myslím / Milan Šimečka. - Datováno: Březen 1989.  
In: Obsah. - Březen (1989), [5 s.].  
[Úvahy o občanských postojích Václava Havla a o jeho mezinárodní pověsti.]  
1091. ŠIMEČKA, Milan  
Smutné satisfakce bezmocných / Milan Šimečka. - Datováno: V srpnu 1986.  
In: Obsah. - Září (1986), [4 s.].  
[Sloupek o boji bezmocných proti všestranné devastaci země, způsobené nezodpovědnou politikou mocných.]  
1092. ŠIMEČKA, Milan  
Stránky z deníku / Milan Šimečka. - Datováno: 20. 5. 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [4 s.].  
Rec. na : 1984 / George Orwell.  
[Deníkový záznam se zamyšlením nad politickými podmínkami k vydávání knih v Československu a v Sovětském svazu v 
období „glasnosti" v r. 1988 - u příležitosti vydání ruského překladu knihy anglického spisovatele George Orwella.]  
1093. ŠIMEČKA, Milan  
Stránky z denníku (Tentokrát ne z mého) / Milan Šimečka. - Datováno: 21. 8. 1988.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [2 s.].  
[Fejeton ve formě deníkového záznamu z 21. srpna 1988 v Moskvě - sovětská obdoba československých událostí z roku 
1968.]  
1094. ŠIMEČKA, Milan  
Střízlivá utopie : (Jiří Dienstbier, Snění o Evropě, politická esej, 125 str.) / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [3 s.].  
Rec. na : Snění o Evropě / Jiří Dienstbier. - Samizdat.  
[Recenze politického eseje J. Dienstbiera. Vyzdvihuje jeho analýzu tvrdých realit současného stavu evropské skutečnosti 
a střízlivé posouzení nadějí na demokratické změny v Evropě. Viz č. 29.]  
1095. ŠIMEČKA, Milan  
Svědomí ruské inteligence / Milan Šimečka. - Datováno: Leden 1989.  
In: Obsah. - Leden (1989), [5 s.].  
[Studie o politickém vývoji v Sovětském svazu v souvislosti s probouzejícím se svědomím ruské inteligence, které sice 
zahrnuje kritiku sovětské vnitřní politiky, ale postrádá větší smysl pro křivdy sovětské politiky zahraniční. Viz č. 719.]  
1096. ŠIMEČKA, Milan  
Tajný autor / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Červen (1984), [6 s.].  
Rec. na : Malé morality / Jan Vladislav. Doslov Vilém Prečan. - Mnichov, 1984. - Edice Arkýř.  
[Recenze na exilové vydání prozaických textů českého básníka a překladatele Jana Vladislava. Zamyšlení nad různým 
způsobem čtení stejných knih v politicky rozdílných částech Evropy a nad naší národní zkušeností.]  
1097. ŠIMEČKA, Milan  
Truchlivá zpráva / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [5 s.].  
Rec. na : [Zpráva o hospodářském a sociálním stavu části SSSR] / Jiří Hanzelka, Miroslav Zikmund. - 1964. - 106 s.  
[Referát o Zprávě cestovatelů Hanzelky a Zikmunda z jejich cesty po Sovětském svazu v 1. 1963-1964. Zpráva, podávající 
svědectví o hospodářském a sociálním stavu území mezi Dálným východem a Uralem, byla politickými představiteli 
Československa označena za tajnou. Politické úvahy M. Šimečky nad citáty z tohoto dokumentu.]  
1098. ŠIMEČKA, Milan 
Umění fejetonu / Milan Šimečka. - Datováno: V červenci 1986.  
In: Obsah. - Září (1986), [4 s.].  



[Fejeton o české fejetonistice a mimořádnosti fejetonů Ludvíka Vaculíka.]  
1099. ŠIMEČKA, Milan  
Únos liberální inteligence / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Únor (1987), [5 s.].  
Rec. na : Hanba domowa, rozmowy z pisarzami / Jacek Trznadel. - Paříž : lnstytut literacki, 1986.  
[Recenze knihy rozhovorů s dvanácti polskými spisovateli o jejich politických postojích v letech 1945 až 1955 a jejich 
politickém vývoji po zkušenostech s komunistickým režimem.]  
1100. ŠIMEČKA, Milan  
V piatok popoludní / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Květen (1983), [4 s.].  
[Úvaha o charakteru publicistické činnosti slovenské novinářky Hildy Gábrišové. Filosoficky rozebírá její články v 
bratislavském Večerníku; vyzdvihuje jejich pravdivost a schopnost autorky dodat banalitám hodnotu.]  
1101. ŠIMEČKA, Milan  
Zatracené dějiny : (Několik poznámek ke 4. dílu Pamětí Václava Černého) / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [6 s.].  
Rec. na : Paměti. Díl 4. / Václav Černý. - Toronto : Sixty-Eight Publishers, 1983.  
[Poznámky ke 4. dílu Pamětí českého literárního historika V. Černého. Zneklidnění nad jeho pohrdavými 
charakteristikami osob z období po r. 1948, vztahujícími se nejen na komunistickou část společnosti, ale i na jiné 
osobnosti v československé kultuře i v exilu, zejména Židy. Autor chápe duševní trauma V. Černého, ale nesouhlasí s 
jeho hněvivou slovní mstivostí. Viz č. 14, 15, 303, 417 a 737.]  
1102. ŠIMEČKA. Milan  
Zavolat? Nezavolat? : (povídka) / Milan Šimečka.  
In: Obsah. - Leden (1987), [2 s.].  
[Povídka.]  
1103. ŠIMEČKA, Milan  
Ze sloupků, které bych rád psal do Literárek, kdyby nějaké byly : O přesahování : O výstavě : O odchodu do světa / Milan 
Šimečka.  
In: Obsah. - Červen, (1983), 7 s.  
[Tři sloupky.]  
ŠIMEČKA, Milan viz č. 719, 732, 782-791, 813-821.  
1104. ŠMÍD, Pavel  
Pokoj s jedním oknem / Pavel Šmíd.  
In: Obsah. - Květen (1987), [9 s.].  
[Drobná próza.]  
1105. ŠOLC, Jaro  
Fejtóny pre Hanku / Jaro Šolc. - Datováno: Lukavica, február 1978.  
In: Obsah. - Únor (1988), [4 s.].  
[Dva fejetony: o Diogenově sudu a o krmení ptactva.]  
1106. ŠREIDER, Michail  
Ivanovo 1937 / Michail Šreider ; Přel., úvod, pozn. k-. - Výňatek z knihy pamětí. - Pozn.  
In: Obsah. - Únor (1989), [5 s.].  
[Výňatek z knihy pamětí ruského milicionáře, obsahující popis represivních opatření J. V. Stalina v druhé polovině roku 
1937. S úvodem a poznámkou překladatele.]  
1107. ŠTERN, Jan  
O ní / Jan Štern. - Části: Jak jsem ji poznal; Jak jsem se na ni hněval; Jak mi ji zakázali.  
In: Obsah. - Květen (1988), [23 s.].  
[Básně z let 1975-1977, sebrané do sbírky pod názvem O ní.] 
1108. ŠTOLBA, Jan  
Urvaná alej / Jan Štolba. - Datováno: 1985.  
In: Obsah. - Únor (1987), [12 s.].  
[Próza.] 
1109. ŠTOLBOVÁ, Eva  
Ke vzpomínkám na Dominika Tatarku / Eva Štolbová. - Datováno: 14. května 1989.  
In: Obsah. - Červen (1989), [1 s.].  
[Medailon slovenského spisovatele Dominika Tatarky.]  
1110. ŠVANDA, Pavel  
Dopis Josefu Šafaříkovi k osmdesátým narozeninám / Pavel Švanda. - Datováno: Únor 1987.  
In: Obsah. - Květen (1987), [6 s.].  



[Jubilejní článek ve formě osobního dopisu českému filosofu a spisovateli Josefu Šafaříkovi.]  
1111. ŠVESTKA BORSKÝ, Jaroslav  
Radost je číst : (Pobuřující recenze) / Jaroslav Švestka Borský. - Datováno: Protivín, 14. září 1987.  
In: Obsah. - Leden (1988), [4 s.].  
Rec. na : O lovech a myslivcích / František Šrámek. - Praha : Státní zemědělské nakladatelství, 1980.  
[Recenze knížky pamětí prominentního lovce v současných československých podmínkách. Na četných citacích dokládá 
recenzent neetické pojetí organizace myslivosti po roce 1970.]  
1112. T. D.  
Potlesk pro Jazzovou sekci / T. D.  
In: Obsah. - Březen (1987), [3 s.].  
[Reportáž z politického soudního procesu s členy neoficiálního kulturního sdružení Jazzová sekce, který se konal 10. 3. 
1987 před senátem Obvodního soudu pro Prahu 4.]  
1113. T. K.  
lná láska : (Koliba, 1985) / T. K.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [10 s.].  
Rec. na : lná láska [Film] / Námět Jiří Křižan. Scénář Jiří Křižan, Dušan Trenčík. Kameraman Alojz Hanúsek. Hudba Marián 
Varga. Režisér Dušan Trančík. Herec Maroš Kramár, Gyórgy Cserhalmi. Herečka Zlata Adamovská.  
[Recenze slovenského filmu na český námět. Zamyšlení nad kritickým ohlasem filmu ve slovenském tisku.]  
1114. TATARKA, Dominik  
Neslovný príbeh [I, II] (Dominikem Tatarkou též nazývaný lmmanuelle) : Úryvek z dosud nevydané prózy z let 1984-1988 
/ Dominik Tatarka ; Připr. Eva Štolbová.  
In: Obsah. - Květen (1989), [6 s.].  
[Výňatky z prózy, připravené k publikaci Evou Štolbovou.]  
1115. TATARKA, Dominik  
Svátek s Dominikem : (Rozhovor) / Dominik Tatarka ; Zaps. L[enka] Procházková.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [13 s.].  
[Rozhovor se slovenským spisovatelem, překladatelem a esejistou D. Tatarkou o jeho životě, tvorbě a politické 
diskriminaci.]  
1116. TAŤOUN, Petr  
Povzdech dušiček. Tři králové. Nechoď ke mně… / Petr Taťoun. - Ze sbírky V hospůdce za deště, Praha 1986.  
In: Obsah. - Březen (1987), [32 s.].  
[Tři básně ze sbírky V hospůdce za deště, Praha : Edice Popelnice.]  
1117. TERTULIAN, Nicolas  
Když se heideggerovská rozprava mění v politický postoj / Nicolas Tertulian. - 3 pozn.  
In: Obsah. - Březen (1988), [13 s.].  
[Studie o politických postojích německého filozofa Martina Heideggera a jeho myšlenkových postupech ve vztahu k 
politice.]  
1118. TIGRID, Pavel  
Konec slavnosti / Pavel Tigrid.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [7 s.].  
[Příspěvek do diskuse o provolání českých a slovenských reformních komunistů K dvacátému výročí Akčního programu 
KSČ. Polemická reakce na obsah tohoto dokumentu. Rozbor původního dokumentu z r. 1968.]  
1119. TICHÝ, Jiří  
Grébovka / Jiří Tichý. - Datováno: Duben 1987.  
In: Obsah. - Červen (1987), [3 s.].  
[Fejeton o pražské zahradě Grébovka a jejích proměnách během politicky rozdílných časů.]  
1120. TICHÝ, Jiří  
Jak jsem se nestal hrdinou / Jiří Tichý. - Datováno: Praha, leden 1989. - Pozn. o aut.  
In: Obsah. - Březen (1989), [3 s.].  
[Fejeton o statečnosti.]  
1121. TICHÝ, Jiří  
Poslední dubnová dekáda / Jiří Tichý. - Datováno: 1. května 1989. - Dedik.: Ivanu Martinu Jirousovi.  
In: Obsah. - Květen (1989), [2 s.].  
[Fejeton o dnu sv. Jiří a politickém zavírání.]  
1122. TOPOL, Josef  
Rozloučení s Liborem Fárou / Josef Topol.  
In: Obsah. - Březen (1988), [2 s.].  
[Nekrolog. Smuteční projev při pohřbu českého malíře, grafika a scénografa Libora Fáry s osobní vzpomínkou.]  



1123. TORBERG, Friedrich  
Čteno s požitkem i s poučením / Friedrich Torberg ; Přel., pozn. -k-. - Výňatek z knihy Die Tante Jolesch oder der 
Untergang des Abendlandes in Anekdoten. - Pozn. o aut.  
In: Obsah. - Únor (1983), [12 s.].  
[Vzpomínky pražského židovského novináře a spisovatele F. Torberga na redakční život v pražském německy psaném 
deníku Prager Tagblatt, proložené anekdotami. Přeloženo z německého knižního vydání v nakl. Langen-MüIIer, 1972. 
Výňatek obsahuje časový úsek od r. 1920 do r. 1934. Doplněno poznámkou překladatele.]  
1124. TREFULKA, Jan  
Agricolina bonus / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [10 s.].  
[Autobiografická povídka.]  
1125. TREFULKA, Jan  
Ach, jaká shoda : (Zcela nehratelná komedie) / Jan Trefulka. - Motto: Citace E. loncsca a R. M. Rilka.  
In: Obsah. - Duben (1982), [35 s.].  
[Dramatický text o lidských vztazích.]  
1126. TREFULKA, Jan  
Balvany, balvani / Jan Trefulka. - Datováno: Brno, březen 1987.  
In: Obsah. - Březen (1987), [2 s.].  
[Úvaha o politickém vývoji, politické diskriminaci a zákonitém chodu dějin.]  
1127. TREFULKA, Jan  
Bloudění s mapou / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [4 s.].  
[Úvaha o odpovědnosti a úctě k lidskému životu, vyvolaná novelou zákona o umělém přerušení těhotenství.] 
1128. TREFULKA, Jan  
Dopis příteli, aneb malé literárně-esejistické pábení / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Červen (1984), [4 s.].  
[Esej o literárním díle českého exilového spisovatele Egona Hostovského, psaný formou dopisu neuvedenému 
adresátovi. Zmiňuje korespondenci, kterou s E. Hostovským vyměnila redakce českého časopisu Host do domu v l. 
1967/1968 v souvislosti s chystaným a nakonec politicky znemožněným otiskováním Hostovského novely.]  
1129. TREFULKA, Jan  
Fejeton o svátečním dnu pro Havla, Vaculíka a Uhdeho u příležitosti jejich významných životních jubileí / Jan Trefulka. - 
Datováno: V Brně koncem června 1986.  
In: Obsah. - Červen (1986), [3 s.].  
[Jubilejní fejeton k padesátým narozeninám českých dramatiků V. Havla a M. Uhdeho, a k šedesátým narozeninám 
novináře a spisovatele L. Vaculíka.]  
1130. TREFULKA, Jan Hamlet to nevěděl / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Květen (1985), [2 s.].  
[Sloupek o relativitě významu slov.]  
1131. TREFULKA, Jan  
Janáčkovo Brno : (Napsáno pro sborník vydaný k loňské premiéře Janáčkovy opery „Z mrtvého domu" v Théatre National 
de l'opera de Paris) / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Duben (1989), [7 s.].  
[Esej o vztahu génia Leoše Janáčka a genia loci města Brna.]  
1132. TREFULKA, Jan  
Jaro je tady / Jan Trefulka. - Datováno: V Brně 12. března 1988.  
In: Obsah. - Březen (1988), [3 s.].  
[Jarní fejeton o tématech jarního fejetonu, psaného na vyzvání Ludvíka Vaculíka.]  
1133. TREFULKA, Jan  
Jazykový koutek / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Září (1987), [4 s.].  
Rec. na : Jazykový koutek / Hana Hrdličková. - Svobodné slovo. - (1. 8. 1987).  
[Lingvistická glosa k umělému termínu „Česko".]  
1134. TREFULKA, Jan  
Korespondence / Jan Trefulka. - Dopisy: Milí mladí přátelé; Milý Oto.  
In: Obsah. - Duben (1986), [6 s.].  
[Dva dopisy z literární korespondence českého spisovatele a kritika Jana Trefulky. První jako odpověď mladým lidem na 
politické otázky, druhý adresovaný českému exilovému spisovateli a publicistovi v SRN Otovi Filipovi, také s politickým 
podtextem.]  



1135. TREFULKA, Jan  
Kvalifikované omyly, nekvalifikovaná snění. [Část I.] / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Červen (1989), [8 s.].  
[Esej o intelektuálním vývoji a politických postojích českého národa. Různé tváře komunismu.]  
1136. TREFULKA, Jan  
Kvalifikované omyly, nekvalifikované snění. [Část 2.] / Jan Trefulka. - Datováno: Brno, září 1989.  
In: Obsah. - Září (1989). [9 s.].  
[Druhá část eseje o intelektuálním vývoji a politických postojích českého národa.]  
1137. TREFULKA, Jan  
Měli jsme ještě štěstí / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Září (1985), [4 s.].  
[Úvaha o devastaci životního prostředí a možnostech ekologické záchrany.]  
1138. TREFULKA, Jan  
Milovaný muž / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Březen (1984), [12 s.].  
[Povídka.]  
1139. TREFULKA, Jan  
Mimosvět / Jan Trefulka. - Datováno: Brno, červenec 1988. - Pozn. aut.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [22 s.].  
[Povídka.]  
1140. TREFULKA, Jan  
Moc lehko jsme uvěřili, že krása neochrání : Zbigniew Herbert: poslání Ryszardu Krynickému / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Duben (1988), [3 s.].  
Rec. na : Slovo a zeď. - Samizdat. Poeta pamięta / Edit. Stanislaw Barańczak. [Recenze českého překladu antologie polské 
poezie mladé básnické generace.]  
1141. TREFULKA, Jan  
Nejkrásnější holčičky / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Květen (1984), [5 s.].  
[Povídka s pohádkou o vzniku zrcadla.]  
1142. TREFULKA, Jan  
Odpověď popuzené čtenářce : "Abych se zastala čtenářek beletrie: to jako že jsme blbé?" / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Červen, (1983), 2 s.  
Reakce na : Stručně, trošku popuzeně / Marie Blažková. - Obsah. - Květen (1983).  
[Dopis o vnímání literárního díla různými způsoby a na různých úrovních. Odpověď na polemiku o ženském literárním 
vkusu. Viz č. 20 a 253.]  
1143. TREFULKA, Jan  
Optimistická prognóza / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [3 s.].  
[Úvaha o otázkách morálního opodstatnění jubilejních hepeningů na oslavu výročí historických bitev. U příležitosti oslav 
180. výročí bitvy u Slavkova.]  
1144. TREFULKA, Jan  
Past na kritika / Jan Trefulka ; Pozn. JT [Jan Trefulka]. - Aut. pozn. - Báseň: Vymýšlel jsem jí… / M. Kundera.  
In: Obsah. - Duben (1987), [7 s.].  
Rec. na : Kunderovské paradoxy 1,2, 3 I Milan Jungmann. - Obsah. - Říjen, listopad, prosinec (1985).  
[Polemická úvaha o tvorbě a charakteru českého exilového básníka a spisovatele Milana Kundery; s citací jeho juvenilie. 
Viz č. 285-287 a 302.]  
1145. TREFULKA, Jan  
Polemika nebo paján? / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [4 s.].  
Rec. na : Dálkový výslech: rozhovor s Karlem Hvížďalou / Václav Havel, Karel Hvížďala. - Samizdat. - Praha, 1986. - 236 s. - 
Edice Expedice. - Sv. 233.  
[Souhlasná reakce na politické názory Václava Havla v samizdatovém rozhovoru s Karlem Hvížďalou.]  
1146. TREFULKA, Jan  
Pomsta provincie / Jan Trefulka ; Lit. text Robert Musil ; Přel. Anna Siebenscheinová. - Výňatek z knihy Muž bez 
vlastností I R. Musil v překladu A. Siebenscheinové.  
In: Obsah. - Březen (1983), [5 s.].  
[Úvaha o moravském kulturním centru Brnu, jeho regionální úrovni a pražském centralismu. V úvodu výňatek z románu 
rakouského spisovatele R. Musila, situovaného do Brna počátku 20. století.]  



1147. TREFULKA, Jan  
Poznámky váhavého debatéra / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [3 s.].  
[Úvaha o socialisticky orientovaném proudu evropského myšlení a obnoveném zájmu o křesťanství a jeho konzervativní 
politiku. Polemika s blíže neurčenou diskusí na toto téma. Viz č. 520.] 
1148. TREFULKA, Jan  
Pravda poezie / Jan Trefulka. - (Napsáno pro almanach české poezie Na střepech volnosti, ASYL, řada poezie, svazek 16, 
Česká expedice, Praha, 1987).  
In: Obsah. - Únor (1988), [5 s.].  
[Esej o české poezii současných básníků, tvořících v ideologickém rozdělení na oficiální a zakázané.]  
1149. TREFULKA, Jan  
Prvenství / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [2 s.].  
[Sloupek o životním stylu.]  
1150. TREFULKA, Jan  
Recenze s omluvou / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Leden (1981), [9 s.].  
Rec. na : Verführtes Denken [=Zniewolony umysl] / Czeslaw Milosz. Úvod Karl Jaspers. Pozn. Heinrich Boll : Suhrkampf, 
1974.  
[Recenze na německé vydání knihy polského exilového spisovatele o morálních dopadech politického pragmatismu na 
lidskou osobnost.]  
1151. TREFULKA, Jan  
Rok 1985 / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Duben (1985), [3 s.].  
Rec. na : Rok 1985 [Časopis] / Redaktor Jiří P. Kříž, Jiří Pavelka, Jaroslav Varaďa. - Brno : Zpravodaj NV města Brna, 1985.  
[Glosa k vydání nultého čísla brněnské kulturní revue Rok 1985.]  
1152. TREFULKA, Jan  
Sluneční hodiny / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [3 s.].  
Rec. na : Die Sonnenuhr / Edit. Ludvík Kundera : Reclam.  
[Recenze východoněmeckého vydání výboru z české lyrické poezie v edičním zpracování Ludvíka Kundery.]  
1153. TREFULKA, Jan  
Tvář až příliš vysněná / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Leden (1984), [8 s.].  
Rec. na : Tvář baroka / Zdeněk Kalista.  
[Úvaha nad filosoficko-historickým esejem Z. Kalisty o duchovním rozměru baroka. Obdivuje autora, ale polemizu je s 
jeho jednostranným pohledem na „metafyzické hodnoty barokního světa". Připomíná jako protiklad světská příkoří té 
doby.]  
1154. TREFULKA, Jan  
Umřel Jan Skácel / Jan Trefulka ; Lit. text Jan Skácel. - Datováno: V Brně 14. listopadu 1989. - Citace básní J. Skácela.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [5 s.].  
[Nekrolog českého básníka Jana Skácela, zemřelého 7. 11. 1989.]  
1155. TREFULKA, Jan  
Února / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Březen (1982), [2 s.].  
Rec. na : Února / Iva Kotrlá. - 1970-1979.  
[Recenze s úvahou nad problémy ženské poezie. Polemika s tématy a názory básnířky Ivy Kotrlé ve sbírce Února.]  
1156. TREFULKA, Jan  
Už to tak asi bude / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [4 s.].  
[Úvaha u příležitosti udělení Nobelovy ceny za literaturu českému básníkovi Jaroslavu Seifertovi.]  
1157. TREFULKA, Jan  
Velikonoce / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Únor (1987), [4 s.].  
[Esej o křesťanském milosrdenství a oběti Ježíše Krista.]  
1158. TREFULKA, Jan  
Velká Morava hledá svého muže : (Rozhovor s Janem Trefulkou) / Jan Trefulka ; Zaps. Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Květen (1987), [16 s.].  



[Rozhovor o české literatuře, o literární tvorbě, občanských postojích a o jižní Moravě.]  
1159. TREFULKA, Jan  
Víra tedy je zápasem o víru : (K problematice jednoho básnického díla) / Jan Trefulka.  
In: Obsah - Říjen (1981), [9 s.].  
[Literární rozbor básnické tvorby českého básníka Z. Rotrekla s odkazem na jeho životní osudy.]  
1160. TREFULKA, Jan  
Vražda po česku / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Březen (1981), [8 s.].  
Rec. na : Mladý muž a bílá velryba [Film] / Lit. předloha Vladimír Páral. Režisér Jaromil Jireš. - 1981. Dvakrát Páral / H. 
Rak, Luboš Dobrovský. - Samizdat. - Edice Petlice. - (1976).  
[Recenze televizního uvedení českého filmu Mladý muž a bílá velryba. Srovnání filmového přepisu s literární předlohou. 
Reminiscence na ineditní studie o V. Páralovi.]  
1161. TREFULKA, Jan  
Výlety / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Květen (1983), [4 s.].  
[Fejeton o bleších trzích, obchodním talentu a české krajině.]  
1162. TREFULKA, Jan  
Z pětašedesáti let svého života / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [2 s.].  
[Jubilejní článek k 65. narozeninám českého básníka Zdeňka Rotrekla.]  
1163. TREFULKA, Jan  
Za své peníze / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Leden (1989), [4 s.].  
[Causerie o proměnách životního prostředí v Brně a okolí.]  
1164. TREFULKA, Jan  
Zde tento vetchý, klnoucí je Bůh / Jan Trefulka.  
In: Obsah. - Červen (1981), [6 s.].  
Rec. na : Tanec smrti aneb Ještě Pámbu neumřel. - 1974/1975. Pro pět ran blázna krále. - 1978, Karel Šiktanc. - Edice 
Petlice.  
[Recenze na dvě ineditní sbírky básní Karla Šiktance.]  
TREFULKA, Jan viz č. 20, 246-256, 508-540, 691, 798 a 1007.  
1165. TRINKEWITZ, Karel  
Nesnesitelná lehkost proměn : (Odpověď Evě Kantůrkové na její text „ Valivý čas proměn ") / Karel Trinkewitz.  
In: Obsah. - Únor (1989), [6 s.].  
Reakce na : Valivý čas proměn / Eva Kantůrková. - Obsah. - Květen (1988).  
[Polemika. Otevřený dopis Evě Kantůrkové k jejímu bilancování k 20. výročí roku 1968. Vlastní životopis v politických 
souvislostech. Viz č. 435.]  
1166. TROJAN, J[akub] S.  
Hodnota pracovní síly a její reprodukce / J[akub] S. Trojan.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [16 s.].  
[Ekonomická a teologická analýza hodnoty a reprodukce pracovní síly. Rozdíl mezi tvorbou mzdy za kapitalismu a 
socialismu. Hodnota člověka v poměru k hodnotě pracovní síly.]  
1167. TŘEŠŇÁK, Vlastimil  
Básně a Neuskutečněná korespondence mezi mnou a Zuzanou H. (Air Mail) / Vlastimil Třešňák. - 1 fotogr. - Básně: …jsem 
mladistvý…; Rébus; Jenže, takže, protože (Výmluvy); 1. 5. 1981; 9. 5. 1945 (Praha); Český snář.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [16 s.].  
[Šest básní a drobná próza ve formě korespondence. Žánrová fotografie z autorovy fotografické tvorby.]  
1168. TYL, Josef Kajetán  
Z černé čítanky: Sňatek panovníkův (Proslov scénický) / Josef Kajetán Tyl ; Pozn. mu [Milan Uhde],  
In: Obsah. - Leden (1982), [9 s.].  
Rec. na : Sebrané spisy. Díl 3. / Josef Kajetán Tyl. Edit. František Sekanina. - Praha : B. Kočí, 1907.  
[Dramatický text z r. 1854, vybraný a glosovaný M. Uhdem.]  
1169. UHDE, Milan  
…a když se řekne Voskovec / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [3 s.].  
Rec. na : Když se řekne Werich. …a když se řekne Voskovec : Index. Sest. Jiří Lederer. - 1975.  



[Úvahy nad sborníky, věnovanými 70. výročí narození tvůrců Osvobozeného divadla Jana Wericha a Jiřího Voskovce. 
Profil exulanta Jiřího Voskovce, jeho občanské a lidské postoje. Citace jeho vyznání o ztracené náležitosti k českému 
národu.]  
1170. UHDE, Milan  
Autorské divadlo / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [6 s.].  
Rec. na : Od tématu ke scénáři: Příprava inscenace v autorském divadle / Josef Kovalčuk.  
[Recenze interní příručky pro autorské divadlo. Úvaha o problémech autorských či studiových divadel a podmínkách 
úspěchu jejich inscenací.]  
1171. UHDE, Milan  
Byly staré časy, nebo nebyly? / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Duben (1985), [2 s.].  
Rec. na : Těžký život dobrodruha [Film] / Režisér Martin Frič. - 1941, Uvedení Československá televize. - 26. 2. 1985.  
[Glosa k televiznímu uvedení českého filmu pro pamětníky Těžký život dobrodruha. Politické pocity při shlédnutí filmu.] 
1172. UHDE, Milan  
Čemu učí básník / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Září (1985), [5 s.].  
[Nekrolog k úmrtí českého básníka Oldřicha Mikuláška.]  
1173. UHDE, Milan  
Čtyři sonety o počasí / Milan Uhde. - Básně: Jarní rozhovor; Letní; Podzimní rozhovor; Zimní rozmluva.  
In: Obsah. - Říjen (1981), [4 s.].  
[Čtyři básně českého dramatika.]  
1174. UHDE, Milan  
Hořký plod všeho zlého / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Duben (1988), [5 s.].  
Rec. na : Vybrané spisy: Příběhy, osudy, mýty / Josef Kainar. Edit., doslov Miloš Pohorský. - Praha : Československý 
spisovatel, 1988.  
[Recenze prvního svazku Vybraných spisů básníka Josefa Kainara. Kritické posouzení doslovu editora M. Pohorského. Viz 
č. 1216.]  
1175. UHDE, Milan  
Idea Národního divadla / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Květen (1983), [2 s.].  
[Úvaha o národním pojetí divadla a české dramaturgii u příležitosti 100. výročí založení Národního divadla v Praze.]  
1176. UHDE, Milan  
Jak chutná Ananas / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Únor (1988), [3 s.].  
[Recenze divadelní inscenace brněnské amatérské scény v provedení Ochotnického kroužku v Brně, režie J. A. Pitínský. 
Recenzent vysoce vyzdvihuje vážný obsah černohumorné revue.]  
1177. UHDE, Milan  
Je to lepší / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Červen (1985), [2 s.].  
[Glosa k televiznímu uvádění filmů pro pamětníky s cenzurní praxí vynechávání jmen politicky diskriminovaných 
účinkujících.]  
1178. UHDE, Milan  
Kafkova Proměna jako divadlo / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Duben (1989), [4 s.].  
Rec. na : Proměna / Franz Kafka.  
[Studie. Divadelnost próz Franze Kafky. Rozbor povídky Proměna.]  
1179. UHDE, Milan  
Když sestoupí ohnivé jazyky… / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [2 s.].  
Rec. na : Písačky / Dominik Tatarka.  
[Recenze rukopisné prózy slovenského spisovatele.]  
1180. UHDE, Milan  
Když ti v Postupimsku ujede vlak / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Leden (1987), [3 s.].  
Rec. na : Nádraží pro dva [Film] / Scénář Braginskij, Rjazanov. Režisér Eldar Aleksandrovič Rjazanov ; Uvedení 
Československá televize. - 1987. - Opravná poznámka k názvu dějiště filmu: Obsah. - Únor (1987).  



[Recenze sovětského filmu, uvedeného Československou televizí v cyklu pořadů k 70. výročí VŘSR. Viz č. 1220.]  
1181. UHDE, Milan  
Klaun a děcko / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Únor (1981), [4 s.].  
Rec. na : Král v New Yorku [Film] / Režisér, herec Charlie Chaplin. - 1957.  
[Recenze k televiznímu uvedení filmu Král v New Yorku, s úvahami o obsahu a poslání tohoto Chaplinova díla.]  
1182. UHDE, Milan  
Knížka o Havlíčkovi / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Červen (1984), [2 s.].  
Rec. na : Exilová léta K. Havlíčka Borovského / Jiří Morava. - Curych : Konfrontace, 1981.  
[Recenze na studii o pobytu českého spisovatele, novináře a politika Karla Havlíčka Borovského ve vyhnanství v Brixenu. 
Studie českého exilového autora se opírá o výzkum v tyrolském archivu, který doposud čeští badatelé opomíjeli.]  
1183. UHDE, Milan  
Krajina pro zázrak / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [3 s.].  
Rec. na : Cesty k tobě / Jakub Jakobeus. - Obsah. - Říjen (1987).  
[Recenze básnického debutu J. Jakobea, zařazeného do říjnového čísla Obsahu. Viz č. 227.]  
1184. UHDE, Milan  
Kritik a jeho kruhy / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Duben (1986), [6 s.].  
Rec. na : Předpoklady tvorby (texty z let 1965-1983) / Jan Lopatka : Samizdat.  
[Recenze samizdatového vydání literárně kritických textů z let 1965-1983 českého politicky diskriminovaného literárního 
kritika J. Lopatky.]  
1185. UHDE, Milan  
Kulomety u nás na střechách nejsou / Milan Uhde. In: Obsah. - Prosinec (1987), [4 s.]. [Fejeton o cenzuře a politických 
postojích.]  
1186. UHDE, Milan  
Kultura jako nástroj / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Únor (1986), [8 s.].  
Reakce na : Po Kulturním fóru / Milan Lukeš. - Scéna. - Č. 1 (1986).  
[Úvahy o kultuře a zodpovědnosti, reagující na referát teatrologa M. Lukeše o budapešťském mezinárodním Kulturním 
fóru, jehož se účastnil jako československý delegát.]  
1187. UHDE, Milan  
Kurs pro současníky / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Prosinec (1982), [5 s.].  
[Nekrolog zakázaného českého literárního kritika Olega Suse.]  
1188. UHDE, Milan  
Liberál v Attice / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Září (1982), [2 s.].  
Rec. na : Attika, stát New York [Telev. film] / Lit. předloha Tom Wicker. Scénář James Honerson. Režisér M. J. Chomsky ; 
Uvedení Československá televize. - 1982.  
[Recenze na americký televizní film, natočený podle skutečné události vzpoury vězňů 8. září 1971, zachycené v reportáži 
amerického novináře T. Wickera.]  
1189. UHDE, Milan  
Ljusja / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Únor (1987), [5 s.].  
[Zamyšlení nad společenskou etikou. Na příkladu hospodyně Sacharovových Ljusji a dalších hovoří o mlčenlivé pomoci 
potřebným. Zmínka o pohřbu ruského politicky diskriminovaného vědce.]  
1190. UHDE, Milan  
Milý Jene Skácele / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [2 s.].  
[Otevřený dopis českému básníkovi Janu Skácelovi s úvahou o literární tvorbě a podstatě talentu ]  
1191. UHDE, Milan  
Milý pane Vodňanský / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Březen (1984), [2 s.].  
[Otevřený dopis českému básníku, textaři a zpěvákovi Janu Vodňanskému, oceňující jeho schopnost vidět pravdivě a své 
poznatky v účinné zkratce groteskně sdělit.]  
1192. UHDE, Milan  



Modrý anděl : Monolog / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Duben (1981), [13 s.].  
[Dramatický monolog na téma životního osudu.]  
1193. UHDE, Milan  
Osamělost muže, který ví / Milan Uhde. - Psáno pro sborník vybraných textů Ladislava Dvořáka.  
In: Obsah. - Červen (1987), [5 s.].  
[Medailon českého básníka a spisovatele Ladislava Dvořáka.]  
1194. UHDE, Milan  
Osud talentu / Milan Uhde. - Citace výroku Nielse Bohra a Františka Janoucha.  
In: Obsah. - Září (1986), [6 s.].  
Rec. na : Ne, nestěžuji si / František Janouch : Index, 1985.  
[Medailon českého jaderného fyzika Františka Janoucha, jeho lidský profil, občanské postoje a projevy solidarity. Úvahy 
nad jeho knížkou záznamů z let 1968-73 na téma mimořádnosti talentu a politické diskriminace.]  
1195. UHDE, Milan  
Outsider a jeho problémy / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Září (1984), [3 s.].  
Rec. na : Outsider [Gramof. deska] / Zpěvák Wabi Daněk.  
[Recenze na gramofonovou nahrávku českého folkového zpěváka a skladatele Stanislava Wabiho Daňka. Lituje, že 
countryové hudební aranžmá porušilo osobitost Daňkových písní.]  
1196. UHDE, Milan  
Petr po letech. Není práce jako práce / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [3 s.].  
Rec. na : Spor herečky Kvapilové [Telev. inscenace]. Scénář Jaroslav Dietl. Uvedení Československá televize. Černý Petr 
[Film] / Režisér Miloš Forman.  
[Recenze na film z 60. let a na současnou televizní inscenaci o epizodě ze života české herečky Hany Kvapilové.]  
1197. UHDE, Milan  
Pocta bláznům / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [11 s.].  
Rec. na : O bláznech jen dobré / Jan Trefulka.  
[Recenze novely J. Trefulky s úvahami nad jejím námětem.]  
1198. UHDE, Milan  
Politik : Tři chvály a dovětek / Milan Uhde. - Datováno: Říjen 1987.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [17 s.].  
[Jubilejní článek k 60. narozeninám českého politika a politologa Jaroslava Šabaty. S úvahami o „komunistické pravdě" a 
politickém romantismu.]  
1199. UHDE, Milan  
Popis jednoho mechanismu / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Květen (1987), [7 s.].  
[Vzpomínky českého dramatika na politickou diskriminaci spisovatelů v letech 1972 - 1977. Úvahy o důsledcích 
československé ediční politiky těch let na základě vlastní zkušenosti.]  
1200. UHDE, Milan  
Pozdrav filologovi / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Květen (1986), [2 s.].  
[Filologická úvaha.]  
1201. UHDE, Milan  
Pravda o malém muži / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [2 s.].  
[Jubilejní článek k 40. výročí úmrtí českého spisovatele a novináře Karla Poláčka v nacistickém koncentračním táboře v 
Osvětimi.]  
1202. UHDE, Milan  
Proces aneb Vzývání lásky / Milan Uhde. - Psáno 1979 pro sborník Václavu Havlovi, přepracováno 1988.  
In: Obsah. - Listopad (1988), [13 s.].  
[Literární studie o otázkách spravedlnosti a soudní zvůle na příkladu románu Franze Kafky Proces.]  
1203. UHDE, Milan  
Případ Platfus / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [3 s.].  
Rec. na : Případ Platfus [Telev. inscenace] / Scénář Zdeněk Svěrák. Režisér František Filip. Uvedení Československá 
televize.  



[Recenze televizní inscenace.]  
1204. UHDE, Milan  
Román metaforikův / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Květen (1987), [5 s.].  
Rec. na : Nuda v Čechách / Alexandr Kliment.  
[Recenze románu s citacemi textu. Shledává autorovu metodu metaforickou a estetizační.]  
1205. UHDE, Milan  
Řádky pro Ladislava Dvořáka / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Březen (1983), [2 s.].  
Rec. na : Čoromora / Ladislav Dvořák.  
[Recenze rukopisné prózy L. Dvořáka. Hodnotí zralost, moudrost a morálku textu.]  
1206. UHDE, Milan  
Řádky pro paní Tálskou a pana Donutila / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [2 s.].  
Rec. na : Pohnutedlná čtení o donu Šajnovi a nevinně soužené hraběnce Genovefě [Divad. inscenace] / Režisérka Eva 
Tálská. Herec Miroslav Donutil. Provedení Divadlo na provázku.  
[Recenze netradiční divadelní inscenace brněnského divadla Na provázku. Staré české hry lidových loutkářů hrané živými 
herci. Vyzdvihuje režii Evy Tálské a výkon Miroslava Donutila v roli Kašpárka.]  
1207. UHDE, Milan  
Sedm statečných / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [2 s.].  
Rec. na : Sedm statečných [Film] / Režisér John Sturges. - 1960, Uvedení Československá televize. - 1984.  
[Glosa k televiznímu uvedení filmu pro pamětníky. Aktuální odkaz příběhu o statečnosti.]  
1208. UHDE, Milan  
Stoletý dopis / Milan Uhde. - Pozn.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [4 s.].  
[Údajný dopis českému politikovi F. L. Riegrovi se žádostí o přešetření příčiny požáru Národního divadla v Praze r. 1881. 
Syn vedoucího party dělníků, která byla ze zavinění obviněna, toto nařčení zpochybňuje s odvoláním na zjištění, že 
akustika budovy byla nevyhovující a nejlepší způsob nápravy byl znovupostavení. Doplněno poznámkou o způsobu 
nabytí dopisu.]  
1209. UHDE, Milan  
Strakonický dudák aneb Selhání / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Květen (1982), [4 s.].  
Rec. na : Strakonický dudák / Josef Kajetán Tyl.  
[Literární rozbor Tylovy hry Strakonický dudák. Rozbor obsahu v kontextu doby, v níž vznikl.]  
1210. UHDE, Milan  
Svět Milky Zimkové / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Květen (1984), [2 s.].  
Rec. na : Pásla kane na betone [Film] / Scénář, herečka Milka Zimková. Režisér Stefan Uher.  
[Recenze slovenského filmu Pásla kone na betone a profil jeho scenáristky a herečky M. Zimkové.]  
1211. UHDE, Milan  
Světlo v Temnu / Milan Uhde. - Psáno do sborníku k šedesátinám Jakuba S. Trojana. - Datováno: Duben 1977 - duben 
1987.  
In: Obsah. - Duben (1987), [9 s.].  
Rec. na : Temno / Alois Jirásek.  
[Filozofické úvahy nad lidskou svobodou. Temno, vznikající po násilných zásazích do duchovní říše. Křivdy a jejich 
návratnost. Reflexe nad románem A. Jiráska Temno.]  
1212. UHDE, Milan  
Tahle jáma je bezedná / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Leden (1986), [4 s.].  
Reakce na : Zásady pro uzavírání tvůrčích dohod o vytvoření divadelních her a o poskytování tvůrčích odměn za přijaté 
hry [Brožura], - Praha : Ministerstvo kultury, 1985.  
[Polemická úvaha k vydání dokumetu o zásadách objednávek konformních divadelních her a k vystoupení J. Švorcové k 
tomuto tématu na zasedání ÚV Svazu českých dramatických umělců 24. 6. 1985.]  
1213. UHDE, Milan  
Táhni odsud, ty smrade / Milan Uhde. - Píseň ze hry Party (1988).  
In: Obsah. - Srpen (1988), [1 s.].  
[Báseň - písňový text.]  



1214. UHDE, Milan  
Tři písničky pro ženský hlas / Milan Uhde. - Básně: Prachmizernej mač; Písnička o strašným mordu; Blues o velkým 
stěhování.  
In: Obsah. - Leden (1984), [8 s.].  
[Tři básně jako variace na jarmareční písně.]  
1215. UHDE, Milan  
Úvahy před premiérou / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Leden (1981), [3 s.].  
[Fejeton o stavu českého divadla v totalitním režimu a o kvalitách současné české dramatické tvorby.]  
1216. UHDE, Milan  
V kainarovské poznámce : Hořký plod všeho zlého / Milan Uhde. - Omluva čtenářům Obsahu.  
In: Obsah. - Květen (1988), [1 s.].  
Reakce na : Hořký plod všeho zlého / Milan Uhde. - Obsah. - Duben (1988).  
[Omluva čtenářům za chybu při přepisu recenze v dubnovém svazku Obsahu. Viz č. 1174.]  
1217. UHDE, Milan  
Vážený a milý Zdeňku Rotrekle / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Březen (1981), [8 s.].  
[Jubilejní článek k 60. narozeninám českého básníka, spisovatele a novináře Z. Rotrekla.]  
1218. UHDE, Milan  
Vlastní podobizna mladého muže / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [4 s.].  
Rec. na : Žabí rok (Vojenská knížka, Výpoveď, Žabí rok) / Martin M. Šimečka. - Kolín nad Rýnem : Index, 1985.  
[Recenze exilového vydání trojdílného prozaického debutu Martina M. Šimečky: sbírka krátkých próz Vojenská knížka z r. 
1980 a dvě novely - Výpoveď z r. 1981 a Žabí rok z r. 1983 pod společným názvem Žabí rok.]  
1219. UHDE, Milan  
Z neodeslaných dopisů / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Květen (1985), [2 s.].  
[Dopis kolegovi, který se preventivně sklonil před cenzurou.]  
1220. UHDE, Milan  
Zaslouženou zlomyslnost / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Únor (1987), [3 s.].  
Rec. na : Když ti v Postupimsku ujede vlak / Milan Uhde. - Obsah. - Leden (1987). Nádraží pro dva [Film] / Režisér Eldar 
Aleksandrovič Rjazanov.  
[Opravná poznámka k recenzi o sovětském filmu Nádraží pro dva, kde byl chybně uveden název dějiště filmu. Viz č. 
1180.]  
1221. UHDE, Milan  
Zpěv u cizího stolu / Milan Uhde.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [2 s.].  
Rec. na : Zaklínač hadů / Vladimír Vysockij. Přel. Jana Moravcová.  
[Recenze českého vydání výboru z veršů ruského herce, básníka a zpěváka Vladimira Vysockého. Rozpaky nad celkovým 
vyzněním českého překladu, vysoké hodnocení písně Dialog u televizoru, kterou u nás zpívá folkový zpěvák Jarek 
Nohavica.]  
UHDE, Milan viz č. 822-825 a 1167.  
1222. UPDIKE, John  
Život byl ke mně laskavý : Rozhovor s Johnem Updikem / John Updike ; Zaps. Lenka Procházková.  
In: Obsah. - Září (1986), [20 s.].  
[Rozhovor s americkým spisovatelem o psaní, lidských vztazích a dalších oblastech života.]  
1223. URBÁNEK, Zdeněk  
Buldoček / Zdeněk Urbánek. - Datováno: Praha - květen 1982.  
In: Obsah. - Září (1982), [13 s.].  
[Povídka.]  
1224. URBÁNEK, Zdeněk  
Censorship / Zdeněk Urbánek. - Dedik.: Georgi Theinerovi. - Psáno pro Index on Censorship.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [14 s.].  
[Stať o zkušenostech s cenzurou v Československu se vzpomínkami od r. 1945 a úvahami o sebecenzuře.]  
1225. URBÁNEK, Zdeněk  
Dopis / Zdeněk Urbánek. - Datováno: 1953.  
In: Obsah. - Duben (1986), [15 s.].  



[Povídka.]  
1226. URBÁNEK, Zdeněk  
Dovoluji si nesouhlasit : Leden 1989. [Část 1.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Leden (1989), [4 s.].  
[Esej o společenské a politické toleranci a netoleranci. První z cyklu měsíčních esejů - na leden.]  
1227. URBÁNEK, Zdeněk  
Dovoluji si nesouhlasit : Únor 1989. [Část 2.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Únor (1989), [8 s.].  
[Esej na únor o politické diskriminaci v Československu, o praktikách moci a českém disentu, o národnostní politice.]  
1228. URBÁNEK, Zdeněk  
Dovoluji si nesouhlasit : Březen 1989. [Část 3.] / Zdeněk Urbánek ; Pozn. Z. U. [Zdeněk Urbánek], - Pozn.  
In: Obsah. - Březen (1989), [19 s.].  
[Esej na březen - o politické diskriminaci literatury a politickém vývoji v totalitních systémech. V poznámce popírá svůj 
podpis pod dokumentem Obrody.]  
1229. URBÁNEK, Zdeněk  
Dovoluji si nesouhlasit : Duben 1989 ; Květen 1989. [Část 4. a 5.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Květen (1989), [9 s.].  
Reakce na : [Diskuse na téma Morava ve Střední Evropě], - Samizdat. - Brno. - Střední Evropa. - Č. 3 (1989).  
[Esej na duben o nacionalismu a moravanství, polemizující s diskusí na moravská témata v brněnské verzi samizdatového 
časopisu Střední Evropa. Esej na květen o českém exilovém básníkovi Ivanu Blatném. Viz č. 994 a 1231.]  
1230. URBÁNEK, Zdeněk  
Dovoluji si nesouhlasit : Červen 1989. [Část 6.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Červen (1989), [9 s.].  
[Esej na červen o demokracii a demonstracích. Poznámky o českém evangelickém teologovi Josefu Luklu Hromádkovi.]  
1231. URBÁNEK, Zdeněk  
Dovoluji si nesouhlasit : Červenec a srpen 1989. [Část 7. a 8.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Září (1989), [8 s.].  
Reakce na : Na kus řeči o Moravě / Zdeněk Rotrekl. - Obsah. - Červen (1989).  
[Esej na červenec a srpen. Angažovaná píseň, zpěvačka a bojovnice za lidská práva Joan Baez na Bratislavské lyře 1989. 
Polemické poznámky k článku Z. Rotrekla. Viz č. 994 a 1229.]  
1232. URBÁNEK, Zdeněk  
Dovoluji si nesouhlasit : Září 1989. [Část 9.] / Zdeněk Urbánek. - Lit.  
In: Obsah. - Září (1989), [12 s.].  
[Esej na září. Literární reminiscence. Poznámky k výročí 21. srpna 1968.]  
1233. URBÁNEK, Zdeněk  
Dovoluji si nesouhlasit : Říjen 1989. [Část 10.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [10 s.].  
[Esej na říjen o českém divadle a dramatické tvorbě.]  
1234. URBÁNEK, Zdeněk  
Druhý a třetí okamžik roku / Zdeněk Urbánek. - Dedik.: Sergeji Machoninovi a Jiřímu Grušovi.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [5 s.].  
[Causerie o politických proměnách v roce 1988, věnovaná kritiku a překladateli S. Machoninovi k sedmdesátým, a 
básníku, spisovateli a překladateli J. Grušovi k padesátým narozeninám.]  
1235. URBÁNEK, Zdeněk  
Dva : Poznámky k promluvě o Jiřím Ortenovi a Ivanu Blatném / Zdeněk Urbánek ; Aut. pozn. Z. U. [Zdeněk Urbánek], - 
Datováno: Únor - březen 1988. - Pozn.  
In: Obsah. - Březen (1988), [37 s.].  
[Obsáhlé poznámky k životním osudům a způsobu myšlení dvou českých básníků Jiřího Ortena a Ivana Blatného v 
kontextu kulturních dějin a politického vývoje po r. 1937. Viz č. 1253.]  
1236. URBÁNEK, Zdeněk  
Idyla / Zdeněk Urbánek. - Datováno: Praha - leden 1986.  
In: Obsah. - Leden (1986), [26 s.].  
[Povídka.]  
1237. URBÁNEK, Zdeněk  
Kdo je Ladislav Dvořák : Poznámky k promluvě / Zdeněk Urbánek. - Dedik. pozn.  
In: Obsah. - Červen (1988), [13 s.].  
[Profil českého politicky diskriminovaného básníka a spisovatele L. Dvořáka. S dedikační poznámkou.]  
1238. URBÁNEK, Zdeněk  



Krok přes hranici : (Třetí část příběhu Cizinec z cyklu Stvořitelé světa) / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [31 s.]. [Próza. Viz. č. 1255 a 1267.]  
1239. URBÁNEK, Zdeněk  
Legionářské blues. [Část 1.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Duben (1984), [13 s.].  
[Autobiografická próza, zahrnující epizody z různých let počínaje rokem 1945.]  
1240. URBANEK, Zdeněk  
Legionářské blues. [Část 2.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Červen (1984), [18 s.].  
[Druhá část autobiografické prózy.]  
1241. URBÁNEK, Zdeněk  
Legionářské blues. [Část 3.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Září (1984), [21 s.].  
[Třetí část autobiografické prózy.]  
1242. URBÁNEK, Zdeněk  
Legionářské blues. [Část 4.] / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [17 s.].  
[Čtvrtá část autobiografické prózy.]  
1243. URBÁNEK, Zdeněk  
Monolog pro Zábradlí / Zdeněk Urbánek ; Pozn. Z. U. [Zdeněk Urbánek], - Text z r. 1962 opatřený poznámkou v únoru 
1986. - Pozn. aut.  
In: Obsah. - Březen (1986), [9 s.].  
[Dramatický text, napsaný v r. 1962 pro cyklus mixáží pražského divadla Na zábradlí, ale již nerealizovaný. Vysvětlující 
poznámka z února 1986.]  
1244. URBÁNEK, Zdeněk  
Muž na svém místě : K poctě Emily Medkové zapsal pozdě v září 1985 Zdeněk Urbánek a věnuje tento zápis Ivanovi 
Dubskému / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [4 s.].  
[Drobná próza inspirovaná pohřbem české fotografky Emily Medkové; filosofický nekrolog ve formě reportáže ze 
smutečního obřadu.]  
1245. URBÁNEK, Zdeněk  
Návštěva a následky : (Část Utkání s Varšavou) / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Září (1983), [15 s.].  
Rec. na : Shakespeare, náš současník = Szkice o Szekspirze / Jan Kott.  
[Vzpomínka na rozhovor s polským shakespearologem profesorem Holsztyńskim, který se projevil jako antisemita. 
Úvahy nad dílem polského esejisty Jana Kotta Shakespeare, náš současník. Zkušenosti z návštěvy Varšavy a varšavského 
kulturního života. Zmínky o vlastních překladech Shakespearových dramat.]  
1246. URBÁNEK, Zdeněk  
Nehoda na krátkých vlnách / Zdeněk Urbánek. - Datováno: 8. 8. 1987. - Příspěvek k rozpravě na téma Knihy, spisovatelé, 
překladatelé, nakladatelé. Čeští a slovenští. Doma i v cizině 1968-1987. Franken.  
In: Obsah. - Září (1987), [5 s.].  
[Glosa na téma zahraniční rozhlasové vysílání, konkrétně české exilové zpravodajství. Pozastavuje se nad zneužitím 
vysílání britské stanice BBC českým exilovým komentátorem Karlem Brušákem k osobnímu osočení historika Václava 
Černého v nekrologu k jeho úmrtí. Viz č. 1069 a 1257.]  
1247. URBÁNEK, Zdeněk  
Nepokojné radosti / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [11 s.].  
Rec. na : Ohnice / Jiří Orten. - 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1941. - 3. vyd. - Praha, 196?. - 4. vyd. - Praha, 198?.  
[Vzpomínky na českého básníka Jiřího Ortena. Původní text z r. 1945 s obsáhlým úvodem a doslovem z r. 1984. Osobní 
vzpomínky na společné literární začátky a používání pseudonymů, poznámky k vydávání Ortenových básnických sbírek a 
k cenzurnímu zásahu do dedikace v oddílu V ohni ze sbírky Ohnice ve vydání v 60. letech.]  
1248. URBÁNEK, Zdeněk  
Noc / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Leden (1987), [9 s.].  
[Povídka.]  
1249. URBÁNEK, Zdeněk  
O svobodě literatury / Zdeněk Urbánek ; Pozn. Z. U. [Zdeněk Urbánek], - Pozn. datována 1986. - Pozn. 4 s.  
In: Obsah. - Květen (1986), [13 s.].  



[Text projevu o svobodě myšlení, vidění a výrazu, předneseného na sjezdu mladých spisovatelů, který se konal 13. 3. - 
17. 3. 1948 na Dobříši. Doplněno poznámkou z r. 1986 k průběhu sjezdu, obsahu příspěvků a osudu chystaného, ale již 
nevydaného sborníku z tohoto sjezdu.]  
1250. URBÁNEK, Zdeněk  
Oběti rodiny / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Červen (1983), [10 s.].  
[Povídka.]  
1251. URBÁNEK, Zdeněk  
Odpověď na výtku / Zdeněk Urbánek. - (Z knihy próz Ztracená země). - Datováno: (1955).  
In: Obsah. - Říjen (1987), [4 s.].  
[Esej o parazitním komplexu v kontextu politických podmínek roku 1955, zařazený do knihy próz Ztracená země.]  
1252. URBÁNEK, Zdeněk  
Odpověď z Prahy : Otevřený dopis Janu Vladislavovi / Zdeněk Urbánek. - Datováno: 8. května 1988.  
In: Obsah. - Květen (1988), [6 s.].  
Reakce na : Dopis z Paříže / Jan Vladislav. - Obsah. - Květen (1988).  
[Odpověď Z. Urbánka na dopis J. Vladislava, s jehož argumenty nesouhlasí. Viz č. 1399.]  
1253. URBÁNEK, Zdeněk  
Odpusťte, pane profesore / Zdeněk Urbánek. - Datováno: 24. března 1988. - Postskriptum.  
In: Obsah. - Duben (1988), [3 s.].  
Reakce na : Dva / Zdeněk Urbánek. - Obsah. - Březen (1988).  
[Doplňující poznámka k textu Dva. Upřesňuje podíl českého literárního historika a kritika Arne Nováka na citacích, 
uvedených v daném textu. Viz č. 1235.]  
1254. URBÁNEK, Zdeněk  
Okamžik. Něco pro Lizzii / Zdeněk Urbánek. - Datováno: 1951 ; 1952 ; 1982. - Pozn.  
In: Obsah. - Září (1982), [35 s.].  
[Dvě povídky z let 1951 a 1952 s poznámkami z r. 1982.]  
1255. URBÁNEK, Zdeněk  
On : (Druhá část příběhu Cizinec z cyklu Stvořitelé světa) / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [27 s.].  
[Próza. Viz č. 1238 a 1267.]  
1256. URBÁNEK, Zdeněk  
Pohřeb / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Leden (1984), [8 s.].  
[Autobiografická povídka.]  
1257. URBÁNEK, Zdeněk  
Pokus o nápravu poruchy / Zdeněk Urbánek. - Datováno: 19. 1. 1988.  
In: Obsah. - Leden (1988), [3 s.].  
Reakce na : Nehoda na krátkých vlnách: Příspěvek do literární diskuse ve Frankenu / Zdeněk Urbánek. - Obsah. - Září 
(1987).  
[Dopis organizátorovi literární diskuse ve Frankenu. v němž autor opětně probírá téma svého příspěvku o vysílání 
rozhlasové stanice BBC a nové vystoupení hlasatele Karla Brušáka. Viz č. 1069 a 1246.]  
1258. URBÁNEK, Zdeněk  
Porucha rovnováhy / Zdeněk Urbánek. - Dedik.: Za velkolepě přátelskou pozornost připisuje Ivanu Klímovi v březnu 1987 
Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Březen (1987), [9 s.].  
[Próza na téma práva na svobodu.]  
1259. URBÁNEK, Zdeněk  
Poznámky k Dálkovému výslechu / Zdeněk Urbánek. - Dopis datován: 10. 6. 1986. - Edič. pozn. [Datována: Únor 1987], 
In: Obsah. - Únor (1987), [9 s.].  
Rec. na : Dálkový výslech / Václav Havel, Karel Hvížďala. - Samizdat. - Praha, 1986. - 236 s. - Edice Pet-lice. - Sv. 233. 
[Dopis Václavu Havlovi s poznámkami k samizdatovému vydání rozhovoru Dálkový výslech. Pro Obsah zkráceno a místy 
revidováno.]  
1260. URBÁNEK, Zdeněk  
Přijeli herci / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Květen (1984), [15 s.].  
Rec. na : Mnoho povyku pro nic [Divad. hra] / Dramatik William Shakespeare. Režisér Terry Hands. Provedení Královská 
shakespearovská společnost. Organizátor: Národní divadlo v Praze.  



[Recenze na hostování londýnské a stratfordské Královské shakespearovské společnosti, která v Praze ve dnech 20. - 22. 
4. 1984 uvedla Shakespearovu komedii Mnoho povyku pro nic. Rozbor Shakespearovy dramatické tvorby s doklady, jak 
malá hranice je mezi jeho komediemi a tragédiemi.]  
1261. URBÁNEK. Zdeněk  
Stesk nad krásnou knížkou / Zdeněk Urbánek. - Dedik.: Zapsal a věnuje i vinou jeho zásluh na Bílé hoře Petru Kabešovi.  
In: Obsah. - Květen (1987), [9 s.].  
Rec. na : Bílá hora / Josef Pekař. - Exil. vyd. - Londýn : Rozmluvy.  
[Recenze exilového vydání historické studie českého zamlčovaného historika J. Pekaře. S úvahami recenzenta o svobodě 
a nesvobodě dějepisu.]  
1262. URBÁNEK, Zdeněk  
Stromy / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [11 s.].  
[Próza.]  
1263. URBÁNEK, Zdeněk  
To třetí / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [7 s.].  
[Esej o literatuře a kulturní integraci Evropy.]  
1264. URBÁNEK, Zdeněk  
Tři doby Jiřího Poláka a jeho zánik / Zdeněk Urbánek. - Dedik.: Připsáno s přáním lepších příštích hodin a let Karlu Srpovi 
u příležitosti jeho padesátin.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [12 s.].  
[Autobiografická povídka.]  
1265. URBÁNEK, Zdeněk  
Únorová poznámka / Zdeněk Urbánek. - Datováno: Únor 1988.  
In: Obsah. - Únor (1988), [5 s.].  
[Politická glosa k československým dějinám v souvislostech vojensky strategických a mezinárodně politických.]  
1266. URBÁNEK, Zdeněk  
Večerní prodej / Zdeněk Urbánek. - Pozn.  
In: Obsah. - Duben (1985), [3 s.].  
[Povídka. S poznámkou autora o vzniku povídky v rámci korporativního deníku podzemní skupinky dne 6. listopadu 
1955.]  
1267. URBÁNEK, Zdeněk  
Začátek cesty / Zdeněk Urbánek. - Úvodní část příběhu Cizinec z cyklu Stvořitelé světa.  
In: Obsah. - Září (1986), [27 s.].  
[Próza. Viz č. 1238 a 1255.]  
1268. URBÁNEK, Zdeněk  
Zádušní odstavce / Zdeněk Urbánek. - Datováno: Leden 1986.  
In: Obsah. - Únor (1986), [7 s.].  
[Medailon českého básníka Jaroslava Seiferta.]  
1269. URBÁNEK, Zdeněk  
Zastavení / Zdeněk Urbánek. - Datováno: 1951 [?].  
In: Obsah. - Červen (1986), [1 s.].  
[Úvaha o filosofických postojích a způsobech pojímání skutečnosti. Na příkladu německého filosofa Schopenhauera 
poukazuje na širokou stupnici kategorie činů.]  
1270. URBÁNEK, Zdeněk  
Známá otázka z několika stran : S pozdravem Dominiku Tatarkovi / Zdeněk Urbánek.  
In: Obsah. - Březen (1983), [2 s.].  
[Krátké eseje o literatuře, přátelství, českých dějinách a česko-slovenských vztazích, věnované slovenskému spisovateli, 
překladateli a esejistovi Dominiku Tatarkovi.]  
1271. URBÁNEK, Zdeněk  
Zrcadla v pražské galerii / Zdeněk Urbánek. - Prózy: Brueghel; Senoseč; Rousseau; Vlastní portrét; Canaletto; Londýn.  
In: Obsah. - Červen (1985), [5 s.].  
[Tři drobné prózy inspirované známými obrazy z Národní galerie v Praze: Senoseč nizozemského malíře Pietra Brueghela 
st., Autoportrét francouzského malíře Henri Rousseaua a Londýn italského malíře Canaletta.]  
1272. URBÁNEK, Zdeněk  
Ztracená země / Zdeněk Urbánek. - Pozn.  
In: Obsah. - Květen (1985), [17 s.].  



[Povídka z r. 1953, zde poprvé publikovaná. S poznámkou autora. Míněno jako náhrada za nedodanou odpověď na 
anketu Lenky Procházkové.]  
URBÁNEK, Zdeněk viz č. 11, 160, 690, 776, 1012, 1027, 1405 a 1410.  
1273. USNESENÍ  
Usnesení výborové schůze Penklubu ze dne 17. 10. 1989.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [1 s.].  
[Dokument. Osm bodů usnesení výboru Českého centra PEN-klubu.]  
1274. VACULÍK, Ludvík  
Albertův puč? / Ludvík Vaculík. - Datováno: Říjen 1984.  
In: Obsah. - Říjen (1984), [3 s.].  
[Fejeton o diskusi na téma změn pravidel českého pravopisu. Viz č. 444, 1305, 1307, 1323 a 1336.]  
1275. VACULÍK, Ludvík  
Ballerinnerung : (Milostný sen po plese) / Ludvík Vaculík. - Datováno: Únor 1984.  
In: Obsah. - Únor (1984), [3 s.].  
[Fejeton o plesech, maskách a politické diskriminaci signatářů Charty 77.]  
1276. VACULÍK, Ludvík  
Berjozka / Ludvík Vaculík. - Datováno: Listopad 1985.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [3 s.].  
[Fejeton o skladbě společnosti v pražské kavárně Berjozka a o hledání důkazu o něčem, co v Sovětském svazu není.]  
1277. VACULÍK, Ludvík  
Byla to kep? : (Adresováno Ústavu pro jazyk český ČSAV) / Ludvík Vaculík. - Dedik.: Sergeji Machoninovi k připomínkám a 
k 29. 12. 1918.  
In: Obsah. - Leden (1984), [6 s.].  
[Glosa k neúplnosti českých jazykových encyklopedií. Autor v nich postrádá názvy ženských genitálií a uvádí jako vhodně 
použitelné vžité moravské a české vulgarismy. Viz č. 565.]  
1278. VACULÍK, Ludvík  
Co jsem dostal / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červenec 1986.  
In: Obsah. - Září (1986), [3 s.].  
[Fejeton o nadživotních podobiznách.]  
1279. VACULÍK, Ludvík  
Černoši v Brumově / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červenec 1983.  
In: Obsah. - Září (1983), [3 s.].  
[Fejeton o otrokářství.]  
1280. VACULÍK, Ludvík  
Český zápor / Ludvík Vaculík. - Dedik.: Karlu Kosíkovi v červnu 1986.  
In: Obsah. - Červen (1986), [3 s.].  
[Fejeton o škole, vyšších hodnotách a gradaci českých jazykových záporů. Věnováno českému filosofu Karlu Kosíkovi k 
šedesátým narozeninám.]  
1281. VACULÍK, Ludvík  
Čí je svět / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červen 1984.  
In: Obsah. - Červen (1984), [3 s.].  
[Fejeton o úředních zákazech a příkazech, o ochraně přírody a svobodě člověka.]  
1282. VACULÍK, Ludvík  
Čí je svět / Ludvík Vaculík. - Příspěvek pro setkání spisovatelů v Záp. Berlíně. - Pozn.  
In: Obsah. - Červen (1988), [8 s.].  
[Esej na dané téma Nejlepší ze všech špatných forem vlády jako příspěvek pro setkání spisovatelů v Západním Berlíně, 
kterého se L. Vaculík nemohl účastnit osobně.]  
1283. VACULÍK, Ludvík  
Dělnický škarbal / Ludvík Vaculík. - Datováno: Duben 1983.  
In: Obsah. - Duben (1983), [3 s.].  
[Fejeton o botách, lidské práci a německé okupaci.]  
1284. VACULÍK, Ludvík  
Domov / Ludvík Vaculík. - Datováno: Květen 1983.  
In: Obsah. - Květen (1983), [3 s.].  
[Fejeton o budování domova, o přátelích a nepřátelích, o mezinárodních smlouvách.]  
1285. VACULÍK, Ludvík  
Dopis redakci listu „Die Neue Zürcher Zeitung" : (s kopií pro mjr. Fišera, vytrvalého inspirátora) / Ludvík Vaculík. - Část. 
textu něm.  



In: Obsah. - Duben (1981), [2 s.].  
[Dopis švýcarským novinám o principech ineditního vydávání knih v edici Petlice a o politické diskriminaci českých 
autorů.]  
1286. VACULÍK, Ludvík  
Espresso na Můstku / Ludvík Vaculík. - Datováno: Květen 1985.  
In: Obsah. - Květen (1985), [3 s.].  
[Fejeton o současné úrovni tisku knih a možnosti či nemožnosti výměny vadného výtisku.]  
1287. VACULÍK, Ludvík  
Fejeton (pankreatitida) / Ludvík Vaculík. - Datováno: Květen 1981.  
In: Obsah. - Květen (1981), [3 s.].  
[Fejeton o vnímání světa v nemocnici.]  
1288. VACULÍK, Ludvík  
Fejeton (po operaci) / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červen 1981.  
In: Obsah. - Červen (1981), [3 s.].  
[Fejeton o citu.]  
1289. VACULÍK, Ludvík  
Historická chvíle / Ludvík Vaculík. - Datováno: Únor 1987.  
In: Obsah. - Únor (1987), [3 s.].  
[Fejeton o koncepci „perestrojky" v Sovětském svazu.]  
1290. VACULÍK, Ludvík  
Hňup z kaštýla / Ludvík Vaculík. - Datováno: Duben 1982.  
In: Obsah. - Duben (1982), [3 s.].  
[Fejeton o pravidlech hry.]  
1291. VACULÍK, Ludvík  
Hodiny náboženství katechety Dietla / Ludvík Vaculík.  
In: Obsah. - Březen (1981), [3 s.].  
[Fejeton, srovnávající ideu televizního seriálu J. Dietla Nemocnice se současnou realitou.]  
1292. VACULÍK, Ludvík  
Chvála cenzora pro „Index on Censorship" / Ludvík Vaculík. - Datováno: Duben 1988.  
In: Obsah. - Květen (1988), [11 s.].  
[Úvahy o cenzuře. Osobní vzpomínky z 50. a 60. let. Srovnání cenzury v jednotlivých středoevropských státech 
socialistického bloku.]  
1293. VACULÍK, Ludvík  
Chytání Hrabala / Ludvík Vaculík. - Datováno: 30. 5. 1988.  
In: Obsah. - Březen (1989), [1 s.].  
[Kurzíva o prvním osobním setkání s Bohumilem Hrabalem.]  
1294. VACULÍK, Ludvík  
Jarní vítr / Ludvík Vaculík. - Datováno: Květen 1987.  
In: Obsah. - Květen (1987), [3 s.].  
[Fejeton o jarním neklidu.]  
1295. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Březen 1981.  
In: Obsah. - Březen (1981), [5 s.].  
[Fejeton o jaru a relativitě.]  
1296. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Březen 1982.  
In: Obsah. - Březen (1982), [3 s.].  
[Fejeton o civilizaci.]  
1297. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Březen 1983.  
In: Obsah. - Březen (1983), [3 s.].  
[Fejeton o podnětech ke psaní, o politické podezřelosti strojopisu, o jarních hrách a stavu světa.]  
1298. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Březen 1984.  
In: Obsah. - Březen (1984), [3 s.].  
[Fejeton o citu pro čistý smysl slov se vzpomínkou na zemřelého strýce.]  
1299. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Březen 1985. - Dedik.: Václavu Černému.  



In: Obsah. - Duben (1985), [3 s.].  
[Fejeton o jarním posezení v kavárně Slavia a o kulturní společnosti dříve a nyní - s věnováním „K 80. narozeninám 
profesora Václava Černého v březnu 1985".]  
1300. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Březen 1986.  
In: Obsah. - Březen (1986), [3 s.].  
[Fejeton o sjezdu komunistické strany a ořezávání větví.]  
1301. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Březen 1987.  
In: Obsah. - Březen (1987), [3 s.].  
[Fejeton o jarních reminiscencích, o zubech a sbírce známek.]  
1302. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Březen 1988.  
In: Obsah. - Březen (1988), [3 s.].  
[Jarní fejeton o jaru a morálce prostituce. (V tomto svazku Obsahu je publikováno celkem sedm jarních fejetonů, které 
kromě Ludvíka Vaculíka napsalo na jeho výzvu ještě šest dalších autorů.)]  
1303. VACULÍK, Ludvík  
Jaro je tady / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červen 1989.  
In: Obsah. - Červen (1989), [3 s.].  
[Fejeton o politizaci jara.]  
1304. VACULÍK, Ludvík  
Kajetánka / Ludvík Vaculík. - Datováno: Září 1985.  
In: Obsah. - Září (1985), [3 s.].  
[Fejeton o Hradčanech a Malé Straně na sklonku léta.]  
1305. VACULÍK, Ludvík  
Kam utéct? / Ludvík Vaculík.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [8 s.].  
Reakce na : Jazyková kultura a dnešek / Jan Chloupek. - Věda a život. - Č. 5 (1984).  
[Polemické poznámky k článku předsedy pravopisné komise J. Chloupka o připravovaných změnách pravidel českého 
pravopisu. Viz č. 444, 1274, 1307, 1323 a 1336.]  
1306. VACULÍK, Ludvík  
Kavárna Union / Ludvík Vaculík. - Datováno: Leden 1986.  
In: Obsah. - Leden (1986), [3 s.].  
[Fejeton o pražských literárních kavárnách.]  
1307. VACULÍK, Ludvík  
Kde se dochází k závěru? / Ludvík Vaculík ; Aut. dopisu B. Poštolková.  
In: Obsah. - Květen (1984), [1 s.].  
[Korespondence českého publicisty L. Vaculíka s redakcí jazykovědného časopisu Naše řeč a Ministerstvem kultury ČSSR 
na téma chystaných drastických změn českého pravopisu. Viz č. 444, 1274, 1305, 1323 a 1336.]  
1308. VACULÍK, Ludvík  
Konec léta / Ludvík Vaculík. - Datovário: Září 1982.  
In: Obsah. - Září (1982), [3 s.].  
[Fejeton o předčasně uzavřené výstavě a odpovědnosti.]  
1309. VACULÍK, Ludvík  
Kopyrajt na život / Ludvík Vaculík. - Datováno: Leden 1987.  
In: Obsah. - Leden (1987), [3 s.].  
[Fejeton o přejímání způsobu života předváděného v televizi.]  
1310. VACULÍK, Ludvík  
Letní stíny / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červenec 1982.  
In: Obsah. - Září (1982), [3 s.].  
[Fejeton o územním vývoji v karpatském regionu.]  
1311. VACULÍK, Ludvík  
Letní tramvaj / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červenec 1987.  
In: Obsah. - Září (1987), [3 s.].  
[Fejeton o prchavém pocitu naděje.]  
1312. VACULÍK, Ludvík  
Léto v Trondheimu / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červenec 1984.  
In: Obsah. - Září (1984), [3 s.].  



[Fejeton o cestě na sever.]  
1313. VACULÍK, Ludvík  
Mé fyziky / Ludvík Vaculík.  
In: Obsah. - Červen (1987), [3 s.].  
[Fejeton o fyzice ve vztahu k nefyzikům.]  
1314. VACULÍK, Ludvík  
Moje Evropa (se třemi vyobrazeními) : (Psáno pro jakýsi sborník, jenž snad má vyjít v nakl. Suhrkamp) / Ludvík Vaculík. - 
3 obr (mp). - Datováno: Praha, duben 1987.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [7 s.].  
[Článek pro připravovaný sborník. Úvahy o Evropě, jejím geografickém rozložení v souvislosti s mezinárodní politikou, o 
jejích integračních perspektivách.]  
1315. VACULÍK, Ludvík  
Moštování / Ludvík Vaculík. - Datováno: Říjen 1981. - Psáno pro Die Süddeutsche Zeitung.  
In: Obsah. - Říjen (1981), [2 s.].  
[Fejeton o moštu a politice.]  
1316. VACULÍK, Ludvík  
Můj stůl v Belvederu / Ludvík Vaculík. - Datováno: Leden 1985.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [3 s.].  
[Fejeton o kavárně s odposlouchávacím zařízením.]  
1317. VACULÍK, Ludvík  
Na účet podniku / Ludvík Vaculík. - Datováno: Říjen 1985.  
In: Obsah. - Říjen (1985), [3 s.].  
[Fejeton o bohatství, chudobě, Václavu Havlovi a pražském paláci Lucerna.]  
1318. VACULÍK, Ludvík  
Naše Evropa / Ludvík Vaculík. - Datováno: Duben 1985.  
In: Obsah. - Duben (1985), [3 s.].  
[Fejeton o posezení v kavárně hotelu Evropa a o kavárenské nabídce časopisů.]  
1319. VACULÍK, Ludvík  
Naše slavnosti / Ludvík Vaculík. - Datováno: Říjen 1987.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [3 s.].  
[Fejeton o slavnostech a společnosti, psaný u příležitosti oslavy 70. narozenin českého spisovatele Zdeňka Urbánka.]  
1320. VACULÍK, Ludvík  
Našim herečkám / Ludvík Vaculík. - Datováno: Listopad 1986.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [3 s.].  
[Fejeton o divadle a herecké profesi, psaný u příležitosti jubilejních narozenin Vlasty Chramostové. Viz č. 494.]  
1321. VACULÍK, Ludvík  
Několik dementi / Ludvík Vaculík. - Datováno: Květen 1982.  
In: Obsah. - Květen (1982), [3 s.].  
[Fejeton o vodě a politice.]  
1322. VACULÍK, Ludvík  
Několik rad anglické vládě / Ludvík Vaculík. - Datováno: Říjen 1986.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [3 s.].  
[Fejeton o způsobech vládní politiky a Mahátmá Gándhím.]  
1323. VACULÍK, Ludvík  
O reformě pravopisu - zpráva / Ludvík Vaculík. - Dopis spisovatelů Ústavu pro jazyk český.  
In: Obsah. - Říjen (1987), [1 s.].  
[Zpráva L. Vaculíka o jednání s ředitelem Ústavu pro jazyk český ČSAV dr. Janem Petrem o odpovědi na dopis k 
připravované reformě pravidel českého pravopisu. S textem dopisu českých spisovatelů. Viz č. 444, 1274, 1305, 1307 a 
1336.]  
1324. VACULÍK, Ludvík  
O věrném přátelství Amise / Ludvík Vaculík. - Datováno: Říjen 1982.  
In: Obsah. - Říjen (1982), [3 s.].  
[Fejeton o přátelství.]  
1325. VACULÍK, Ludvík  
O výsledku cest : (slavnostní řeč) / Ludvík Vaculík. - Dedik.: Miroslavu Zikmundovi. - Datováno: Únor 1989.  
In: Obsah. - Únor (1989), [3 s.].  
[Jubilejní fejeton o cestování k 70. narozeninám českého cestovatele a spisovatele M. Zikmunda.]  
1326. VACULÍK, Ludvík  



Obecní dům / Ludvík Vaculík. - Datováno: Únor 1985.  
In: Obsah. - Leden/Únor (1985), [3 s.].  
[Fejeton o reprezentativní kavárně.]  
1327. VACULÍK, Ludvík  
Okolo Pavla Kohouta / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červen 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [3 s.].  
[Občanský profil českého básníka, spisovatele a dramatika Pavla Kohouta. Ocenění jeho exilové společenské činnosti.]  
1328. VACULÍK, Ludvík  
Pane ministře! / Ludvík Vaculík. - Datováno: 14. dubna 1989. - (Na vědomí Televizním novinám a Rudému právu). - V 
rubrice Dokumenty. - Příl.: Xerokopie výhrůžného anonymního dopisu.  
In: Obsah. - Duben (1989), [1 s.].  
Reakce na : Žide Vaculíku! / Emilio Kalisto. - Obsah. - Duben (1989).  
[Dopis federálnímu ministrovi vnitra s výkladem anonymního výhrůžného dopisu a předpokladem jeho politických 
důsledků. Viz č. 412, 714 a 1387.]  
1329. VACULÍK, Ludvík  
Pipanovci mají potíž / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červen 1985.  
In: Obsah. - Červen (1985), [3 s.].  
[Fejeton o možnostech pražských kavárenských společností v současné politické realitě v protikladu k poměrům za 
předválečné Československé republiky.]  
1330. VACULÍK, Ludvík  
Počkejte doma…! / Ludvík Vaculík. - Datováno: Prosinec 1987.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [3 s.].  
[Fejeton o základních lidských právech a mezinárodních smlouvách.]  
1331. VACULÍK, Ludvík  
Pod diktaturou lidu (dílčí tvrzení) / Ludvík Vaculík. - Datováno: Praha, duben 1989. - Psáno pro Die Zeit.  
In: Obsah. - Duben (1989), [3 s.].  
[Fejeton. Diktatura proletariátu, vysvětlení komunismu, základní přednost demokracie.]  
1332. VACULÍK, Ludvík  
Podvody kolkolem / Ludvík Vaculík. - Datováno: Listopad 1987.  
In: Obsah. - Listopad (1987), [3 s.].  
[Fejeton o sportu, dublérství a náhražkách.]  
1333. VACULÍK, Ludvík  
Podzim u nás / Ludvík Vaculík. - Datováno: Listopad 1982.  
In: Obsah. - Listopad (1982), [3 s.].  
[Fejeton o podzimu se vzpomínkami z dětství.]  
1334. VACULÍK, Ludvík  
Podzimní / Ludvík Vaculík. - Datováno: Listopad 1983.  
In: Obsah. - Listopad (1983), [3 s.].  
[Fejeton o poctivosti a nepoctivosti v práci a o politických vlivech.]  
1335. VACULÍK, Ludvík  
Podzimní cesta krajinou / Ludvík Vaculík. - Datováno: Prosinec 1986.  
In: Obsah. - Prosinec (1986), [3 s.].  
[Fejeton o vztahu ke krajině.]  
1336. VACULÍK, Ludvík  
Pokles rozumu / Ludvík Vaculík. - Datováno: Prosinec 1984.  
In: Obsah. - Prosinec (1984), [3 s.].  
[Fejeton k všeobecné diskusi o navrhovaných změnách českého pravopisu. Viz č. 444, 1274, 1305, 1307 a 1323.]  
1337. VACULÍK, Ludvík  
Poslední slovo / Ludvík Vaculík. - (Psáno pro Lidové noviny). - Datováno: 11. 12. 1989.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [3 s.].  
[Fejeton o svobodě, revolučních událostech v listopadu 1989 a osobním sebeurčení.]  
1338. VACULÍK, Ludvík  
Poznámka k naději : (Janu Skácelovi) / Ludvík Vaculík. - Datováno: Leden 1982.  
In: Obsah. - Leden (1982), [3 s.]. [Fejeton o naději.]  
1339. VACULÍK, Ludvík  
Poznámka k rakovině / Ludvík Vaculík. - Datováno: Květen 1984.  
In: Obsah. - Květen (1984), [3 s.].  
[Fejeton o vývoji civilizačních nemocí.]  



1340. VACULÍK, Ludvík  
Poznámky o hříchu / Ludvík Vaculík. - Datováno: Září 1984.  
In: Obsah. - Září (1984), [3 s.].  
[Fejeton o pojmu hřích k 55. narozeninám evangelického duchovního Jana Šimsy.]  
1341. VACULÍK, Ludvík  
Proč píšu / Ludvík Vaculík. - Datováno: Září 1987.  
In: Obsah. - Září (1987), [3 s.].  
[Fejeton o psaní.]  
1342. VACULÍK, Ludvík  
Prohlášení zaživa / Ludvík Vaculík. - Datováno: Říjen 1983.  
In: Obsah. - Říjen (1983), [3 s.].  
[Fejeton o smrti, morálce a literatuře.]  
1343. VACULÍK, Ludvík  
Prosinec / Ludvík Vaculík. - Datováno: Prosinec 1982.  
In: Obsah. - Prosinec (1982), [3 s.].  
[Fejeton o demokracii a zpoždění ducha.]  
1344. VACULÍK, Ludvík  
První nový Čechoslovák / Ludvík Vaculík. - Datováno: 20. 5. 1989.  
In: Obsah. - Květen (1989), [2 s.].  
[Nekrolog slovenského spisovatele Dominika Tatarky.]  
1345. VACULÍK, Ludvík  
Příkopy dnes / Ludvík Vaculík. - Datováno: Prosinec 1985.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [3 s.].  
[Fejeton o vládě a pražské architektuře.]  
1346. VACULÍK, Ludvík  
Psáno pro Listy / Ludvík Vaculík. - Datováno: Leden 1984.  
In: Obsah. - Leden (1984), [3 s.].  
[Fejeton o emigraci a morálce. Viz č. 543.]  
1347. VACULÍK, Ludvík  
Raději o hnoji / Ludvík Vaculík. - Datováno: Listopad 1981.  
In: Obsah. - Listopad (1981), [3 s.].  
[Fejeton o námětech pro fejeton.]  
1348. VACULÍK, Ludvík  
Redukce knihovny / Ludvík Vaculík. - Datováno: Leden 1983. - Noty.  
In: Obsah. - Leden (1983), [3 s.].  
[Fejeton o literatuře, učebnicích a notách. S krátkým notovým záznamem.]  
1349. VACULÍK, Ludvík  
Říční výletní loď / Ludvík Vaculík. - Datováno: Listopad 1984.  
In: Obsah. - Listopad (1984), [3 s.].  
[Fejeton o udělování Nobelových cen a o kandidátech za českou literaturu.]  
1350. VACULÍK, Ludvík  
Sebrané spisy / Ludvík Vaculík. - Datováno: Únor 1981.  
In: Obsah. - Únor (1981), [3 s.].  
[Fejeton na generační téma.]  
1351. VACULÍK, Ludvík  
Senoseč / Ludvík Vaculík.  
In: Obsah. - Červen, (1983), 3 s.  
[Fejeton o výletu na Slovensko, o kosení a vůni sena.]  
1352. VACULÍK, Ludvík  
Slavnostní píseň (zpívá se na melodii „Ztratila se na salaši slanina") / Ludvík Vaculík. - (Z Nového zpěvníku vlasteneckých 
písní K. Havlíčka Borovského).  
In: Obsah. - Leden (1989), [1 s.].  
[Epigram jako písňový text.]  
1353. VACULÍK, Ludvík  
Slova… / Ludvík Vaculík. - Datováno: Únor 1986.  
In: Obsah. - Únor (1986), [3 s.].  
[Fejeton o ceně slova.]  
1354. VACULÍK, Ludvík  



Sněh / Ludvík Vaculík. - Datováno: Únor 21983.  
In: Obsah. - Únor (1983), [3 s.].  
[Fejeton o národech a jejich sousedských vztazích.]  
1355. VACULÍK, Ludvík  
Srpnové září / Ludvík Vaculík. - Datováno: Září 1988.  
In: Obsah. - Září (1988), [3 s.].  
[Fejeton o protestní manifestaci proti sovětské okupaci v den jejího 20. výročí - 21. 8. 1988 v Praze. S úvahami o 
pokusech současné vlády o udržení moci v měnících se politických podmínkách.]  
1356. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový apríl / Ludvík Vaculík. - Datováno: Duben 1988.  
In: Obsah. - Duben (1988), [3 s.].  
[Fejeton o kosích hnízdech, jarní vzpomínce a vedoucí úloze moci.]  
1357. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový červen / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červen 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [3 s.].  
[Fejeton o zbrani a zabíjení ]  
1358. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový červenec / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červenec 1988.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [3 s.].  
[Fejeton o komunistickém znevážení práce a cti.]  
1359. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový den / Ludvík Vaculík. - Datováno: Srpen 1982.  
In: Obsah. - Září (1982), [3 s.].  
[Fejeton o historických proměnách a české fotografii.]  
1360. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový den / Ludvík Vaculík. - Datováno: Srpen 1983.  
In: Obsah. - Září (1983), [3 s.].  
[Fejeton o hnoji a architektuře Nové scény Národního divadla v Praze.]  
1361. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový den / Ludvík Vaculík. - Datováno: Srpen 1984.  
In: Obsah. - Září (1984), [3 s.].  
[Fejeton o současné publicistice a postavení Boha v československém tisku.]  
1362. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový den / Ludvík Vaculík. - Datováno: Srpen 1985.  
In: Obsah. - Září (1985), [3 s.].  
[Fejeton o strategii československé pasové politiky.]  
1363. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový den / Ludvík Vaculík. - Datováno: Srpen 1986.  
In: Obsah. - Září (1986), [3 s.].  
[Fejeton o politické odpovědnosti.]  
1364. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový den / Ludvík Vaculík. - Datováno: Srpen 1987.  
In: Obsah. - Září (1987), [3 s.].  
[Fejeton o československé pasové politice.]  
1365. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový den / Ludvík Vaculík. - Datováno: Srpen 1988.  
In: Obsah. - Srpen (1988), [3 s.].  
[Fejeton o dvacátém výročí srpnových událostí v roce 1968.]  
1366. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový den / Ludvík Vaculík. - Datováno: Srpen 1989.  
In: Obsah. - Září (1989), [3 s.].  
[Fejeton o srpnových protikladech přírody a tvrdé politiky.]  
1367. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový leden / Ludvík Vaculík. - Datováno: Leden 1988.  
In: Obsah. - Leden (1988), [3 s.].  
[Fejeton o průnicích státu do soukromí občana.]  
1368. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový listopad / Ludvík Vaculík. - Datováno: Listopad 1988.  



In: Obsah. - Listopad (1988), [3 s.].  
[Fejeton o oslavách sedmdesátého výročí vzniku Československa a postojích současné vládní moci k národním tradicím]  
1369. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový máj / Ludvík Vaculík.  
In: Obsah. - Květen (1988), [3 s.].  
[Fejeton o Prvním máji.]  
1370. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový prosinec / Ludvík Vaculík. - Datováno: Prosinec 1988.  
In: Obsah. - Prosinec (1988), [3 s.].  
[Fejeton o charakteru stávajícího režimu a přibližujících se demokratických změnách.]  
1371. VACULÍK, Ludvík  
Srpnový únor / Ludvík Vaculík. - Datováno: Únor 1988.  
In: Obsah. - Únor (1988), [3 s.].  
[Fejeton o poštovním doručování a cestovním ruchu.]  
1372. VACULÍK, Ludvík  
Starý Valdek / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červenec 1985.  
In: Obsah. - Září (1985), [3 s.].  
[Fejeton o vlivu věku na člověka a o totožnosti života a místa.]  
1373. VACULÍK, Ludvík  
Stížnost na usnesení : (ze dne 24. 6. 1983) / Ludvík Vaculík. - Adresováno Nejvyššímu soudu České socialistické republiky.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [6 s.].  
[Dokument k soudnímu spisu v trestní věci proti ineditnímu vydavateli J. Gruntorádovi. Stížnost na rozhodnutí 
Městského soudu v Praze o zabavení knih, odňatých mu při domovní prohlídce. Autor se odvolává na dodatečné 
povrchní a neodborné zdůvodnění rozhodnutí a neoprávněnost odebrání jeho soukromé korespondence. Poukazuje na 
nekompetentní postup při zabrání jeho majetku i na věcné chyby v soudním usnesení. Doplněno poznámkou, že do 
prosince neobdržel na tuto stížnost odpověď. Viz č. 985.]  
1374. VACULÍK, Ludvík  
Šance pro všecky milióny (srpnový říjen) / Ludvík Vaculík. - Datováno: Říjen 1988.  
In: Obsah. - Říjen (1988), [3 s.].  
[Fejeton o ukradených dvaceti letech v životě našeho národa, o obnovení státního svátku 28. října a politickém vývoji, 
směřujícím k demokratickým změnám.]  
1375. VACULÍK, Ludvík  
Šimečkovy boty / Ludvík Vaculík. - Datováno: Únor 1982.  
In: Obsah. - Únor (1982), [3 s.].  
[Fejeton o zboží.]  
1376. VACULÍK, Ludvík  
Teror velký a malý / Ludvík Vaculík. - Datováno: Duben 1986.  
In: Obsah. - Duben (1986), [3 s.].  
[Fejeton o terorismu a právním citu. Viz č. 1077.]  
1377. VACULÍK, Ludvík  
To je dobře / Ludvík Vaculík. - Datováno: Květen 1986.  
In: Obsah. - Květen (1986), [3 s.].  
[Fejeton o normálních časech.]  
1378. VACULÍK, Ludvík  
Trest / Ludvík Vaculík. - Datováno: Leden 1981.  
In: Obsah. - Leden (1981), [6 s.].  
[Fejeton o rozdílných postojích "vrchnosti" a poddaných v 19. století a v současné socialistické společnosti.] 
1379. VACULÍK, Ludvík  
Tutura dvě… / Ludvík Vaculík. - 1 obr. - Datováno: Duben 1981.  
In: Obsah. - Duben (1981), [3 s.].  
[Fejeton o pohybu planet a postavení člověka.]  
1380. VACULÍK, Ludvík  
Už je, chlapci, malý termín / Ludvík Vaculík. - Dedik.: K 60. narozeninám Františka Pavlíčka z Lukova, prosinec 1983. - 
Datováno: Prosinec 1983.  
In: Obsah. - Prosinec (1983), [3 s.].  
[Fejeton o křivdě a politice v ohlasech moravských národních písní.]  
1381. VACULÍK, Ludvík  
V důchodu / Ludvík Vaculík. - Datováno: Září 1986.  



In: Obsah. - Září (1986), [3 s.].  
[Fejeton o náplni života v důchodu.]  
1382. VACULÍK, Ludvík  
V letadle / Ludvík Vaculík. - Datováno: Září 1983.  
In: Obsah. - Září (1983), [3 s.].  
[Fejeton o rozpacích nad náměty fejetonů a o hospodářském nářadí.]  
1383. VACULÍK, Ludvík  
Veselé velikonoce! / Ludvík Vaculík.  
In: Obsah. - Duben (1987), [3 s.].  
(Velikonoční fejeton o zcenzurovaném křesťanství a politické psychologii.]  
1384. VACULÍK, Ludvík  
Vůně června / Ludvík Vaculík. - Datováno: Červen 1982.  
In: Obsah. - Červen (1982), [3 s.].  
[Fejeton o českém jazyce a vůních.]  
1385. VACULÍK, Ludvík  
Zatykač / Ludvík Vaculík. - Psáno pro Lidové noviny. - Datováno: 4. 11. 1989.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [1 s.].  
[Glosa k vydání nové československé stokorunové bankovky.]  
1386. VACULÍK, Ludvík  
Zpráva od Holého vrchu / Ludvík Vaculík. - Datováno: Duben 1984.  
In: Obsah. - Duben (1984), [3 s.].  
[Fejeton o stavu jarní krajiny v okolí Brumova.]  
1387. VACULÍK, Ludvík - FUCHSOVÁ, Jitka  
[Korespondence] : [Čj.: 1 Kn 221/89]/Ludvík Vaculík, Jitka Fuchsová. - Datováno: 20. 4. 1989; 9.5. 1989 ; 15. 5. 1989. - V 
rubrice Dokumenty.  
In: Obsah. - Květen (1989), [5 s.].  
Reakce na : Žide Vaculíku! / Emilio Kalisto. - Obsah. - Duben (1989).  
[Dopisy vyměněné mezi městskou prokurátorkou J. Fuchsovou a spisovatelem L. Vaculíkem ohledně anonymního 
výhrůžného dopisu a úředního zjišťování jeho pisatele. Viz č. 412, 714 a 1328.]  
VACULÍK, Ludvík viz č. 714.  
1388. VACULÍK, Ondřej  
Bezvadný den Ivana Klímy : (zážitek) / Ondřej Vaculík. - Datováno: Září 1988.  
In: Obsah. - Září (1988), [3 s.].  
[Fejeton o povídkách Ivana Klímy.]  
1389. VACULÍK, Ondřej  
Brýle revolucionáře : (poděkování) / Ondřej Vaculík. - Datováno: Únor 1989.  
In: Obsah. - Únor (1989), [4 s.].  
[Fejeton o demonstraci v Praze na Václavském náměstí dne 28. října 1988.]  
1390. VACULÍK, Ondřej  
Hrouda / Ondřej Vaculík. - Dedik.: Ivanu Slavíkovi. - Datováno: Listopad 1989.  
In: Obsah. - Prosinec (1989), [6 s.].  
[Povídka.]  
1391. VACULÍK, Ondřej  
Jaro je tady : (slohová práce) / Ondřej Vaculík. - Datováno: Březen 1988.  
In: Obsah. - Březen (1988), [3 s.].  
[Jarní fejeton o stínu slavného otce, o Křížové cestě sochaře Otmara Olivy, o slibech a slovech.]  
1392. VACULÍK, Ondřej Pochvala / Ondřej Vaculík.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [9 s.].  
[Povídka.]  
1393. VACULÍK, Ondřej  
Pramen radosti / Ondřej Vaculík. - Datováno: 1988.  
In: Obsah. - Červen (1988), [16 s.].  
[Povídka.]  
VACULÍKOVÁ, Marie viz č. 827.  
1394. VALOCH, Jiří  
Václav Boštík / Jiří Valoch. - 2 obr.  
In: Obsah. - Prosinec (1987), [5 s.].  
[Profil českého malíře V. Boštíka z katalogu neupřesněné výstavy. S dvěma reprodukcemi kreseb.]  



1395. VAVÁK, František  
Český snář / František Vavák ; Vybr., pozn. Iva Kotrlá. - Výňatky z knihy Paměti. - Pozn.  
In: Obsah. – Září (1983), [32 s.].  
Rec. na : Paměti / František Vavák : Dědictví Svatojánské, 1770-1806. Český snář / Ludvík Vaculík. [Výňatky z knihy 
Paměti českého obrozenského písmáka F. Vaváka, vybrané v datovém souběhu se záznamy o dvěstě let pozdějšího 
románu-deníku L. Vaculíka Český snář. Autorka výběru a vysvětlující poznámky Iva Kotrlá označuje Vaváka za Vaculíkova 
předchůdce a tento text za nevyžádaný doslov k Českému snáři.]  
1396. VÁVRA-HAŠTALSKÝ, Vincenc  
Těžký žalář / Vincenc Vávra-Haštalský ; Úvod V. H. - Výňatek ze vzpomínek rakousko-uherského politického vězně.  
In: Obsah. - Leden (1987), [4 s.].  
[Vzpomínky českého novináře, politického vězně za „Bachova absolutismu", na rakousko-uherský žalář v pevnosti 
Munkač v Uhrách na přelomu let 1853/1854. V úvodní poznámce současný československý disident označuje podmínky 
v tomto vězení za ideální ve srovnání se soudobým politickým kriminálem v ČSSR.] 
1397. VÁŽENÝ  
Vážený pane předsedo! / Podepsáni Hana Ponická, Anton Selecký, Dr. Vladimír Maňák, Karel Pecka, Ivan Klíma, Sergej 
Machonin, Jaroslav Putík, Ludvík Vaculík, Milan Jungmann, Karel Kostroun, Lenka Procházková, Eva Kantůrková, Milan 
Uhde. - Datováno: 18. října 1989.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [1 s.].  
[Dopis předsedovi československé vlády Ladislavu Adamcovi se žádostí o přezkoumání případu zatčení redaktorů 
Lidových novin Jiřího Rumla a Rudolfa Zemana.]  
1398. VERLAINE, Paul  
Ukázky z Verlainovy „Moudrosti" / [Paul Verlaine] ; Přel., pozn. Petr Kopta. - Pozn. k překladu a dedikace Václavu 
Havlovi.  
In: Obsah. - Březen (1983), [5 s.].  
[Básně francouzského básníka P. Verlaina, jejichž český překlad věnoval P. Kopta V. Havlovi za jeho mravní příklad.]  
1399. VLADISLAV, Jan  
Dopis z Paříže / Jan Vladislav. - Datováno: 16. dubna 1988.  
In: Obsah. - Květen (1988), [5 s.].  
Reakce na : Dva / Zdeněk Urbánek. - Obsah. - Březen (1988).  
[Dopis Z. Urbánkovi. Polemická reakce na jeho promluvu o českých básnících J. Ortenovi a I. Blatném, týkající se zvláště 
překladu Rimbaudových veršů. Viz č. 1252.]  
1400. VOGEL, Renate  
Nakladatelství NSR v smrtelné krizi / Renate Vogel. - Rheinischer Merkur / Christ und Welt, 9. 12. 1983: Vom Butterberg 
zum Lutherberg.  
In: Obsah. - Květen (1984), [6 s.].  
[Úvahy německé nakladatelky o nutnosti redukce gigantických nakladatelských aparátů. K příčinám a následkům 
nakladatelské krize předkládá pět tezí: krize literatury, orientace na nové sdělovací prostředky, obchodní strategie, malá 
nakladatelství, znovuobjevení četby.]  
1401. VONNEGUT, Kurt  
To ani Jazz nemůžou povolit? / Kurt Vonnegut.  
In: Obsah. - Únor (1987), [2 s.].  
[Článek amerického spisovatele se zprávou o politické diskriminaci členů Jazzové sekce v Československu r. 1986.]  
1402. VRBA, Petr  
O (ne)vzdělání a co s tím také souvisí / Petr Vrba.  
In: Obsah. - Červen (1988), [5 s.].  
[Úvahy o úrovni vzdělání v současném Československu.]  
1403. WALLMANN, Jiirgen P.  
Rok po Nobelově ceně: Seifert v NSR / Jurgen P. Wallmann ; Přel. ok. - Výňatek z článku. - Pozn. překladatele.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [2 s.].  
[Výňatek ze stati hodnotící vydávání básnického díla J. Seiferta v německých překladech v roce po udělení Nobelovy 
ceny. Doplněno poznámkou překladatele článku.]  
1404. WATT, Aleksander  
Evokace / Aleksander Watt ; Přel., pozn. O. Č. M. [Otakar Č. Mokrý = Miroslav Červenka], - Dedik.: Marii a Josefovi 
Czapským. - Pozn. aut., pozn. překladatele.  
In: Obsah. - Listopad (1986), [5 s.].  
[Báseň polského avantgardního básníka, inspirovaná poměry v sovětském politickém vězení v letech 2. světové války. 
Doplněno čtyřmi autorovými poznámkami k narážkám v textu a poznámkou překladatele.]  
1405. WHITMAN, Walt  



Téma mého zpěvu je malé : (Z vydání Stébel trávy z roku 1867) / Walt Whitman ; Přel. Jiří Kolář, Zdeněk Urbánek. - Ze 
sbírky Písek sedmdesátky. - Datováno: (1867) ; (1888-9).  
In: Obsah. - Říjen (1987), [1 s.].  
[Český překlad básně W. Whitmana. Připojena dedikace říjnového čísla Obsahu spisovateli a překladateli Zdeňku 
Urbánkovi.]  
1406. WIERZYŃSKI, Kazimierz  
Na smrt Jana Palacha / Kazimierz Wierzyňski ; Přel. Otakar Č. Mokrý [Miroslav Červenka], - Datováno: 25. 1. 1969, v den 
pohřbu Jana Palacha v Praze. - Pozn. o aut.  
In: Obsah. - Leden (1987), [2 s.].  
[Báseň polského exilového básníka k zápalné oběti Jana Palacha.]  
1407. WOROSZYLSKI, Wiktor  
Básně / Wiktor Woroszylski. - Básně: Zánik druhů; Fašistické' státy; O sobě; Skupinová podobizna; Eroica.  
In: Obsah. - Květen (1981), [7 s.].  
[Pět polských básní (od r. 1963).]  
1408. WOROSZYLSKI, Wiktor  
Tři básně / Wiktor Woroszylski. - Básně: Fašistické státy; Opravy v historii'!; x x x.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [5 s.].  
[Tři polské básně.]  
1409. -xl- 
Co se stalo s pohádkou / -xl-In: Obsah. - Duben (1982), [3 s.].  
[Úvaha o ideovém pojetí současné televizní tvorby pro děti, konkrétně o postavě čerta v českých pohádkách.]  
1410. Z. U. [URBÁNEK, Zdeněk]  
Zkažený koncert / Z. U. [Zdeněk Urbánek],  
In: Obsah. - Září (1986), [4 s.].  
[Causerie, věnovaná českému dramatikovi Milanu Uhdemu k padesátým narozeninám.]  
ZÁBRANA, Jan viz č. 30.  
1411. ZALESKI, Marek  
Český spojovací článek / Marek Zaleski ; Přel. -mikl- [Michal Klíma].  
In: Obsah. - Duben (1989), [2 s.].  
[Vzpomínka na ohlas písní Karla Kryla v Polsku v roce 1972.]  
1412. ZALOŽENÍ  
Založení Evropského kulturního klubu / Podepsáni za ČSR Karel Šiktanc, Václav Havel, Josef Simon, Arnošt Goldflam, Jan 
Kačer, Vladimír Merta, Zdeněk Mahler, Vladimír Preclík ; Podepsáni za SSR Jozef Jankovič, Milan Kňažko, Milan Lasica, 
Ivan Hoffman, Rudolf Sikora, Ludvík Feldek, Alexandr Mlynarčík, Miloš Žiak ; Podepsáni za SSSR Anatolij Pristavkin, 
Vjačeslav Kondraťjev, Vadim Sokolov, Nina Nikolajova, Andrej Bitov, Jurij Davydov ; Podepsáni za Polsko Tomasz Bisszad, 
Jacek Bocheński, Andrzej Jagodinski, Krysztof Jasiňski, A. Strelecki, Wiktor Woroszylski ; Podepsáni za Maďarsko Ivan 
Bába, Endre Bojtar, Jánoš Brody, George Gomory, Gyorgy Jovanovics, Gyorgy Konrád, Gyorgy Varga. - Výzva výcho-
doevropských umělců k založení Evropského kulturního klubu. - Pozn. - Chybně uvedeno Woroszilski.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [3 s.].  
[Dokument. Úvodní poznámka o založení Evropského kulturního klubu a text výzvy signatářů iniciativní skupiny 
Přípravného výboru EKK s třicetipěti podpisy kulturních osobností. Viz č. 429.]  
1413. ZICHOVÁ, Míla  
Kniha života. Květomluva. Fotky / Míla Zichová. - Pozn.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [3 s.].  
[Tři básně - písňové texty české folkové skladatelky a zpěvačky.]  
1414. ZIKMUND, Miroslav  
Krádež na Kilimandžáru : (Rozhovor s Miroslavem Zikmundem) / Miroslav Zikmund ; Zaps. Lenka Procházková. - Výňatky 
z cestovního deníku / M. Zikmund.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [28 s.].  
[Rozhovor s českým cestovatelem M. Zikmundem s výňatky z jeho cestovních deníků z r. 1947 a 1959.]  
1415. ZIKMUND, Miroslav  
Opožděná odpověď / Miroslav Zikmund ; Aut. dopisu Josef Škvorecký. — Citace z korespondence.  
In: Obsah. - Září (1984), [3 s.].  
[Korespondence. Odpověď českého cestovatele M. Zikmunda na zapomenutý dopis spisovatele J. Škvoreckého, jímž mu 
v r. 1966 předal dotaz čtenářky detektivek. Dotaz se týkal bývalé albánské královny Geraldiny Zogu, která v emigraci 
živila sebe i svého manžela psaním tajuplných příběhů.]  
1416. ZIKMUND, Miroslav  
Pohled sokola / Miroslav Zikmund. - Datováno: Ve Zlíně 13. května 1989.  



In: Obsah. - Červen (1989), [2 s.].  
[Nekrolog slovenského spisovatele Dominika Tatarky.]  
1417. ZIKMUND, Miroslav - HANZELKA, Jiří  
Tatra znovu do světa / Miroslav Zikmund, Jiří Hanzelka ; Zaps. Ludvík Vaculík ; Průvodní dopis M. Z. [Miroslav Zikmund], - 
Datováno: Ve Zlíně 3. dubna 1987; 13. 4. 1987.  
In: Obsah. - Duben (1987), [9 s.].  
[Korespondenční rozhovor. Písemné odpovědi českých cestovatelů a spisovatelů M. Zikmunda a J. Hanzelky na otázky L. 
Vaculíka, související se současnou československou expedicí pětičlenného filmového štábu do Afriky na voze značky 
Tatra.]  
1418. ZOUHAR, Jan  
Soudněznalecký posudek v trestné věci dle 8/1, 112 trestního zákona (tr. čin poškozování zájmu republiky v cizině) / 
PhDr. Jan Zouhar, CSc. - Datováno: 18. 1. 1985. - Posudek k textům: Odchyt andělů; Února; Více než 13 řádky o; 
A.E.I.O.U.; Tabulky trusu / I. Kotrlá ; Basic czech / Z. Rotrekl.  
In: Obsah. - Březen (1985), [3 s.].  
 [Dokument. Znalecký posudek literárních textů z hlediska ideově politického a ateistického.]  
1419. zT  
Jazykové hry na metafyzickém hřišti / zT. In: Obsah. - Červen (1987), [2 s.].  
Rec. na : Týden ženy, měsíce roky muže / Jan Novák. - Obsah. - Červen (1987).  
[Kritický rozbor básní Jana Nováka. Viz č. 830.]  
1420. ZUMR, Josef  
Ideová inspirace Bohumila Hrabala / Josef Zumr.  
In: Obsah. - Září (1989), [16 s.].  
[Literární studie. „Rekonstrukce světového názoru" spisovatele Bohumila Hrabala.]  
1421 ZYKMUND, Václav  
K otázce interpretace výtvarného symbolu a znaku / Václav Zykmund. In: Obsah. - Březen (1984), [6 s.].  
[Studie o výtvarné symbolice. Rozlišení znaků od symbolů. Umělecká imaginace.] [Dopis předsedovi československé 
vlády Ladislavu Adamcovi se žádostí o přezkoumání případu zatčení redaktorů Lidových novin Jiřího Rumla a Rudolfa 
Zemana.]  
1398. VERLAINE, Paul  
Ukázky z Verlainovy „Moudrosti" / [Paul Verlaine] ; Přel., pozn. Petr Kopta. - Pozn. k překladu a dedikace Václavu 
Havlovi.  
In: Obsah. - Březen (1983), [5 sj.  
[Básně francouzského básníka P. Verlaina, jejichž český překlad věnoval P. Kopta V. Havlovi za jeho mravní příklad.]  
1399. VLADISLAV, Jan  
Dopis z Paříže / Jan Vladislav. - Datováno: 16. dubna 1988.  
In: Obsah. - Květen (1988), [5 s.].  
Reakce na : Dva / Zdeněk Urbánek. - Obsah. - Březen (1988).  
[Dopis Z. Urbánkovi. Polemická reakce na jeho promluvu o českých básnících J. Ortenovi a I. Blatném, týkající se zvláště 
překladu Rimbaudových veršů. Viz č. 1252.]  
1400. VOGEL, Renate  
Nakladatelství NSR v smrtelné krizi / Renate Vogel. - Rheinischer Merkur / Christ und Welt, 9. 12. 1983: Vom Bullerberg 
zum Lutherberg.  
In: Obsah. - Květen (1984), [6 s.].  
[Úvahy německé nakladatelky o nutnosti redukce gigantických nakladatelských aparátů. K příčinám a následkům 
nakladatelské krize předkládá pět tezí: krize literatury, orientace na nové sdělovací prostředky, obchodní strategie, malá 
nakladatelství, znovuobjevení četby.]  
1401. VONNEGUT, Kurt  
To ani Jazz nemůžou povolit? / Kurt Vonnegut. In: Obsah. - Únor (1987), [2 s.].  
[Článek amerického spisovatele se zprávou o politické diskriminaci členů Jazzové sekce v Československu r. 1986.]  
1402. VRBA, Petr  
O (ne)vzdělání a co s tím také souvisí / Petr Vrba.  
In: Obsah. - Červen (1988), [5 s.].  
[Úvahy o úrovni vzdělání v současném Československu.]  
1403. WALLMANN, Jürgen P.  
Rok po Nobelově ceně: Seifert v NSR / Jürgen P. Wallmann ; Přel. ok. - Výňatek z článku. - Pozn. překladatele.  
In: Obsah. - Listopad (1985), [2 s.].  
[Výňatek ze stati hodnotící vydávání básnického díla J. Seiferta v německých překladech v roce po udělení Nobelovy 
ceny. Doplněno poznámkou překladatele článku.]  



1404. WATT, Aleksander  
Evokace / Aleksander Watt ; Přel., pozn O. Č. M., [Otakar Č. Mokrý = Miroslav Červenka], - Dedik.: Marii a Josefovi 
Czapským. - Pozn. aut., pozn. překladatele. In: Obsah. - Listopad (1986), [5 s.].  
[Báseň polského avantgardního básníka, inspirovaná poměry v sovětském politickém vězení v letech 2. světové války. 
Doplněno čtyřmi autorovými poznámkami k narážkám v textu a poznámkou překladatele.]  
1405. WHITMAN. Walt  
Téma mého zpěvu je malé : (Z vydání Stébel trávy z roku 1867) / Walt Whitman ; Přel. Jiří Kolář, Zdeněk Urbánek. - Ze 
sbírky Písek sedmdesátky. - Datováno: (1867) ; (1888-9).  
In: Obsah. - Říjen (1987), [1 s.].  
[Český překlad básně W. Whitmana. Připojena dedikace říjnového čísla Obsahu spisovateli a překladateli Zdeňku 
Urbánkovi.]  
1406. WIERZYŃSKI, Kazimierz  
Na smrt Jana Palacha / Kazimierz Wierzyński ; Přel. Otakar Č. Mokrý [Miroslav Červenka], - Datováno: 25. 1. 1969, v den 
pohřbu Jana Palacha v Praze. - Pozn. o aut.  
In: Obsah. - Leden (1987), [2 s.].  
[Báseň polského exilového básníka k zápalné oběti Jana Palacha.]  
1407. WOROSZYLSKI, Wiktor  
Básně / Wiktor Woroszylski. - Básně: Zánik druhů; Fašistické státy; O sobě; Skupinová podobizna; Eroica.  
In: Obsah. - Květen (1981), [7 s.].  
[Pět polských básní (od r. 1963).]  
1408. WOROSZYLSKI, Wiktor  
Tři básně / Wiktor Woroszylski. - Básně: Fašistické státy; Opravy v historii?; x x x.  
In: Obsah. - Říjen (1986), [5 sj. [Tři polské básně.]  
1409. -xl- 
Co se stalo s pohádkou / -xl-.  
In: Obsah. - Duben (1982), [3 s.].  
[Úvaha o ideovém pojetí současné televizní tvorby pro děti, konkrétně o postavě čerta v českých pohádkách.]  
1410. Z. U. [URBÁNEK, Zdeněk]  
Zkažený koncert / Z. U. [Zdeněk Urbánek],  
In: Obsah. - Září (1986), [4 s.].  
[Causerie, věnovaná českému dramatikovi Milanu Uhdemu k padesátým narozeninám.]  
ZÁBRANA, Jan viz č. 30  
1411. ZALESKI, Marek  
Český spojovací článek / Marek Zaleski ; Přel. -mikl- [Michal Klíma], In: Obsah. - Duben (1989), [2 s.].  
[Vzpomínka na ohlas písní Karla Kryla v Polsku v roce 1972 ]  
1412. ZALOŽENÍ  
Založení Evropského kulturního klubu / Podepsáni za ČSR Karel Šiktanc, Václav Havel, Josef Šimon, Arnošt Goldflam, Jan 
Kačer, Vladimír Merta, Zdeněk Mahler, Vladimír Preclík ; Podepsáni za SSR Jozef Jankovič, Milan Kňažko, Milan Lasica, 
Ivan Hoffman, Rudolf Sikora, Ludvík Feldek, Alexandr Mlynarčík, Miloš Žiak ; Podepsáni za SSSR Anatolij Pristavkin, 
Vjačeslav Kondraťjev, Vadim Sokolov, Nina Nikolajeva, Andrej Bitov, Jurij Davydov ; Podepsáni za Polsko Tomasz Bisszad, 
Jacek Bocheński, Andrzej Jagodiński, Krysztof Jasiński, A. Strelecki, Wiktor Woroszylski ; Podepsáni za Maďarsko Ivan 
Bába, Endre Bojtar, Jánoš Brody, George Gomory, Gyorgy Jovanovics, Gyórgy Konrád, Gyorgy Varga. - Výzva 
východoevropských umělců k založení Evropského kulturního klubu. - Pozn. - Chybně uvedeno Woroszilski.  
In: Obsah. - Listopad (1989), [3 s.].  
[Dokument. Úvodní poznámka o založení Evropského kulturního klubu a text výzvy signatářů iniciativní skupiny 
Přípravného výboru EKK s třicetipěti podpisy kulturních osobností. Viz č. 429.]  
1413. ZICHOVÁ, Míla  
Kniha života. Květomluva. Fotky / Míla Zichová. - Pozn.  
In: Obsah. - Říjen (1989), [3 s.].  
[Tři básně - písňové texty české folkové skladatelky a zpěvačky.]  
1414. ZIKMUND, Miroslav  
Krádež na Kilimandžáru : (Rozhovor s Miroslavem Zikmundem) / Miroslav Zikmund ; Zaps. Lenka Procházková. - Výňatky 
z cestovního deníku / M. Zikmund.  
In: Obsah. - Prosinec (1985), [28 s.].  
[Rozhovor s českým cestovatelem M. Zikmundem s výňatky zjeho cestovních deníků z r. 1947 a 1959.]  
1415. ZIKMUND, Miroslav  
Opožděná odpověď / Miroslav Zikmund ; Aut. dopisu Josef Škvorecký. - Citace z korespondence.  
In: Obsah. - Září (1984), [3 s.].  



[Korespondence. Odpověď českého cestovatele M. Zikmunda na zapomenutý dopis spisovatele J. Škvoreckého, jímž mu 
v r. 1966 předal dotaz čtenářky detektivek. Dotaz se týkal bývalé albánské královny Geraldiny Zogu, která v emigraci 
živila sebe i svého manžela psaním tajuplných příběhů.]  
1416. ZIKMUND, Miroslav  
Pohled sokola / Miroslav Zikmund. - Datováno: Ve Zlíně 13. května 1989.  
In: Obsah. - Červen (1989), [2 s.].  
[Nekrolog slovenského spisovatele Dominika Tatarky.]  
1417. ZIKMUND, Miroslav - HANZELKA, Jiří  
Tatra znovu do světa / Miroslav Zikmund, Jiří Hanzelka ; Zaps. Ludvík Vaculík ; Průvodní dopis M. Z. [Miroslav Zikmund], - 
Datováno: Ve Zlíně 3. dubna 1987; 13. 4. 1987.  
In: Obsah. - Duben (1987), [9 s.].  
[Korespondenční rozhovor. Písemné odpovědi českých cestovatelů a spisovatelů M. Zikmunda a J. Hanzelky na otázky L. 
Vaculíka, související se současnou československou expedicí pětičlenného filmového štábu do Afriky na voze značky 
Tatra.]  
1418. ZOUHAR, Jan  
Soudněznalecký posudek v trestné věci dle 8/1, 112 trestního zákona (tr. čin poškozování zájmu republiky v cizině) / 
PhDr. Jan Zouhar, CSc. - Datováno: 18.1. 1985. - Posudek k textům: Odchyt andělů; Února; Více než 13 řádky o:; 
A.E.I.O.U.; Tabulky trusu / I. Kotrlá ; Basic czech / Z. Rotrekl.  
In: Obsah. - Březen (1985), [3 s.].  
[Dokument. Znalecký posudek literárních textů z hlediska ideově politického a ateistického.]  
1419. zT  
Jazykové hry na metafyzickém hřišti / zT.  
In: Obsah. - Červen (1987), [2 s.].  
Rec. na : Týden ženy, měsíce roky muže / Jan Novák. - Obsah. - Červen (1987).  
[Kritický rozbor básní Jana Nováka. Viz č. 830.]  
1420. ZUMR, Josef  
Ideová inspirace Bohumila Hrabala / Josef Zumr. ¨ 
In: Obsah. - Září (1989), [16 s.].  
[Literární studie. „Rekonstrukce světového názoru" spisovatele Bohumila Hrabala.]  
1421. ZYKMUND, Václav  
K otázce interpretace výtvarného symbolu a znaku / Václav Zykmund.  
In: Obsah. - Březen (1984), [6 s.].  
[Studie o výtvarné symbolice. Rozlišení znaků od symbolů. Umělecká imaginace.]  
 

PŘEDMĚTOVÝ REJSTŘÍK OSOB OBSAHU 
 
Adamec, Ladislav 105, 1397  
Agrippa z Nettesheimu, Heinrich 
Cornelius 157  
Ajrikjan, Parurj (též Airikjan, 
Parvir) 415  
Ajtmatov, Čingiz 484  
Aksjonov, Vasilij 3  
Andrzejewski, Jerzy 1099  
Anežka Česká, čes. světice 424  
Aristoteles ze Stageiry 727  
Astafjev, Viktor Petrovič 332, 730  
Baezová, Joan 1232  
Bagin, Albín 389  
Bach, Johann Sebastian 420  
Ballek, Ladislav 936  
Batlička, Otakar 573  
Bauch, Jan 504  
Beckett, Samuel 232  
Bednářová, Eva 142  
Beneš, Vlastimil 504  
Berg, Josef 586  
Bittman, Ladislav 338  

Blahynka, Milan 18  
Blatný, Ivan 19, 21, 1229, 1235  
Bocheński, Jacek 1099  
Böll, Heinrich 1066  
Bonhoeffer, Dietrich 24  
Boštík, Václav 1394  
Bouška, Sigismund 33  
Brandys, Marian 1099  
Braun, Andrzej Marian 1099  
Brod, Max 464, 514, 548  
Brodskij, Josif 30  
Brueghel sr., Pieter 1271  
Brušák, Karel 1063, 1246, 1257  
Březina, Otokar 33  
Bucharin, Nikolaj Ivanovic 480, 
569, 1061  
Bykav, Vasil 35  
Canaletto 1271  
Ciano, Galazzo 37  
Císař, Ferdinand 921  
Císařovský, Josef 429  
Cohn-Bendit, Daniel 790  

Čapek, Josef 268  
Čapek, Karel 475, 584  
Čejka, Jaroslav 239  
Čep, Jan 39  
Černý, František 195  
Černý, Václav 14, 40, 41, 43, 296, 
303, 417, 419, 737, 1101,1246  
Červenka, Miroslav 313, 946  
Dali y Domenech, Salvador 842  
Daněk, Wabi 1195  
Danton, Georges Jacques 214  
Deml, Jakub 99, 125, 560  
Dietl, Jaroslav 489, 854, 896, 915  
Djilas, Milovan 101  
Dobrovský, Jan 755  
Donutil, Miroslav 1206  
Drtina, Prokop 1059  
Ďuriš, Julius 224  
Durych, Jaroslav 438, 540  
Dvořák, Ladislav 1193, 1237  
Ejdelman, Natan Jakovlevič 730  
Eliot, Thomas Stearns 11  



Fára, Libor 1122  
Filip, Ota 119, 120, 122, 1134  
Foglar, Jaroslav 573  
Forman, Miloš 818  
Fromm, Erich 468  
Fučík, Bedřich 125, 160, 887  
Fuchs, Alfréd 928  
Fuchsová, Jitka 1314  
Fuks, Ladislav 289  
Gábrišová, Hilda 1100  
Galandauer, Jan 832  
Gándhí, Móhandás Karamčand 
474  
García Márquez, Gabriel 126  
Goethe. Johann Wolfgang 10  
Gombrowicz, Witold 132, 133, 
134, 795  
Gorbačov, Michail Sergejevič 13, 
27, 155, 200,  
703, 811, 1053  
Gottwald, Klement 213, 1392  
Grögerová, Bohumila 748  
Grossman, Vasilij Semjonovič 279  
Gruntorád, Jiří 985  
Gruša, Jiří 65, 137, 139, 1234  
Hailey, Arthur 255  
Hais, František 537  
Hájek, Jiří 335, 437, 1039  
Halas, František 21, 49, 50, 51, 195  
Halounová, Vendula 247  
Hanzelka, Jiří 140, 1097, 1417  
Hašek, Jaroslav 256  
Haulot, Arthur 562  
Havel, Václav 102, 144, 164, 170, 
176, 180,232, 946, 965, 1089, 
1129, 1145, 1259  
Haviar, Vlado 224  
Havlíček Borovský, Karel 508, 1182  
Heidegger, Martin 1117  
Hejdánek, Ladislav 164  
Hemingway, Ernest 126, 165  
Herbert, Zbigniew 1099  
Herzog, H. 200  
Hill, lan Rowland 170  
Hillman, James 171  
Hiršal, Josef 173, 223, 748, 983  
Hoffmeisterová, Lilly 760  
Holata, Ladislav 702  
Hoření, Zdeněk 183  
Hostovský, Egon 1128  
Hrabák, Josef 513  
Hrabal, Bohumil 336, 382, 383, 
384, 439, 1077, 1296, 1420  
Hradský, Ladislav 182 ¨ 
Hromádka, Josef Lukl 1230  
Huňát, Čestmír 129  
Hus, Jan 230, 556, 1067  

Huxley, Aldous Leonard 808  
Chagall, Marc 772, 773  
Chalupecký, Jindřich 1025  
Chaplin, Charles Spencer 824  
Charms, Daniil 197  
Chramostová, Vlasta 198, 199, 
466, 761, 857, 1325  
Churchill, Winston Leonard 
Spencer 871  
Ionesco, Eugéne 218  
Jakeš, Miloš 810  
Jakobson, Roman Osipovič 228  
Jakovlev, Jegor 183  
Janáček, Leoš 514, 548, 1131  
Jandl, Ernst 748  
Janouch, František 1194  
Janoušek, Slávek 128  
Janoušková, Věra 1026  
Jelínek, Ivan 1006  
Jelínek, Milan 239  
Jerofejev, Viktor 240  
Jetelová, Magdalena 194  
Jiří z Poděbrad 261, 280  
John, Jaromír 290  
Johnson, Paul 258  
Jung, Carl Gustav 8  
Jungmann, Milan 301  
Kabeš, Petr 354  
Kačer, Jan 742  
Kadlec, Vladimír 15  
Kadlečík, Ivan 388, 406  
Kafka, Franz 96, 411, 460, 486, 
558, 986  
Kaganovič, Lazar Mojsejevič 819  
Kainar, Josef 1174  
Kalandra, Záviš 25  
Kalinová, Agneška 747  
Kalisto, Emilio 412, 714, 1333  
Káňa, Vašek 831  
Kaprálova, Vítězslava 282  
Karásek ze Lvovic, Jiří 582  
Karpov, Anatolij 865, 1065  
Kasparov, Garri 865, 1065  
Kaufmann, Stanley 206  
Kautman, František 426  
Kennedy, John Fitzgerald 445  
Kissinger, Henry Alfred 538  
Klíma, Ivan 322, 467, 854, 1277  
Klimentová, Jiřina 749  
Kmentová, Eva 1025  
Koblasa, Jan 138  
Kohout, Pavel 541, 1332  
Kolář, Jiří 56, 441  
Komárek, Vladimír 504  
Konrád, Gyorgy 547  
Kopecký, Miloš 574, 855  
Kornelova, Marie 290  
Kosík, Karel 1282  

Kostrhun, Jan 251, 587  
Kotrlá, Iva 562, 947, 1155, 1418  
Kouřil, Vladimír 129  
Kreisky, Bruno 1085  
Kriegel, František 152  
Kriseová, Eda 961  
Krleža, Miroslav 173  
Krumlovský, František 516  
Kryl, Karel 792, 1411  
Kryštofek, Oldřich 809, 962  
Křen, Jan 519, 684  
Křivánek, Tomáš 129 
Kuběna, Jiří 151  
Kubík, Jožka 254  
Kubikowski, Zbigniew 1099  
Kudeříková, Marie 538  
Kulda, Beneš Method 39  
Kundera, Milan 136, 285, 286, 
287, 302, 607, 690, 1064, 1144  
Kuzněcov, Feliks 312  
Kvapilová, Hana 1196  
Laib, Wolfgang 495  
Lamr, Aleš 234  
Laurin, Arne 290  
Lenz, Siegfried 720  
Levi-Strauss, Claude 721  
Liehm, Antonín Jaroslav 95  
Liesler, Josef 504  
Lipski, Jan Józef 1099  
Lopatka, Jan 1184  
Lukavský, Radovan 743  
Lukeš, Milan 1186  
Mahler, Gustav 673  
Mácha, Karel Hynek 428  
Macháček, Simeon Karel 508  
Machonin, Sergej 93, 281, 1234  
Machovec, Milan 923  
Maier, Vladimír 768  
Malenkov, Georgij Maximilianovič 
819  
Mandelštamová, Naděžda 
Jakovlevna 729  
Marek, Jaroslav 779  
Masaryk, Tomáš Garrigue 42, 774, 
835, 836, 921, 925  
Matal, Bohumír 977  
Mathesius, Bohumil 297  
Mayröcker, Friederike 748  
Medková, Emila 142, 1244  
Meirová, Golda 778  
Metelka, Věnceslav 594  
Metoděj, sv. 597  
Mezník, Jaroslav 780  
Mickiewicz, Adam 75  
Michal, Karel 931  
Michnik, Adam 782, 783, 784, 785, 
786, 787, 789, 790. 791, 1058  
Mikulášek, Oldřich 1172  



Milosz, Czeslaw 133, 795  
Mitchisonová, Naomi Margaret 
808  
Molotov, Vjačeslav Michajlovič 
819  
Morava, Jiří 1182  
Mrštík, Alois 514  
Mucha, Jiří 309  
Murti-Bing 797  
Neff, Ondřej 826  
Němec, Jiří 828  
Němec, Rudolf 914  
Neruda, Jan 300, 510, 538  
Njegoš, Petr Petrovič 173  
Nohavica, Jaromír 1221  
Nos, Pepa 128  
Novák, Arne 1253  
Novák, Bohumil 21  
Novák, Jan 829  
Oliva, Otmar 1305  
Opavský, Jaroslav 754  
Orten, Jiří 21, 1235, 1247  
Orwell, George 841  
Otčenášek, Jan 294  
Palach, Jan 110, 196, 425, 777, 
1406  
Palivec, Josef 846  
Páral, Vladimír 265, 266, 1160  
Patočka, Jan 97, 1032  
Pavlíček, František 304, 741, 946  
Pavlík, Petr 307  
Pavlousková, Zdeňka 846  
Paz, Octavio 860  
Pecka, Karel 909, 946  
Pekař, Josef 922  
Peroutka, Ferdinand 927  
Petr, Jan 1328  
Petrová, Eva 311  
Pezlár, Ludovít 703  
Pich „Tůma", Miroslav 677  
Pilař, Jan 916  
Pištora, Jiří 918  
Pitínský, Jan Antonín 1176  
Pol Pot 211  
Poláček, Karel 1201  
Polanský, Ivan 935  
Pomorska, Krystyna 228  
Ponická, Hana 937, 938, 941, 1079  
Popper, Karl Raimund 551  
Pound, Ezra Weston Loomis 11  
Poustová, Anna 657  
Procházková, Lenka 221, 316  
Ptáčník, Karel 315  
Pujman, Petr 978  
Putík, Jaroslav 767  
Raddatz, Fritz 36  
Rajmont, Ivan 756  
Richterová, Sylvie 981  

Rimbaud, Arthur 163  
Roth, Philip 467, 987  
Rotrekl, Zdeněk 1159, 1162, 1217, 
1418  
Rousseau, Henri 1271  
Ruml, Jiří 1055, 1397  
Rykov, A. 480  
Rymkiewicz, Jaroslaw Marek 1099  
S., V. (mistr SONP, nar. 1925) 962  
Sacks, Oliver 1009  
Sacharov, Andrej Dmitrijevič 1189  
Salij, Jacek 1010  
Salivarová, Zdena 1011  
Seifert, Jaroslav 198, 199, 465, 
687, 885, 886, 991, 1013, 1015, 
1027, 1156, 1268, 1403  
Serke, Jürgen 94  
Shakespeare, William 1260  
Schopenhauer, Arthur 1269  
Schorm, Evald 743  
Schwarzenberg, František 689, 
1005  
Skácel, Jan 1154, 1190  
Skalník, Josef129  
Skilling, Harold Gordon 731, 1018  
Skoumal, Petr 1019  
Slavík, Ivan 1021  
Souček, Jan 204  
Šíp, Karel 129  
Stryjkowski, Julian 1099  
Sus, Oleg 513, 1187  
Sýs, Karel 301, 609, 1036  
Szczepański, Jan Józef 1099  
Šabata, Jaroslav 1037, 1198  
Šafařík, Josef 574, 1110  
Šalamov, Varlam 759  
Šalda, František Xaver 431, 511  
Šerých, Jaroslav 504  
Šiktanc, Karel 52  
Šimečka, Milan 418, 950  
Šimotová, Adriena 763  
Šimsa, Jan 780  
Široký, Viliam 224  
Škvorecký, Josef 948  
Šreider, Michail 1106  
Štefánik, Milan Rastislav 225  
Štreit, Jindřich 764  
Štrougal, Lubomír 703, 704  
Švejk, Josef 220, 231  
Švestka, Jaroslav 1070  
Švorcová, Jiřina 1212  
Tálská, Eva 1206  
Tatarka, Dominik 159, 419, 432, 
712, 960, 1056, 1063, 1115, 1270, 
1351, 1416  
Taufer, Jiří 22  
Teige, Karel 777  
Tomeš, Jan Maria 21  

Topol, Josef 613  
Torberg, Friedrich 1123  
Továrek, František 576  
Trefulka, Jan 1001, 1007, 1134, 
1158  
Trojan, Jakub 1211  
Tujiko 495  
Turnovský, Josef Ladislav 578  
Tyl, Josef Kajetán 825  
Uhde, Milan 962, 1129, 1199, 
1410  
Ulč, Otto 272  
Updike, John 1222  
Urbánek, Zdeněk 112, 471, 1057, 
1224, 1252, 1399  
Urzidil, Johannes 777  
V. M. (redaktor Slov. pohladů) 406  
Václav IV., čes. král 539  
Vaculík, Ludvík 145, 150, 222, 412, 
487, 714, 884, 949, 985, 1129, 
1314, 1333, 1380  
Váchal, Josef 580  
Valter, Karel 595 
Vavák, František 1395  
Vávra-Haštalský, Vincenc 1396  
Vejvoda, Jaroslav 272  
Vladislav, Jan 1096, 1252, 1399  
Vodňanský, Jan 1191  
Vojtěch, Ivan 284  
Voskovec, Jiří 817, 1169  
Vysockij, Vladimír Semjonovič 
1221  
Watt, Aleksander 1404  
Werich, Jan 1169  
Whitman, Walt 1405  
Wickers, Tom 1188  
Wierzyński, Kazimierz 1406  
Wirpsza, Witold 1099  
Wonka, Pavel 423  
Woroszylski, Wiktor 1099, 1408  
Z., D. (český dramaturg, nar. 1921) 
962  
Zajíc, Jan 777  
Zajícová, Marta 777  
Zamjatin, Jevgenij Ivanovič 843  
Zapletal, Zdeněk 334  
Zeman, Rudolf 1397  
Zichová, Míla 1413  
Zikmund, Miroslav 1097, 1330, 
1414, 1417  
Zimková, Milka 1210  
Zogu, Geraldina 1415  
Zoubek, Olbram 142, 752  
Zrzavý, Jan 777  
Zvěřina, Josef 416, 419. 


